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ТЕОРЕТСКИ ОСНОВИ НА ПРОБЛЕМОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕТО



Тсорискт с ирчблсмн ви конципирањето и рсализацијата
____________________иа соиремспото сстетско воспитание____________________

1. ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМОТ

Проблемите на естетското воспитание сс стари колку што с старо и 
човештвото.

Меѓутоа, тсоријата на сстетското воспитание, па некој начин, 
остапува најнеразработсно подрачјс во тсормјата на воспитанието.

На просторите на Република Македонија не ностои ниеден 
иосериозсн труд кој за прсдмст на истражувањс го има естетското 
воспитание. Оттука п оправданоста како ироблем на нашата докторска 
теза да го разработиме ова воспитио подрачје во неговиот тоталитет. Во 
оваа смисла направивмс обид да ги разработнмс:

• теорискитс проблсми на естетското восиигание;
• нсговата концспциска и системска поставсност; и

• рсализацијата на сстстското воспитанис во прсдучилишното 
воспитание и подготвителното оддслснис од осмовното 
образование.

1. Во контекстот на проблемите со теориска конотација нашитс напорн 
бса насочени кон:

• определување на историско-теориските основи на сстетското 
воспитание;

• разработка на теориските основи на сстетското воспитание;
• откривање на основните претпоставки кои го детерминираат ова 

воспитно подрачјс во соврсмсни услови иа живот и работа на 
човскот; и

• идснтификација и разработка на дилсмитс во тсоријата на 
е стетското восп ита н и е.
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2. Поаѓајќи од фактот дека рсалнзацијата на ова воспитанис 
најиепосредно с опрсдслсна од концснцискитс и системските рсшенија 
поссбно се задржавме на концеициската моставеност на сстстското 
воспитамие ио Реиублика Македонија.

3. Третиот дел од иашето мстражупаи.е нмаше за цел да го разработи 
проблемот на рсализацијата на сстстското восгитание во предучилшиото 
воспигапие и во нодготвителната година од осиовното образованис.

Во овој контскст во нашето истражување сс насочивме иа:
• анализа па програмите за работа на детските градинки со цел да ги 

открисме онис подрачја и слементи кои се во функција на 
рсализацијата на сстстското воспитание. Посебно се задржавме на 
анализа на ирограмнте на естетското воспитание во срсдпата груиа 
на деца во детската градинка на возраст од 4 до 5 години и 
нрограмите на есгеткото воспитание во подготвителната година од 
основното образование;

• поаѓајќи од бараната тенденција за развојност на задачите на 
естетското воспмтание ја анализиравме и програмата на 
подготвнтслната година на основиото образованис во дсгските 
градиикп u во основните училшита.

Мсѓутоа, свесни дска рсализацијата на естетското воспитание не 
може да сс открис само преку анализата на програмите направивмс и 
истражување кос беше иасочеио на согледувањс на ставовиге и 
мислењата на воспитувачите од срсднитс групи во детските градинки за 
условите за работа u реализацијата на задачитс на есгетското воспитание.

Во функција на откривање на развојноста и поврзаиоста па 
реализацијата на естетското вослитание во прсдучилишното воспитние и 
основното образование направивмс и истражувам>е на ставовите и 
мислењата за условиге и реализацијата на сстстското воспитаиие во
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подготвитслните годмни на основносто образованис. Затсчсната 
ситуација која ни покажа дека подготвителните години на основното 
образование работеа и во дстскитс градинки и во основните училишта не 
наведс на истражуваи.е со кос сакавмс да открисме дали постојат разлики 
во реализирањето на ова воспитанис во подготвителиитс годинм кои 
работеа во детските градинкп и онис кои работса во основнитс училишта.

1.1. Значење и оправданост на истражувањето

Убавината е онаа сскојдневна и вочно присутна катсгорија која го 
обележува просторот и времето во кои човеког живее, работи, твори, се 
одмара. Меѓутоа, тоа сепак ие значи дека сите ја забележуваат, дека и се 
воодушевунаат, се трудат да ја создаваат. Воочувањсто, доживувањето, 
вреднувањето и создавањето на убавото, иретставуваат соодветни 
способиости кои ис му се дадеии иа поеднмецот биолошки. Напротив, тис 
се педагошки прсдодредени. Тоа чиачи дека иоседувањето на таквите 
способности прстпоставува воспитанис. Таквото воспитаиие се означува 
како естетско воспитаиие. Во ироцесот на естетското воспитанис човскот 
учи да ја гледа. слуша и чувстнува убавииата. Без соодветно восиитание и 
формирање на барани особинн за гоа. човекот нс е во можност правилно 
да го врсднува убавото во животот и уметноста. Општествената и 
инцивидуалната потреба за таквото оспособување на ситс членови на 
човековата заедиица укажува на големото значсњс на сстстското 
воспитание во животот на човекот и човештвото.

Рсализирањето на цслта на носпитанието: целосио развиен човек, 
уиатува на потребата естетското воспитаиие да се разгледува како 
нсраздслна компонента на воспитанието во цслост. Во оваа смисла. во 

литературата, сс укажува на нсминовната потреба во процесот на 
формирањето на човекот да нс се занемари ни сдна страна на личноста
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Тсорискит с проблем и в о  коиципиран,сто ирсализацијата
________  иа сивремепот о естетско вослитание__________

(иителектуалната, физичката, моралната, работната и естетската) и сите 
воспитнн подрачја да сочинуваат една целина.

Од друга страна. естетското воспитамие ги зафаќа сите иодрачја иа 
психичкиот живот на човекот- рационалното, емоционалното и волјевото. 
Тоа значи дека со иего се продлабочува сознавањето на стварноста, се 
збогатува доживувањсто, сс усовршува и станува поквалитетно 
творечкото изразувањс. Таквото дејствување с многу сложено, 
комплексно, но сспак тоа с само сдна компонента на воспитната работа. 
Како една од компонснтнтс, мора да бидс поврзана со останатите 
компонснти.

Естстското воспитание с тссно поврзано со физичкото воспитание. 
На моврзаноста на сстстското и физичкото воспитание укажале уште 
античкитс филозофи, а нивното основно мото иа воспитанието било 
складеи развиток на душата и телото кое се постигнува прску музиката и 
гимнастиката.

Совремемите задачи на физичкото воспитание во себе 
инкорпорираат задачи ком сс директно иоврзани со сстстското 
воспитанис. Во контскстот на овмс задачи се барањата за развивањс на 
убаво тсло, грациозкост и убавина во движеп.ата и пропорцнонален и 
складен развиток на телото.

Естетското восиитаипс с тесно поврзано и со интелсктуалиото 
воспитание со настојувањата преку активноститс на естетското 
восмитаиие да сс развијат фупкции п сиособности кои дирсктно продираат 
во задачите па мителектуалното воспитание како што сс иа пример: 
развитокот на сетилнитс органи, развитокот на способиостите за 
набљудувањо, рспродуцирање, критичко мислеље, творечко мислсњс и 
други.

Поврзаноста иа естетското восшгганис со работиото и техничкото 
воспитанис дснес станува импсратив на соврсмсното ироизводсгво. Денес
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Теорискит е проблсм и no концииирпњето и ренмш цијпт а
__________пп сопрсмснот о ссгст ски воспитпиие__________

е сосема јасно дека пласманот иа производитс no голема мера зависи од 
убавнот днзајн, убавата амбалажа ити.

Таквата поврзаност на естетското иоспитание со другите воспитни 
подрачја ја зголемупа неговата значајност.

Во оваа смисла, сскос истражување на полето на естетското 
воспитание е допринос иовсќс за целнната на совремсното воспитанис.

Од друга страна, затечената ситуацнја на опрсдслена зансмарсност 
на истражувања од оваа област го зголемува значењето и оиравданосга на 
истражувањсто кое го извршивме. Непобитен факт е малиот број на 
истражувања од областа на естстското воспитание во нашата зсмја. Дури 
пе е можно да сс најдс некое поцелосно истражување и се се сведува на 
парцијални видуваља на некои авгори.

Смстаме дека нашето истражување со пристапот и реализацијата 
ќе ја ублажи оваа ситуација и ќс; отвори простор за поиатамошни 
истражувања кои ова воспитно нодрачјс ќе го иостават на вистинското 
мссто no цслината на воспитанието. одтсориски и практичсн аспскт.

1.2. Поимни определувања

Опрсделувањсто на поимитс прстставува сдсн од основните 
проблсми во теоријата на естетското воспитание и пошироко, во неговата 
концепциска и системска ноставеиост, по и во неговата реализација во 
неиосредната воспитна практика.

1.2.1. Естетско воспитание
Соссма е разбирливо дека во коитекстот на прашањата од оваа 

област првично мссто завзсма проблсмот на опрсдслувањсто на поимот
естетско воспитание.



Тсорискит е п р о б л в ш  no копципирањето ире.ш т цијат а
im современот о естетско воспитание

Термниот "естетско восиитание" нскои автори го врзуваат за 
појавата на делото "Фнлозофскн размислуваи>а ио иекои ирашања од 
поетското творсиггво" од Алсксандар Баумгартсн во 1735 година. а други 
со појавата ма студијата "Писма за сстстското воспитание на човекот" од 
Ф. Шилер од 1793-95. (Димитров и др., 1994)

Етимолошки овој поим произлегува од грчкиот збор aislhetikos - 
што зпачи чуствитслсн, убав.

Меѓутоа, иоимот "естетско носпитание" добива свос тсориско 
објаснување во "Писмата за естетско воспитаиие" ма Шилер и е уиотребен 
во смисла на дејност која има за цел на човекот да му ја врати нсговата 
цслосност ii хармонија како спас од ограничсниот развиток во периодот 
ма мануфактурното производстно кос бара и формира луѓс кои сс 
едиострапо развиеин. При тоа. Шилер сс повикува на идсата на аитичките 
филозофи за хармонски развиток на човскот во смисла на убаво тело и 
богата душевност, всушност на сдинството ма естетското и етичкото кои 
се содржани во барањето за "калокагатнја".

Во современата наука наоѓаме различни пристапи во 
опрсдслувањсто на широчината и длабочината на овој поим. Така група 
на автори (Бурса, Ванслов, Бсс, Војнар н др.) го поврзуваат естетското 
воспитание со искусгвото и неговото дсјствување. Сиоред ваквата 
концеиција естетското воспитанис сс изсдначува со уметничкото 
воспитанис.

Друга група на автори (Кијашенко, Лејзеров и др.) покрај 
искуството ја зсмаат во предвид и формирачката функција во сферата на 
естетското на цслокупната социјална средина. Тоа значи дска сстстското 
воспнтанис с насочсн систем на формнрање на човекот од позиција на 
идеалот да го восприема и оценува убавого, сопршеното, хармоничното во 
животот и искуството, да живсс и твори според законите на убавото и 
естетското совршенство. Во оваа коицепција се раздвојуваат естстското и 
уметничкото воспитанис и добиваат различен обем и смисла. Така
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Т сирнаоггс приблсм и no каиципирањсто и рсалтапијата
________ /А7 C O lip c M C /lu r u  С С Т С П К О  ПОСПНТо/Ш С________

естстското воспмтание е поишрок поим определуваЈки го како општо и 
посебно.

Претставниците на третата концепиија ие ги исклучуваат 
наведенитс размисли, меѓутоа, (на пример, Каган) тис и приоѓаат на 
естетската појава како на поширока појава од "појавата убаво" и доаѓаат 
до логичната констатација дека "естстското воспитание е формирање на 
естетско однссувањс на човскот кон природата, појавнте на 
општествсниот живот и искуствотсГ и кон ситс облици иа активности, 
зошто сито тис имаат опрсдслсна сстстска вредност. (Димитров и др., 
1994)

Така опредсленото естетско восммтание има своја мерка на 
хармоничност, како основа, и своја мерка на хуманост.

Таквото естетско воспитание во неговиот широк филозофски, 
социолоши, педагошки и културолошки однос претставува естетска 
социјализацнја и енкултурација На човскот. На педагошки план тоа можс 
да се иреведе и како целеиасочепо формнрање на активно естетско 
однссувањс на човскот кон социјалната и ириродната стварност и нсгова 
спрсмност и способност да твори ио законите на убавото.

Можноста да твори по саканата естстска мера и законитс на 
убавото с сдна од основиите одлики na Homosapiensoi.

Во оваа смисла наведсната опредслба, која ја застапуваат 
поголеммот број иа современи автори кои сс допираат до ироблсмите на 
сстстското воспитание нис ја прифаќамс како најсеопфатна и 
најадскватна определба во напшот труд.

Ваквата определба на естетското воспитанис ја оправдува и 
дефиницијата за уметничкото воспитанис како иманентен дел на 
естетското воспитание. Со уметннчкото воспитанис сс формира активно 
естетско однесување кон искуството и кон умстничкото творештво 
создавано според уметничкитс принципи и способности на иидивидуата. 
Таквото уметничко воспитание има водечка функција и значсње при
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Тсориските проблеш  no конципирањето и реплижцијата 
______ n;i соврема/ото сстсгскч воспитаннс_______

рационално - емоционално дсЈСТвуван.е иа чопековата индивидуа во 
естетската сфсра.

Во основата иа естетиката, а оттука и на естетското воспитание, е 
понмот убаво или убавина. Оиредслувањсто на овој поим не носи на 
филозофско тло. Меѓутоа, токму од тоа како ќе го определиме убавото 
зависи целокуниото поимањс на сстетското поспитание.

Без иретензии подлабоко да навлеземе во различнитс омределби на 
овој поим, услоиени од различните филозовски сваќања, ние ќе се 
послужимс со констатацијата на Ивап Џеиароски дадена во прсдговорот 
на хрестоматијата "Убавина и умстност" кадс навсдува дека историјата на 
теоријата на убавината можеме да ја сфатиме и проследуваме како 
историја на две водечки естетски традиции што се засниваат на видовите 
задоволства пгго ги искусувамс во допирот со убавината. (Џспароски,2005) 

Првиот вид се оиределува како питагорејска традиција и сс 
иоврзува со ссриозниот и контемплативен вид задоволство предизвикан од 
определеми "формални односи" кои се соджани во убавиот објскт.

Вториот вид сс определува како дел од традицијата на принципот 
на задоволство м ги опфаќа задоволствата што произлегуваат од сетилата 
афицирани од убавнната. (Џспароски, 2005)

Тсормјата и практиката на естетското восиитание обилува со поими 
чие определување станува нсопходно при обидот да сс разработи ова 
воспитно подрачје.

1.2.2. Естетска оценка

Ако во основата на естстското воспитанис, како задача и 
иеопходност, с сстстското оценување на убавото во животот и уметноста, 
тогаш е соема логично, во определувањето на основните поими од оваа 
област да се иојде од определбата па поимот естстска оценка.
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ТСОрНСКИТС проплсми ИО коицшшрпњс го И рСПЛИЈПЦИЈП т 
_______ //■/ сопрсмсиого euvrcKo ноашгннис_______

Нам ini изгледа иајприфатлнпа определбата која ја дава В. Апгелов 
во "Соврсмсниот лексикон ио естетика". Тука естетската оценка се 
определува како субјективно емоционално однесување на личноста, со 
што таа ги изразува допаѓам.ето или мсдопаѓањето, задоволството или 
незадоволството од дадсн објскт (станува збор за определена уметничка 
творба) од аспект иа тоа колку таа творба ги задоволува нејзините 
естетски потрсбп, интсрсси, вкусови, прстпоствки и сл. (Аигелов. 2003)

1.2.3. Е сгет ско-вост ггсн процес

«!>ормирањсто на естстското однссупањс с поврзано со суштината 
на естетско - воспитниот процсс.

Појдовна основа иа овој процес е естегското сознанис. Некои 
автори опрсдслувајќи ја структурата па естетското сознанмс (како 
Зеленов и Куликов) разграпнчуваат два оснозни аспекта: идеолошки и 
социјално- психололошки. (Димитрои м др., 1994)

Првиот, идсолошкнот аспскт, сс однесува иа теорстското сознанис 
и ги вклучува идеите, погледитс, поимитс, концспцимтс и сл. во нивната 
севкуппост.

Соцпо- нсихолошкиот аспект се однссува на вкусовите, интересите, 
потрсбитс, чувствата, убсдуван.ата и сл.

Прослсдувањето на иаведепите комионенти го опрсдслува 
процесот кој води до крајната цсл - сстстско однссуван>е.

1.2.4. Е стстско чувство

13о основните поими од областа иа естетското воспитанис свое 
значење има и естетското чувство. По својата суштина естетското чувство 
можс да сс определи како спсцифично човечко доживување кое е 
прсдизвикано од нсговото восприоман.с на сстетските појави: убавото и
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Тсириските прчилсми no кочципирањсто и  рсплизацијптп
____________________/ / . ?  совремспдто сстстско воспитаиие____________________

грдото, радосното и трагичното и сл. Всушност, сстстското чувство значи 
внатрешна рсакција на применета естетска информација, внатрсшна 
позицнја на личноста кон кекоја сстстска појава. објскт, творба и сл. 
Какво ќе бидс чувството зависи од ириродата иа убавото. од природата на 
естетската врсдност и пораката која сака да ја иренесе авторот иа 
опрсдслена творба.

В.А.Сухомлински убавниата ја опрсдслува како "крв и ткиво на 
човсчноста, на добрите чувства, на срдечиите однесунања." (Сухомлински, 
1974)

Естстскнте чувства се карактеризираат со сложено психичко 
доживување, кос може да ги пренасочи психичките и физиолошките 
функции на човсчкиот организам.

Од поссбно значсњс за човскот е чувството на радост предизвикано 
од естетските објекти, творби, појави и сл. Во оваа смисла Ф. Шилср го 
определува чувството иа радост како двигател иа животот. (Šiler, 1967)

Уште Аристотсл констатирал дска "народот чувствува радост кога 
гледа уметнички слики" и на тоа чувство му придава поссбно значсњс, 
додска пак Виторино де Фелтре, Јан Амос Комснски и други видни 
мнслитсли го оцснуваат радосното чувство како неопходеи услов за 
непринудсна, посакувана и успешна обука и воспитание. (Ангслов. 2003)

Токму иоради таквото змачење, кое му се придава на сстстското 
чувство, тоа се определува како едно од најважните насочувачи кои го 
детсрминираат естетското однесување.

1.2.5. Естетски вкус

Естстскиот вкус во периодот на 18-от вск сс утврдува како клучна 
категорнја за филозофската мисла во Франција, Англија и Гсрманија. 
Бројни трактатп и мисли од оваа епоха зборуваат за улогата која во овој 
период на развојот на општсството и сстстиката и естетското восиитание
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му сс придава на естетскмот икус. За естетскиот вкус иишуваат: Волтер. 
Хелвецнус, Русо и другм повеќс или помалку познати мислитсли.

Кант ја нагласува ситуацијата за иротивречноста меѓу општото и 
ннднвидуалното во естетскиот вкус и прави иалор да ја разреши таквата 
дисхармоничност меѓу индивидуалното п општото во естстскиот вкус во 
што докрај нс успова.

Маркистичката филозофија понудила свои варианти за 
разрешување на наведената антиномија. Таа го изложува фактот дека 
оиштествено-историската дсјност ги формира не само контурите на 
оиштественото сознанме на епохата, туку исто така н општественоста на 
естетскиот вкус каде како во фокус се собмра калсдиоскоиски иростор за 
индивидуалните естетски вкусови. (Буров, 1975)

Соврсмснитс сознанија потврдуваат дека сиособноста на човскот да 
ги разбира, оцснува и разграничува естетските врсдности, сстстскнтс 
појави во природата и општествеииот живот се означува како сстетски 
вкус.

Естстскиот вкус сс заснива на естетската оценка и сс изразува во 
конкретни прнорити. Во оваа смисла тој има регулативна улога во 
вредносната ориенатција на човекот.

Спорсд гсрманскиот педагог К. Менце со самото умссње за оценка 
на убавото се јавува еден вид на хуманизација на човекот, во која што се 
оцртува и појдовната точка за конституирањето на естетското 
воспитанне, како и за неговото иоиатамошно суштествувањс на повисоко 
рамништс. Во естетскиот вкус, кој што се создава во процесот на 
општествеиата практика и се иотнира на опрсдслени претстави за убавото 
и неубавото сс соединува и нројавува целосното изборно-оценувачко 
однссувањс на човскот кон сстетската дејност. (Ангелов, 2003)

Естетскиот вкус е категорија која, од една страна, с непосредно 
условсна од опредслената општествена практика во различното врсмс и 
простор каде сс создава уметничкото дело, а од друга сграна, сс заснива на
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прифатените критериуми за убавото и грдото во таа општествена 
практика.

Исто така, мора да сс признае дека во оценувањето на естетските 
врсдности и убавото можат да сс појават различни вкусови. Таквата 
особмна не е нсгативна, напротив, таа е услов и претпоставка за иоголема 
разно-образност, како при создавањсто на убавото, така и ири потребите 
од сстетските вредности. (Димитров и др., 1994)

Во оваа смисла, од големо значењс е фактот дека во различни 
општествени околности и за различнитс сстстски учсња карактсристично 
е постосњсто на различни општи и трајни карактсристики за тоа што с 
сстстско вредно, а што е кич и шунд во умстноста. Од друга страна, 
сстстскиот вкус има и своја индииидуална компонента која нс смсс да сс 
занемарува. Значи во естстскпте пкусови на посдини индивидуи има 
нешго општо нредодредено од критериумите поставсни no зависност од 
оиштествешггс услови. од иропишаиите норми за тоа што с убаво, а што 
грдо, но u нешто поединечно условено од иидивидуата, нсјзината сстстска 
образоваиост п нејзината посебност.

1.2.6. Естетска потреба

Естегската иотреба може да сс опрсдсли како "сстетска 
неопходност" на човекот за поседувањс на сстетските вредности, и 
усвоеии ставови за тоа што с убаво, возвишено и ирекрасно.

Естетската ио греба може да се јави во двс нивоа:
Првото ниво с примање и доживуваље на естетските вредности 

создадснм од други луѓе, или по природсн пат. На ова ниво естетската 
потреба има и своевиден хедонистички аспект.

В горото ииво на естетската иотреба, за кос можс да сс каже дека е 
од повисок ранг, сс однссува на аспсктот на творењето на естетските 
врсдности. (Днмитров и др.. 1994)
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Всушност. тоа се потреби за естетско делувањс и творсњс. 
Достигнуваљата на овој степеи иа естетските потреби. сс разбира, се 
предодредени и од наследннте предиспозиции и нивниот стспсн на 
формираност во особини и способности, што с условено од т.и. 
реализациони фактори: средината, воспитанието и активноста на 
индивидуага.

Естетското делување претпоставува акт, чин на естетско творењс, 
кое се определува како крајна цел на естстското воспитапие. Сосема е 
разбирливо дека во оваа насока естетското воспитаиие ие иретиоставува 
иапор од секој субјект да се создадс умстник во определена област, 
напротив, основиото барање во оваа насока с сској ноедннец да сс 
оспособл да гм иочитува и применува законите иа убавото во животот и 
работата. Таквото бараље значи секој човск да настојува убаво да го 
урсди својот дом, убаво да се облечс, убаво да се движи, убаво да ги 
облмкува гтредмстите од разните гранки на производството и сл. 
Насладувањсто од создадената убавина е една од највисоките и најсрсќни 
човечки особини.

1.2.7. Есте тски идеал

Естетскиот идеал спорсд својата суштииа претставува најврсдна 
категорнја во областа на естстската сфсра. Естетскиот мдсал можс да се 
означи како noBFicoKo пројавување на сстетското сознание. Тој с 
обопштување на човековитс прстстави за совршсност. Што ќе биде 
естетски идеал условено с од врсмсто м просторот кадс човекот живее и
TBOpFI.

Во процссот на естетското посиитанис сстетскиот идеал е 
катсгорија која има стратешко место м значсње за човекот. Бсз постоење 
на естстски идсал не е можна дејност насочена кон иостигиуваи.е на
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естетско однесување иа човекот. нс с можна естетската социјализација и 
развој на индивидуата од аспект ма естетско формирањс. (Ангслов, 2003)

Естетскиот идеал с промснлива категорија. Естетски идеал можс да 
биде: целосноста и хармопијата (која сс содржи во старогрчкиот идеал за 
калокагатија), развитокот на личноста како идеал на современата 
цивилизацмја. Во опаа смисла Ерих Фром иагласува цека современиот 
човск нама да биде во чекор со времето ако нс сс стреми најактивно да ја 
развива целосноста на својата личност и да ја ориентира кон творештво. 
(Фром.1992)

Значи може да сс констатира дска сстстскиот идеал с основа на 
секое делуваље во областа на естстиката и сстстското воспитание.

1.2.8. Естетски вредност и

Проблемот на естетските вредиости е стар колку што е стара 
естетската мисла (иако аксеологијата како наука за вредностите датира од 
пред едно столетие).

Акссологијата определува три аспекти на естстските вредности: 
субјсктивеи, објективеи и објективио-субјективен. (Ангелов, 2003)

За естетските вредности треба да сс каже дека соодветствуваат со 
естетските потреби на дадемото општество и во таа с.мисла тис сс продукт 
на опредсленага епоха.

Современата естетика ги става естетските вредности во центарот 
на своите интереси. Во зависност од различните ориентации на поедините 
концепции сс разликува и она врз што тие го ставаат својот акцснт. Така, 
рецептивната естетика го нагласува соодносот помсѓу творечките, 
рецептивните и комуникативните функции; структуралистичката 
естстика сс интсрссира за балансот помсѓу наслсденитс норми и 
иновациите; ииформативно-теоретската сстетика ги имтерпрстира
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врсдностите од асиект па една модерннзирана Биркоф - формула. 
(Ангелов. 2003)

Естетските вредности соодветствуваат со естетските иотреби на 
едно конкретно општсство. Оттука тис можат да сс опрсдслат како 
соцпокултурен продукт иа дадена еиоха.

Пробламите иа естетските вредиости завземаат централно место во 
современитс естстски концспции.
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2. ИСТОРИСКО- ТЕОРИСКА ДИМЕНЗИЈА HA ЕСТЕТСКОТО
ВОСПИТАНИЕ

Теориските, концепциските. а уште иовеќе, проблемите на 
реализацијата на современото естетско воспитанис претпоставуваат 
нроследување на развојот иа мдеага за естетско воспитанис од аспскт на 
временска димензија. Историскиот пристап има свос значсњс во фактот 
дека незнаељето па историскиот развој на определено воспитмо подрачје, 
na ii на естстското, можс да пе иаведе на тоа за ново во теоријата да 
прогласиме нсшто што всќе го исфрлила восиитната практика. 
Историјата на развојот иа естетското воспитанис, исто така, може да ни 
нсжаже до кадс се дошло со ироучупањето на нскоја област и каде и во кој 
правецда продолжиме.

Тсжнеењсто кон убавото no животот и работата може да сс одвоп 
како карактеристика уште на првобитниот човек. На тоа упатуваат 
пронајдоците од првите почетоци на животот на човекот. Тие откриваат 
слсмснти на разубавувањс на живеалнштата на првобитниот човек, пред 
се. со едноставни цртежи и слики по псштсрите и други места кадс живссл 
тој човек кој бил на почстниот стадиум на својот развиток. Елсменти на 
разубавувањс се срсќаваат и на оружјето со кос човскот ловсл, на 
орудијата со кои ги обавувал првитс работни активности ком билс во 
функцнја на нсговата егзистенција. Меѓутоа, истражувањата откриваат и 
обиди на лично разубавувањс на телото на тој првобитсн човек. 
Понатаму, човскот на тој низок стспсн на развиток внесувал и слсменти 
на танцуваи.с, иа иеење, на маскирање и сл. Иако ваквите елементи на 
внссувањс на убавото во животот и работата, прсд сс, имале митски 
карактср. можемс да ги окарактеризираме како први почетоци на 
формирање на човскот- esteiikus.
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За кашиот прсдмст на истражување значасн с фактот што таквите 
лскуства од областа па убавото луѓето си ги пренесувале од еден па друг и 
од сдна генерација ма друга. Всушност, тоа се првитс обнди иа естетско 
воспитание.

Меѓутоа, за обиди за создавањс на теорија на сстетското 
воспитанис можеме да зборуваме дури во античкиот иериод.

Спсцифичностите во опстојувањето и развојот на ирвите градови - 
држави Спарта п Атина јасно ги разграничуваат и сбидитс за естетско 
воспитанис.

Снарта била војничка држава и сите најзини настојувања биле во 
функција на формирањс храбри и гордп војници. Во оваа смисла, сдно од 
централнитс места во формирањето на младите личности имало пеењето 
на иесни за храбритс претци со цел кај младите луѓс да сс развива 
патриотското чувство и спремноста да се жртвува и животот кога сс во 
прашање мнтересите иа државата. (Митровиќ, 1969)

Животот во стара Атима имал сосема поипаков карактер. Атина 
била дсмократска држава. Цсл на воспмтанисто било развивање на 
хармонски развиеи човек. Во контекстот на таквото воспитание 
централно место имало естетското восиитаиие. Отука, иоиеќе автори кои 
го разработуваат разитокот на пдсата за сстетско воспитапис во стара 
Атина ја означуваат како "лулка ма ссгстското воспитапие".

Во Атиискитб училишта се нсгувала поезијата и реториката, 
срицањето и убавото пишувањс во училиштата па граматистите. 
Музиката, неељето, свирењето на лири п гитари сс изучувале во 
учмлиштата на гитаристите. Во учмлиштата во кои учелс онис кои билс 
прсдодрсдсни да бпдат филозофи сс проучувале и естстски ирашања како 
компонента на филозофмјата. Во иалесгрите и гимиазпмте се развивала 
складноста на движењата и убавината на тслото со помош на гимнастика. 
Така конституирамото атинско воспитапие за цел на воспитанието го 
имало хармонскиот развој на човскот, како складеи развој иа телото и
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духот. Во основата на ова воспмтание било настојувањето кон убавото и 
доброто како осиовии елементи на поимот калокагатија.

Таквата поставеност на естетското воспитание во Стара Атина ја 
условла иотребата за создавање на соодветна теорија на восиитанието.

Во оваа смисла, главен нроблем на естетиката во учењето на 
Платон е воспитната функција и восгштните задачи на уметничкото и 
нсговата улога во формирањсто на личноста на човекот.

За Платон и сликарството и иоезијата и секоја уметничка 
умешност не се засновани врз знаењето туку врз вдахновеиоста, врз 
субјсктивното мнепие м затоа нема објсктивен карактер на рационално 
мислењс туку се заснива иа емоционалното и во coccsta мал дсл на 
интелектуалното. (Grlić, 1974)

Таквата уметпост. според Платон с во функција на уживањсто, a 
токму уживањето, по негово мислење, ги расииува луѓето. Kora 
уживањето не е под контрола ма мудроста или добрината, тоа ги побудува, 
потхраиува и јакнсс ниските човечки нагони, а го суши и исцрпува сето 
она што е иајилеменито во човскот. (Gilbert i Kun, 1969)

Затоа, Платон од уметниците бара да произведуват само 
дидактички вредни дела ком можат да и користат на државата. Значи, 
Платоп е тој кој ја наметнува потрсбата од поучна, морална, 
оптимистичка, безконфликтна уметност.

Оттука произлсгува и обврската на умстникот да отфрли сс што 
укажува на лоиште работн во животот, ма караииците меѓу боговите, на 
неслогата меѓу слободните луѓе, на (|тнтастичнитс бајки н приказни и сл. 
Според педагошката концспција на Платон, во раното дстство децата 
треба да сс воспитуваат преку вистински приказни м добри и проверени 
стихови на поетите. Тој ја отфрла поезијата на Хомср и Хесиода кои, 
според Платон, измислиле лажии митови. Тој пишува дека "говорсјќи за 
боговитс и хероите, такви какви што сс, постите прават лоша споредба, 
како кога сликарот слика слика која нп малку ие е слична ма онаа која
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сакал да ја наслика. Имено, приказната за Уран и Крон, дури и да с 
вистинска нс треба да им се раскажупа иа децата, иа и на позраснитс. Ако 
тоа треба да се направи трсба таквмте поетски дела да им сс кажуваат на 
т.н. одбрана публика. Во спротивност доаѓа до огрдување на светот. 
Приказните за тоа како сииот ја прзал Хера, како таткото го фрлил 
Хефест од пебото ... борбите иа боговите за кои псс Хомср сс приказни 
кои не смеат да сс примат во државата, дури и да се испеани во алсгорија. 
Детето нс можс да просуди што с слика, а што не е . Она што на таа 
возрат гоа ќе го прими во себе останува no нсго толку цврсто н мовеќе не 
може да се избрише и да сс измеин." (Плагон. нанедено no Пстровиќ. 2000)

За боговите ис смес да се зборува пишто лошо. "Ако нскрј зборува 
лошо за боговите, нис ќс им сс лутпмс. нсма да им дадсмс да говорат и 
нема да трииме учителите тоа да го користат no воспитанпето на децата" 
вели Платон. (ibid)

Затоа што песните се сосгавени од три дсла: зборови, мслодија и 
ритам треба да сс водн смстка што од тоа да се сочува и да им се даде на 
децата но пдеалната држава. Платон ги отфрла песните тагувалки. Според 
него треба да се отфрлат сите тонски врсти кои сс "млитави" како што сс 
јоискитс м лидијскитс мслодии, а трсба да сс сочуваат "дорските и 
фригијските мелодии." (Grlić, 1974)

Плагоп зборува u за иоспитиата функција на умстноста. Тој сс 
застапува за лирскитс мслодии пратсни на гмтара кои на детската душа и 
даваат ритам и склад и допринесуваат тис да станат питоми. Тој 
прспорачува no атинската држава поетнте да сс надглсдуваат што творат 
м да не им се дозволува да создаваат дела кои немаат морален карактер, a 
коп имаат нешто "немирно, иеслободио, непристојно." (Пстровиќ, 2000)

Застапувајќи сс за музиката како најсилно воспитно средство, 
Платон ги истакиува хармоиијата и ритамот кои влегуваат најдлабоко во 
душата и се no фуикција на формпрап.ето па нристојното однесување на
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човскот. Единството на гимнастиката и музиката Платон го објаснува 
како пандам на волјата и разумот. (Петровиќ, 2000)

Во оваа сммсла Платон ја исфрла идеата за хармониски разиој на 
личноста, во смисла на хармонски развој на душата и тслото што сс 
постигнува со музика н гимнастика. Меѓутоа, тој нагласува дека бавењето 
само со атлетски всжби доведува луѓето брзо да станат сднострани. Затоа, 
на младитс трсба да им сс дава и музмчко образованис. Музнката и дава на 
душата љупкост и здравје. Но прекумерпата музмка е. исто така, штетпа. 
Прекумерната атлстика го прави човекот дивјак, а прскумсрната музика 
го прави прсмногу мск. (Grlić. 1074)

Може да сс констатира дска за Платон с прифатлива само воспнтно 
- сознајната улога на умстноста.

Естстското воспитание е состанеи дел од воспитанието ма 
слободниот човек и во педагошкото учсњс на Аристотел.

Во својата "Естетика -  историја на (|)илозофските проблеми" Данко 
Грлиќ пишува дека Аристотсл с сдсн од најдлабоките, најссстраните и 
најбогатите геиии кон искогаш сс појавиле и е оснивач иа цел еден мравец 
во естетиката, спротивсн на оној од Платон, кој најопшто и условио може 
да сс иарече апостериорна, но норматикпа сстетика, која своите аиализи, 
заклучоци и норми ги наоѓа во проучувањсто на конкретната природа на 
грчката уметност. (Grlić, 1974)

Во теоријата ма Аристотсл естстското воспитание е во фуикција на 
изградувањето на човекот во неговата целост. Естетското воспитание му 
овозможува на човекот да го разликува убавото од меубавото во 
природата и no уметиоста и унпс ионсќе, му овозможува иа човекот да 
ужива во убанината.

Својата филозофија Аристотсл ја подслил па:

• теориска (математика, фмзпка, метафизика);

• ирактична(етика ииолитика); и
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• поетичиа (уметничкотворење).

Неговото естетското учење е во тесна врска со тсориската и 
практичната филозофија. (Петровмќ. 2000)

Додска Платон со сите средства сс борсл да го побие ставот дека 
музиката u вооншто уметноста нс трсба да биде во функција ма 
зацоволството и уживањето, Аристотел бил на добар пат задоволството и 
уживаљето да го признае. не само како основа на доживувањсто на 
музиката. туку и како самостојна способност иа душата која еднакво е 
нсзависна и од волјата п од моралот н од знаењето и од мудроста. Во оваа 
смисла Аристотсл пшпува: "Да сс тврди дека уживањето значи нешто 
лошо затоа што нскоп работи кон пружаат уживањс имаат нездраво 
дејство исто е како кога она што е здраво би се прогласило за лошо затоа 
што ире гставува пречка во стекнувањето на пари" (Аристотел, навсдено 
во Петровиќ, 2000)

По однос ма улогата иа музиката за развојот на човекот Аристотел 
тврдм дека "таа с внесена во воснитанието im младите затоа што самата 
природа бара не само да работиме како трсба, туку дска трсба да бидеме 
во состојба убаво да го проведемс м слободното време...” (ibid)

За разлика од Платон, Арнстотсл и дава примарна воспитна улога 

на трагсдијата која ја опишува како "катарза", одиоспо, ирочистување, 
олесиувањс, na u разрсшувањс на афсктнтс. (Barnaus, navedeno vo 
Grlić,1У74)

Аристотел тврдп дека "трагедијата не ја поддржува само 
активноста која е заобиколена, туку и случувањата кои предизвикуваат 
страв п сожалување, а тоа најчесто се случува тогаш кога настаните се 
случуваат спротивно на очекуваното". (Аристотел, паведепо во Петровиќ, 
2000)

Арисготел е реалистичеи мислител кој иред себе секогаш го гледа 
"човекот по средимата", кој се развива п го иодобрува својот карактер, но
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можс да се струполи во провалија па грижи и кривици, по своја волја, или 
во определенн околности. Токму такви луѓе тој бара за актери во 
трагедијата. кои бм биле слични иа луѓето во гледалиштето. Само така 
можс да се восиостави спона мсѓу актерот м гледачот и можс да дојде до 
идентифмкација на гледачот со актсрот. Тука е суштината на 
аристотеловата дсфиниција за трагедијата кој трсба да предизвика 
"сожалување и страв и така врши ирочистување од афсктитс: страв и 
сожалување", во што е суштината на барањето за "катарза" (Grlić, 1974)

Можс да сс каже дека аристотеловото учсн.с извршило голсмо 
влијание на развитокот на сстстската мисла и на псдагошкитс сфаќања во 
подоцнсжните еиохи.

Историјата на естетиката, а во roj коитекст п иа естетското 
воспитание понатаму уиатува иа нивнпот развиток во псрмодот на 
средниот век.

За подобро разбирањс на оваа историја потребно с најпрво да сс 
одредат основните духовни и мнсловни координати на оваа епоха.

Во срсдниот век местото на платоновата идеа и аристетоловиот 
"Нспокретен двигател" го завзема Бог п тоа конкретниот христијански 
Бог. Целокупиото су1нтествуван.с на човскот и опстојувањс на светот му е 
подредеио на Бога.

Во оваа смисзпа Крочс забележува дска во срсдниот вск 
"христијанскиот Бог го завзсл местото на највисокото Добро или Идеа: 
моиекогаш прикажуван како Бог, друг пат како мудрост, добрина, 
иајголема убавииа, нзвор на cure убавини во ириродата, преку кои се 
поминува u сс искачува до Контемплација на Создателот" (Кроче, 
наведено во Пстровиќ, 2000).

Од сстстска точка на гледап>с сс што се папишало од оваа област се 
враќало на старата платонова стратсгнја: осамостојувањс на идеата за 
убавото, иоврзувањо на убапото со доброто и вистината, но нс и со 
уметноста.
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Асунто, во обидот да ја објасни суштината на естетското во 
средниот вск и во современото време ќе напише: "додека ча нас ириродата 
е убава ако и се приближува на уметноста. во средииот век умстноста 
важела за убаиа ако била слична со природата". (Асунто, 1975)

Средновековната сстстнка во целина. бсз оглед на низа варијанти и 
аргументции го поставила како неприкосновен аксиом мислењсто дека не 
само што с пример за убавина, туку с сдинствсн кој со право го носи тој 
атрибут. Ако нскои работи се убавн. убави се затоа што се слични на 
Бога, но нивната убавина сскогаш с ограничена од степепот на таа 
сличност, чошто сс што с убаво такво с заради неговот одраз, како "дел од 
Hero". (Grlić. 1974)

Карактсристика за средниот век е тоа што естетиката. како и 
целата филочогија е "слуѓиика иа теологијата" па и методите и 
содржините се движат во границите на таа наука над науките.

Во овој псриод од развојот на општсството забележителни се м 
црковните ликовни творби во форма на икони и сличии уметнички 
слементи коп имале за цсл да ги украсуваат RcpcKiiTe објекти. Резултатите 
на естетското делувањс од тој период сочувами се во црковната музика, 
арх ите ктурата. к н ижс вноста.

И иокрај иеиоиолннте услови, во перидот на средниот век се 
среќаваат елеметм ма естетско воспитание, иако во помал обсм и 
поииаков квалитет. Нема да погрешиме ако констатираме дека 
естетското воспитанис ги носи караксристиките иа времето и глобалниот 
однос кон естетиката и нсјзиниот развиток.

Во оваа смисла естетското воспитание цслото било свртено кон 
тсологијата . сс часновало на нса м било во нејчииа фуикција.

Заради сталешката поставеност на олштсството, естстското 
восшггаиие како и воспитаиието воопшто, ги носи особеноститс на 
с гал е шката огра 1111 чс iшст.
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Така. карактеристика иа црковниот сталеж се "седумте слободни 
вештини" во кои посебно место има музиката, поссбно религиозната, која 
се пеела на религиозните миси н им давала своевиден величествен 
карактер.

За световниот сталеж биле иамеиети "седумте рицарски всштини". 
Во нив се негувала убавипата кои говорот. убавото однесувањс, а посебно 
место имала всштината за составување иа стихови кои витезите им ги 
пееле иа "дамите на своите срца".

Во контекстот ма "седумте витешки вештини" голсмо вниманис им 
се посветувало на убавите манири, свирељето на харфа и составувањето 
на стихови за "дамите ма своето сеце", како основа на воспитаиието на 
световниот сталеж.

Ова покажува дека и во овој т.н. "мрачен период" од развитокот на 
онштеството естетското воспитание имало своја функција, пред се, во 
негувањсто на убавината на душата. Како гакво тоа било најнспосредно 
поврзано со моралното восиитанис и средно-вековните морални 
вредиости. (Vukasović, 2004)

Псрподот на хуманизмот и рснесансата, со настојувањсто да сс 
врати аитнчкиот идеал, значи поинакво поимање и вредиување и на 
сстстиката и на сстстското воспитание, кое се става во функција на 
идсалот за силсн, слободсн, складно развиен и кул гуреи човек.

Карактсристика на овој период било свртувањето кон дслата на 
антиката, масовнитс преводи на делата на Платон и Аристотел, нивна 
анализа и пишувањето на статии за нив и нивната вредност.

Отиочнувајќи ја анализата на развојот на естетиката во иериодот 
на ренесаисага Гилберт и Кун најнрво го поставуваат прашањто: "Колку 
ренесансата било ново раѓаи.е?"- иагласувајќи дска "онис кои историјата 
ја набљудуваат драматично и гледаат само големи светлости и длабоки 
сенки, глсдаат во рснесансата славно враќан>е на човсштвото на онаа 
естетска свест која аскетскиот среден век ја угушил". (Gilbert i Kun, 1969)
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Прашањсто е доста разумно и нс упатува на размислуиањс за тоа 
дали промените во периодот на репесансата се случиле со брзина на 
молња. како што некои сакааг да го нретстават овој иермод, или било 
потрсбно време кое водело ком иромени во ставовите и сваќањага на 
светот. па и на сстстиката без разлика на сознанието дска сс воочува 
движеи.е кои слобода и иоииакои свет.

Гилберт ii Кун наведуваат дска ренесаисата постспсно создала нов 
став спрсма поезијата, слмкарството, вајарството и др. и тис влсгуваат во 
груната на слободни уметности. Мсѓутоа, во 14-от век нс се случиле 
молњсвити промени глсдано од аснект на развојот на сстстиката. (ibid)

Во onoj иериод видливи сс општестиени противрсчности. Видлива 
карактеристика с раѓаи.ето иа иовото кое го носи граѓанската класа, но и 
опстојувањсто на стармтс елсментп на феудалиото општество. Оттука 
рснссансниот прмстап во умстноста нп оддалску не го раскинал 
средновсковниот смстсм на врсдности, во кој служењето на Бога било на 
највисоко место. Ренесансната уметност сс поврзува со убавото. 
Световниот дух во ренссансата сс иојавил како рсзултат на тоа што на 
религнјата постојано и се наметнувале науката и класичното зпасп.е.

Кон крајот иа 14-от век, а посебно во 15-от и 16-от вок темслите на 
феудалното општссгво толку се размрдуваат, така што сс случуваат 
промени и во сфаќањето на животот. човекот и начинот на мнслсњс. 
Ѓраѓанската класа незадрлживо јакнела и скономски и политички. 
Општсствсниот развиток усповил свртување на интересот на луѓето кон 
природнитс науки. Тука се иочетоците на новото граѓанско производство.

Целокунните иромени во овој период условуваат и промена во 
погледот иа свет. На верскиот светоглед постојано се накалсмувал новиот 
световсн поглед на свет. Веќе нагласивме дска променитс нс настаналс 
оддсднаш. а уштс помалку тис бнлс цслосии.

Културата почнала да ја губи исклучиво всрската опрсделсност. Сс 
чуствувале променм во односот кон жииотот и односот кон човекот. Cera
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човекот и неговиот живот на "овој свст" влеглс во фокусот на 
пнтересирањето па cure иауки. Човекот станал цептар на имтересот. 
Оттука onoj период с означсн и како хуманизам. Поточио, можеме да 
кажсме дека движењето иа подрачјето на уметноста м цслокупнмот начин 
на живот се озиачеии со поимот ренесанса, а научното настојување во овој 
псриод сс означува како хуманизам.

Нема сомнение дека во ренесансата најмногу сс ценел разумот, 
работата и стрпливоста во работата. Така Миксланџсло ќе истакпе дека 
сликарството с "музика и мелодија која само разумот можс да ја разбсре". 
Понатаму тој додава: "уметничкото во творсштвото е она што на 
уметникот му задава најмногу труд и силно го запослува неговиот талснт". 
(Mikelangelo, иаведсио во: Gilbert i Kim, 1969)

Од уметникот во овој псриод сс барало, по примсрот иа научникот, 
да има доста знасње, да ја познава природата, науката, филозофијата и 
моралот.

Начинот на кој уметницитс сакаат да ги откријат божјитс тајни се 
состои во внимателно набљудувањс на рибите, на луѓето, на движењата, 
на мерењата или на коментари на учсњата иа Аристотсл, Вергилије, 
Хомер и др. или во пронаоѓање на "фабули" во класичнитс митови. 
Таквото барањс ги приморувало слободните умстници со своето 
совршснство во работатада се натпреваруваат со Бог. (Gilbert i Kun, 1969) 

Ha подрачјето на книжсвноста, поезијата н рсториката во 
ренесансата сс продолжува латииското средновековис со доброто 
познавање на пзворнмте антички тскстови, посебно грчкитс.

Поимитс образоваиие н вкус покажуваат дека споредено со она 
што дснес го препознаваме како естетска димензија сс секторијализираат.

Толкувањето на уметноста и на убавото од 16-от до!8-от век со 
право се нарекува епоха на сстстиката. Таквото означување с прифатливо 
затоа што во ситс комснтари, дали сс емоцноналистички, сензуалисгички,
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рационалмстички и сл. се изразува претставата за убавото во уметничките 
дсла и убавото воопшто. (Cačinovič- Puliovski, 1988)

Пстровиќ одвојува двс главни орментации ио уметноста и тоа:

• нсоплатонската; и
• неоаристотеловата.

Нсоплатониститс убавината ја барале во душата. поточно во 
напорот на душата да сс присети иа оиие ираоблицм илн архетииовм на 
убавината со која душата некогаш другарувала кога боравела Горе, 
додека пак неоаристотеловците ја барале убавииата во физичките 
квалитетм, во самата ирирода. (Пстровмќ, 2000)

Kora станува збор за мислмтелите хуманисти можсмс да нагласиме 
дска тие стануваат најостри критичари на средновековниот живот, 
средновсковната мисла и средновековното воспитание.

Хуманистичкото движењс значи пресврт и во иедагошката мисла и 
практика.

Под влијанис на античкото мислење, цсл на воспитанието станува 
хармонски развиената личност. Сс меиуваат и барањата од 
воспитаниците. Хуманистите остро го осудуваат схоластичкото учсњс 
напамст н бараат учеииците да се оспособат да го разбираат она што го 
учат. Тие ги отфрлааг репресивнитс мерки во воспитната работа и се 
застапуваат за хуман, човсчки однос кон детсто на кое всќс ме се гледа 
како на "хомо никулус" туку како на личност во развиток. Можс да се 
кажс дека хуманистичката педагогија иротставува квалитативен скок во 
однос на фсудалната псдагогија. (Žlebnik, 1970)

Класична зсмја на хуманизмот п ренесансата с Италија. Големиот 

економси развиток на италијанските градови на север на државата станал 
главниот двигател на иастојувањата за промена на феудалното 
општествено уредување. За граѓанската класа која се раѓала стариот
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општествсн живот со бројиитс ограничеиости и сталешката затвореност 
претставувал сериозна иречка за нејзни развиток и афирмација. Богатата 
граѓанска класа од една страна п осиромашеното илсмство од друга 
страиа. ја условиле нојавата на хуманизмот и ренесансата во Италија. За 
најзначаен мислитсл од ова време во Италија се смета Виторино Да 
Фслтрс.

Виторино да Фслтрс отвара училиште кое го нарекува "куќа или 
дом на радоста". Тој ги носпитува дсцата со права човсчка нсжност, но во 
духот на строг морал кој го ценсл повеќе од знаењето. Во работата со 
децата во ова негово училиштс сдно од централните места има сстетското 
воспитанис. Учениците се занимаваат со поезија, се запознаваат со 
ликовни и музички дела, се грижат за убавиот изглед на училиштето, со 
еден збор, сс гради поссбна сстстска атмосфсра во училиштето и неговата 
околпиа. Посебно настојувал децата со разбираље да ја проучуваат 
класичната книжевност.

Естстското воспитанис завзсма сдно од цснтралнитс места во 
воспитната работа и во учењата иа француските хуманисти Франсоа 
Рабле и Мишел Монтењ

Рабле бил човек со вистинскн рснссанссн дух. Тој бил еден од 
најостритс критичари на средновековната схоластичка настава и 
срсдновсковниот начин на живот. Тоа нс значи дска Раблс ја ирекинал 
врската со религијата. Во својата книга "Гаргантуа и Пантагрусл" прску 
опис иа тоа како таткото го воспитува својот син, тој ги изложува своите 
настојувања за сдно ново воспмтанис. Во согласиосг со своиге ставови за 
добрата човекова суштина Раблс смстал дска кај детсто треба да се 
развнјат cure негови сили и телеснм и интслсктуални. Во оваа смисла во 
неговото воспитамис прсовладуваат баран.ата за давање на вистински 
знаења на дсцата и за активност во воспитната работа.

За машиот иредмет на истражување поссбно значсњс има 
иастојувањето децата да се воодушсвуваат од убавото во природата и
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животот. Исто така Раблс сс застапупа за естетско воспитание на децата. 
Посебно ја нагласува иозитинната фунција на музиката.

Друг францмски хуманист кој во свосто учсњс сс допира до 
проблсмот на иоспитанието с Мишсл Монтењ. Тој сс смета за голсм 
моралист. Познат с по своитс критки на средмовековниот начин на учење 
и живот. Критикувајќи го средновековниот иачми иа учење, меѓу другото, 
тој се застапувал и за естстско воспитанис на децата.

Германскиот хуманист Еразмо Ротсрдамски позиат е но своето 
дело "Пофалба на глупоста" во која во духот па хумапизмот и ренесансата 
го крптикува феудалното училиште и феудалниот начин на живот. 
Големо вниманис м посвстува на јазичиата култура. која ја става во 
функција на формирањсто на човск со позитивми вредиости, со човечност 
и чуствителиост.

Посебно место во восиитапието и иридава на класичната 
книжевност. Знаењето од оваа област го става иад cu re други знасња. При 
тоа преиорачува да се читаат дела со вмсока умстничка вредиост.

Теоријата на естетското воспитанис зиачајио ја збогатилс 
нсохуманиститс и претставниците на класицизмот во Германија кон 
крајот на XVIII вск.

Вилхем фон Хумболт е еден од прстставниците на овој псриод. 
Нсговитс списи за сстстиката главио се придавањс почсст на творечкото 
генијално дсло на Гстс.

Нсговитс истражувања во областа на естстиката се дел на 
сеопштата антропологија и тоа во насока на откривање на "човековиот 
идеал". Спроведувајќи го тој "џиновски" план тој дошол до иеговата 
тсорија на сстетиката.

Во неговиот ессј насловен како "За Хсрмам и Доротеа" Хумболт и 
дава оригинално значсњс на фантазијата. Во оваа смисла умстноста ја 
дефинирал како: "способност фантазијата да сс направи продуктивна во 
согласност со закониге". Законите на фантазијата пак произлегуваат од
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природата со која фантазијата е во најтссна врска. Така дефиницијата за 
уметноста гласи: "уметноста е прстставување на природата со помош на 
фантазијата". (Gilbert i Kun. 1%У)

Својата "естетичка метафизика" Хумболт ја заснивал на описот на 
творечкиот чин и сстетското оценување. Така во почстниот стадиум на 
создалање или на творсње уметникот доаѓа во допир со некој убав 
предмет. Предметот го привлекува неговото внимание се додека не 
почуствува желба да наирави пешто слично на тој предмет. Тој сака да 
направи слика која ќе има исто таква магична моќ како оној предмет кој 
го воодушевил. Нсгова цел с верно да го репродуцира тоа што така 
длабоко го заинтересирало. Меѓутоа тој идсал на верност на примерот 
несвесио го иаведеува да одзема иеигго од неговата природа. Значи тој го 
прсобразува предметот за да ја зачува нсгоната природа. На крајот 
забележува дека без своја воља создал своја сопствеиа слика. (ibid)

Во својата аналнза на творсчкиот процес Хумболт ја ирикажал 
уметиичката дејиост како тесно врзана за човсковото иастојување да ја 
постигне својата највисока цсл. Може да се констатира дека тој 
"аитропоморфен свет" кој го создал уметникот постои само во пеговата 
фантазнја.

Поаѓајќн од својот став дека уметноста с најчовсчка од сите 
човсчки творби Хумболт додава дска таа е и најприкладен симбол па 
божественото.

За предметот иа иашето истражување значајно е тоа што Хумболт 
се доирел и до предметот на сстстското воспитаиие.

Во оваа смисла Хумболт во реорганизираното гимназиско 
образование вклучува естетски и хуманистнчки содржини. (ibid)

Фридрих Шилер нагшшал ммогу сериозна раснрава за естстското 
воспитанис. Тоа се нсговите "Писма за естетското воспитанис". Во иив 
изразува неограничена верба во естетското воспитание на кое му ја 
преиишуиа моќта да го оплемеиува човскот м да го развива чувството на

36



Тсорискигс ириблсмн ви кинципирпњети и pcajnrjnПИЈИ77Ѓ 
на совремеиоти сстсгско поспитаиис

вистинска човечност. Во ова дело тој го исполпува сиоето становиште за 
естетиката и естетското воспитание. Тој ја "оправдува" уметничката 
убавина во двојна смисла на зборот: ја изведува идеата за уметност од 
замислата за разумот п човекот и и ирепишува своевидна цел во 
практичниот живот. Шилер нс водм до двојно сваќање на светот, до 
единство кос триумфалио се издигнува над сите несогласувања. Ова 
спекулативно издигнување гледаио како алка во сволуцијата на идеата 
иодготвува non вид иа спекулација. (ibid)

Во наиедениот есеј појдовиа точка всќс нс е иекоја апстрактна 
дилема туку меоиходна морална и интслектуална потрсба, доживување иа 
вистинскитс случувања на тоа времс. Шилер започнува со драматичната 
слика на моралната состојба иа сонрсмепиот човск глсдаиа во рамките на 
неговите впсчатоци за француската рсволуција. Тогаш изглсдало дека 
човсштвото е непосрсдно мред уииштувањс. Изгледало дека изгрева 
споха иа иова држава која ќс бидс во фумкција иа слободата па човекот. 
Меѓутоа тоа ис сс остварило туку се појавиле два вида на расипаност: 
бруталност и мскост. Станало очиглсдно дека човскот не е морално 
достосн за политичка слобода. (ibid)

Шилер нагласува дска за да сс открие лскот најпрво треба да се 
откријат причините за болеста и иритоа додава дска културата му 
вбризгала на општсството вируси на болсста.

Во новото врсме на поделба на работата на човекот, тој ја изгубил 
својата внатрсшна целосност. "Всчно закован само за некој мал дел од 
целината самиот човек се усовршува само како дсл.... човекот станува 
одраз на својата работа...." (ibid)

Согледувајќи ги негативиостите на работата по одиос на развојот 
на човекот Шилер препорачува излез од таквата состојба. Таков излез за 
нсго с занимаваљето на човекот со сстетските вредности. Во оваа смисла 
лекот за таквата неповолна ситуација сиред него прстставува естетското 
воспитанис.
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Големо значсњс на уметноста и естетското воспитаиие му 
препишува и социологијата.

Комте поаѓа од ставот дска умстноста с најкомплстсн израз на 
сдинството на човсковиот дух. Во оваа смисла тој бара сстстското 
воспитанме да стамс иона осиова на омштата култура и воспитаиие и при 
тоа му ја дава функцијата на модлога за развивање на сите човсчки 
квалитсти.

Свое значење за развитокот на идеата за естетско воспитанис има и 
учсњсто на Фридрих Ничс кој ја истакнува моќта па уметничкото 
подрачје во формирањето па јак и силен човек.

Ниче се приклоиува кон уметниците. При тоа тој им објавува војна 
иа сиекулативната филозофија, христијанската рслигија и на моралот 
втемслсн на овие учења. Во оваа смисла пишува: "Јас гавно сс согласувам 
со уметниците отколку со досадните филозофи. Уметницнте не го 
изгубиле иатот по кој животот се вижи напрсд. Тие ги сакале работите од 
"овој свет" ги сакале своите осети". За Ничс уметноста е "поттикиување 
на животната снергија". Тоа за него е дел на програмата за 
"прсвреднувањс на ситс вредности" (Ниче, наведено во: Пстровиќ, 2000)

Во почстокот на XIX вск Ј.Ф. Хербарт ја истакнува значајноста на 
сстстското воспитанис во процссот на формирањето на човекот и 
зачувувањето на неговата внатрсшна хармопија.

Хербарт ја проучувал структурата на убавото. Тој го отворил патот 
на психолошката и научната естетика иа нашето врсмс. По иеговото 
учење сстстиката сс занимава исклучиво со односитс. Естетското 
искуство сс состои од потполио сваќање на одреден склоп на односи, по 
кој автоматски следи естетски суд. (Петровиќ, 2000).

Граѓанското отитество. со иастојувањето кон негување па 
кориснитс утилитарни вредности, значи зансмарување иа убавото за 
сметка на практмчноста и спретиоста.
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Во оваа смисла аиглискиот филозоф Цом Лок своите бараи.а ги 
насочува кон формирање иа вешт и практмчен џентлемсн. Кај него веќе 
ие се среќава хуманистичкиот идсал за снциклопсдиско знаењс. Тој вели 
дска образованието треба, од една страиа да се скрати и поедностави, а од 
друга страна да се ирошири и да сс прилагоди на практичнитс потреби. Од 
иаставните предмстм предност им дава на: читањето, иишувањето и 
цртаљето. Меѓу другото тој препорачува и формирањс на нскои всцјтини 

каде го иаведеува и зиачењето иа музичкото воспитнис. (Zlobnik, 1970)
Развитокот на механизацијата довсдува до осиромашување на 

смислата за убавото. Машината која требаше да му биде помошник на 
човскот. станала нсгов господар.

Во 1851 годима се одржува изложба на пидустрискмтс производи. 
Општиот заклучок кој произлезе од оваа изложба с укажувањето дека 
ona што им недостига на индустрискитс производи сс сстстските 
елемеити. Во насока на надминувањс на таквата иеиоволна ситуација сс 
става "Движељето за уметничко воспитанис", кое во 80-титс годинн на 
XIX век станува силно педагошко движен»е кое го афирмира естетското 
воспитание во училиштата. Протагонистите на ова движсње превзеле 
широка кампања за доближување на уметноста до учениците и го 
истакнале барањето сској наставен предмет да бидс во функција на 
сстстското воспнтание на учениците.

Развитокот на дстската и генетската психологија и новите теории 
за уметноста го свртуваат вниманисто кон значењего на естетското во 
развитокот на човскот.

Во оваа смисла во концепцијата иа "новата школа" естетското 
воспитанис завзсма значајно мссто. Во учењата на О. Дскроли, М. 
Моитесори и др. естетското воспитанис сс јавува како синтсза на 
интересите н напорите, мислите и акциите, набљудувањето и слободното 
изразувањс. Естетското восиитание станува принцип на наставната и 
целокупната воспитна работа.
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Во училиштата се воведуваат предмети од естетски карактер, се 
води сметка за естетскиот изглсд на учсбницитс, на училиштето и 
околиата срсдина и сл. Во сжој период се појавуваат и истражувања од 
опаа област и сс пишуваат расправи од областа на естетското воспитание. 
Позиата с книгата на Вичснтис Ракиќ насловена како "Воспитанне прску 
игра м уметност".

Во псрмодот меѓу дпете светски војни оживеалс интснциите за 
воспитанис со помош на уметноста. и така во 20 -те години сс појапува г.н. 
"Второ двмжсњс за уметничко носнитание". Ова диижсњс с помалку 
интензивно од првото. Го застапуваат K4ilcr -  Frcicnfest, I I.Nohl, G. Brilsch, L. 
Praehauser и др.

Bo основата на ова движењс бмло сваќањсто дска сској учсник нс 
може да станс умстник, меѓутоа, стстското воспмтанис им о иотрсбно на 
ситс за да можат да го вовсдуваат убавото во животот и работата. 
Всушност. "Второто движење за уметничко воспитанис" по својата 
суштина било движење за естетско восиитание.

Интерссот за прашањата од областа на естетското воспитание 
добива во својот интензитет по годините по Втората светска војна. 
"Вимовнпци" за унапредувањето на естетското восиитанис во овој перпод 
сс: Мсѓународното здружение за уметничко воспитание (FEA) и 
Меѓуиародното здруженис за восиитанис со иомош на умстноста (INSEA), 
кои го унапрсдилс естетското воспитание м иа теоретски и на практичен 
план.

Тис всушност, ја изградилс мовата концспцмја на сстстското 
воспитанис по која естетского иоспитание се става во фуикцмја на 
цслосниот развиток на човекот, додека пак, уметиоста станува интегрален 
дсл на општата култура. (Преград, 1969)
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3. ТЕОРИСКИТЕ ОСНОВИ HA ЕСТЕТСКОТО ВОСПИТАНИЕ

3.1. Филозофско- педагошки основи на естстското воспитание

3.1.1. За убавото пубавината
Осиовна категорија на сстстиката п естстското восиитаиие е 

убавото или убавииата. Оттука. ниедна теориска рачработка на 
естстското воспнтанис ис може да бидс целосна ако иајиаирсд ие ја 
оирсдсли катсгоријата убаво нли убавина.

На прв поглсд ова прашањс нчгледа доста едмоставно. па дури и 
маргинално, чошто. ситс нис мпслнмс дека чнасмс што с убаво. а што ие 
убаво или грдо ii оттука можс да сс чаклучи дска тоа с ирашањс кое не 
часлужува пекоја поопстојна елаборација

Мсѓутоа, определбата на ионмот убаво е рачлична и од врсмспски и 
од просторсн аспскт и од аспскт на тоа како рачличните автори кои се 
занимаваат со оваа категорија ја сфаќаат и определуваат.

Онрсдслувајќи се за ставот дска убавото с универзалсн ирсдмст на 
есгетиката Надежда Чачиновиќ Пуховски пишува дека: "Естстиката 
пишувама со увсрснисто дека убавото нс с исјчин универзалсн прсдмст со 
право сс чшш иротиврсчен потфат". (Čačinović - Puhovski, 1УЅУ)

Во понатамошната дискуија околу ироблсмот па убавото овој автор 
истакмува дска употрсбуван падвор од филочофијата поимот убаво се 
употребува како атрибут, а во филозофијата сс јавило ирашањсто нс за 
тоа што с убаво, туку што с убавото. убваината. Од прашаи.ето за убавитс 
работи сс прсминуиа на ирашањето за суштина га на убавото. И таквата 
суштина рачлични мислители рачлнчно ја опредслуваат. Во естетскиот 
став убавотоја губи животната рслевантност и чадолжи гслиост. (ibid)
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Уште Платои ni изнесува тешкотиитс н важиоста на одвојувањето 
на убавото од убавите работи. При тоа сс паоѓа ирсд ироблемот на 
односот па убавото со доброто. при што сспак прво мора да одреди што с 
убавото. Значи во аитнчката сстстика убавото с во пспосродиа врска со 
доброто. естетското с и морално.

Во својата "Естстнка и ошита наука за умстиоста" Dcssoir го отвара 
мрашањето дали убавото м уметиоста се идситичии иоими. Како одговор 
иа ова мрашап.е го наиедува ставот дока "уметноста миту мастанала со 
имитирање иа убавото, нити с условена исклучиво од убавото". (Dessoir, 
1963).

Попатаму авторот укажува иа тоа дска сстстскитс ирсдиости кои ги 
наоѓамс во уметноста се покажувааат нреку убавото. no п прску 
трагичмото н обичното, вочвишспото п нежното. (Петровиќ, 2000)

Мсѓутоа. ако во уметпичкото дсло с отелотворсна убавипата, а нс 
некоја друга вредиост. се иоставува ирашањето со што се одлнкува тоа 
убаво?

Формалистичкитс естстичари одговарајќи па ова прашан.с смстаат 
дска убавото се свсдува на "јасиоста и лссното сваќање на одредсии 
односи". Сскоо единство во мноштвото кос јасно сс чабележува с убаво. a 
бидсјќи тоа с само еден дел од стварноста. убавото с исшто игго с помало 
од стварноста. (Dessoir. 1963)

Ако миоштвото е збпр на поедииости иа осетмтс: боја, звук, 
зборови. свстло. а едннството е тоа што одговара на поимпте: разум, 
целпиа, тогаш нспаѓа дека убавото е нокоо мсѓу-pciiicniie, или средина 
мсѓу Разумот и Осститс.

Во историјата иа естетиката различнпто автори дале бројни 
дефиницип за моимот убаво. Во обидотда маирави нскаква класификацнја 
на тис дсфииицпи Пстровиќ убаното го опредслува како синтеза, но и 
хармонија ма смротивиостпте. (Петровиќ. 2000)
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Аиаличата па рачличните теории за убавото ие носи до 
констатацијата дска рачлччните опрсдслбн mamio опсрираат со три 
поими за убавото и тоа:

• Убано 1$о најишроко чнасњс. Овој поим во себс ја мнконпорира и 
моралиата убавина. Таквиот поим ги сосдниува остстиката и 
етиката. Поимот убаво кој сс однесува и на моралноста своите 
корени ги нма во аитнчката мисла. Таквата оирсдслба сс иротега и 
по целиот срсдсм вск;

• Убаво кос исклучиво се однесува на естетиката. Во гаквата 
опрсдслба убавото главно го ичрачува естетското доживувањс м тоа 
од асиект на бојата. чвукот. мислата и сл. Така сфатсиото убаво е 
осиова иа евроиската култура: и

• Убаво во сстетско чначсп.с. мсѓугоа стеснсто на она што можс да се 
види (обликот и бојата). Треба да сс нагласи дска така 
онрсдсленото убаво најчесто сс срсќава во сскојдпевната ирактика. 
Во такво значен.е иоимот убаво сосема рстко се употрсбува во 
рамкитс на сстетиката. (Talarkjcvič, 1475)

Соирсмената естетика главио го употрсбува вториот поим. 
Нагласуван.ето на навсдсшггс три омрсдслби иа поимот убаво, 

мсѓутоа, нс чначи дека нс можат да сс срстнат и други иотссни или 
поишроки дсф||ницш1 ча тоа што с убаво. Напротив, гледано и од 
историска димеичија и кај рачлччмч авторн иа современото врсмс 
среќавамс очрсделби ча иоимот убаво кои чс сс согласуваат во цслост со 
определбитс коч ги иаведовме.

Така апглчскчте мислитслч Огдси ч Ричардс во своето дело "The 
Meaning of Meaning" откриваат дури 16 оиределби na категоријата убаво. 
Меѓутоа, во дсф|1шчи1чте кои тче гч навсдуваат. во пекон случаи се оди од 
погрешнч чоччцчч. На чример. сс наиедува дска убавото е "нмитирањс на
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природата". дска с "дсло иа геииите". дска "ги чголемува »италиитс сили" 
ц сл. Овие опрсдслби малку наликуаат на дсфшшции и по својата суштииа 
претставуваат делимнчнн опссрвации м сомнитслии воопштувања. 

(Tatarkjevič. 1975)
И самите автори иаведуват дека од смтс 16 дефпницпп во иредвид 

можат да сс земат пет и тоа:
• убавото е прост квалитст својствси иа нскон прсдмети;

• убавото с она што кај луѓсто будм мекои иосебии волбудуваи.а;

• убавото с иоссбен облпк својствеи иа искои нрсдмети;

• убаиото с објавуваи.с ио прсдметитс иа општиот (тшшчииот,
идсалниот) фак'1'op:

• убаното с скспанчија. (Tatarkjevič, 1975)

Поопстојиата аналича иа даденитс определби открива недостатоци 
на дадсната кластфикација во смисла дска онака како што се наведсни тие 
не можат да се сметаат за целосни дефиниции, туку, како што вслн 
Татаркиевиќ, тиа се само рамки веч кои можат да се градат дефиниции.

Во свосто дело "Историјата иа убавината" ирочусннот семиолог, 
сстетичар и ирочаист Умберто Еко иагласува дека "Убашшата никогаш не 
бпла нешто апсолушо и нспромепливо, туку во завпсиост од историскиот 
период и од чемјата во која се сочдавала п објаснупала. попримала 
различми белсзи - а тоа ис се одиссува са.мо на фичнчката Убавииа (на 
човскот. иа жемата, на природата) туку и на убавииата ма Вога, на 
светцнте или Идеите..." (Еко, 2004)

Убавината с сдна од трите највисокм идси: доброто. убавото и 
вистииското. (ibid)

Античките Грци ја сочдале ошптата теорпја ча убавото, сиоред која 
убавото се заснива иа иропорцијата па делоните. Поточио, убавото се 
заспива ма изборот иа мроиорциите и ирапплипот распоред на деловнтс.
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или уштс поточно, ма големината, квалитетот и количината иа деловите и 
на нивниот вчаемси одиос.

Оваа теорија го добила називот Голсмата тсорија. Таквиот епитет 
сосема го заслужнла ако сс зсмс во прсдвид фактот дека во целокупниот 
историски развиток на сстетиката и европската култура ие можс да сс 
сретне друга теорија која важсла толкав времснски иериод п била така 
општо ирифатена.

Големата теорија ја поставпле питагорсјцитс. Во нивното учење 
убавото се заснива на совршената сгруктура, а структурата на 
пропорцијата на делоиите. Оваа теорнја најпрво важела за музнката, a 
подоцна се прошприла во архитектурата и вајарството п убавото кај 
живитс суштсства. Таа ги опфака н областа на видот п областа ма слухот. 
Основа »а Голсмата тсорнја на убавото сс хармонијата п снмстријата. 
(Џспароски. 2005)

Мсѓутоа. тсоријата на нроиорцијата критикувана с уштс во аитичко 
врсмс. Така Плотин. при крајот иа антиката, создава дуалистичка тсорија 
поаѓајќи од заклучокот дска сиорсд Голсмата тсорија убаво можс да бидс 
само опа шо с сос гавемо од деловн и дска и свстлоста. звездитс. златото и 
сл. сс убави, а нс се создасни од дслови. Отуука roj ja гради тсоријата 
сиорсд која убавото сс засннва иа пропорцијата и сјајот. (Цспароски. 2005)

Зборувајќи за естетските проблсми кои ги истакнува Платон, 
Грлиќ како ирв и основен проблсм го иавсдува проблсмот на односог иа 
убавото коп убавитс иредмети, значи одпосот па мстафизичкото убаво н 
конкрстното убаво. (Grlić, 1974)

Во своите расирави во кои го толкува оној ироблсм Платон нс сс 
прашува коп работи сс убавм, туку, што с убаво. одпосно. што е она што 
ги правм убавн и убавата дсвојка п убавата вачна и убавото жнвотно и 
убавото дрво. Тој нагласуиа дека ча разлика од убавитс работи, постојат и 
убавите мисли т.с. убавото само но себе.
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на современото естетско воспнтанис

Поаѓајќи од навсдената теорија, мислителите иа средниот век кои 
сс занимавале со определувње на категоријата убаво. покрај пропорцијата 
го додавале и сјајот.

Треба да сс нагласи дска овие мислители кои творслс од III до XV 
вск нс сс одрекле од Големата тсорија за убавото, туку само ја прошириле 
и мокрај пропорцијата го додале и сјајот како сдсн од темелите врз кои сс 
заснниа оваа теорија.

Големата теорија за убавото егзистирала од V век нред нашата ера 
до XVII вск на нашата сра. Тоа значи нејзино опстојуван>с од 22 века. Во 
текот на овој долг врсменски периоц Големата тсорија сеиак не била 
идентична и нспроменлива. Поточно, постојано м се цодавале нови тсзи, 
сс дополнувала, сс ограничувала и сл. (Џепароски, 2005)

Трсба да сс забележи дека Голсмата теорија за убавото била 
дополнуванасо:

• тсзата за рационалното на убавото:

• со квантитативната нрирода на убавото;

• со метафизичката природа па убавото;
• со неговата објсктивност; и
• со неговата висока вредмот.

В. Татаркјсвиќ наведува неколку тсзи кои најнепосредно биле 
поврзувани со Големата тсормја на убавото и тоа:

• Тезата дека вистинското убаво го сознавамс со разумот, а не само 
прску осетите;

• Тсзата за квантитативниот карактср иа убавото;

• Метафизичката теорија, која имала идеапистички карактер и 
станала теолошка. Така еден од нсјзините протагонисти ќе рече: 
"Госнод е причина за се што е убаво", или " Господ с всчна 
убавина";
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Теорискит с проОлеми ви к о и ц и п и р а њ е т о  и  р е а .Ж Ј а ц и ја т а
________ на сиврсмсноти сстстско воспитанис_________

• Тезата за објективизмот, која ги има своитс корсни во учсњата на 
иитагорејците. Платон н Аристотел, чија основа е поставката дека 
убавината е објективна основа иа објектите. Во оваа смисла, 
Плагои пишува дека убавото е "убаво секогаш и само по ссбе”;

• Тсзата дска убавото е голсма добрииа. Во античката филозофија 
убавото влсгува во основните вредиости на човскот, а тоа се: 
вистината, доброто м убавото. (Tatarkjević. 1У75)

Ако направиме обид да ги анализираме основнитс поставки на оваа 
теорија можеме да констатирамс дска Големата теорија за убавото има 
свој развој долгдва милениума.

Најнрво, може да се одвои псриодот иа поврзаноста на убавото со 
доброто. Таквата поставсност с карактеристнчна за античкиот период и 
периодот на средниот век.

Кај софистите. аристотеловците, стоичаритс и хуманистите сс 
забележува стеснувнље на оваа тсорија п мејзино врзување за сгрого 
естетски убавото.

Во 18-от вск доаѓа до понатамошно стсснување на тсоријата за 
убавото кога возвишеното сс одвојува од убаиото. (Џепароски, 2005)

Карактсристика на овој долговременски развиток на теоријата за 
убавото е и постспсното премииување од објсктивиа кон субјсктивна 
естетика.

На ова место нема подлабоко да сс задржиме во објаснуиање на 
објектнвната и субјективната естетика, зошто за тоа прашањс ќе 
полеимизираме подоцна.

Се до 20-от век убавината ја бранеле: Камт, Хегел. ИЈопенхауер, 
Ниче, Сантајана и др.

Поссбно прашањс по оцпос па убавото с дискусијата околу 
"природното убаво" и "умотиичкото убаво". Спорсд Хсгел ириродното 
убаво ие можс да бидс прсдмет па естетиката. Зборувајќм за иоимот убаво
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Тсорискитс проолсми но копципнрпн.ста и реализааијата 
_________//.•/ сонрсмспого сстстско поаштлние

Хегсл убавото го ндснтификува со момот врсдно. Во оваа смисла 
"умстиичкото убаво" с исто што и "уметнички врсдно".

Бројнм авторн нс сс согласуваат со определувањето на убавото 
како предмет иа естетнката.

Ivan Focht no својата естетика чаклучува дека "ако убавото во 
потесна смисла на зборот може да биде тема иа естстиката. естстнката нс 
можс да сс однесува како наука за убавото". (Focht. 1972)

Приговорите против цснтралиата иочпција иа убавото во 
естетиката сс часниваат на три прсмиси:

• тоа што уметничкн с усмсишо пе е секогаш убаво;

• постојат цели родоии на сстстски вредното кон не се сведуват на 
убавото; и

• естетиката има работа и со разумот.

Искуството tic навсдува иа фактот дека со одредена вредност доаѓа 
и определена нспрсдност. Во оиаа смисла проблсматпчно с ирашањсто 
дали во ситс димснзии на убавото иостои п нсубавото- грдото. За 
човсковитс дсла ова прашањс пс с сиорно, ио спорпо с дали со ситс 
убавшш во ириродата доаѓа и грдото.

Поинаку стојат работитс со убаиото во дслата на човскот. Станува 
чбор ча умстнички дела кои пмаат висока уметннчка вредност, no 
нрсдмстот на дслото нс е убав. Станува чбор ча умстничкото убаво, за 
иостскп убаво. сликарскп убаво и сл. Во оваа смисла Миколај Хартмам 
забележува дска грдо масликаната слика ссиак дслува исубаво, а добро 
иасликаната грдостдслупа уметнпчкп убаво. (Hartman. 1968)

Што сс однссува до современото сфаќањс за убавото, Џспаровски 
забелсжува дека во 20-от вск убавината сс прсфрлува од сфсрата на 
умстноста во сфсрата па сскојдисшиуго. рскламата п маркетингот. 
(Џепароски, 2005)
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Тсчрнскитс прпoneмч no коиципираи.сгч I/ pc.vnmiHHjaTii 
_______ na соврсмснотч сстстски поаштапис

3.1.2. 3a естетиката
Разгледуван.то на дсфннициитс за естетиката с доста сложена 

раОота која можс да мс однесе на различни страпи.
Валснтин Ангелов во својот "Современ лсксикои по естетика" 

наведува дска сстстиката с "наука од хуманитарниот цнклус со тврдо 
ссизмичко минато и осиоруваиа иднина". (Ангслоп, 2003)

Основоноложникот на естетпката Алексапдар Баумгартсн (1714- 
1762) сстстиката ја опрсделува како теорија на сстилиот» познание и 
натиштата за негово усовршувањс. Тој ја разделува гноссологијата на 
логика ii естетика. Спорсд нсго логиката се служи со јасни содржини, a 
втората со т.н. содржини на пкусот. Цел на логичкитс содржини е 
вистината. а цсл на содржииите на вкусот (сстетиката) с ирскрасното. 
(Баумгартсн, навсдсно во Пс гровиќ, 2000)

Во теког на 18-от вск ссгстиката сс дели на два дсла u тоа:

• од сдна страна за основа сс сснзулнзмот м смпиризмот на 
аиглискитс просвстителн чии иуОлнкакции имаат антипуританска 
насочсност;

• од друга страиа естетиката со 0азира на фплозофските основп ма 
гсрмамската класична филозофија (Каит. Шслинг. Хсгсл) и иишштс 
слсдбсиици од 19-от и почетокот иа 20-от вск. <1>илизофскитс учсп.а 
од овој псриод гп детермшшраат осиовитс во рсшавањсто ма 
проблсмитс иа естетиката.
Понатамоппшот нејзин развигок, од сдиа страна го обслсжуваат 

учења иа Opojnu автори кои ги слсдат ваквп гс филозофски с(|1аќаи>а. а од 
друга страпа, учсња и авторн коп ги оспорунаат наквите сфаќања.

Соссма с мравплсн заклучокот дека токму таквитс спротиставени 
тсории п учсп.а Оилс во функција на ионатамоитиот развиток на 
сстстиката.
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Теорискитс проблсмп no Konuiiiinpiiincro n рсал1глншјит;1 
u.7 совремепото ссгстско iioainriiiiiic_________

Таквата смтуација присутна с и но современитс сфаќања за 
истетиката и нејчмниот прсдмет на проучувањс. (Ангелои. 2003)

Во контекстот иа современите оирсделби на ноимот и ирсдметот на 
сстстиката доминмраат сваќањата кои ја оиределуваат како филозофска 
дисц1шлииа. Во ова смисла сс вели дска како што е логиката филозофско 
размислувап.е ча закоиитс на сскоја uncriiiia, а етнката филочофско 
размислупан.с ча пспхологијата на индшшдуалиото и оимпсствсното 
делуван.с, исто така сстстиката. прсд сс, трсба да бидс филочофско 
размислуван.е за уметноста и за критиката и историјата на умстноста. 
(Lalo, 1074)

Потровиќ естетиката ја опредслува како филозофмја на умстиоста. 
За него сстстиката с способиост. односно можност човекот творсчки да 
обликува сдсн мов свет -  свст на уметноста п убавииата, п потоа да можс 
тој ист свст, no и убавината во природата и жннотот естетски да ги 
доживува и чуствува. За логиката, за областа на пајвмсокото сознаиис на 
човекот е речсрвиран Разумот или Умог. за етнкага областа на Волјата. a 
за иодрачјето иа сстстиката рсзсрвирани сс Осститс. Значи тритс 
највисоки вредности кои нм прнпаѓаат па трнтс филозофски дисц1шлини: 
логика, етика п сстстика се: Вистииата, Доброто н Убавото. (Петровиќ, 
2000)

Шарл Лало, во оваа смисла тппува: "логиката би била 
размислување за иитслигснцнјата. како што с стиката рачмислувањс за 
активноста. а сстстиката е размислупан.с за сензибилптстот". (Lalo, 1074)

Сосема е разбирливо дека сс што с во иодрачјсто на осетите 
истоврсмсно нс с и умстносг и убавина, ио убавина и уметпост нсма бсз 
осети.

Кажавмс дска за ироблемитс на уметноста п убавото сс воделе 
дискусии од античко врсмс па навака, мсѓутоа сстсгмката како иосебна 
днсциплина сс констмтуирала во 18-ог вск од страна иа Александар
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i  сорискит с ироблем и ви  конципирпилп о  н  рашичацијатп
_________на сопрсмсното ссгст ско иоаттанис_________

Баумгартеи кој но 1742 година држсл прсдаваља од областа на естетиката 
иа универзитетот во Фраифуркт.

Баумгартсн естетиката ја сваќал како тсорија ta осстите. како што 
с логиката теорија ча сознанисто. За нсго идсал на сстстиката о сстилното 
совршснство. чис иајнотполно манифсстиран»е е убавипата.

Во дслото "Критика на моќта на расудуван.сто" Кант гм поставил 
тсмслите на сстстиката, додска иак Шелинг u Хсгсл ја опрсдслилс 
сстстиката како филозофија на умстноста.

Петроииќ резимира дека прсдмет на естетиката сс умстничките 
дсла п убавото во уметноста, ириродата, животот и тио псичбсжно се 
нојавуваат во осетитс. но сс што с ироизвод на осетитс мс с убавина, 
поезија или уметност. (Петровиќ. 2000)

Основно, а бн сс рскло н всчно прашање на сстстиката с 
прашан>сто дали с таа објектипна или субјактивпа наука, ноточпо, дали 
убавото с исшто кос с надвор од творецот на дслото и тоа му сс намстнува 
одмадвор па авторот, како што ќс рочс Платон убавината постои "прсд 
нас. бсз нас и иадвор од нас" (Платои. пансдсио во Grlić, 1974) илн убавото, 
или грдото с само наш начин на мислсн.с за ирсдметнте и појавитс. Сами 
за себе тис пс сс нуту убави, ннту грдн. а одрсдувањето иа ипшштс 
својства с иадвор од нив и доаѓа само од иас.

Поточио, објсктивното во сстстиката с израз на културио- 
историскпот процсс и општествената мисла иа искуството.

Во дрсвнитс цивилнзации иа Епшст, Псрсија, Крит м други постои 
официјалсм капоничем систем за 'гворси.с п тнорсцот с само инструмсит за 
остварунањс на камомот. Канонот с оирсделсн од бројни правила од 
рслигиозси. митолошки. магичен и обрсдсн карактер. Тука нсма место за 
творечки субјсктпвизам. (Ангслов, 2004)

Во византмскиот мериод сстстскиот субјсктнвнзам ис добива 
простор. Цркавата и хрнстнјанската идеологнја создала канонсн снстем по 
кој сс остварува творсштвото. Византискиот сиирнтуализам прстставува
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Теорнскнт с н р о б л еш  но конципирш ст о и  рсалтаииЈата
_________//«? соврсм с/ш ги сстсгскп поспитание_________

имамситсн дел на една култура. Тоа с код на сстетиката п искуството на 
визннтискиот свст. Сскаква творсчка субјсктивиост е осудувана од 
црквата. (Ангелов. 2005)

Естстскиот објсктивизам е карактсристика и на марксистнчката 
естетика. Вредвоста на сдио естетско дсло с толку ноголсма колку 
поверно ја изразува рсалноста. (Petrović. 1979)

Снротивно на објсктивизмот. субјсктивиата естетика гн осиорува 
надворсишитс убавинн. Спорсд ова сфаќање убапината е "во нас. низ нас и 
за нас". Убавото или грдото с само наш начии иа мислсњс за ирсдмститс и 
појавнтс. Сами за себе тне нс сс иуту убави. ннту грди. а одрсдупаи.сто на 
нивнитс својства с надвор од нив и доаѓа само од иас. (Lalo. 1974).

Ваквото сваќање станува сваќање на бројни автори кои се 
занимаваат со проблемот на суштината на убавото, поссбно по 
објавуван.сто на Кантовата "Критмка на чисгиот ум" каде тој тврди дека 
убавината иа сдиа иојава нс зависи од природата на таа појава. туку од 
"слободната игра па фантазијата и поимањето" која можс да настанс кај 
гледачот no одиос на таа појава бсз оглед на нсјзината нрирода надвор од 
нсго. (Gilbert i Kun, 1969)

Проблсмот na објективното n субјективното no искуството ие с 
само тсорискп ироблем. Дснес тој се повеќе стапува проблем иа 
уметиичката практика. Субјективното во есгетиката денес станува 
модсрси показатсл ио сстстското врсдиувањс на умегничките творби и е 
нманептпост иа социо-културното вреднуван.с на уметнпчкиот продукт.

Современата ссгстика раскрстила со проблемот иа одвојувањето на 
субјективното н објсктивното во естетиката. Денес во бројиите дискусии 
по овој ироблем забележителни се настојунањата за нивно сосдннување и 
нивиа соработка.

Значи естстиката е истоврсмсно и објсктивна и субјсктивна. 
Законнте иа убавото ие се само речултат иа објсктивно постојните
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Тсорискитс проблсми во коиципираљсто ирсллизацијпта 
_________//<7 соврсмсиото С С Т С Т С К О  B O f l lH r . i l/ lf C _________

предмети и лојави, ниту пак на субјективнитс видувања и чувства на оној 
кој ги набљудува, туку тие се во меѓусебна зависност и поврчаност.

Современото сваќање епоред кос сстстиката е истовремено и 
објсктивна и субјсктивна и законите иа убавото нс сс само рсзултат на 
субјективните видуваља на творецот, ниту само иа дадени објсктивни 
правила, принципи н сл. на естетското воспитание му дава смисла и 
содржнна и го прави неопходно во целокупниот процес на уметничко 
твореље, по п внесување на законитс на убавото во животот и работата.

Едно од прашањата кои и сс поставуваат на естстиката е и оиа кое 
се однесува на проблсмот дали нејзин основен проблем е убавото во 
умегиоста, или убавото во природата?

Во оваа смисла можат да се днференцираат главно три групи иа 
прашања п тоа:

• Дали умстноста се користи со свстот, дали го поддржува, 
репродуцира, се огледува на нсго?

• Можс ли уметноста да сс изсдначи со светот, или иак да прави 
nocoBpiiicmi објекти ? п

• Во што уметиоста се разликува од светот дурн и тогаш кога го 
копира u тоа успешно? (Foclit,1972)

За античкитс филозофи природата претставувала совршенство и 
примср од кој треба да поаѓаат умет1шците. Во оваа смисла уштс 
Аристотел ја иссј^рлил тезата дека уметноста може да бидс посовршена од 
природата. (Аристотел, наведено во Grlić, 1974)

Стоичарите пак, од една страна, ја фалелс уметноста заради 
нејзината сличност со ириродата, а од друга страна, ја фалеле природата 
затоа што е сличпа со уметноста. (Lalo, 1974)
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Тсорискитс проОлсмп no Koniiiiniipniu ro и реилт ат фт  
_________i /;i  ашрсмспото ссп-гско /loaiiir.iinrc_______

Bo срсдниот нск ce појавнла пова тсза спорсд која ирпроцата е 
убава и совршена: таа с дело на Госмод и во оваа смисла Господ е 
најголсмиот уметник и затоа цвеќето с поубаво од сское умстиичко дело. 
(Gilbert i Kun, 196У)

Во иериодот на рсиесансата сс срсќаваат разлнчнп оцснки за 
природата. За Платонистите над прнродата се ставал свстот на ндеите и 
духовите. Според сфаќањето на Леонардо iiiiiiito не може да биде 
посовршеио од ириродата. Белори, ја исфрлил тезата дека ириродата е 
многу нод уметноста, а при крајот на 18-от век во Француската Академија 
за Естстика сс развива теоријата според која уметноста е исто толку 
рационална колку н природата м во тој контекст исго толку совршена, ако 
не и посовршсна од прнродага. Натуралистичката теорија одиово ја 
пздига уметнота над природата. меѓутоа уметноста се огледува на 
прнродата.
(Ангелов, 2005)

Двассетнот вск ие се смета за нсриод на сстетиката. Меѓутоа, тоа 
ме значи дека во овој псриод иедостасуваат тскстови од областа на 
естстиката.

Она што го карактеризира onoj период е пастојувањето на 
естетиката да го падминс ппвото па с|)илозофска теорија за убавото и 
добриот вкус.

Ссга таа се труди да воспостапи многу потворечки однос со 
различните полиња ма уметиоста: сликарството, К11ижеш1оста, музиката и 
сл. При тоа, од сдна страна, се воведуваат бројни новиии и сс прифаќаат 
дури u ризични ексиеримснти, а од друга страиа. естегиката добива 
карактсристична иознцмја да биде ностојаио оргаиизираиа и доведувана 
во врска со бројипте умстности и со културните дсла. (Перииола, 2005)

Во onoj период во остетиката доминираат проблемите кои се 
однесуваат на нејзиното зпачење за ошптсствеииот и индивмдуалниот 
развпток на човекот, за смпслата на иостоењето и животот, одиосот со
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моралот, со екоиомијата, со друпггс филозофскн дисцнилшш. со другите 
наукиu сл.

Соврсмсниот италијанскл естстнчар Перниола иаведува дека 
актинноста на естстиката но 20-от rok може да сс категоричира на чстири 
голсми иолми.а:

• жипот;
•  ф о р м а ;

• сознание:п
• делување. (Перниола, 2005)

Карактерпстично с тоа што cu re овие подрачја доживуваат ироцвст 
во првата нолошжа на 20-от нск. После шсесститс годнни иолето на 
естетски жнпот стекнува полнтичка нрсдпосг: сочиајпата естетмка добива 
скеитпчма ирсдиост; прагматичиата сстетика комупикатнвна врсдиост. 
Таквнот прнстан бара од анторите iu> естстиката да со соочат со 
нолитиката, меднумт е, скентиката н комуникацијата. (ibid)

Она што с во основата на сстстиката од нејчимото појавување до 
денсс и кос го оиределува нсјзиното и.ме с- сстилиоста. Подрачјст« на 
афсктивноста и с.моционалноста во 20-от вск осгаиува иадвор од иској 
поголем иитсрсс ча науката. Уштс повсќе, оиис кои во 20-от век сс 
занммавале со ова подрачје са.митс ссбс не се смсталс ча сстетичари, 
папротив тис сс: психолози, психоаналитичарп. онголочи. книжевници и 
сл. Зиачи. со ироблсмитс на сстнлносга се занимаваат оиие мислители и 
дсјци ком нс сс филозофи, туку гланно. писатсли илн напросто- 
мислитслм. (ibid)

Можемс да констатираме дека сфаќан.атл ча естстиката п нејзините 
функцми варнраат по однос на врсмсто во кон сс создаваат м no однос на 
просторот кадс егзистират.
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3.2. Современи теориски сфаќања за естетското воспитание

Убавината била и с бнтсн критериум иа човековото врцднуваље иа 
предметите. иојавитс. односитс на луѓето кои другитс луѓс и кон самите 
ссбе, умстничкитс производи и сл. Тоа значи дска чопскот сскогаш м 
сскадс сс обидува да врсдиува и од аспект на тоа дали тоа што го гледа, го 
работн. го користи и сл. с убаво или нс с убаво. Во оваа смисла. со право, 
хомосапнснсот с окарактеризиран и како- homocstctikus.

Есгетското можс да сс однесува практично na се. Оттука, 
сстетското восиитанис можс да иретставува поссбсн интсрсс н за 
мриродиите и за хуманистичкитс прсдмсти. за активиосгите од 
сокојдпевииот живот и сс разбнра. за ситс подрачја на умстноститс.

Тсорстмчарите на курикулумот го истражуваат ссгстското 
восиитанне од различни аспскти н тоа во: наставата. учењето, 
врсдпуван.ето, сстетската атмосфсра н сл.

Нскон теоретичарм (поссбно, соврсмсни) го разглсдуваат ссгсското 
воспмтаимс од аспскт на нсговиот одиос ком сстстиката како филозофска 
дисциплина п односот кон нејзшштс различнм концспцим. (Eisner and Day. 
2004)

Меѓутоа. но разгледувап.ето na теориските основи на естетското 
восшпаипе мора да сс појде од учсња га па опис мислители чии еваќан.а за 
естетското воаштание ја чмнат, на некој иачии неговата осиова. како што 
се учсм.ата ма Шилер, Рид и Дјуи.

3.2.1. Теоријата на Фридрих Шилер за естетското воспитанне
Во повеќе тсорпп на естетиката за Шилер се всли дека тој наиравил 

чекор напред од есгстската тсорија на Кант. Мсѓутоа. дискутирајќи потоа 
ирашање Петровиќ полсмнзира со ваквиот став, во смисла дека
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проблемот на Кант нс бил во тоа што roj не го прмчнавал објективниот 

карактср на убавината, туку во немоќноста на историчарите на ссгстнката 

тоа "објективно” или "сстстско" да го стават во теориски рамки.

Шилср навистина направил чскор напрсд со тоа што укажал дека 
може да сс наирави повсќс од она што го маиравил Кант. Тој иоаѓа од 
кантовиот став спорсд кој во Убашшата се сосдииуваат Доброто и 
Вистнната. а тоа значи: чабелсжувањс п иа идеата. и на сс1питивмоста и 
духот на природата и историјата на просторот и времсто. (Петровиќ, 2000)

Во учен.сто на Шилср во "убавата душа“ с остварсиа хармоиија на 
умот п осетпте. на должноста п иагонитс.

Гилбсрт и Кун забслежуваат дска Шилср сс користсл со 
фнлочофијата ча да сс ослободн од филочофијата. Точпото чиачсњс иа 
таквиот парадокс може да сс ичвлече од неговата крнтика иа кантовата 
естстика. Имено, нрифаќајки го кантовиот метод ичјавнл дска нс с 
задоволеи со кантовата дефшшција ча убавото. Во оваа смисла тој бара 
"субјсктовното сваќаи.с на убавото да се ча.мсии со објсктивио сваќање". 
Во тој контекст Шилср нудп своја дефиииција ча убавото кој гласи: 
"убавппата с слобода во иојавата" (Шилср. навсдсно во: Gilbert i Kuri. 1%У) 
Така na мсегото na кантоиата вичија ча ствариосга roj става своја иоетска 
стварност. (ibid)

Шилср во своето предавам.с "За делот на естстиката кој сс однссува 

иа трагсдијата" прв па'г ја обелодсип мислата дска "сака умстиост заради 

самата мса, a нс да бидс цол ма мскоо моралио подобрувап.ц". (Шилср, 

наведсно во: Петровиќ, 2000)

Од псдагошка глсдиа точка иајголемо чначсн.с има нсговото главно 
тсориско дсло "Писма ча сстетското воспитаиис". ча кос се вслн дека с 
сдно од класичмнте тскстови иа гсрмамската естстска литсратура. Во ова 
свое дсла Шилсрја "оправдува" умстиичката убавина во двојиа смисла на 
зборот:
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• Прво, од замислата за човскот и разумот го изведува своето
сваќање за уметноста.

• Второ. на уметноста и препишува значсњс во секојднсвниот живот.

Појдовна точка во ова дело му е нспоходната морална и 
имтелектуалиа потреба за естетско восммтание. Поточно, Шилер укажува 
на моралната криза на тогашното оиштество како последица на 
француската револуција. Тој забележува дека општсството се маоѓа пред 
уништување прсдизвикаио од нолитиката засноваиа на сила. Нспосрсдно 
no револуцијата на човекот му се нуделе претиоставкп за градеље на ново, 
слободно оиштесто. Меѓутоа, човскот не уснеал да гм искористи тие 
поволии услови и општеството западнало во смтуацмја иа бруталности и 
мскост. Со тоа чоиекот се покажал недостосн за политичка слобода.

Во ова смисла Шилер пишува: "Кај нас постои остро одвојување на 
наукитс, строга подвосност на ранговите и занимањата, расцеп помеѓу 
државата п црквата, законите и обичаите: уживањсто е одвоено од 
работата, срсдството од целта, трудот од наградата". (Шилср, наиедено по: 
Gilbert i Kim, 1969).

Теоријата на Шилер естетиката и естетското воспитание се 
ставаени во функција иа потребата човекот на нсговото време да сс 
излскува од едностраниот развиток, кој е резултат на поделбата на трудот 
м карактерот на работата. Основа иа таквиот став е нсговото тврдење 
дека "само убавото и претставата за него го прави човекот целосен". 
(Šiler, 1967)

Во "Писмата за Естеското воспитанс на човекот" Шилер сс обидува 
да направи осврт за состојбитс што можат да го ослободат човекот 
одвојувајќи ги опие (како што тој ги нарскува) "живи извори на 
човековиот живот", мислсјќи при тоа на оние квалитети на животот кои 
што произлегуваат од убавината. Овие изнори па животот може да се
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ослободат со фузија (спојување) на сетилнитс и формалните импулси. Тој 
смета дека дожинувањето на убавината с нсоиходен услов за појава иа 
потполна хуманост. Звачи Шилср пронаоѓа движечкн импулс во 
интсграцијата на формата и содржината во големите дела од културното 
наследство. Bo оваа смисла, инструмснт на естеското воспитание за 
Шилер е вмсоката уметност и нсјзнините изворм на кои им нридава 
огромно значсњс. Шилср нс напншал посебсн курикулум или педагогија 
на сстстското воспитание.

Она по што е поссбно значаен е токму значсњсто кос му го придава 
на естетското воспитанис за цслосниот п иравилен развиток на човекот.

Во оваа смисла за одбслсжувањс е неговиот став дска 
воведуваљето на естеското воспитанис во училиштето и другитс 
воспитно-образовни инститиции е слсдна фаза во еволуцијата на 
цивилизацијата. Тоа го потврдува со своето убедувањс дска ако човекот 
за свои придружнички ги има естетиката и убавината тој си го трасира 
патот кои својата слобода.

Токму таквата голема верба во можностите на естетското 
воспмтаиис, кос го става во фуикција на унанредувањс на моралот и 
стекнување на слобода, мосебио ги зачудува авторите кои го проучуваат 
нсговото учсњс.

Таквата норака иа неговото учење станала инспиративпа сила за 
уметницитс од нсговото врсмс кои продолжиле да ги нагласуваат 
цивилизациските моќи ма уметноста и нсјзииата улога во интегрирањето 
на различните импулси иа човекот.

Уштс повсќе, промоцијата на сстетската култура за Шилер е силен 
■потенцијал за остварување на политичка и социјална стабилност. (Eisner 
and Day, 2004)
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3.2.2. Теоријата на Херберт Рид за естетското воспитание
Во теориските осиови на естстското восиитаиие поссбно место 

завзема и делото иа Херберт Рнд.
Во својата теорија Херберт Рид ги понрзува моралноста и 

структурата на физичкиот универзум. За него, во физичкиот унивсрзум 
владсат законите на: хармоиија, пропорција, балаис и ритам.

Меѓутоа, овис закони Рид не ги наоѓа само во феноменитс на 
прмродата и живитс суштества. За естетското воспитание е значајно тоа 
што овис закони тој ги наоѓа н во музиката, таицот, гимнастиката, 
посзијата, вајарството и цртањето. Токму затоа тој препорачува основа на 
естстското воспитание да биде ритмичката уметнот.

Во своето учсње за естетско воспитанис Рид прави своевидна 
комбинација на учсњсто на Платон и Шилер, идеитс на писателите на тоа 
иреме Морис, Раскон и др. н психолошките теории на Фројд и Јунг.

Поточпо, исихоаналитичката тсорија со структурата и динамиката 
на несвссното за нсго се основа на уметничкиот процсс и естетското 
воспитанис.

Во оваа смисла во негоната филозофија на воспитанието 
однссувањето на човекот го објаснува како истакнувањс на еросот. Со 
овој пристап тсоријата на Хсрбсрт Рид е сосема спротивна на 
дотогашниот традиционален моралеи кодекс.

Рид всрувал дека навлсгувањето во иесвесното, посебно во 
потенцијалнитс можности за сликовито иретставувањс во мозокот, ги 
отвара патиштата кон поголема саморсализација ма личиоста. Оттука, 
меморнските слики, чуствата и наследнитс атрмбути (архетипови), што се 
наоѓаат во несвесното служат за обезбсдуваље мзворен матсријал за 
креативната имагинација. (Eisner and Day. 2004)

Врз осиова на "гешталт" психологијата сс разнила носебна естетска 
теорија. Таквата теорија се заснивала на експеримеити во врска со 
добрите облици при што сс поставувало прашањето зошто таквите
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облицн го нривлекуваат човскот. Оваа тсорија ттоаѓа од прсмисата дека 
човекот го сака добриот облик затоа што природата сс заснива на облици. 
Онаа теорија им дава ирсдност на: рамнотежата. ритамот. склопот. и 
хиерархиската подреденост. Фантазпјата на умстникот с означсна како 
самосвссна u поизразнта од онаа кај обпчнитс луѓе. Убавината, или 
вкуиноста на сстстски врсдмости. сморсд оваа георија, с физиономија на 
целииата, зошто no сволуцијата п човсковото искуство усмех 
иостигнуваат цслшштс. (Kolika, навсдсно во: Gilbert i Kim. 1969)

Уметиичкитс облнцп. мсѓутоа пмаат разлмчна привлсчма моќ. 
Доброто умстпичко дело има нисок сгепеп на бараност. Врз таа основа 
можатда сс рачликуваат разлнчни типовм па умстннчки личиости.

Во оваа смисла Рид сс обидува да опрсдсли иоссбин тииови во 
умстиоста.

Така, сортмрајќн нсколку илјади дстски цртсжи roj успсва да 
опрсдслп осум врстн ма умстнички тсмпсрамсптн. Тис тпиови сс 
разликуваат мсѓу сибс по тоа што кај цдии с иосплио развисна нскоја 
склоност. Меѓутоа Рид истакнува дека овис типови мсѓу ссбе нс сс 
исклучуваат.

Рнд успеал да оиредели осум типови на дсца спорсд уметничките 
особшш кои кај сдни сс истакнуваат повсќс одошто кај други. Таквнте 
типови тој ги означил како:

1. Оргаиски (стопуваше со објсктот и симпатмја за поврзапи групи, 
како што се дрвјата кои растат);

2. Импрссионистички (гн бслежи осетитс коп ги прсдизвмкуваат 
објектите; сака карактеристичии дсгал.и);

3. Рптмичкн (создава облик од мотиии кои сс повторуваат);
4. Структурин (сака стилнзацин сс до гсомс гриски формули);
5. Набројувачки (трудол.убиво бслсжи се);
6. Фаќачки (ги изразува осетите кон сс онипливи);
7. Декоративпи (прави дводимензноиалсн об.лик);
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8. Фаитазери (обработуваат мсчтатслни тсми. чссто од книжсвни 
извори) (Gilbert i Kun. 1969)

Различнитс умстнички тннопи Рид ги истакнуна во својот есеј 
"Воспитание ио пат на уметноста". За нас с иосебно значајно што во овој 
свој есеј тој носебно ја истакнува улогата па уметноста ча развојот на 
децата.

Рнд, од една страна, тврди дека уметноста е најннсок елсмснт за 
воспнтанис на децата, а од друга страна. смста дска комсрцмјалното 
производстство раснпало се поради равнодушноста на луѓето кон 
уметиичкнот днзајн. Отгука неговото барање уметноста да се врати во 
обичниот жнвот. зошто таа насганала за тој живот и е главна надсж за 
добар развиток на животот. (Gilbert i Kun, 1969)

Од псдагошки аспект свое значен.с има неговото верување дска 
коивснционал1Ште модели на свесносг rit охрабруваат иасивнитс 
одговори. Станува зоор за коицсиција за мпсртното знаењс на 
подсвссното. Консеквснтио иа таквото сфаќаа.е недагогијата на Рид сс 
засппва на процесн кои ш пстакнуваат крсатпвнитс самосксирссни. Тоа 
значч дека тој го преферира моделот па селекција која ja tipaiui иоссбниот 
ученик и одговара на неговите можмости, a ni отфрла различните 
процедури во процесот на естетското восиитание. (flisner and Day. 2004)

3.2.3. Тсоријата на Џ онДјуи за естетското воспитанис

Осиова за толкување иа сваќањето па умстиоста кос го среќаваме 
кај Џои Дјуи u нсговитс слсдбсници се омштествсната филозофија и 
хуманизмот.

За прашањата за уметпосга тој днскутира во почрслнте години од 
својот живот кога всќе ги објавнл своптс сваќап.а ча логиката како 
експеримент и прак гичио орудие, ча воспитаиисто. ча демократлјата и за
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теоријата ча логнката како тсорпја за шиишидуите спрсма општсствениот 
контекст. Сето тоа станува основа за неговата естстика. Во повсќе свои 
статии и во дслото "Уметноста како искусгво" тој смста дска умстноста не 
смес да биде одвоена од работата. од ириродата, а најмалку од искуството. 
Во оваа смиска гтшпува: "Умстиоста пе с нсшто иоссбно. ниту нсшто 
достапно на мал број луѓе, туку иешто што треба на човскот да му даде 
комечно шачсње м исполиувањс иа cure жнвотни дејпости" (Дјуи, 
мавсдсно no: Gilbert i Kim, 1У6У)

I.Ioii ЛЈуи иосебшо е иозиат како осиоиоиоложннк иа ирагматичмот 
и прагматистичката иедагогнја.

Негопата педагошка концеиција е no најнепосрсден однос со 
нсговата ниструмснталистичка филпчофија. Во оваа смисла е п неговото 
сваќаље дека фмлозофмјата и воспптаиието се уиатени едно на друго. Тој 
оди до таму пгго филочофијата ја опишува како "општа теорија ма 
воспитанието". а восиитампето како "лабораторија во која филочофските 
дистннкцни стануваат конкрстни и се иронсруиаат". (Dewey, ианедено во: 
Миоска -  Спасепа, 2005)

Искуството. развитокот. екснериментот. трансакцијата се поимн 
кои тој гн уиотребува н во фнлозофијата и ио исдагошкото учси.е. (ibid)

Значење-го кое Дјуп му го придава на воснптанието с големо и 
може да се види од наговото становиште сиоред кое тоа е средство со чија 
помош се осгпарува континуитетоТ иа општеството. Во оваа смисла 
пшиува: "Она што е хранењсто и размножувањето за биолошкиот живот. 
тоа е воспитанисто за општсствсниот живот". (Dewey, павсдено во: 
Миоска -  Спассва, 2005)

СнорсдДјуи нодготовката на дстсто за идниот живот чначи целосно 
да се обучи да ги уиотребува cure свои сиособиости. иеговото око, уво и 
рака да бидат ииструмснти спремнн за уираиување, нсговиот рачум да 
биде способсн да ги разбере условите иод кои треба да се работи. a
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дсјствснмтс сили да бидат обучени да делуваат економично и ефикасно. 
(ibid)

Во основата на оваа конценција лежи ставот дска никој одпадвор не 
може, а тоа е и недемократскн, да ја опрсдсли целта на воспитанисто на 
сдна личност. Истиот сгав се ировлекува н по однос иа наставната 
содржииа која учениците трсба да ја изучуваат. Во смисла на одрсдувањс 
на содржината на образованието ирагматистичката тсорија ја нагласува 
улогата на наставникт и во таа смисла и барањсто за иодпгање на 
нсговото образовно ново.

Според учсњето на Дјум училиштето е главно мссто за систематско 
воспитание на децата, додска пак нссистематско восшггание постои во 
целокупииот живот.

Во согласност со својот основен принцип по кој дсјноста на дстсто с 
средиште на се, Дјуи смета дека темел на училишното воспи гание треба да 
биде работата иа децата. На тој начин тој нужно ја потценува теориската, 
образовпа работа иа наставата. Основа на учсњето на Дјуи е 
преценуван.ето на искуството на детето. кое го смета за главсн фактор на 
детскиот развиток. Новата школа, според него, треба иред се. да го зсма 
во предвид спонтаииот детски развиток, неговиот интерсс и 
општественото уредување. Една од главннте премиси на учсњсто на Дјуи 
е сваќањето дека воспитанието е самиот живот на дстсто. Во оваа смисла 
Дјуи го сфаќа училиштето како место каде детето се подготвува за живот 
во сегашноста, а не за животот во иднината. Оттука и неговмот став дека 
воспитанието е она кое е должно да обезбеди услови за детскиот развиток 
во разлнчните начини на живот.

Ставајќи го искуството во центарот на восиитаиието Дјуи наведува 
на тоа дека основа на воспитание го с активноста на дстсто.

Од тука ја извлекува и својата определба за воспитанието по која 
воспитанието е "рекоиструкција н реорганнзација на мскуството и
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способноста да уиравува со тскот на понатамошното искуство" (Dewey, 
иаведеио »о: Мноска -  Сиасова. 2005)

Може да се каже дека Дјуи се афирмирал, не толку со својата 
систематичност. туку со прагматичните идејни поставки ком биле во 
прилог иа америчкиот начин на мислсњс и америчката животна и 
оиштествеиа насоченост при крајот на 19-от и почетокот на 20-от век. 
(Žlebnik. 1970)

Во контекстот на основитс на сстетското восиитанис, од тсориска 
глсдна точка, соссма оправдапо се вклучува и теоријата за естетското 
воспитапие иа ЦоиДјуи.

Ако се анализира тсоријата на Џон Дјуи за естетското воспитание 
ќс се дојде до констатацијата дска корените на неговото учсње се 
компатибилни со онис на Хсрберт Рид.

Карактеристика иа теоријата за естетско коспитание иа Дјуи е 
неговото настојување ова воспитанис да го фундира иа две гледишта:

• уметноста создадена од одредеии квалитети на искуството; и

• содржината иа искуството.

Таквата ситуација доведува до одреден вид на конфузија во 
меговото учење.

Дјуи, истотака, дискутира за уметноста во конвенционална смисла. 
Така тој, од една страна, уметноста ја разглсдува како материјален објект 
кој го конструирал човекот, а од друга страна, за него уметноста е 
создадсна од дела со високата умстничка врсдност.

Ако во центарот на неговата педагошка концепција е искуството, 
тогаш ii иа полето на естетското воспитаиие иоаѓа од искуството. Во таа 
смисла Дјуи конструирал педагошки препораки за тоа како да се 
реализира ова воспитно иодрачје. Во сооднос со целината на својата 
концепција no сстстското воспитанис посебно место му придава на 
дизајнирањето на проблсмски ситуации. (Eisner and Day. 2004)
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* * * * *

Ако сс обидеме no концспцнитс на Шилср, Рид и Дјуи да го 
ироиајдеме оиа што с часдпичко ќе копстатираме дска ja тројцата антори 
кои ги сметаме ja осмово-положници иа соиромеиата теорија на 
естстското носпитание засдничко с барањето естетското воспнтаиис да 
бидс конститутнпен елемснт на цслината на »оспитннот процес.

Карактсрпстика за тројцата мислитсли с ииината нреокупација со 
ироолсмитс на дехуманизација иа човскот од иивното врсмс, иеговото 
оггуѓување како иоследица на сдмостраноста на производнитс процсси и 
инсти'туциоиалиитс ангажпран.а. Тис исто така. укажуваат ма рецукцмјата 
на врсдиостите во пивиото врсмс и ирскш1увап>сто на континуитетот на 
прмродшгге и хумапитс искуства.

"ЈТекот" за отстранувам.с на такшггс нсгативни иослсдици no однос 
на развојот на човскот тис го гледаат во вовсдувањсто па сстстското 
воспмтамис во BociiiiTHo-образошштс ипституции. (Eisner and Da>. 2004)

3.2.4. Тсорнјата на Р оналдМ ур за естетското воспитание

Од теориите од ионово врсме свое зпачење за моставување на 
терстските основи на сстетското восиитание пма учењето на Ропалд Мур.

Во својот труд посветен на прашањата па естетското воспитание, 
Роиалд Мур иоставува забелешки па два сета па прашања за коп смета 
дска се во осиовата на соврсмената днскуснја за сстстското воспитание и 
тоа:

• прашањата за улогата на умстиоста п сстстското искуство во 
воспитаипето на младите; и
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• прашан.ата за улогата иа естетиката. како филозофска дисциплина, 
во концшшран.ето на естетското восинтание. (Eisner and Day. 2004)

За да одговори на поставените прашан.а. Мур најпрво прави осврт 
на пишаните дела од оваа област од античко врсме до дснес. Негова цел 
бсла:

• Прво- да открие колку п како филозофската тсорија за сстстското 
воспитанис ја интерпрстира улогата на умстноста и естстското 
искуство во приватниот и јавннот живот: и

• Второ- кои сс сугестинтс што ги дава сстстиката по однос на 
естетското воспитанпс на младите.

Во таа насока тој го разгледува значењсто на умстноста и 
сстетското восшгганис за индивидуалннот развиток на личмоста, no и за 
разшпчжот па иеговата општсстпсиост и тоа од аспект на развојот на 
разумот и од аснект на развојот на сеизибилноста.

Мур доаѓа до сознанието дека сстстиката напредува во ссрија од 
стадиуми но кои задачите и доститупањата се движат во насока од 
поедноставпм кои покомплексни.

Таквиот развој. скоро станал аксиома иа модернитс истражуван>а 
на развојот ма естетиката.

Обндувајќи се да објаснп зошто скоро сите филозофи се допираат 
до проблсмите па естетското Мур заклучува дека сстетиката е таква 
област која повеќе од било која друга тсма ги преместува границитс на 
времето. нросторот и личноста во објасиуваи.ата за човековата суштина и 
развој. (Eisner and Day. 2004)
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4. ПРЕТПОСТАВКИ HA ЕСТЕТСКОТО ВОСПИТАНИЕ

4.1. Општествено- економски претпоставки на сстетското воспитание

Естстското воспитание по наше врсмс добнпа иовн димензии н ново 
чначењс ча индпвидуалниот рачииток на сској човск и ча животот на 
соврсменото општество.

Во оваа смисла можсмс да говоримс ча претпоставки кои ја 
условуваат потрсбата од естстско воспитанис н уште повеќе. ја 
дстсрминираат нсговата систсмска и коицепциска поставсност п 
рсаличација.

Соврс.мената теорија на естетското воспитание мотиолно го 
ирнфаќа стапот дска посгојат оиштсстпени п индивидуални ирстпоставки 
Kim ја детерминираат иотрсбата од ссгетското воспитание и сстетските 
врсдпости кои трсба да го проткајуваат животот на денешниот човск.

Постојаиото тежнсси.с на човсковата часдница во гекот на 
историјата, да сс пронајдат и остварат подобри. иоубави и иомлеменити 
содржини и облкци на животот во чија основа ќс бмдат, мсѓу другите и 
естетските квалитети, ја открива перманснтната потрсба од сдно добро 
концииирано естстското воспитание.

Потребата на човскот да ги рачубанува условите no срсдината во 
која жниее јаспо се открива уштс но почстоцитс на нсговото 
суштсстпунањс ирску цртсжитс во иајстаритс жпвсалишта кои се 
открппаат во пештсрите.

Објективни основи ча експонирањето на естетското воспитаиие во 
совремснитс услови на жнвот и работа на совре.мениот човск 
најнспосредно се поврчани со глобалнитс иротивречности и проблеми кои 
проичлсгуваат од научно-технолошката рснолуција и навлегувањсто на
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научно-технмчклот ироцсс во ситс сфсри на животот и работата иа 
човекот.

Денсс, убавото стамупа катсгорнја која го исирснлетува животот во 
неговата целосност и комилсксност.

Убавнтс особености на искусгвото како основси вид на духовно- 
ирактична дсјност сс состои ио тоа што умотчикот. ио и слушатслот и 
глсдачот, нс само што сс чдобиваат со чиаеи.а ча свстот и луѓето во исго, 
гуку условуваат смоционлно-предносно однссуваи.с кон срсдината и 
самиот ссбс см.

Во коитскстот на совремснитс цслн иа естстското воспнтанис, во 
пајпово врсмс сс нстакнува потебата од формиран.с и развивањс ма 
ссгстската култура на личноста, сврзана со ссгстскитс врсдности.

Естетската култура можс да се опрсдели како прифагси врсдноссн 
коитакт со сстстскитс дсјности, како сиособност да сс доживуваат 
сстстскитс врсдпости, како творсчки одмос кон сстетскитс вредности, 
како оснособеиосг тчс да сс процсиуваат, по и како творсчки однос коп 
uni) и виссуван>с иа сстетскптс врсдности во сскојдмсиииог живот м 
рабо га. (Бслова, 1997)

Во оваа смисла постојано сс нагласува потрсбата луѓсто да ги 
внссуваат чаконите на убавото во својот живот. Тоа чиачи да умсат убаво 
да сс облекуваат. убаво и грациочио да се движат, убаво да ги урсдуваат 
просториитс во кои живсат п работат и сл. Токму таквите барања 
стануваат претпоставки кои го дстерммнмраат совремсното сстетско 
воспнтапис.

Од друга страма. сстетското посиитанис с условено од општата 
културна ориситацмја на дадсното омштсство и од односот на човскот од 
сднодадемо општсство кон културата како вредпосиа мојава.

Соврсмсниот живот го ичдига на површииа сстстското воситаиие п 
од аспсктот иа бараи.ага м односот иа соврсмснмот човск кон убавмтс 
форми на проичводитс, односно kimi iiiibiiiiot дизајм.
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Тсорнскпт с проблем н no конципирип.сто и реалтицијата
m i современот о естетско п ост т н и с

Производите иа работата. средствата ча работа и самиот работен 
процсс мора да ммаат н естетски обележја.

Уштс на Свстската изложба во Лоидои одржаиа во далечната 1851 
година и Движењето ча уметничко воспитание, сс намстнаа барањата 
индустрискитс проичводи да мора да пмаат и сстетски квалитети. 
(Митровиќ. 1969)

Исто така, орудијата, мохаиичмите и машинитс. со своитс облнци и 
ксжструкција мора да ги чадоволуваат сстстскитс барања. Со тпс барања 
•грсба да сс усогласат н облиците. ритамот н начипот па работните 
активности, но и целокупиата ат.мосфсра и условите на работното место, 
иред сс, како прстпоставки ча пријатна атмосфсра ча работа и поголема 
иродуктивност на проичводството.

Ако уште прсд повсќс «д два вска фабрикаититс и другите 
upon јводитслн ја увидслс иотрсбата дска ча добар нласман на 
iipoirmojuiTc нс с доволсн само квалнтстот, туку и ичгледот иа приичводот, 
во соврсмсната сра иа рачвисмо прончводство и голсма конкурспција на 
назарот промзводителитс од различпи области своптс иапори ги 
масочуваат и иа изглсдот на своптс производи. свесни за тоа дска бсз убав 
дизаји пишшот производ нсма да бидс коикурснтси иа пазарот.

Во литратурата од областа која зборува за значсњсто па ссгстското 
воспитаиис no оиштественн димснзпн срсќавамс и констатации кои иа 
естстското восиитаиие му даваат функцпја на амбасадор иа дадена зсмја и 
дадена култура. Деисс. во голема мсра сс развисии разлпчните форми иа 
скспонираи.с па соиствсната култура п соиствспиот фолклор прску бројии 
приредби, мсѓуиародип иатпрсвари п сл. Маиифссташште од таков вид ја 
промоиираат сстстската култура на дадспата чсмја. Таквитс 
маиифестацпи. мсѓу другото, допрннссуваат ча иоголсм степен на 
меѓусебно заиозиавањс иа различните иароди и етиички групации и за 
нивно зближувањс.
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Тсорнскитс проПлсми no коппипнрпњсто и раш ппцијп r;i 
_________ na сонрсмсното сстсгско воаш г.пш с_________

4.2. Педагошко- психолошки гтретпоставки на естетското воспитанне

4.2.1. Развојот на личноста како  претпоставка на соврсменот о естетско 

воспит аш е

Дефшшраљето или иновнрањето па цслитс на восгштанието кое 
чапочна во 90-титс години од XX век во повеќето европски чсмји е 
чавршсм процсс. Така. нновирани сс целите иа восшгганисто во: Франција, 
Швсдска. Данска. Гсрмапија. П1>лска. Украииа. Унгарнја. Словачка, 
Словснија н др. Темпото и обсмот на промсни сс разлнчнн во различните 
чсмјн и условени сс од посебностите на восиитно-образовнитс системи.

Она игго с заедпнчко во редсфинирањето на целитс на 
восиитанисто сс:

• ставање акцент на развојот на личноста;
• ирипрсмата ча живот во мултикултурни часдиици;
• оспособувап.с иа учскицнтс ча почитуваљс на вредиостите ча:

толсраицнја. мир, всрски. распи и други рачлики. (Раткониќ. 1997)

Змачи. рачвитокот ма личиоста на ученикот с цситралси проблем 
насоврсмсмото восиитанис.

Оттука, во совремсните настојувања ча рсдсфииирањс ма цслитс на 
воспитаиисто, настојуиап,сто кон рачвојот ма лнчиоста ичбива како 
приоритстсн проблсм ка воспитаписто.

Голсмо чначеи.с ча оиштиот рачвиток на личиоста има сдипството 
на естегското и општото рачвиваи.с иа личпоста иа дсцата.

Во комтскстот иа ова прашап.с нотрсбно с да сс нагласи и 
инднвидуалната потрсба ча убавото, ча сстстската култура и естетските 
вредностп. Сској човск иастојува својот живот да го иаирави носодржаен, 
иоудобсн, иоубав. поиотполм,поврсдсн.
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Сноред чборовнтс на Л.Н. Толстој. потрсбата ча доживување и 
остварувањс ма убавото сс наоѓа no сској монск и таа би трсбало да биде 
чадоволсна. (Костова, 2004)

Со прифаќањето иа сстстското воспптанне како сдно од тсмслните 
»оспитни иодрачја и како битна комиомсмта на цслосниот рачвој на 
лнчноста, такниот развој на личноста го опредслувамс како основна 
прстпоставка иа сстетското иоспитанис.

Во оваа смисла на естетското восиитание нс смес да се гледа како 
на нској додатсж на воспмтанисто кој с no функција иа разонодата на 
човскот. Напротип. естстското воспитапис с воспитио нодрачје кос с 
раммоправно со другитс воспитпи подрачја u е во функција на целосниот 
рачвиток на личноста на човекот.

Гледано од аспект на нндпвмдуалннот рачвиток на човекот трсба да 
сс укажс на фактот дска кај сској човек постојат можиости сстетскн да сс 
воспптува и образува и кај нсго да сс развијат сстстски способности.

Знаеме дска способноститс не се дадсни во готов вид со раѓањсто 
на човскот u дека сс наслсдуваат длспозиции кои можат, а ис мора да сс 
развпјат no способмосги. Разшггокот на способноститс условсн с од т.п. 
реаличациопн фактори (срсдимата. воспнтанието и активноста иа 
индинидуата). (Коировски, 1964)

Оттука и потрсбата од обечбедување на рсализациоиитс факторн 
за рачшпчжот на снособноститс. Ona е поссбно забслсжптелно no 
мроцесот иа развитокот иа естстскитс способмости. Често сс иагласува 
дска пској чопек можс да со роди со диспозицим да биде ирпсп мучичар, 
меѓутоа, ако живее no средима кадс ис сс иегува мучиката и ако ме сс 
воспитупа no таа област и нс пложи сопстпсн папор. no смисла на 
всжбањс, кај нсго нсма да сс развпјат музичкм сиособностп. (Костова, 
2004)

Во опаа смисла и иотрсбата од иравмлна системска и концсициска 
поставеност иа сстетското восинтаннс и нсгова правилиа реализација.
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Гсчрнскигс прччлсѕш во кашцишрпњето и рсалтацијага 
na ашрсмспотч сстстско носпитаппс

Правилиата иостапсност и реализација на сстегското посиитание, 
во голсма мера, го условаат п настојувањата н активностите на 
мсѓународнмте здружснија FUA п INSFA. Тис сс намстиуват со совремсни 
концспции н програми ио кои естстското образоваиис добива нови 
димензин во контекстот ма општото воспитанис н формирањето на 
човекот.

Истакнавме дека сстетското воспитанис с во функција на 
цслосниот развнток на личноста. Меѓутоа. не смсс да сс заобиколи 
фактот дека цслосниот рачвиток иа лпчпоста с проичвод ма ситс восиитни 
подрачја кон сс меѓусебно иоврчами и се испрсплстуваат меѓу себс.

Во тоа часдничко настојуваље естстското воснитание ги зафаќа 
ситс подрачја на психичкиот живот: рационалното. смоцноналного и 
волјевото. Тоа чначи дека со нсго сс продлабочува сознавањето на 
ствариоста, сс збогатува доживуван.сто, сс усовршува и станува 
иоквалитстно творечкото ичрачувањс. Таквото дејствувам.с е многу 
сложсно и комилсксно. Мсѓутоа, тоа с само една компонснта иа 
воснитната работа. Како такво. сстетското восмитанис мора да биде 
иоврзапо со остаиатптс воспитни иодрачја.

Можс да сс иагласп дска естетското восиитание сс поврзувало со 
физичкото Bociiirraiiiic уште од аптичко врсмс. Ги моврзуваат Парањага за 
складиост, коордмиација, сиретност, грациозност и убавината иа 
движсп.ата н иастојувањата ча иостигиување на иравилен, 
ироиорционален и складсн развиток на посдиисчните opranu и на 
оргашгЈмот во целина. Во оваа смпсла треба да сс укажс иа бројнитс 
естстски обслсжја на физичкото восмитанис, како што се: сстстската 
гимнастиката, пливап.сто п скоковитс во вода. екијањето м скијачки 
скоковн, личгањсто, атлетските Д11СЦ1ШЛМ11Н, слстовитс и сл. (Vukasović, 
2004)

Естстското воспитаимс с тссно понрзано п со интслсктуалното 
воспитание. Во мроцссот иа сстстското воспитанис сс остваруваат и
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рачвиваат одреденн интелектуалии фуикции м сиособностп како: 
способностите ча пабл.удување, ирсдвидупањс, мсморирање, 
репродуциран.с. творечка фантачија, критмчко и творочко мислење и 
други. Во ироцесот на сстстското поспитанис сс стскнуваат бројни 
чнасња. умешности и нанпкп, сс чапочнава стварноста н жинотот, сс 
збогатува сочманмсто и сс облнкува соодвстсн иоглсд кон свстот.

Естстското иосшггание с, исго гака. моирчаио и со работното 
восиитамие. Проичводитс на работата. срсдствата ча работа н самиот 
работси процес мора да имаат и сстетски обслежја.. Работното 
восиитаиие може по голема мера да ги иотпомогне чонечкмтс актинности 
во подрачјето иа сстстското восиитанис. ио и естстското восиитапие можс 
да придонссс задачнтс па работното восшпанис да сс осгваруваат 
иолесно, иобрчо и со иовеќс пријатии доживуван.а.

Оваа кратка аналича покажува дска темслнитс воспитни подрачја 
сс составни дслови на сдннсгвсниот процсс па воспнтната работа. Затоа сс 
цврсто поврчаии. мсѓуссбно сс исирсилстумаат. условуваат н потпомагаат. 
Тлка трсба да сс сфатат п практично да сс реаличнраат.

Нскои автори, како на примср англискиот сстетичар X. Рид, 
смсгаат дска на соврсменото естсгско поспитание трсба да му сс дадс 
централна почицнја no формирањсто u развпвањето на човскот. (Рид, 
навсдено во: Митровиќ 1969)

Таквото сваќање сс часнива на констатацијата дска сдностраната 
интслектуалисгичка ориснтација ја нарушува внатрешната хар.монија кај 
човскот п ча послсдица го има нсговиот сдностран рачвиток. Таквите и 
слични сваќаља на естстското воспитанис му го даваат придонесот ча 
восиоставува11,с на рампогежа во рачвитокот на човсковитс способности и 
функции.

Меѓутоа, трсба да сс нагласи дска рсшснисто иа едностраниот 
развпток на човекот no трсба да се гледа во поссбного ичдвојуваи.с п 
прснагласувањето па функцпитс на остстското воспитанис, туку
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правилното рсшавањс на наглассниот проблем трсба да сс гледа во 
потиолното. рамномсрно п соодвегно остваруван>е на сите воспитии 
подрачја и ситс етапп на сдинстиениот и цслосен воспитсн процсс.

Значајиоста на сстетското носиитанне се соглсдува no развнвањсто 
и изградувањето на смислата за естетските врсдиости. во будењето и 
Поттикнуван»сто на чувството за убавото. ио формирањето и негувањсто 
на естстскиот вкус и воспитанис u сл.

На тој начин естстското воспитанис иридонссува за иотиолн развој 
на личноста, а човековиот живот го правп иоиотполн. иоудобсн, осмислсн 
и поубаи. Во таа смисла п на убавото. складното и хармоничиото треба да 
се глсда како на катсгорпи кои му се својствони на човекот како живо 
суштсство. Таквите обележја го определуваат човекот и како homo- 
esietikns. Убавото или естсгското с својство па конкретни прсдмети или 
појавм во: природата. животот. умстиоста. Таквото спојство објсктивно 
постои. no нсговото воочувањс п дожпвувањс завпси од субјсктот и 
нсговитс сиособиости за воочуван.с и доживување на сстстскитс обележја 
п својства. Токму затоа зборувамс за сстстското воспнтание и 
образованис со кои сс развнваат есгстскитс способности. Без овој вид 
воспитаппе м образование с тсшко, а чссто и нсвозможпо, да сс воочат и 
доживеат естстскигс квалитстп п врсдиости. "Лко сакаш да ужпваш во 
умстноста, мора да бидсш умстиички образоваи човек"- иишува К. Маркс. 
(Маркс. I %3)

Убаиото- есгстското бм трсбало да го оифати цслиот човеков 
живот u работа. Затоа мора да ги оснособувамс дсцата и младитс луѓе и 
cure онис на кои им недостасува чувството п смислата ча убаво, лссно и 
брзо да воочуваат и адекватио да доживуваат се што с естетско во 
природата, oiiiiiTecTnciuioT живог, меѓучовсчкитс односи и no уметноста. 
Во тоа с зиачајиоста u оснопната цсл па сстстското поспитание. Таквата 
цел има пошпроко значсњс и сс состои од четири битнп елемснти иа
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_________//,? сопрсмсното сстетско васпитаиис_________

смислата за убавото и тоа: воочување. доживувањс, врсднување и творење 
на сстетските обележја.

4.2.2. Равојот на пецагошката наука како претпоставка на естетското 
воспитание

Систсматичноста на сстстското восиитание с прсдодрсдена од 
општитс принципи на науката чиј прсдмст на проучување е восиитанието. 
Оттука трсба да сс нагласи дска основа ма законитостите на естетското 
воспитанмс сс u трсба да бидат поопштитс законитости иа педагошката 
наука.

Педагошкиот процес има свои карактеристики од кои 
произлегуваат: задачитс, содржинитс, методитс, средствата, формите и 
рсзултатите на процесот на восинтаиицто во целост.

Kora зборуваме за нроцесот на сстетското воспитамие, всушност 
зборуиамс за снсцифичен ироцес на сстстско усвојуиање на дсјноста која 
се пројавува во процесот на општсствениот развиток како синкретично 
едимство на осиовпите видови на човсчка дејност: сознајна, врсдиосио- 
орснтациона, умстничка, преобразувачка и комумикативна. (Бслова, 1997)

Тоа ја оиределува потребата во содржиниге на педагошкиот процес 
да сс вклучат компонентите во ком се претставени сите видови на дсјности 
ii нивно поврзување во форми на модсли. Од друга страна, сс укажува на 
неопходноста од соединување на ситс видови дејности со главните 
компонснти на ссгетскиот ироцсс, ноточно, со вредносно-ориентационата 
и уметничката дејност кои сс најтссно поврзани со формираљето на 
естетското однесување.

Сето тоа во својата основа е новрзано и условено од психичкиот 
развој на децата од различна возраст. Во оваа смисла, за секоја возраст сс 
определува водечката активност од областа иа естстското воспитание и
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тоа од задолжителпитс, изборннте и факултативните активности во 
наставата м бројноста па активностите па слободното врсме на ученицитс.

Такпото барање има свос значсње ако сс иојде од сознанието дека 
естстската култура кај ученицитс се формира само прску соодветна 
активност.

Основсн двмгател на навсдените активости с стспснот на естетски 
развиток ма личноста. Оттука актвностите од областа на сстетското 
иоспитание трсба да бндат различни за различнитс возрасии етапи кај 
детсто п треба да кореспондираат со проблсмските ситуации во 
воспитииот процсс. Во оваа смисла Виготски иредупредува дека во 
годинитс на созревањето закономерно пастапуваат т.н. сснзитивни 
псриоди кога се создаваат поволни внатрешни услови за развитокот на 
нсихата кои ја зголемуваат можпоста за едни или други активности, кои 
подоцпа ослабуваат. (Внготски, наведеио во: Бслова, 1997).

Карактерот иа сензитивните приодм во сстстскиот развиток на 
ученнцмте претиоставува активирањс и интснзивирањс на процссот на 
обучувањето no мредметитс од умстнички карактср, на таков начин што 
достигнатото ниво на уметпички развиток да биде на таков стспсн на 
нацовршеност кој ја опрсдслува сензитивноста во обучувањето.

Поссбно значсњс за општиот и естетскиот развиток на децата има 
принцмиот иа сдинство на сстетскиот и општиот развиток на личноста. 
Трсба да сс нагласи дека процесот иа естетското воапитапие го подига 
стспенот на специфичниот развиток на психичката дсјност кај дсцата и 
има свос значсњс п за развитокот на разумот, мислењето и говорот. 
(Димитров, 1994)

Активирањето на ситс умствени сили во процесот иа естетското 
воспитание води до развиток на тие способности низ сите други дејности. 
Исто така, способноститс ком се развиваат во умствената, трудовата, 
физичката ч другитс дејности сс во функција на развитокот иа сстстскитс 
способности.
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Од друга страна, развитокот на уметиичките способности кај 
децата допринесуваат да се развиваат општите естетски способности и 
иретставуваат фундамемт за општиот сстстски развиток.

Основна дсјност врз која се потпнра естстскиот развиток е 
творечката дејност и самодејиост на учсниците. Ссто ова бара на 
актипноститс да им се посветува посебно вниманис.

Личноста ма детето и неговиот развиток трсба да бидат во центарот 
на естетското воспитание.

Меѓутоа, прииципот на развиток с тссно поврзан со принципот на 
индивидуализација и диференцијација. Тсзата на Пиготски за најблискиот 
развиток трсба да бидс ориентир и за естетското воспитанис.

Белова истакнува дека развитокот иа личноста на учеиикот е во 
најнепосрсдна завпсност и од развитокот на наставникот. Во оваа смисла, 
колку наставникот создава условп за развиток на личноста на учсникот, 
толку тој и самиот се развива. (Бслова.1997)

Во сферата на естетското воспитание чпачајно е и барањсто да сс 
користат и активираат снтс воспитни аспекти иа педагошкото дслување 
кои водат до развиток на личноста на ученицитс.

Совремсно барањс во областа на естетското воспитанис с се 
поголемото иасочување кон усвојување на сстстскитс вредности и 
формирањсто на сстстска култура кај учениците. Централно место во 
овој процсс има формирањето на способностите за забслсжување и 
доживувањс на естстскитс врсдности и развнваи.ето на способноста за 
естетско творење.

Барањето за забележување иа убавото и ироцснување на естетски 
вредности во уметноста значи кај сској посдинсц да се формира 
способност да умее да процени што с естетски врсдно. а што е кич во 
умстноста. Таквото барањс има поссбно значење во новонастанатото 
време кога сме преплавени со активности, најблаго рсчено, со сомнителни 
квалитети.
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Во оваа смнсла Валентин Ангслов пишува студија која ја нарекува 
"Смртта иа естетиката". (Ангелов. 2004)

Тука тој. мсѓу другото. се обпдуиа да ја разоткрие суштиката на 
современиот нсо-авангардизам. кој го подвргнува под знакот АНТИ, 
потомио, аитимузика, антитеатар, антипоезија и т.н. Овој автор подробно 
го оншпуиа попонастанатиот нсо-аиангардизам со сите iicroRii иегативми 
страни. Мсѓутоа. тоа не с иредмст па нашето разгледување. За нас е 
змачајио барањето младите да с заиозианаат со таквнте исгативии страии 
на сопрсмсшпа умстност и да сс насочуваат кон вреднувањс па оиа што 
павистииа с сстстски врсдпо во умстпоста.

Варањето за оспособуван.с на дсцата да го разликуваат сстстски 
врсдното, од она што нс с тоа, сс намстнува нред естетското воспитанис 
како нсминовност ако сс иојдс од сознанието дска снособноста за 
мроцснуван.с на сстстски врсдното нс е дадсна со раѓан»сто. туку 
напротив, потрсбно с обучувањс н осиособувап.с иа младитс и воопшто, 
луѓсто да можат да нроцспат што с врсдно no умсгноста, а ппч» с кич.

Емоциомалиата страпа па сстстското восимтапис ирстпоставува 
оспособување на дсцата да го доживуваат убавото. Позпата е мпслата на 
Белииски "да сс усвои убавото попрно со разумот ирсд да сс усвои со 
срцето, значн да се усвои со нозете". (Белииски, навсдсно во: Костова, 
2004) Способноста за доживување на убавото мретиоставува тоа да се 
вежба во процссот на сстстското восиитанис. Поточно. децата да сс 
наведуваат на тоа да сс радуваат ако нскос умстничко дело е убаво. да 
плачат ако с тажно, да сс смеат ако с вессло и т.н.

Осиова на сстстското восиптаппс с кај дсцата да сс формнра 
способноста за творсњс.

Меѓутоа. тоа нс значн барањс од сској учсник да се формпра 
умстник. напротив. тоа е барањс секој да можс да го виесува убавото во 
сскојдисвииот живот н работа.
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Ha остетското восшпапне трсба да сс глсда како па широк 
социјален процес што претпоставува тоа да нс сс обавува само во рамките 
на учнлишните системи, туку да сс иоди сметка за цслината на факторнте 
кон сс во функција на остварунањсто на ова воспитпо подрачјс. Во onoj 
контскст поссбпо сс иагласува зпачен.сто на ссмсјството, Од гоа како 
семсјството глсда u какво значен.е му мридава на естстскитс врсдноси. во 
голема мсра заииси и односот иа дсцата п младите кои сстетските 
врсдностн и вооишто кон естстската култура. Затоа и нс зачудува фактот 
дска многу голсми имиња во различжггс видови на уметиости потскнуваат 
од семејства каде се исгува тој вид на умстност. (примери за тоа ни даваат 
музпчкнтс семсјства па Бах. Штраус и др.) (Костова, 2004)
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5. ДИЛЕМИ ВО ЕСТЕТСКОТО ВОСПИТАНИЕ

5.1. Днлсма дали да се зборува за естетско или за уметничко восинтание

Во лнтературата која ги обработува пробломитс ма сстстиката и 
естетското носпитанпс прнсутиа с днлсмата дали да се зборува за сстстика 
u естстско носпитанис нлп за умстиост п уметннчко воспитанис.

Во обидот да ја разрсишмс дадсиата дплсма. нис ќс иаправимс 
осврт на онрсдслбата на пиимитс есгетика и умстиосг.

Сс чими логично ио опрсделувањсго ма поимот естстика да 
иочнсмс со мсјзииата ирва оирсдслба која ја дава човекот кој со смста за 
оснивач па сстстиката- Алсксаидар Баумгартси. За него гиосеологијата ја 
сочинуваат логиката и естстиката какодвс нсјзиии осиовии днсциплшш.

Опрсделувајќм ја естетиката тој дава сдпа доста широка 
дсфнниција смород која таа с тсорнја на ссгилиото спознаван.с и за 
натииггата за исгово усовршуван.с.

Така оирсдслсната сстстика ги опфаќа содржииите па вкусот, 
додека пак исјзпно основно облсжјс с стремежот кои прскрасното. 
(Аигслоп, 2003)

Во псриодот на 18-от вск сстстиката јасно сс дслн no однос на она 
што сс оиределува за нсјзина основа.

Дсл од тогашиитс теоретичари на естетиката основата па оваа 
паука ја бараат и ја иаоѓаат во сснзуаличмот н смииризмот на аиглискитс 
просвститсли.

Друг дел тсорстичари иа естетиката сс потпираат иа гсрманскиот 
идеализам па: Кант. Хсгсл. Шелииг п др. Во рамките иа германската 
класичпа филозофија сс развива т.п. "филозофија ма ирекрасното" или 
"мстафизика на прскрасното".
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Категоријата "прекрасно" во 20-от век добива епитст "сстстско". 
Токму "естетското" дснсс с основна категорија на естетиката. 
(Перннола,2005)

Местото и значсњсто на естетиката се определуваат со односот на 
човскот кон природата и социјалната средина. Таквиот однос се дели на:

• утилитарно-практичен;

• интелектуален; и

• естетски. (Ангелов. 2003)

Следејќи ја логиката на односот на човекот кон она што го 
опкружува можеме со право да констатираме дека естетскиот однос е во 
основата на човековото битисување.

Во оваа смисла човекот станал м е човек, меѓу другото и затоа што 
станал човск "estelikus" м со тоа ја обогатил својата суштииа м го 
оплемснил својот живот. Нс с можно дури ни да сс замисли како би 
изгледал човекот без оваа страиа на свосто суштсствување и 
манифестирање.

Естетскиот одиос па човекот кон природта и соцпјалната средииа 
нс може и не смее да сс разглсдува како мекаков вид спонтан и 
неконтролмран однос. Напротив, тој однос можс да сс регулира, да се 
насочува и да сс стимулира. Таквиот регулирачки, насочувачки и 
стимулирачки процссс суштината на сстстското воспитание.

Оттука, следи заклучокот според кој за формирањето на 
естетскиот однос кои мриродта и социјалната срсдина одлучувачка улога 
има естетското воспитамие.

Потрсбно с да се пагласи и тоа дека естетскиот однос на чоискот 
кон природата и срсдината содржи две сднакво значајпи комноиенти и 
тоа:

• перцептивна; и
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• продуктивна.

Перцептивната компонента сс однесува на тоа како човекот го 
изразува својот естетскм однос кон природата, социјалниот живот и 
искуството.

Продуктивната страна сс однссува на развивањето на естстскитс 
способностите. формираљето на умеења човекот да создава производи на 
убавото, односно развивање на неговите творечките сили. (Ангелов, 2003)

Развивањето на наведените способности е условено од 
стимулативната, насочувачката и организационата сила на сстстското 
воспитанпс.

Глсдано од аспект на неговата целосност ететското вопитание е 
сложен и суитилен процес кој гн опфаќа и когнитивните п волјевите и 
восмитиите задачи на сдно воспитно подрачјс.

Мсѓутоа, за да одговоримс на поставсната дилема по ирашањето 
дали с поприфатливо и поправилно да сс употрсбува поимот естетско 
воспитапне или да сс употребува иоимот уметничко воспитанис потребна 
е иоиатамошна анализа на поимите.

Сиоред методологијата иа работа која ја прифативмс, ќс направиме 
обид да го опрсдслиме поимот уметност.

Опрсделувањсто на поимот уметност ќе го проследиме од античко 
време па наваму.

Античкитс мислители со поимот уметиост опфаќале широка 
активност. Поточно, тие за уметност го смсталс сскос умееље потребно 
да сс произведе нешто, додека пак поимот умссњс гм озиачувал општите 
прикципи на произвсдувањето. Уштс повсќс, поимот умссњс имплицитно 

подразбирал потреба човекот да се служи со методитс, прописите и 
правилата на произпедувањето.
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Оттука и уметноста дефшшрана како умссње значела умсењс да сс 
произведува почитувајќи опредслсни принципи и правила. (Tatarkjevič, 

1975)
Во оваа смисла можсмс да констатирамс дека она што античките 

луѓе го сметале за уметност, спорсд денешните опрецелби повеќе 
одговара на поимите умеење. вештина, гехника.

Таквото сваќање бмло доста широко и не се однесувало само на 
умеењата иа оние кои се бавелс со сликаље или музика, туку и умсењата 
на занастчиитс (столаритс, ткајачите и сл) и уште пошироко, уметноста ги 
опфаќала и наукитс (на примср: гсомстријата. граматиката и други) тогаш 
кога станувало збор за систем на иравила, мстоди и прнпцшш со кои тие 
се користеле.

Таквата широка оиределба на поимот умстност условил и потрсба 
од посебна класификација на вндовпте уметност. Во оваа смисла во 
учењето на софиститс сс срсќаваат двс категории уметност u тоа:

• уметности кон сс корисии; и

• уметности кои се пријатни. (Tatarkjevič, 1975)

Спорсд катсгоризацијата која ја дава Платон уметноста се дсли на:
• умерсност која ироизведува реални работи (на пример:

архитектурата)п

• умстност која произведува слики на ствариоста (на примср:
сликарството) (Платон. 1969)

Интересен е пристапот на Армстотел кој за критериум нри 
поделбата на уметноста го зсма нсјзнниот однос кон природата. Во таа 
смисла уметноста ја дели на:

• уметност која ја доиопнува природата; и

• уметност која ја имитира ириродата. (Аристотел, 1970)
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Мсѓутоа. во прослсдувањсто иа различните категоризации на 
уметноста од античко нрсме може да сс забслсжи дска најголем број 
мислитсли умстноститс ги дслат на:

• слободни; и

• прости. (Cačinović- Puhovski. 1988)

Ваквата класификација е во согласност со тсоријата за 
нативистнчката предодредсност на луѓсто и нишшта поделба на класа која 
смес да работи и класа на која работата и с нешто туѓо и иеприфатливо. 
Поѓајќи од таквата поделба на луѓсто следи и иодслбата на умстиостите 
спорсд која слободиите уметности сс предодредснн за робовладетслите, a 
нроститс за занаетчиитс. На робовнте ме им било дозволено да сс бават со 
уметност, зошто како што с почнато, тме во оваа ошитествена формацнја 
се сметалс за животии кои умсатда зборуваат.

Во груиата слободпи умстмости Старнтс Грцн, на иримср, ги 
вбројувале:

• гсомстријата;
• астрономпјата u сл. (Tatarkjević, 1975)

Таквите дсјпостн денес и нс сс смстаа г за умстмости. туку за науки. 
Кај античкитс мислнтели се среќваат и други класификации кои по 
својата суштииа сс варијанти и моднфнкацич на наиедснитс. Нис нема да 
ги наведеме заради тоа што ие се иотрсбпи за ирсдмстот па пашето 
истражунап.с.

Авторитс од Срсдинот вск ја наслсдуваат античката класификација 
и главно зборуваат за слободни и мсханички умстности, иако овие 

претрнуваат доста деталип подслби. (Grlić, 1976)
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Од иериодот на реиесаисата отпочнува одвојувањето иа т. н. "убави 
умстности" од "мехаиичките уматности".

Всушност. "убаиитс уметпоети" сс онаа груиа дсјностн која дснсс се 
третираат како уметносги. (Џепароски. 2003)

Краткиот прсглсд на определуиаи.сто на поимот умстиост од 
античко времс до дснсс го направнвме ча да ја увидимс рачликата. пред сс. 
во обемот и ширината па поимот од нсговата појава до дснсс.

Совремсната онрсдслба па овој иоим суштииски сс рачликуна од 
нсговата првнчна оиределба. Дспсс моимот уметност се ограиичува на 
дејносга чнја основма суштина с сочдаваи>сго па убавото или ма 
ирекраспото. (убана творба создадсна од чборови, убана слика. мучика, 
убава градсжна творба и сл.)

Зиачи, сноредбата која сакаме да ја направимс мсѓу ноимитс 
сстетско и умстпост ќе бпдс спорсдба на сстстското со она што дснсс 
чпачи умстносг.

Ако ја направимс таквата спорсдба можсмс да констатирамс дска 
сстстиката с поширок поим и го оифаќа убавото во умстноста, но и во 
животот, стварноста м нриродата, додека пак, поимот уметност се 
одиссува само на убавото во уметничкитс дела.

Оттука и коистатацијата дека она воспитанис Kt>c го опфаќа 
убавото во неговата цслосност трсба да биде поим ча восиитното подрачјс 
кос ги обработува проблемнте од оваа област Значи. сс оиределуваме за 
поимот сстетско воспитанпс.

Меѓутоа, во литературата можат да сс срстнат рачлнчни пристапи 
во употрсбувањето на поимитс естстско и уметничко воспитание.

Во иашата исдагошка литсратура домшшра пристапот кој 
проблсмите ка убавото ги ралгледува од аспсктот на цслосноста на 
сстетското воспитанис.

Меѓутоа, во граѓанската иедагогија нод влијание на движсњсто "За 
уметничко воспитание" чабслсжителни сс настојувања иа липија на
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акцентирање иа уметничкото иосиитанис. Поточно, нскои аитори овие 
два поима ги користат по синонимно значењс, други како поим со 
псшшроко зпачсњс го корисгат уметничкото восшгтанпе. а трста груиа 
автори сс застаиунаат за користсњо иа поимот естетско восиитанис.

Вториот пристаи. нсушиост значи сведување иа сстстското 
восммтание ма умстничко воспитаиис. Во roj коптекст сс распрапа за 
уметинчка псдагогија, за восиитанис ирску уме гиоста н сл. (Грандиќ. 2004)

Тука нс стануиа збор само ча рачлично терминолошко 
оиределувашо. туку за рачлично попмко опредслунање.

Ставан.сто знак на еднаквост на умстничкото »оспитанис со 
сстстското восиитанио иодп кон стеснување па ирсдметот иа воспитното 
подрачје кое с ирсдмет на нашсто рачгледуваи.е.

Во мопатамошната аналича на дадстгга дилема во тсоријата иа 
сстстското воснитаннс ќс направимс обид оваа дилема да ја разрешиме и 
преку определоите кои различни автори ги даваат ча моимитс сстстско 
воспитапис и уметннчко восиитапис.

Така во Псдагошката снцмклопсдија ссгстското носпитаинс сс 
опрсделува како "органичираи процсс на рачвивање иа сиособностите ча 
чабелсжуиам.с, доживувањс и тпорсм.с на убавото, процсс иа рачштап.с на 
естетски однос коп стварноста и умстноста". (Псдагошка енциклоисдија, 
1989)

Во совремсшнгг лексикои no естетика Апгслои иаведуиа дска под 
"сстетско воспитаимс сс подрачбира сисгсм на мерки со чис иоередство 
искуството, убавииата на умстиичкитс дсла, no исто така и на природата п 
естстскиот идеал допринесуваат ча формирањето на човсчката личпост..." 
(Ангслов. 2003)

Доста опссжна дефшшција ча сстстското воспнтание дава Преград. 
Тој вели дека "да се восппта поединсцот сстстскп значи да го учиме на 
естстско набл.удувап.е, да сс рачвипа кај пего сиособност ча воочуваке и 
доживување на сстетскитс својства, да сс развис сстстска возбудсност, да
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се продлабочува и богатп кругот на сстстски смоцми. да се рачвијат 
способностите ча правилно иросудувањс на убавото ч остварувањс на 
убавото во животот и работата. прмродата п умитиоста. да сс развијат 
творечкитс С11ЛИ". (Преград. 1969)

Дефинициите кои сс даваат за умстннчкото восиптапие јасно ја 
иокажуваат диистикцијата мсѓу овис два поима.

Така во Псдагошката сициклоисдија сс наисдуиа дска умстиичкото 
воспмтапие во соврсмеиата псдагогија има днс чиачсн.а: општо-оОразовмо 
u стручио или ирофесиопалио. Во општо-обрачовпа смисла умстничкото 
носпитаппс претставува состаиси дсл на естстското воспитапнс п онштата 
култура, што учествува no формпран>сто на личноста п прстстапува сдсн 
од битмите фактори ча прогрсс no cure видови на човсковиот живот и 
работа.

Соврсмсната концспција на естетското поспитаиис иодрачбира 
чапочнавање ма младите со ситс видови на уметиости, зошто гоа с основа 
за рачвипање на естетскн одпос ком ствариоста п единствен иат уметноста 
да станс составсн дсл на естетското воспитание и општата култура на 
сској посдимсц. (Псдагошка с11Ц11клонсдија.1989)

Другото чначење на поимот у.метничко воспитанис го подрачбира 
стручиого или нрофссионалмото обрачоваиис иаменето за подготопка иа 
умстипци од рачлнчни профили. (Псдагошка снцнклопсдија. 1989)

Спорсд определбата која сс срсќава no Педагошкиот рсчник 
уметиичкото воспитанис прстставува пајпшроко подрачје од содржината 
па естстското воспитание, а с насочсно иа оспособување на децата и 
младите ча рачбирап.с иа уметноста, рачвивањс на љубов п почигување 
спрсма умстничкитс дсла и нивнитс творцн. мчградување на мернла за 
процена на уметничките вредностн. вопсдупан.с во уметничката 
самодејност и продирањс во суштината па самата умсгпосг. (Педагошкн 
речник,1968)
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Ангелов истакиуна дска уметннчкото воспитание значи овладување 
со тсхничките умеења и "инструментариумот" иа даден вид »скуство, на 
прпмср: музички ннструмент, жнвописиа или графичка техника, 
постското составување па стихови и т.и.: запознавањс на специфичните 
приишши Rp3 кои сс гради дадеп вид на жанр; знасња од нсторијата, 
традицнјата, иноваторскитс баран.а или онределен круг од умстнички 
иојави. (Дигелов. 2003)

Аиализата на овнс опредслби нс водн кон констатацијата дека 
стаиува збор за поими од иоопшто н иотссно чиачсње. Имспо. поимот 
естетско воспитание има попшрок карактср и тој е во фупкција на 
формирам.сто на целосна, хармоиична личност. личност која го цсии 
искуствого. сстстскитс врсдиости. дснешни п мннаги. личност со развиси 
естетски вкус и со сстстска култура. Во суштииата на задачитс на 
сстетското восмитание стои Оарап.сто тоа да Гшде во функција па 
цслосното формирање на личиоста, кон оспособувањсто на дсцата и 
младитс да го разликуваат кичот и шундот од вистннската сстстска 
вредност. рачвиваи.ето на слободата на лнчноста и нејзииото 
оспособуваљс да умес да сс бори нротив сите појави со сомнитслсн 
сстстски карактср.

Уметиичкото восгштаине с значасн дсл на естетското воспитание, 
меѓутоа, естетското иоспптаппе нс можс да се свсдс на нсго. Естстското 
носпитание е в« фумкција п на развиваљето на сстетскиот однос кон 
природата. животот и работата и насгојува да ги апулира Полните иојави 
на соврсмсноста.

Уштс во учсм.сто па Платон иа сстстското воснитанис му е дадено 
едно од прнмарнитс мсста во формиран.сто на човекот иа "идеалната 
држава". За него музиката, рмтамот и хармоннјата сс оиие срсдства кои 
имаат доста сфикасмо влијанмс врз развитокот на човекот. Во оваа смисла 
Платон препорачува со естетско воспитаиис кај децата да сс отпочне 
уште во најраното детство. Тој смета дека естстското, миралиото и
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социјалното искуство, сообразсно со вочраста иа децата треба да биде во 
осиопата на восиитаиисто. (Платон.1970)

За Аристотсл мучиката и трагеднјата дсјствунаат активно во 
прсобрачувањто на душата, и уштс повсќс. тие ме делуваат само на 
развитокот на душата, туку и на телото. Задача иа естеткото воспитанис, 
во кос прноритет има музнката, с да ја издигнува душата до вочвишсното. 
Цел иа естстското воспитанис е сесгран и хармоничен развиток ма 
личноста. (Аристотел, 1970)

Во сиохата на просветитслството бројии аиторп ја истакиуваат 
улогата иа естетското воспитаиис. Така за Хатчсси убавината ноттнкнува 
на хармоинја. рсд и добродстслство. за Шсфсбсрн убавината с иат кон 
добродетслта. за Дидро таа ги воспитува луѓето иа граѓански добродстели 
и ги става над иороцитс и злото, додска пак за Шнлер естетското 
воспитанис с пат кон слободата на личноста. Шнлср го издига искуството 
во сила која го ослободува човсшгвото, ја "лекува" сдиостраиоста кај 
човекот предизвикана од еднострапата работа и му ирндава необичиа 
духовна слоб1)да. (Ангелов. 2003)

Така онределеното естетско воснитанис мс можс да сс изсдначи со 
умстннчкото востштанис и умстпичкото стручно u ирофссионалио 
образование. Естстското восмитанпе пма поишроко чмачсп.е од 
умстничкото воспитание. Тоа с иасочсио кон рачвојот на ссстрана, 
интсгрална личност, кон интслсктуалиси развиток ма личпоста и кон 
рачвојот на емотпвпата и волјевата ссрсра на човскот. Убавото како 
сстстска категорија го надминува убавото во уметноста и сс однесува и иа 
убавото во природата, во животот, меѓучовечките одиоси, работата и 
ироизнодството.
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5.2. Дилема дали да сс зборува за објективна или субјективна естетика

Во осиовиитс проблеми па естетиката с всчмото ирашање кое е 
присутно н дснсс: дали естетиката грсба да бндс објектнвна или 
субјсктвна?

Концспцијата сиорсд која сстстиката с одпадвор определена 
категорија и она што умстникот го создава с са.мо пресликување на 
објектите, иојавитс. личноститс п сл. кои постојат во објективната 
ствариост се означува како објсктивна естетика. Објсктивната стварност 
дслува на творецот на умстничкото дело и му ги намстнува објективните 
обслсжја на она што е прсдмст на неговото дело. Обележјата на 
предметите, појавите . личиоститс п друго уметникот ги ирима со своитс 
оссти. При тоа тој набл.удува. слуша, доинра и сл.

Значи, во тој процсс особимитс му се наметнуваат на творсцот на 
уметнмчкото дело делувајќм па нсго однадвор, а нс доаѓа од нсговата 
внатрсшност, од неговата имагииација, мисла и сл. со едем збор тој нс го 
создава ona што го твори, туку го поддржува оиа пгго го прима нреку 
осститс. Дури и ако направи обид да ги измсмп особинитс кои ги прима 
тоа ис с во фуикција на разубавуван.с на творсчкото дсло, туку roj го 
расииува убавото кое го содржат ирсдметите. иојавите. личносгитс и сл. 
кои сс надвор п тој ги гледа. слуша. допира. (Lalo, 1974)

Во оваа смисла. уште Платон зборува дска Убавината с апсолутна 
и постон "прсд пас. бсз нас. и надвор од нас" во светот на идеитс. (Платон, 
1969)

Она што едсн уметник твори, спорсд таквата концсиција. не с одраз 
на нсгоката амбиција. на неговата вол.а. туку с одраз на уметничкиот 
процес на спохата во која живее и твори. Поточно, умстничкото дсло с 
израз на културно-историскиот ироцес и општсствсната мисла. 
(Петровиќ.2000)
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Во древните цивилизации иа Египст, Персија, Крит м други 
воопшто нс може да сс зборува за ирисуство на нсшто субјективно во 
творсштвото. Напротив. се с подрсдсио иа опрсдслси официјален 
каноничсн систсм за творсњс. Творсцот с само ииструмснт кој го 
остнарува она игго с онределено во дадсниот канон. Токму затоа, 
умеТЈШЧКите дела од овој пернод нс ги носат имиљата на онис кон ги 
созцалс. Значи не е значајио кој с авторот на делото, туку само дали се 
запазени барањата на копструираниот каноп, кој с онрецслеи од бројни 
правнла од рслигиозсн. митолошки, магнчси п обрсдсн карактср. Тука 
нема мссто за творечки субјсктипизам. (Аигслов. 2004)

Bt) византискиот псриод, исго така исма место за иикаков 
субјективизам во умстничките творби заради византиската 
сниритуализаија. Доминацијага на црквата н истакнуваи.сто на 
христнјанстното како единстнсиа идсологија ма срсдииот век доиринссува 
за создаван»е ма еден каионсн спстсм по кој се остпаруна творештвото. 
Спиритуализамот прстставува имаиситсн дсл на таа култура. Тоа с сден 
вид на код ма сстстпката од кој ии сдсн автор нс можс да прави отстапки.. 
Сскаква творсчка субјекгивност сс осиорува како мсканоничпа и с 
осудувана од цркшгга. (Lalo, 1974)

Естетскиот објсктииизам с карактсристика и на марксистичката 
сстсгика. Во марксистнчката сстс гска концспција ссгстската врсдност иа 
сдно умстничко дсло сс процснува сиорсд тоа колку тоа одговара на 
објсктипната рсалност. Опредслсна доза иа субјсктмвпост с дозволсна 
гогаш кога сс мзразуваат идсалптс, чувствата и психологијата па 
комуиистмчката партмја. (Petrović, 1979)

Субјсктинната сстстика с соссма спротивна на објсктмвната. За 
протагонистите на ова сфаќање единствсио иостои убашшата која е "no 
мас, низ нас и за нас". Убавото или грдото е само начин па мислење за 
предметите и појавите на творсцот на умстиичкото дело. Са.чм за ссбс тие
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не се иуту убавм. миту грдл. Уметннчката вродност ни доаѓа од оној кој ја 
прима дадсната убаиииа. (Tatarkjevič, 1У75)

Снорсд накпото сфаќање естетмката с само едно поглапје на 
психологијата. Поточно. само умстникот п човекот кој е уметнички 
настроен го гледа убапото како внатрсшеи став на коитемплација. Во оваа 
смисла, за иростиот човск залезот па сонцсто пс ни уГ>ан ин грд, туку знак 
дска треба да се всчсра, ча физичароте иреднзвик за аиализа иа сиектарот 
п сл. (Lalo, 1У74)

Тиорсчката суПјсктнвмост сс срсќава во мериодот па Гтара Дтина. 
Тоа сс должи иа процссот на ссОснројавувањето п сстстска га автономност 
на искуството во посзијата, трагсдијата и сл. Во овој иериод творсштвото 
нс сс разгледува исклучиво како одговор па релнгиозно-митолошките, 
магичинте п оиштествсннте иотрсбн. Тоа сс претвара ио умстппчки факг 
со чпи карактсристики сс занимава ссга и естетската мисла. Тпорсчката 
субјскгивиост станува нсизбсжиа no момситот кога искуството станува 
врсдиост.

Ваквото сфаќањс било нрифатено од бројни автори кои сс 
заннмавалс со ироблемот иа суштпната иа убавото. Своја сксплорација 
паоѓа иоссбно по објавуањето на Кантовата "Критика на чисгиот ум" кадс 
тој тврди дека убавнната на сдна појава. предмет и сл. нс завпси од 
природата на таа појава, на тој прсдмст. туку од "слободната игра на 
фантазијата и поимањсто" која можс да настанс кај глсдачот за таа појава 
безоглед на нсјзината природа надвород нсго. (Пстровиќ, 2000)

Проблсмот на објективного u субјсктииното no искусгвото не е 
само тсориски ироблсм. Дснес тој се нонеќе станува проблем на 
уметнмчката практика. Субјектнвното no сстстиката денсс станува 
модерен показатсл no сстетското врсднуван.с па у.мстнпчките творби и с 
иманентност иа социокултурното вреднувањс на уметничкиот продукт.

Современо прашањс нс с иовсќе како да се одвојат објективното и 
субјективното во умстноста, папротив, соврсмсн проблсм с како тис да
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соработуваат. Убавото објсктнвно постои, но како сдсн човек ќе го 
преночнас ii доживее чависи п од неговата оспособсност да го чабележи и 
од нсговата способност да го доживсс п кај нсго да формира опрсделсни 
чувства.

Зиачи естетиката с истовремено и објективна н субјективна. 
Закопитс на убавото нс сс само речултат на објектнвно иостојните 
предмети и појави, ниту пак на субјективнитс видувања и чувстна на оној 
кој гм пабл.удува, туку тмс сс во меѓусебна чависиост и поврчаност.

Сфаќан.ата за субјсктивното и објсктивиото убаво. најнспосрсдно 
се одрачуваат и no сстстското воспитанис.

Дко сс ирифати субјсктивичмот во убавото и сстстиката. голсмо 
прашањс с какво греба да бидс сстетското восиитание или уштс повсќе, 
дали треба да постон некакво воспитание. Сиорсд субјективнстичкото 
сфаќањс умстникот твори сиорсд споето видуван>с на работите и своитс 
сиособности. Нсму не му е потрсбсм некој кој ќс го поучува, кој ќс 
објаснува како и што да наирави. Сс пгто прави с иредодредено од 
иеговата внатрешност, од псгоииот талснг, с>д нсговитс лични 
доживувања н сл.

Ако сс ирифати објсктивииот прнстап во сстстиката тогаш 
умстникот можс да останс и анонимен. Тој твори сиоред однапред 
одрсдени правпла и мрпнцппи или камони.

Оттука, иогрсбмо с шнроко поучуван>е. Естстското воспмтанне с 
основа на творештвото во сите видови на уметности.

Совремепого сфаќан>е според кос сстетиката с исговрсмсно и 
објективна и субјсктивиа и чаконити иа убаиото нс сс само рочултат на 
субјективнмте вмдувап.а иа гворсцот, ниту само на дадспи објсктивни 
правила, пинцшш п сл. ма сстстското Ш)сиитанис му дава смисла н 
содржина п го мравп исопходно во цслокушшот ироцес иа умстничко 
творсн.с, но м внесувањс иа чакоинте па убавото но животот и работата.
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5.3. Дилема дали убавото е во природата или во уметноста

Едио од прашањата кои и сс поставуваат иа сстетиката е п оиа кое 
се однесува на проблсмот дали нсјзин основси мроблсм с убавото во 
умстноста или убавото но ириродата?

Во оваа смисла можат да сс диференцираат главио три груии на 
ирашања и тоа:

• Дали уметноста сс користм со светот. дали го поддржува. 
реиродуцира. дали сс оглсдува на нсго?

• Можс ли умстноста да се изедначи со свстот или пак да прави 
посовршени објскти? и

• Во што умстноста се рачликува од светот дури п тогаш кога го 
иоддржува и тоа успсшно? (Lalo, 1474)

За аитичките фнлочофи ириродата прстставувала совршсиство и во 
тој контскст ii таа бнла убава. Во коитсксгот иа таквото глсдап.с с н 

пивиото сфаќање дека прнродата прстставупа оној примср од кој трсба да 
поаѓаат умстииците.

Арисготсл, на пример, ја исфрлил течата дека уметноста можс да 
биде посовршсиа од природата.

Стончарнтс пак. од една страна ја фалеле умстноста заради 
нејзината сличност со природата. а од друга страна ја фалелс природата 
затоа што с слична со уметноста. (Gilbert i Kim, 1464)

Во срсдпиот век се појавила иова тсза сиорсд која природата е 
убава и совршена: таа е дело на Госиод п но оваа смнсла Господ с 
најголемиот уметник и затоа цвсќсто с поубаво од сскос уметничко дело. 
(Grlić, 1978)
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Во иернодот па ренесаисата се среќаваат различни оценки за 
ириродата.

Така. b o  учсн>ата иа Платонистите таа пмала скромно мссто, зошто 
над неа се ставал снетот на идеите и духовитс.

Сиоред сфаќањето па Леонардо ништо пс може да биде 
посовршено од ириодата.

Белори. пак ја исфрлил тезата дска природата с многу под 
уметноста.

При кајот на 18-от вск no Француската Акадмија за Естетика се 
развива тсоријата спорсд која умстноста с исто толку рацнонална колку н 
природата м no тој контскст исто толку совршена. ако нс и посовршена од 
мриродата. (Tatarkjevič. 1975)

Оваа гсормја нема долг вск u no исјзшшот пад ириродата довива во 
својата цсна и тоа. прс-д сс, заради творсчките моќи и непромспливоста на 
нсјзшштс закони.

Натуралистичката тсорија одново ја издига уметноста над 
мриродата, мсѓутоа умстноста сс оглсдува на природта.

Шарл Лало no свосто дело "Осиови ма сстетиката" типува дска 
школата па "L'art pour Гап" ирва јасио ja сфатила естетската убашша во 
права смисла. (Lalo. 1974)

Германската школа "Опнгга наука за уметноста" ја исгакнува 
тезата дека умстноста има бројии цели како: рслигиозни. нацмонални, 
влијатслни и сснтимантални. Kora стапува збор за природата, таа сс 
разлкува од умстноста по тоа m ro многу иоспоро ги открива сстстскитс 
вредности, додека пак умстничките постаики сс така срсдсни што на 
непосреден иачнн ги открнвааттие вредности. (Dcssoir. 1963)

Експрссионизмот смета дска нскос дсло има своја вредност не 
поради неговата формална убанпна. туку колку убавото или грдото сс 
израз на некоја личност или нское време. (Grlić. 1978)
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Во оваа смисла прашањето кое се намстнуна нс е во тоа колкава с 
разликата мсѓу уметиичкото и естстското, туку има ли разлнка мсѓу 
природатаиумстноста.

Поставсната дилсма има свос нспосрсдно значење и за естетското 
воснитание ол аспскт на тоа дали во ова восиитамне акцснтот трсба да сс 
стави на открнван>с на убавото кос постои во природата и светот кој не 
опкружува или тоа с катсгорија која треба да сс бара и негува само во 
рамкнте на уметничкнте дсла или и восдното п во другото.

За нас с прифатлива тезата дека убавото е катсгорија која е 
иристтпа и во умстничкитс дсла како творбп ма творцитс од посдините 
умстнички подрачја. но убавото с катсгорија која ја сереќава.ме во 
животот, работата и светот кој нс опкружува. Прифаќањсто иа таквиот 
став му дава широка днмензија на сстстското воспитанис. Поточно, тоа 
треба да сс остварува и прску подрачјата со тесно умстнички карактср, но 
и ирску подрачјата кои нс сс ио груиата уметнички прсдмети и области.

5.4. Дилсма за естетската вредност на уметничкото дело

Класична дилсма во сстстиката и ссгсгското воспитанис с и опаа 
која сс однссува иа прашањсто дали за сстстска врсдност станува збор 
само тогаш кога уметничкото дсло иокажува исшто убаво и средено илн 
уметничкото дсло има естстска вредпост и roiaiii кога сс прикажуваат 
луѓс. животнп. нрсдмсти и сл. кои самм поссбс сс грди.

Плсјада умстиицн како што сс на иример: Всргилије, Корнеј. Расим, 
Да Винчи. Рафасл и другн за јунаци па своитс дсла зсмат лнчности кои п 
самите се достојии за восхит. Импрссиоиистптс и доста други школи и 
поединци ги избсгнуваат разубавснитц личиости м мрсдмети, мсѓутоа 
делата ком ги создаваат имаат висока уметничка врсдиост. Во оваа смисла
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Кант пишува дека "природната убавина с убав објект. а уметничката 
убавина с убаво прстставувањс па едсн објскт". (Lalo, 1974)

За да сс објасни суштииата иа уметничката вредност во 
литературата од областа на сстиката и естетското восиитание 
теоретичарнтс го истакнуваат примсрот иа ликот иа Звонарот на 
Богородичиата црква во Париз кој с израчито грд како човск, но с така 
уметнички прстставсм како лик што има висока умстничка врсдност. 
(Митровиќ, 1969)

Можат да се нансдат и бројип другн примери на портрсти кои 
отсликуваат ирскрасии жсни или мажи, но нсмаат нскоја умстничка 
врсдност и обратпо. чоргрсти на доста грди субјекти. ио со внсоки 
сстетскн квалитсти. (Hartman. 1968)

Ваквиот факт посебно е чначасм за практиката на сстетското 
воспитанис no смисла да сс води смстка за високата уметничка врсдност и 
дслата со таква вредност да им сс прстставуваат на децата. а нс за убави 
ликови кои можат да бидат кнч п шуид no уметиоста.

5.5. Дилема за определување на поимот естетско воспитание

Појавата на терминот еететика с прашањс за кос пе можс да сс дадс 
точиа дата. Мсѓутоа. со сигуриост се знас дска тоа с псриодот послс 1735 
годипа кога Алсксаидар Баумнгартеи го издава своото дсло "Филозофско 
размислупање за иекои прашања па постското ироизвсдувањс" до 
периодот кога Шилср ја пздава мозиатата студуја "Писма за естетското 
воспитанпс" (1793 -1795).

Поимот "естетско" или "csteticn" го вовсдува Алсксандар 
Баумгартсн. Го извлскува од грчкиот збор "aistlictikos" што значи 
чувствитслсн, убаи. Баумгартен естетиката ја врзуна ча сетилното 
воспрмсмањс на светот.



Поимот сстстско воспитанис иак. сс врчува ча учсњсто на Шилер 
кој му дава чмачсљс иа дејиост која на човокот му ја враќа неговата 
целосност, нарутеиа од сдноличната раГнгга во нндустриското 
произнодство која кај чонскот развива само сдма едииствеиа особина, а за 
таа смстка сс зансмарунаат ситс други особини п способности. Во своето 
учсн.с Шмлср иоаѓа од моставсмата иоставка дска уОаиото доиринссува кај 
човскот да сс изградат нсоиходиите опш гсстисип н хуманистички 
својства. Во оваа смисла тој имшува дека "само убавнната н иретставата за 
нса го Ч11НИ човскот цслоссн". (Gilbert i Kun. 1464)

Старогрчката идеа ча "калокагатија" е едиа од основитс на 
Шилсровото учењс. Калокагатијага иретстставува сммбол ча хармопичсн 
it целосеи човек, иоточио ча чоиск кај кого рамномсрно сс рачвиени 
мсговнте фмчички и душевни сили. На ова сс надоврчуваат и ндсите на 
иитагорејцнте за "природната хармоиија" на нсштата. ча симстрпјата како 
суштниа на убавииата. ча "единствената сстстска суштина иа космосот". 
(Днмитров и др., 1494)

При крајот на 18-от вск големиот мислител И.мануел Кант ја 

истакнуиа мислата ча единството иа убавото no прнродата п човскот. Сето 

тоа ја разоткрмва хуманистичката суштииа м хуманистичкнот карактср па 

естетското nociiinaiute.

Рачлични автори му мрпоѓаат иа сстстското воспитапие од 

разлпчнп асиекти. Во таа смисла можат да се издефсрснцпраат три 

концепции кои имаат различсн прнстап no онрсделувањето на овој понм.

Оттука u оправдаиоста да се зборува ча дилсми во опрсделуваљсто 
на поимот естетско восиитание.

Според првата конценција естстското посшггание главно ес 

поврзува со искуството и нсговото делупаи.с. Оваа концспција го 

ограничува естстското воспитанис. Поточно. сиоред оваа концепција 

естетското воспитание се изедначува со умстничкото воспитание. Така на 

примср. Г.П.. Вурса всли дека "естетското воспитание во училиштсто е

Тсорт кнт с проблсм и во  кошшпирнњсто и /калпчштјата
на совремеиото естстско носпитмшс_____________________
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Гсорискит с проблсм и но кинципирањето и  ревлтацијата
_________//;/ современот о ссгст схо n ocm irw iie_________

култивирано па учењс на добри вкусови, правилии разбирања и содржини 
од областа па музиката, уметноста. литературата и т.н. (Димитров и др., 
1994)

Спород втората концеиција естетското воспитание има поширок 
обем. Прстставниците на оваа коицеиција ја додаваат формирачката 
улога и функција на естетското восмитание врз целата социјална средина. 
Таквото естетско воспитапие е целепасочен систем на формирањето на 
човекот способсн да го восприсма и оцснува нрскрасното, совршепото, 
хармоиичното во животот и искуството, снособен да жнвсе и твори по 
законнтс на убавото, по законитс ка естстското совршенство.

Трстата концспција значи најцслосно објасиување на естетското 
воспитание. Каган иа примср. сстстското восмитание го опрсдслува како 
формирање на есгетско одиесуваи.с иа човекот кон прмродата, кон 
појавитс на сстстскиот живот и искуството, т.с. кон сите области иа 
дејствувањето кои имат оирсделсна сстетска вредмост. Естстската 
врсдност според оваа концеиција е основата врз врз која можс да се 
разгледува хуманата суштина и значељето на естстското воснитание и 
естстскиот развиток. (Димитров и цр.,1994)

Се чини дека третата концспција ја изразува целосноста на 
естетското воспитанис. Таквото естстско воспитаннс има водечка улога 
при сстстската социјализација и енкул гурација на човекот и соодветствува 
со хуманистичкиот идеал за целосен и хармоничен развиток на 
индивидуата и иа пејзината реализација како естетски субјскт.

ГТрифаќањето на третата концепција за естеското воспитанис има 
свос оправдувањс од аспект на целоспото определувањс на овој поим, што 
не може да се кажс за другите две концепции.
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Тсорпскитс проблсми во конципирши-го и реалиуацијата
_______________ >i;i сопрсмсиото сстсгскч поспитатк__________

5.6. Дилема дали естсското воспнтание да се реализира само преку 
предметите од уметнички карактер или и како принцил во воспитно- 
образовната работа

Посебно значајна дилсма, која дирсктио се однесува на 
поставеноста и рсализацнјата на естетското посиитаиис no воспитно- 
образовните ииституции с прашањсто дали сстстското воспнтанис 
единствено да сс реализира ирску содржинитс и баран.ата на наставните 
ирсдмсти кои имаат уметнички карактср или да биде поставсно како 
општ принцип кој трсба да сс остварува во цслокупната воспитно- 
образовна дејност.

Во училнштата сс реаличираат повеќс иаставни прсдмстн кои се 
дирсктно поврзни со умстннчкитс области како IHTO се: мучичкото 
воспнтание. уметничкото nocuiiTaiuic, литсратурата и др. Нивните 
очскуванм резултати сс најнспосрсдио поврзани со заиочнавањето на 
дсцата со уметноста, нивното осиособување ча доживувап>с на сстстското 
во умстиосга и нивното оспособуваље ча творење во различните 
умстимчки области. Оттука рсаличацијата иа задачите на сстстското 
воспитаиис иреку наведеннтс прсдмсти нс с спориа и е соссма сигурно 
дека прску овис наставни прсдмсти најдирсктно се реализираат бараиитс 
задачи на ова воспитно подрачје. Мсѓутоа, дилсмата е во тоа дали во 
реализнрањсто на чадачитс иа сстстското воспитанис трсба да сс 
ограничимс само на наставнитс иредмстп со умстиички карактср?

Одговорот на иоставемите прашања можс да сс добие ако сс 
анализираат другитс наставни прсдмети и нпвнитс чадачи. Нивната 
анализа покажува дска многу значајни задачи иа ссгстското восиитание сс 
предмет ма работа на груиата наставни предмстн кон нс сс во групата иа 
прдметитс со умстнпчки карактер.

Реалпзирањсто на цслта на воспитаннсто: цслоспо развиеп човек, 
уиатува на потрсбата сстстското воспитаипс да сс рачгледува како



Теирнскитс проблсми во конципирпњсто иреализацијатн
_________//.'/ соирсмсниго есгетски воспитанпе_________

нсразделна компонента на воспитанието во цслост. Во оваа смисла, во 
литературата сс укажува на нсминовната потрсба во процссот на 
формирањето на човекот да не се занемарм ии едма страна на личноста 
(интелектуалната, физичката. моралната, работмата и естетската) и сите 
соодветни воспитни подрачја да сочииуваат една целина.

Од друга страиа естегското воснитаиие гм зафаќа ситс подрачја на 
психичкиот живот на човекот- рационалното, смоционалиото и волјевото. 
Тоа значи дека со него се продлабочува сознавањсто па стварноста, се 
збогатува доживувањето, се усовршува и станува ноквалитстно 
творсчкото изразување. Таквото дејствување с многу сложено, 
комплексно, но сепак тоа с само една комионента на воспитната работа. 
Основно баран.е с естстското воспитанис како едма страна на развојот на 
личноста да биде поврзано со останатитс восиитни подрачја и така 
развојот на личноста да претставува една цслина.

Ако ги анализнраме иоставеноста н задачите на посдините 
воспитнн подрачја ќе дојдемс до констатацијата дека тис се доста тесно 
поврзани и можс да сс пагласи дека нивната поделба с во функција иа 
нивната модобра реализација.

Така сстетското восиитанис е тесмо поврзано со физичкото 
воспитание. Таквата поврзаност се соглсдува во заедничкото тежнеење за 
складност, координација, спретност, грациозност и убавината на 
движењата и настојувањата за постигнувањс на правилен, 
пропорционален и складен развиток на поединсчните органи и 
организмот во целина. Поврзаиоста на овие двс воспитапија ја соглсдуват 
уште антнчките фнлозофп кои всушиост н го отпочнуваат градсњсто на 
педагошкага теорија. Таа с содржана во моимот калокагатија кој 
дирсктно упатува ма складност помсѓу душата и телото, што треба да се 
осггварува преку нропрционална примена на музиката и гимнастиката во 
воспитаннето на младитс луѓе.
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Тсорискит е проблем и no конципирпњсто иреализацијата
_________ин соерсмеиот о естетско воспитаиие_________

Поврзаноста на естетското воспитанис со интслектуалиото 
воспнтание се согледува во фактот што во процесот на естетското 
воспитание се остваруваат и развиваат одредени интелектуални функции 
и способности како што се: сетилните opranu, способностите за 
набљудување, прсдвидувањс, мсморирањс, рспродуциран.с, творечката 
фантазија, критичкото и творечкото мислење. Во roj нроцес се 
стекнуваат бројни чнаења, умеења и навики, се запознава животот, се 
збогатува сознанието, сс формира поглсдот на свет.

Современото производство поссбно ја нагласува врската на 
сстстското воспитанис со работно- техничкото воспитание. Поточно, 
денес дизајнот избива како осповпа карактеристика на производот и ја 
дстсрминира неговата продажна моќ.

Од друга страна, работното воспптанис може во голема мерка да ги 
потпомогне творечкитс активности на подрачјето на сстстското 
воспитание, но и сстетското воспитание можс да придоиесе задачите на 
работното воспитанис да сс остваруваат нолесно, побрзо и со иовеќе 
иријатпи доживувања.

Ова укажува на нспобитниот факт дека темслните восиптни 
подрачја сс составни делови на еден сдинствсн процес на воспитната 
работа и дека сс цврсто поврзанм и меѓуссбио сс испреплетуваат, 
условуваат и потпомагаат. Таквиот факт ја покажува должната значајност 
на естетското воспитанис во воспмтно-образовниот процес на децата и 
младитс.

Така на примср. во рамкитс на физичкото воспитанмс учениците се 
осиособуваат за убаво држсњс на тслото. за убаво одсњс, убаво 
облекувањс и сл.

Содржини кои се дирекно насочени кон естетското воспитаннс се 
среќаваат и во запознаиањето на природата, биологијата. гсографијата и 
др. Дел од задачмте на овие наставни предмети сс насочсни кон 
оспособуван>ето на учениците да го внссуваат убавото во својот живот. Во
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Тсориските проблеш  no кочцштрањето и реализацијата
па сонрсмсното естстско носпнтаиис_________

овој контскст на задачи croc значење имаат оспособувањсто на учсниците 
убаво да го урсдуваат просторот во кој работат и живсат, да се 
восхитуваат на цвеќето, зеленилото, сонцсто, убавата природа, да се 
трудат да ја заштитуваат ириродата, да умсат убаво да сс облекуваат и сл.

Токму поради тоа нс с потребио големо докажување иа потребата 
естетското воспитание да биде задача па наставиите предмети од 
уметннчки карактср, но и на целокумната работа во училиштето и тоа 
наставна п вон-наставна. Тоа зпачи дека естетското воспитание треба да 
сс реализира и иреку ноебните иаставип иредмети кои имаат умстнички 
карактер, но и како принцип во целокупната воспитно-образовна работа 
во училиштето.

5.7. Дилема дали преку естеското воспитание да сс развива рационалноста 
и моралноста или чуствителноста

Едио од клучните прашања на естетското воспитанис, кое посебно 
се експонираше во областа на литсратурата е прашањето за тоа далм во 
процесот на естстското восиитание акцентот треба да сс стави на 
развитокот на пнтелектуалнитс и моралнитс сили на личноста или основа 
ка ова иоспитанме треба да бпде развитокот иа смоцноналните сили иа 
човекот.

Во контекстот па ова прашаље посебно место завзсма нрашањето 
за потрсбата и корисноста од бајкитс во развојот па личноста на дсцата.

Ова е проблем со своја историја. Бајкитс и народните приказни 
можатда сс сретнат во различни култури во мииатото. Така уштс Платон 
пишува за една стара жена која им кажувала симболичии ириказни и 
митови на нејзинмтс деца. Ги има и на сгипстскиот памирус. Некои теми 
од приказнитс сс присутии дури 25000 години пред Христос. (Franz. Von, 
1987)
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Тсориските проблеми no тнципирањето ч реализацијата
_________на совремепото сстстско noaiirraiinc_________

Научниот иитерес за бајките сс јавупа во 18-от вск со 
дисатисфакцијата од христијанското учсњс и настојувањето да се најде 
нешто hobo, овоземско, со изворна мудрост, нсшто што го нсма во 
христијанството. Тоа го иаоѓаат браќата Jakob м Wilheim Grimm кои 
собралс народни бајки на кои им додалс некои нови ссгмснти и отфрлиле 
HCIHTO старо ii гм помсшалс во различни верзии. Оваа нивиа колекција 
постигнала огромен услсх. Луѓето и во другитс зсмји почнале да собираат 
народни бајки, па така во Франција настанала колскцијата Perrault.

Во овој псриод различии учсп.а сс обидуваат да ги разбсрат и 
објаснат змачењето и симболиката на бајкитс.

По однос ма прашањето дали на децата треба да им сс даваат бајки 
и други творби со фантастичсн карактср сс издиференциралс главно две 
становишта и тоа:

• Мислења спорсд кои бајкнте и другите фантастични творби се 
штстни за правилниот развиток на децата и не треба да сс 
користат во восиитанието; и

• Мислсња сиоред кои бајкитс и приказните ја развиваат 
фантазнјата н имаат големо значсњс за дстскиот развиток.

Поаѓајќи од ставот дека само развитокот на мислењето можс да 
доведе до развиток на општсството француските материјалисти од 18-от 
вск акцснтот го ставаат иа интелектуалното и моралиото воспитанис и во 
таа смисла сс изјаснуваат против бајкитс кои сс во функција на 
развитокот на емоционалноста.

Рационалистичката концеиција ја иоддржуваат бројни фрапцуски и 
англиски писатсли за дсца, кои во своите литературни дсла ставаат акцент 
на учењето и подготовката иа децата за реалниот живот.

Како остар критичар на примената на бајката и фантастичните 
приказни во воспитаннето на децата с и Марија Монтссорн. Таа на едно 
свое предавањс кое го одржала во Лоидон во 1921 година бајките и
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Тсориските upuo.'iwir no кочципирањсто и рсалшацијата
______ na сопрсмсчото естетско воспитапие_________

фантастичните приказни ги окарактеризирала како фактори кои 
довсдуваат до оштетуваље на психата на децата.

Негирањето на бајките и мивната функција се забележува и кај 
некои детски писатели во иериодот меѓу двете Светски војии.

Втората група на автори имаат сосема спротивни мислсња за 
влијанието на бајкиге и фангастичните приказни и ги ставаат, пред се, во 
функција на развитокот на фантазијата како едиа од основните одлики на 
луѓето.

Романтичаритс го свртуваат иитересот кон развитокот на 
фантазијата, чувствителноста и иидивидуалноста.

Најизразит претставннк на прогресивиата идеа од ова врсме с 
Бјслински кој смета дска бајките ги развиваат чувствата и фантазијата кај 
детето. (Бјелински, 1950)

Познатиот псдагог од 19-от век Ушински посебно се занимава со 
решавањсто на проблсмитс на изучувањењто на мајчиниот јазик и во тој 
контекст ја истакнуиа улогата на бајкитс кои ги окарактсризирал како 
"сјајни обиди на народната псдагогија" и уште додава дека не верува "дека 
некој би можсл да се натпреварува со псдагошки генијалниот народ". 
(Ушински, 1948)

Прашањето за и против бајкитс е присутно и во 20-от вск.
Во својата расирава насловсиа како "За псдагошките вредности на 

бајката" Van Gennep отворено сс снротиставува на ставот на Монтссори за 
штетноста од бајките за развојот па децата. Тој го негира нејзиниот став 
дека бајките предизвикуваат конфузија кај децата во проценувањето на 
она што е реално, а што с имапшармо. При тоа докажува дека дсцата 
секогаш ирашувале "Дали оваа приказна е вистинска?" и негативниот 
одговор ги решавал наведенптс проблсми. Во прилог на својот став 
напомснува дека "Њутн и Лајбниц, ЈТамарк и Кири биле пред сс големи 
фантазери". (Gennep. Van, 1921)
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Теириските приблсми во коицииирпњсто и ре;шшпијата
/ / ./  сипременото сстсгско воспитание

Видмар, Зихсрл, Билер. Штерн. Ломброзо. Клозе и др. сметале дска 
фантастнката е производ на уметнмчкото творење и уметиичкото 
обликуиање на стварноста и оттука нс постои дилема дали треба да сс 
користат бајките и фантастичнитс гтриказни во воспитанието на детсто.

Во 1868 година Adolf Bastian развил фасцинантна теорија дека "сите 
базични митолошкн мотиви се елемеитарни мисли иа човештвото кои се 
раѓаат но сскоја индивидуа и дска тие мисли сс јавуваат во различми 
варијаити во Инднја, Вавилон, па дури и во приказнитс од Јужното море." 
(Franz, Von, 1987)

За Carl Jung бајките имаат значење во надминувањсто на сднповиот 
комплскс, ривалството, нарцистичкнте разочарувања и справувањето со 
стравотм нссигурноста.

Од соврсмснитс мислитсли кои ја оправдуваат бајката го 
наведуваме д-р Bcttcllieim со книгата "Употребата на магичното" која с 
соврсмсна систематска днскусија од психоаналитичка гледпа точка за 
сфсктитс на бајката која го учи дстсто како со храброст и малку "среќа" 
(со магија) да ги надминс своите лични змејови. Нема потреба дстсто да 
биде малодушно затоа што е џуде во светот на паметнитс џинови кои се 
нарскуваат возрасни. Д-р Betlelheim објаснува колку познатите бајки му 
помагаат на детето да се справи со неговото чувство на бсспомошност и 
неадекватност. Бајката го прави тоа не само со фактот што на крајот 
добродстслта победува. со што ја промовира моралноста, туку и со тоа 
што хсројот с атрактивен за дстсто и тоа сс идентификува со него и 
неговито битки. Злото кос с прсмногу присутно во бајките е таму токму 
поради тоа хероите и хероините да можат со храброст и добро однесување 
да го надминат и да ги освојат наградите од таквата добродетел, која се 
симболизира со добиваље на убавиот и мудар иринц и убавата и мудра 
принцеза и среќно живесњс до крајот на животот. (Bettelhcim, 1997)

Jack Zipes во книгата "Срсќии до крајот на животот" ("Happily Fver 
After") истакнува дска филмовитс на бајките станаа најпопуларен
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културен цроизвод во Америка, ако не и во светот. (Zipes. 1997) Затоа не е 
изданадувачки што Холивуд разви цсла индустрија околу нив.

Maurice Phipps во "Митот и магијата на Војна на звездите" вели дека 
"популарноста на овис филмови пс можс да се препише само ма актеритс, 
сисцијалнмте сфскти и авантурата, туку и на поврзаноста со колективното 
п псрсоналното мотсвесно, кое трилогијата мостојано го провоцира." 
(Phipps. 1998)

Педагошкото значсњс на афсктивната врска помеѓу детето и 
бајкнтс сс гледа во тоа што во посдинитс ликови во бајката дстето наоѓа 
сличнсст со себе и својот однос спрема светот. Тоа во бајките го доживува 
оној дсл од животот кој како недораснато суштество не можс да го 
доживее во реалиоста. Фантастиката на спсцифичсн начин го вовсдува 
детсто во животот. развива интерес за животот и човековите проблеми.

Фантастичните содржини на бајките будат интезивно доживување, 
во кое естетското с најтесно поврзано со стичкото. Идентификацијата и 
соочуваљето со ликонитс од бајките овозможува детето да доживее 
длабокм п најврсдни човсчки смоции м општсствсни чувства, почнувајќи 
од симпатија и нрнјателство до моралеп трнумф заради побсдата на она 
1ито с добро п позитпвно во човековиот живот. Соврсменитс автори кои 
сс зафаќаат со проблемот на значењето на бајките, приказнитс. видсо 
игритс u сл. во поголсм број се застапуваат за примена иа бајките во 
воспнтанието на децата од раната возраст. Во оваа смисла навдуваат дека 
со фактот дека малнте деца се пдентнфикуваат со јунацитс од бајките и 
приказинтс тис ги рсшаваат своитс стравови, главно позитивните, и кај 
иив сс развиваат u позитивнитс морални норми и врсдности. Во оваа 
смисла тис наведуваат дека не е иотребно да се постави дилемата за и 
иротив бајките, туку да се остави прашањсто кои и какви бајки треба да 
им се прсзентираат на дсцата од раното дстство.
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5.8. Дилема дали естетиката претставува: живот, форма, сознание, 
делување или доживување

Дваесетиот век ие се смета за псриод на еетстиката. Меѓутоа, тоа 
нс значи дека ио овој иериод недостасуваат тскстови од областа на 
естетиката.

Она што го карактеризира овој пермод с настојувањето на 
естетиката да го надминс нивото на фнлозофска теорија за убавото и 
добрнот вкус.

Ссга таа се труди да воспоставн многу потворечки одпос со 
различнитс иолиња на уметноста: сликарството, книжевпоста, музиката и 
сл. При тоа, од една страпа. се воведуваат бројни новини и сс прифќаат 
дурн и ризични експерименти, а од друга страна, сстетиката добива 
карактеристична иочиција да биде постојано органмзирана и довсдувана 
во врска со бројнмте умстности и со културшгге дела. (Псрниола, 2005)

Во овој период во естетиката доминираат проблсмите кои се 
одиесуваат на нејзиното значење за општсствсствсниот и индивидуалниот 
развиток на човекот. за смислата на постосњсто и животот, односот со 
моралот. со економијата, со другите филозофски дисциплини. со другите 
наукм н сл.

Соврсмсниот италијански естетичар Перниола наведува дека 
активиоста на естетиката ио 20-от век може да сс категоризира на четири 
големи полиња:

• живот;
• форма;
• сознаиие и
• делување.

Карактеристично е тоа што сите овис подрачја доживуваат процвет 
во првата половина на 20-от век. Послс шсссетите години полето иа
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естетски живот стекнува политичка вредност; сочнајната естетика добива 
скептнчна вредност; ирагматичната естстнка комуникативна вредност. 
Таквиот ирнстаи бара од авторитс во естстиката да со соочат со 
политиката. мсднумите. скептиката и комуникацијата.

Она што е во основата на сстетиката од нејзиното појавување до 
денес ii кое го опрсдслува нејчнното име с сстилноста. Подрачјсто на 
афективноста и смоционалноста во овој исриод останува иадвор од нској 
поголсм интсрес ча науката. Уште повсќс. оиис кои во 20-от вск сс 
занимавале со ова подрачјс самите себс нс сс сматалс ча естетичари, 
напротив тие сс: психолози. психоаналитнчари, онтолочи. кмижсвници и 
сл. Значи. со ироблемите на сетилноста сс чаппмаваат омис мислитсли и 
дејци кои нс сс филочофи. туку, главмо. писатсли или нанросто, 
мислитсли. (Псрнкола, 2005)

Нагласин.мс дека сите чстири ироблсмски иодрачја доживуваат 
оодсм во првата ооловина на 20-от вск. моточпо, околу шсссетитс години 
на 20-от вск.

Од друга страна, сите чстири подрачја доживуваат иромени кои се 
детерминираат како мримспа иа коицсптуалниот апарат на иови 
контексти м условп и тоа:

• естстиката ма жнвотот ностигиува иолитмчка врсдност;

• сстстиката на формата постигиуиа посрсдничка вредност:

• сочнајма га сстстика сксптичка врсдност;

• прагматичната сстстика комуникатиина врсдиост. (ibid)

Оттука сстстнката денссс присутпа и активпа во биополитиката, во 
масмсдиологијата. во синстемолошкиот анархичам и во теоријата на 
комуникацијата. (Псрииола, 2005)

Иадвор од шсмата останува подрачјето на чуствителноста, 
емоционалноста и афсктивноста.
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Во onoj период иа оваа нроблсматика ис работат естетичари, 
напротнп: психолочи. психоаналитичари. онтолочи, книжсвници,
филочофи ка рслигпјата м др.

Потребно с да сс нагласи дека чус гшггслпоста на 20-от век ие можс 
да сс нрати па Кант п Хсгел. Дури и таа дажинуна прссврт очначен како 
фичиолошки. (Апгслов, 2005)

Во 2()-от век поссбно сс скспонира идеата дска сстстското 
доживувањс го олесиува животот и ги чголемува виталнитс снсргин.

Она urni е чначајио и трсоа да сс нагласи no onoj коитекст с 
практиката поимот "филоЈифија на жипотот" да сс користн тогаш кога сс 
сака да сс паирави рачграничунан.с со филочофијата на дожипувањсто, 
одиосно, со емпириската днмснчнја на психичкиот чин. (ibid)

Значи, естетското доживувањс се сведупа на ссспцијална 
попрчаност со животот. За тоа која е причшшта ча пакпиот ирпстап не 
можс да сс најдс нскос иодлаооко оправдувањс. Упггс попсќс. no некои 
ситуацип нс сс наоѓа илп ис с јасна прската која гн сосдинупа животот н 
сстстиката. Меѓутоа, трсба да се нагласп дска опаа иоврчаност постои.

Одговорот можсбп би можсл да сс мајдс no сиртупањсто па човекот 
од 20-от век кон пратањата ча чначељето на жипотот.

Од друга страиа. отварањето на ona ирашањс no услови ма современ 
живот, no ичпссиа смнсла влечс наначад и дурп с лишсио од сиојата 
смисла. Прашањсто ча смнслата и чначсњсго па животот дснсс се 
прашања кои можат да се објаснат со доста спактните закони на 
рачвиснитс ирпродии науки, пред се, со чаконитс ма сопрсмсната фичика и 
совремсната хсмија.

Прашањсто кос го прнвлскува нашсто пниманис со однесува па 
врската мсѓу жипотот н сстстиката.

Аналичата на овој проблсм ќс нс одмссс длабоко во филочофско 
размислувањс п толкуваље на рачличнитс нристаии u објасмуиан.а ма 
прашањсто ча иоврчаноста на сстетиката и животот и барам.сго на
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смислата иа животот во естетиката, што не е ироблсм на нашето 
разгледување. За нас е доволна само констатацијата за поврзаноста на 
животот и естетиката, vizavi другите пристапи кои отвараат дилема ио 
прашањсто што да сс прифати како основа на естетското воспитание.

Спротивпо на сстстиката на животот, во периодот на 20-от век 
избнва естстиката на формата.

Во иоимот форма сс содржи односот кон нешто објективно и 
стабилно. Формата го изразува поттикнувањсто кон надминување на 
ефемсрноста, минливоста и кратковечноста на животог. (Ангелов, 2005)

Теоријата на сстстиката на 20-от вск можс да сс протолкува како 
давање на различни решенија иа она што сс определува како 
инелигибилна форма, од сдна страна и форма на осститс, од друга страна. 
(ibid)

Одново ја согледуваме опасноста од тоа да павлеземе во бројните 
филозофски теорми, што нс с наша тсма.

За нашиот проблем на разгледувањс доволна е констатацијата 
дека во овој период, со сета своја сериозност, се наметнува тсоријата или 
теориите за естетиката како форма и нејзините имиликации врз 
сфаќањето на сстетското воспитанис.

Трста тендснција на естетиката иа 20-от век е т.н. сознајна сстстика 
за која осиовна карактеристика е свртувањето кон гноссологијата нли 
поточно, која умстноста ја смста за носител на вистината. Таквиот став с 
дијаметрално спротивен на претходио наведените: естстиката на жнвотот 
и естетиката на формата чнја основа е учењсто на Кант. (Перниола, 2005)

Основоположиик па сфаќањето на естстиката како сознаиие е 
оснивачот на сстстиката Баумгартен кој естетиката ја смета за дсл од 
онаа гносеологија која сс заиимава со сознание нреку осститс, за разлика 
од логиката која сс заинмава со интслсктуалиото созмавање.

Според учењето на Хсгел умстноста засдно со религијата и 
филозофијата ја мапифестират вистината.
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Во 20-от нск иеохегеннзмот, фсноменологијата и херменаутиката 
одново го враќаат приматот на филозофијата на полсто на 
гноссологијата. (Ангелов, 2005)

Сите овие нранци се занимаваат со естетиката п и даваат сознајно 
значењс. Мсѓутоа, сите тие имаат различни аргументи, пристапи и 
објаснуван.а во кои ние нсма нодлабоко да навлезсмс од познатата 
причина што тоа сс длабоко фмлозофски разммслувања u нс сс значајни 
за проблемот кој ние го разгледуваме. Нис ќс сс согласиме со 
констатацијата на Марио Перниола кој навсдува дека да се афирмира 
сознајниот карактер на уметноста нс значи на умстноста да и се прндаде 
HCUITO што малку ја интересира. туку значи во нса да се сместн нешто што 
нејзе и с туѓо. (Перниола. 2005)

Четврта тсндснција на естстиката на 2()-от век е нејзиното 
свртувањс кон дејноста. Поврзаноста на сстстиката со дсјноста ги носи 
своитс корени од псриодот на Старите Грци. Таква поврзаност се 
покажува во Хомеровмте епоси. (ibid)

За поврзаноста на уметиоста и дејствувањето длабоко размислувал
Хсгсл.

Кон крајот на 19-ог век широко распространета с пдеата според 
која "убавото дело" не го прават нити јунаксгг, нити фнлозофот. туку 
уметникот.

Иитсресно е мислсњсто на Толстој спорсд кој оној што делува 
може да бира иомеѓу силата (војната, политмката, економијата) и номеѓу 
доброто (како основа на ситс духовии, општествени и културни 
вредносги).

Прагматистичката и духовнта аигажираност на сстетиката на 20-от 
век настојува да го иобис ставот на Толстој со цел да направи разлика 
меѓу сстстското, уметиичкото и културното дслувањс и иолитичкото и 
моралното дслувањс. (ibid)
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Разлимнитс толкувања на оваа теидеиција се сведуваат на 
становиштето дека од асиект иа сстстиката, на уметникот треба да се 
гледа како на индивидуа која с доволно јака да сс мзбори за своето 
глсдање на објектиге, иојавите и луѓсто.

Разгледувањето на односот на естетиката и чувствата ќс го 
отпочнеме со иозиатиот факт дека естетиката стаиува самостојна наука 
тогаш кога им сс признава самостојност па чуствата во однос на 
тсормскиот и ирактичмиот ум. Меѓутоа, во естетиката на 20-от вск, на 
извесеи иачин сс занемарува токму модрачјето ма сетилноста за сметка, 
како што всќс нагласнвмс, на животот, формата, созиаиието и дејиоста.

Суштинско прашање кое сс поставува по однос на совремеиата 
естстика с зошто таа го замсмарува тсориското сознавање на чувствата и 
сс приклонува на интслсктуалното искуство.

Авторот Псрниола го навсдува фактот дека на самиот поим 
естетско, имплицитно му с настојувањсто коп номирување на 
спротивноститс, што значи крај на борбата и доаѓање на период на мир во 
кој болката н борбата, ако не се докрај угушени, барсм привремсно се 
занрени. (Перниола, 2005)

Мсѓугоа, во 20-от вск чувствата сс двнжат во сиротивна насока.
Естетиката на 20-от нск ги носи чувствата до ниво на 

психопатологија, наркоманија, перверзија, при.митивизам иримсн од 
примитивните култури и сл. (Ангелов, 2004)

Може да се иретпостави дека таквата ситуација е причина за 
оддалечувањс на естетиката од чувствата. Поточио, естетиката на 20-от 
вск се најде спроти една сосема друга сепзитивност од онаа која беше 
осиова на естетнката на Капт и Хегел и токму заради тоа се ириклонила 
кон ироблемите на: животот. формата, сознанисто и дејноста.

За предметот на ироблемот кој го истражуваме -  дилеми во 
естетското воспитанис, навсдснитс дилсми во сстстнката имаат свос 
практично значсњо. Имсно, приклонувањсто на сстстиката кон животот
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Теорнскитс npoGncMii во коишашр.ипсго ирсплилтијита
_________ иа сонрсжното сстстосо поаштаинс

или формата. или сочнаиисто. или дејноста. или иак чувстпата, ја менува 
суштината и карактсрот на естетското носпитаннс.

Нс навлегувајќи во филозофскитс размисли ча различните видови 
на сстстика на 20-от век. како педагози, можсби имаме право да 
констатираме дска иаведените дилеми во сстстиката трсба да сс 
разглсдуваат во можно сдимсгво од аспскт па тсоријата н нрактиката ма 
сстстското восшггаиис. Поточмо. сстетското воспитанис во ссбс ги 
содржн п елемснтите иа однос кои животот и слсмснтитс на формата и 
онис на сознанисто. но тоа прстипставува u дсјиост бсч која ова воспитно 
модрачје бија изгубило смислата, но и сстилноста како нсгова основа.

Естетското воспитанис ги сосдинува cu re навсдснн слементи што 
може да сс види од неговитс задачи: ироцсиувањс н чабслежувањс на 
убавото и естетскитс вредности. доживувањс на сстстските врсдности и 
напор кон оспособување за творење.

Сметамс дска суштината п карактерот на сстетското воспитаиие 
чиачи токму прпстап кој ги сосдинува ситс слемсити кои соврсмсната 
сстстнка настојува да ги рачдвон.
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Гсорискнте проблеми no копципирпљсто иреализацијата
________ на соврсмспого сстстско воспитание_________

6. КОНЦЕПЦИСКА ПОСТАВЕНОСТ HA ЕСТЕТСКОТО
ВОСПИТАНИЕ

6.1. Развојот на воспитанието и образованието во Република Македонија

Воспитанието и образоването но Реиублика Македонија до 1991 
годииа се развивашс во заедницата СФРЈ и оттука иивиата конценциска 
поставсност гн носи засднпчкитс обслсжја карактеристичии за целината 
на поранешна СФР.1.

Проследувањсто на целосната коицепција на воспитанисто и 
образованието најпрво нс наведува на ситуацнја иа постојани промсни.

Обидитс за вонсдувањс на иромсни (реформи) во псриодот послс 
Втората Светска војна најчесто се групираат во чстири периоди кои 
произлегуваат од променитс во општествено-иолитичката стварност и 
соодветно на тоа од образовпата политика во овис псриоди.

Тие периоди се класифицираат како периоди од:

• од 1945 цо 1958 година- псриод ма адаитација и идејна 
преориентација;

• од 1858 до 1970 година- период на единствсн систем иа школството 
н консолидирањето на осмо-оделенско основно училиште;

• од 1970 до 1990 година- период на преобразба на средмото 
образованмс;

• од 1991 до дсиес - иериод на државна транзиција. (Potkonjak, 1980)

Сметамс дека во функција на разбирањсто на совремепата 
концепцмја на естетското воспитанис поссбно значси.е има носледниот 
период од развојот иа пашето восиитапие и образованис. Затоа, најпрво
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Тсирпскнтс П р О б л С М И  HU K U III IH im p .lt h C T O  I f  р С П Л И ЈП Ц И ЈЛ Т а  
na conpc.McuoTu естстско iioaiinaiinc

ќе сс осврнеме на основните ироблсми кои ја преокуиираат совремсноста 
на развојот иа воспитанието и образованисто во Реиублика Максдонија.

Современитс општсствено-политички, скономски и други иромени 
во нашето животно опкружувап.е со сста своја актуслност ги наметиуваат 
прашањата за тоа ШТО трсба да сс промени по сфератн па иоспнтанието и 
образованието м KAKO да сс се направат тие иромени за да може 
воспитанисто да сс стави во фуикција иа иовитс општествсми барања и 
уште повеќс, тоа да стаие фактор на вкупннот општсствсн развиток.

Во пристаиот кои оваа проблематика најпрво сс намстнуваат 
повеќе прашања п тоа:

I. Прашањето за карактсрот на променитс. Во оваа смисла треба да 
сс одговори иа ирашањата за тоа дали да сс оди со мали корскции во 
воспитно-образовниот систем, со одзсмањс или додавањс на нскои 
содржиш! во иаставнитс програми илм додавање на искои иаставни 
иредмети, или трсба да сс размислува за рсформа во сптс сегменти на оваа 
значајна општсствсна дсјност?

Доста значајно с и прашањето за тоа како трсба да сс трстираат 
иромените. поточно. дали на промснитс да им сс пристапи како нешто 
што сс иравм еднаш или иа едсн определен начин или тие да се 
разгледуваат н третираат како континунрана катсгорија која бара 
постојана мобилност, испробувањс на различни модели, пристаии, начини 
на работа и сл. постојаио иснитуиање и ириспитуваи.е па постојната 
прак гика, следење на барањата на општествениот развиток, променитс во 
сферата на работата, врсдноснитс ориентации нтн.

Одговорот па ова прашање нс с и нс можс да бидс сдностран и 
едиоставеи. Точно с дска новитс општествено-иолитички и економски 
промсни во иашето општество бараат корснити промсни во нскои 
сегменти во сферата на образованисто и во оваа смисла трсба да сс 
опрсдсли што с она шго треба да претрни такви промони.
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Тсорискитс проалсми ПО КОИЦИПИрпЊСТО It рСПЛ/ГЛШИЈПТа
_________tin сопремспото сстстско iiooiirriiinc_________

Денсс смс свсдоци на една иооистојиа рсформа на основиото 
образованис. Поточно. од учебната 2007/08 воведено с девет годишно 
основно обрачование. Првото оддслснис т> оваа концепција ги опфаќа 
дсцата од 6 до 7 годишна вочраст. Оиаа група на деца претходно беа 
опфатсии ио т.н. подготвителна година иа основното образование која 
сгзистирашс no периодот кога нис го вршсвмс нашето нстражувањс no 
ирашањето ча рсализацијата иа естстското воспиганис.

Во дискусијата за тоа какон карактер треба да имаат променитс во 
нашсто образованис м восшгганис нсминовно ни сс намстнува 
копстатацијата дека би бмло соссма погрспшо ако на промсннтс им сс 
пристаии како на нешто што сс прави сднаш бсч оставањс можиости за 
нивно прифаќан.с како постојаиа псмииовност од понатамониш промсни.

2. Дали с оправдан прнстапот no наши услови да сс прссликуваат 
најразлични моделп на работа кои сс ирнменуваат во нскои други чсмји со 
развисна дсмократска практпка, занемарувајќн ја при тоа сопствената 
траднцнја во оваа област иа ошптсствсна дсјност и спсцифнчиоститс на 
нашиге услови на жинот п работа?

Одговори гс кои сс даваат на ова ирашањс ис сс едииствсни. Имено, 
нс се ретки рачмислуван.ата од рачлнчнм авторп кои сс занимаваат со оваа 
ироблематика дска ио ирашањсто ча тоа каков трсба да бидс нашиот 
восиитно-обрачонси систсм нсма потрсба многуда сс рачмислуна н дска no 
светот постојат почитивнп нскуства п модсли кон трсба да сс прсчемат и 
на тој иачин успехот no оваа сфера од општествсната дсјност нема да 
изостане. Мсѓутоа, нс сс помалку ирисупш п онис размислувања кои одат 
на лшшја да сс иоччтуваат сопствепитс искуства п сопствсната традиција, 
туѓитс нскустпа ирстпачливо да сс испитуваат п ситс новини да сс 
адаптираат ма иашитс поссбностн.

3. Дали промснитс во восиитаинсто да ги вршиме иоаѓајќи од 
момснталната сптуација на "кризи" (оиштсствсна. политичка, економска, 
вредносна, морална. културна и сл.) или врз основа на проектнршш визии



Теорнскит е праблсм и na коппипиронмто чрсализацијат а
_________//■•/ сопрсмспото ссгсгско nocmrnwnc_________

за идниот развиј на зсмјата? (имајќи го no ирсдвид фактот дска онис кои 
ги восмитувамс дснсс ќс живсат и утре во нскои поинакви услови)

Се чини дека би сс направила огромна грсшка ако системот на 
воспитаннс и образованис сс прилагоди са.мо на момснталнитс ситуации 
во различни сфсри ма општествено живеење и момеиталмиот техничко- 
•гехнолошки развој на земјата бсз да сс имаат во предвид општите 
движеља на општсството и производството. Меѓутоа, визните за идниот 
развој па оиштсството и оттука и па поспмтанието нс смсат да бидат 
произволни u парцијалнм туку тис трсба да се засповаат на детални 
анализи на можноститс и постигнуважата во сите сфери на животот и 
работата кај нас.

4. Дали процесот на современите иромсни во воспнтанието може да 
сс разглсдува како фсномен одвоен од севкупните ироцсси на помалн или 
поголеми реформски зафати на нашсто воспитание досега?

Сосема е сигурно дека секој реформски чскор треба да се 
разгледува како ироцес со свосвидсн континуитет. При тоа нсминовно с 
критичко прсиспитувањс па сето тоа што доссга с направено, no да се 
отфрла секој вид на критизсрство п мегиран.ето на ситс прмдобивки во 
оваа област.

Во оваа смисла приоритст трсба да им се даде на следнива барања:

• дсмократизација на образованието, сфатена поитроко од барањето 
за давање еднаквм можности за пристап во системот и нсјзиното 
прсраснувањс од социјален во псдагошки проблсм;

• покачувањс на квалитетот на воспитно- образовната работа во 
смисла на вовсдувањс на нови облици на работа кои 
соодветствуваат на современитс барања на образоваиието и 
восиитанието;

• осоврсмснуван.с на системот на средното образование во правец на 
надминување на тесната специјалност и формирање на такви



Тсорискнтс нроблсми no коиципирп i hero и рсамшцијата
_________//■•/ сопрсмсното ссгсгско поспигпиис_________

профили кои ќе можат брзо да се адаптираат на новите тсхнолошки 
потрсби;

• разрешување на дуализмот помеѓу социј ал иза цијата и 

персонализацијата;

• формираљс иа квалитетни интериерсоиалии односи помеѓу 
субјсктмтс во воспитно- образовната работа;

• ча воспмтно- насочувачката работа на наставникот;

• проширувањс на мрсжата на нсформални облици ма образование и 
нивио поквалитетно испрсплстување со формалпого образование;

• воспоставувањс на поквалитстни и поразновидни облици на 
соработка на училиштето со семејството и другитс воспитни 
фактори;

• прерасиувап.е на училиштето, од училиштс кос дава знаења во 
училиштс кос формира и воспитува;

• иидивидуализација ма воспитните постапки м диференциран 
пристап кон учениците бсз страв од елитизам или специјален 
пристап;

• мултикултурно образованис како прстпоставка за поквалитетни 
меѓунационални односи, меѓуссбно запозпаваље и почитувањс на 
специфичностите на развојот и традицијата;

• промсни во оспособувањето и усовршувањето на наставничките 
кадри како претпоставка за промсни во восшггно-образовната 
работа во училиштето;

• (фомени во организацијата на наставната работа во правец на 
доведување на сској учсник до личен усмех. формирањс на 
стимулативна клима за учење, обезбедуваље иа поквалитетно 
провсрување на знаељага па учениците и нивно вреднувањс и сл.
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Тсориските приблсми no копцииирпњсто и pe;unrj;mnjnrn
_________//:! соврсмсного сстстско паспигуше_________

На крајот истакнувамс дска иромените по иоспитаиието треба да 
бидат ослободеии од сскаков волунтаризам и импровизација, што 
претпостанува ангажирањс на пајкомиитснтпи стручњаци од педагошката 
наука и успешни практичари и сксперименталио ироверување на сите 
новинн кои ќе се вовсдуваат во сферата на восиитанието и образовапието. 
(Костова, Баракоска, Маказлиева, 2005)

6.2. Современа концепцпја на естетското вопитание во предучилишното и 
основното воспитание и образование

Како дел од општата коицепција на воснитаиието м образованието 
концепцијата на естегското восиитапие гм носи основните обележја на 
различноста на поедините периоди п карактеристиките на развојот на 
воспитанието и образованието во Рспублика Македонија.

Концспциската поставсност на сстстското восиитание во 
предучилишното и основното восинтание п образованио с цснтралното 
прашање од кое зависи реализацијата на ова воспитно подрачје.

Ова ирашање е најдиректно иоврзано со тсорискитс рсшснија на 
дадсното воспитно подрачјс п очскуванитс рсзултати кои му се 
поставуваат. Во фуикција на добра концепциска поставсност на 
естетското воспитаиие ние направивме обид да гм анализираме 
теориските проблеми иа ова воспитно нодрачје кои упатуваат на тоа 
каква трсба да биде неговата концеписката потавсност.

Концепциската поставеност на сстстского воспитаиие најдирекно ја 
опрсдслува нсговата добра плм лоша реализација во практиката на 
восиитно-образовпата работа.

Оттука наша следиа амализа е нроблемот па конценциската 
поставеиост на сстстското воспитание во прсдучилишното воспитание и 
образованис м во основното образование.



Тсириските проблеш  нп ко/гципирињсто и репшлтијата
_________11,1 сопрсмсното сстсгско иоспитшшс_________

Ќс почиеме со констатацијата дека убавото како осовна катсгорија 
на ова воспитно подраје го среќаваме во уметничкитс дсла, во природата и 
животот.

Оттука соврсмената концепција на естетското восннтание и 
придава големо зиачење иа умстноста во развојот на лнчноста. Таа е 
производ иа естстскмот однос на умстннкот спрсма стварноста и животот. 
Уметпичкото дсло сскогаш во себе поси интелектуална, емоционална и 
хумана порака. Тоа содржм сстстски, а многу чссто и стички врсдности и 
затоа треба да завзсма важно мссто во процссот на развивањето и 
облмкувањето иа воспитаникот. (Vukasović, 2000)

Затоа иедагошката комцепција иа естетското воспитание се 
остварува преку активностите од уметнички карактср во дотскитс 
градинки и иаставните прсдмети од уметиички карактер во основното 
образоваиие како што сс: ликовното воспитание, музичкото восиитание и 
култура на говорот или литсратурата.

Таквата иоставсност с логичка послсдица па суштината на 
естетското воспитно подрачје п суиггината на умстноста.

Нема сомнснис дска умстноста најдирсктно влијае на остварување 
на бараните резултати на естетското воспитанис. Запознавајќи се со 
уметничкитс дсла со висока умстничка вродиост се остварува првата 
задача иа естетското воспитание- оспособување на децата да ги 
забележуваат и нроценуваат естетските врсдности. Таквата задача 
најдиректио оспособува дсцага да ираваг разлика меѓу уметничките дела 
со вистинска уметничка и сстстска врсдност н она што претставува кич во 
умстноста. Оваа задача има голсмо значење дснсс кога младитс сс 
преплавени со дсла и активности со сомнмтслни сстетски квалитети. Во 
оваа смисла и бараи.ето за колку што е можио поквалитетна рсализација 
на овие активности. Тоа го истакнува.ме заради несаканата ситуација во 
практичната воспитно-образовна работа, поссбно во основните училиигга,
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акцентот да се става на наставните предмсти со интслсктуален карактер, a 
да се занемаруваат оние кои имат умстнички карактер.

Меѓутоа, естетското воспитание с поставено и како принцип во 
целокуииата воснитно-образовпа работа во воспитно-образонните 
инстптуции.

И во наставата на останатитс ирсдмсти и активности постојат 
големи можности за воочување иа естетските обслсжја и за развивање на 
смислата за убавото. Се разбира дска тие можиости трсба добро да се 
искористат. Во наставата по мајчин јазик во основното образованис и 
активностите од областа на култура на говорот во детските градинки, 
покрај богатството што го пружаат народнитс и уметничкитс 
литсратурни дсла постојат и други можности врзани за убавината и 
правилноста на усното и писмеиото изразувањс.

Добро организираната настава на странскн јазици, исто така, може 
да ги иотпомогие таквнтс настојувања.

Наставата и активностите од збирот на природните пауки пружа 
можности да сс воочуваат и доживуваат убавините на природата и 
природнитс појави, а иаставата и активностите од подрачјето на 
општсствснитс и хуманистичкитс подрачја овозможува да се забележат и 
доживеат складнитс одиоси п убавината во мсѓучовечките односи и во 
ошитествениот живот.

Во работното и техничкото воспитанмс сстстскп сс обликуваат 
работнито движсња м им сс даваат естетски обелсжја на производите кои 
се изработуваат.

Во иаставата во основното образование м во активиостите на 
децата во детските градинки можат да сс користат и умстнички текстови, 
слики, скулптури, драматизации и други уметнички изрази.

Во наставиата работа во основнитс училишта и во активностите во 
детскитс градинки може успеишо да се примснуваат есгетските анализи 
на уметнмчкитс слики и скулптури, нивно дсмоистрирање, ликовно
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изразувањс. моделирање. слушање музика. пеење и музицираље. ритмика 
и танцувањс, изразно читаље. рецитирап.е, драматизација, слободни 
иисмепи состави м други облици ма мрезентмрање н креирање на 
естстскитс својства и вредиости.

Таквитс моменти се нрошируваат и во активностите на слободното 
време па децата и ученицитс.

Kora станува збор за слободното време и активностиге на личноста 
во него поссбно значсњс нмаат социјалнитс и псрсоналнитс мотиви.

Социјалиите мотиви за користење иа активноститс на слободното 
врсмс најдиректно произлегуваат од општсствсната суштмна иа човскот, 
поточно од психолошката иотреба на децата и можат да сс задоволат со 
директно или индирекгно учество на други луѓс. Псрсоналистичките 
мотивм се подвид на социјалните мотиви кои сс насочсни кон развојот на 
интересите на сопствената личност, зависат од личното искуство на 
поединецот и се разликуваат кај различни индивидуи. (Баракоска, 2003)

Посебен и најразвиен вид на активмости иа активностите на 
слободното врсмс на учениците сс слободиите активносги. Слободнптс 
активности сс разновидни ученички активностп: сознајни, културно- 
уметнички, спортски, работни или техпички. Во основнитс училишта 
најчссто постојат културно-умстнички друштва, спортски друштва, 
клубови на млади техничари и учсиичкн задруги. За сстстското 
воспитапие пајважни се културно-уметничкитс друштва м нивиите секции: 
ликовни, музички, литсрарни, драмскм, фолклорни, танцови, филмски, 
пеачки клубови и други облици на активност. Во тие друштва, секции и 
активиости доаѓа до израз шшцијатината иа учеииците. Тме слободно 
бираат подрачјс на активност но согласиост со своите желби и можности. 
Програмите на работа не сс однапрсд дадени. Учениците ги изработуваат 
засдно со своите наставници кон се определсим за водмтели на ноединиге 
активности. Меѓутоа. за водеље на тие активиости можат да се 
ангажнраат и надворсшни соработници како: музичари, глумци, ликовии
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умстинци, способни роднтели и другп културии u јанни работници. 
Учсиицнтс можат да плијаат и па реализацијата на ирограммтс. Смислата 
и цслта иа работата иа слободните актнвности с да сс воспостават 
ионолни услови за реализација на разноиидни културно-умстнички 
активности иа децата п младнтс. Тис трсба да ги запознаваат учсиицитс со 
различиитс подрачја на културата и у.мстноста, да ги нрифагат како 
вредни дсјности и да развиваат творечко. сстстско пзразувап.с во домснот 
на тис нодрачја. Ссто тоа с во функцнја на развивањс на сстстекиот вкус 
кај дсцата м ученпцитс и развипање на смнслата за умстничко доживување 
u негувам.с иа уметпичките врсдности. Во рамкпте на слободиите 
активности, учсиицпте можат да издавааг умплнпшм весници, списапија, 
може да изработуваат плакати. иароли. албуми. колсктт. a при тоа да се 
грижат, мсѓу другото, тмс да ги задоволуваат и ссгстските критсриуми.

Обично сс моаѓа од сознанпето дска восмт по-образовната работа 
во детскитс градиикн и осношштс училншта сс остнарува во наставата м 
насоченитс актшшостн и преку слободнитс активности. Естстското 
воспитаипс. мсѓугоа. нс можс да сс ограннчн само па тие облици на 
работа. Тоа го опфаќа цслокуш1Нот живот и работата во детската 
градинка и училшмтсто. Поточно, ситс активностн но дстските градинки 
и основнитс училшита и сите дсјностн надвор од градинката и 
училиштето, цслокупната атмосфсра во нив. ннвното уредувањс, 
уредувањето на околината, вкусното облекувањс на воспитувачите, 
наставниците и учсницпте. организмран.сто на училишиите прирсдби, 
скскурзии. посети на изложби, концсрти. тсатарски прстстави. музеи, 
галсрии и другп разновидни културни институции. Срсдината во која 
живее детсто, треба да бидс исполнста со убавини кои будат сстстски 

чувства, предизвикуваат доживувања и го развнваат вкусот. Всушност, тој 
"естсцнзам" на сскојднсвннот живот има ирссудна улога но формирањсто 
навнки на културен и естетски однос сирсма среднната, другитс луѓе, 
самиот ссбе си н работата.

125



Тсориските проблсми no кошшпирпњст<> п рсп птшнртп
//■'< COBpCMCIIOTO ССТСТСКО BOCflllT.WHC _____

Доста зиачајпи за развивањето и подиган>ето на естетската култура 
сс екскурзиите и посетите на места м установи во кои може непосрсдио да 
сс набл.удуваат умстнички дсла. градби, сломсницп. слики или да се 
нрисуствува при изведување иа драмски, музички, литсрарни дела и сл.

Прмродата обилува со убави облици. бон и звуци. Укажувањсто на 
нив с во функцнја иа рсализирап.с го иа естстското воспптаиие.

Сскојднсвниот живот пружа прнмсри иа убавото и културиото 
облекувап.с, убав говор, пеењс и сл. сето тоа с во функција на 
рсализираи.с па бројноста на задачитс на сстстското восшггалие.

Можсмс да констатирамс дека совремсната концопциска 
иоставсиост па ссгстското восиитанис во прсдучилишното и осиовното 
восиитанис и образоваиис во Реиублика Максдонија гм задоволува п 
баран.ата на совремеиата педагошка паука и општественитс барања. 
Естетското воспитанис конципираио како активиости и наставни 
прсдмсти од умстннчки карактер и како целокупиата Bocinm io-образовиа 

работа во дстската градиика и учнлиштето с ирстпоставка за нсгова 
правнлна п дослсдна рсализација.
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7. АНАЛИЗА НА ПРОГРАМИТЕ ЗА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНА 
ДЕЈНОСТ ВО ПРЕДУЧИЛИШНОТО и основното 

ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ

7.1. Анализа на Програмата за иоспитно-образовна дејност во 
предучилишното воспитание и образовамис

Анализата на ирограмитс од естстско воспитание во 
ирсдучилишното восгтитанис претпоставува пајирво да иаправиме краток 
осврг на развојната лмнија па ирограмира1вето иа оваа дсјиосг во 
Рсмублика Максдонија. Таквата аиализа ќс ја иаиравимс за развојот на 
прсдучилишиото воспитанис послс Вторага свстска војна. Она што троба 
да сс забелсжм с фактот дска во псриодот мсѓу диетс снстскн војии во 
Максдонија нс иостоешс нскоја поголсма развисиост ма овој внд на 
восинтаине. Имсно. како одннствена органзациоиа форма на 
предучилишно воспитание и образованис сгзистираа само забавишнитс 
групи за дсцата ирсд поаѓањс на училиште п тоа главно во поголемитс 
градови но состав иа основните учлпшта. (Камбсрски. 2000)

Обиди за посистематска поставсност на предучилишното 
воспитанмс и обрачование се забслсжуваат во годините послс војната. 
Настојуваи.ага билс no насока ова воспитанис да стане составсн дел на 
воспитно-образовниот систем.

Поссбно значсн>с за поставеноста на предучилишното воспитание и 
образованнс во овој период имаа Програмските унатства за 
предучилимпжте воспнтнп организации донссени во далсчпата 1954 
година.

Карактсрнстика иа предучилнншото воспитание и образованис во 
овој период е социјалниот трстмаи на дстските градиикн. чија главна
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функцпја била чгрижувањето па децата од предучнлнишиот иериод во 

оној дсл од денот кога нивните роднтсли иилс на своитс работни мсста.

Воспитно-обрачовна функција ималс чабавишнитс групи лоцирани 

во основиите учлишта кои имаа ча цсл да ги нодготвуваат децата од 6 до 7 

годишна вочраст за поаѓаље во училнште.

Почначасн нормативси акт од областа на мредучилишното 

воспитаиис и обрачонаиис донесуна министсрот ча Народиа просвста во 

1950 годииа кој го иасловува како "Правнлннк ча органичација иа 

работата на детските градинкн". Во овој Правилмик дстскмтс градипки со 

оирсделенп како "устаиови ча воспитуваљс и одглсдувап.с иа чдрави дсца 

од полнм 3 годнни до иоаѓаи.с на учпл....... (Камберски. 2000)

Карактсристичио с тоа што и иокрај иачивот кој упатува иа 

примарност иа воспитиата дсјност дстските градмнкн во оној период м 

ионатаму остапуваат соцпјалии устаиови коп ги исгуваат децата чии мајки 

сс вклучуваат во сферата на трудот надвор од сопствениот дом. 
(Камберски, 2000)

Позначајпм промсии ирсдучилишното воспитаиис добива с« 

школската рсформа од 1958 годлна. Така во 1959 годииа сс донссува 

првиот Закон ча установитс од прсдучилишно воспитанис (Службен 

весник на НРМ. бр. 14/50)

Промени во програмите на ирсдучнлшиното воспитапие во 

фупкција на нивно усовршување. дополнуван.с, модсрпи чнрањс, 

пропшрување ма дсјноста м сл. сс доиссуваа г повсќс иати и тоа: 1969. 1975, 
1980 и 1981 годипа.

Програмата ча воспитио-образовна дсјиост ио прсдучилишното 

воспитапис п обрачование од 1982 година с најсериочсп норматив од оваа 

област кој сс уштс с ио употрсба.

Естетското воспитанпс с составси дсл на cine оние ирограми. 

Меѓутоа, тоа нма рачлнчен карактер. рачличеп назив иа подрачјата кои се 

негови комопенти. рачлична цсл п чадачи , рачлични содржшш и сл.
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Ммс немаме намсра да павлсзсмс no анализа на ситс наведсни 

програмп.

За да укажсмс на различиата постапспост иа сстстското воспитание 

no разнојннот пат од 1946 до дснес ќс укажсмс иа фактот дска во 

зависност од карактерот, содржииата п цслта и задачнтс кои ги имаа 

активностигс од областа на подрачјата од уметннчкп карактср пмаа 

различии иазпвн. Така. лпковното иосиитаиис сс означупало најдолго со 

иазивот цртање, музичкото воспптаиие со иазивот пеењс, литературата со 

мајчин јазик и сл. Ја истакнувамс разликата но јазичното означување на 

сстстскмтс подрачја зошто преку иачивите добро сс глсда што с она што 

сс сакало да сс мостигмс со посебиите актипносги и какои бил иивииот 

обсм и содржина.

Аналмзата на счжремената програ.мска иоставсност ма сстетското 
воспитание во детскитс градннкн ќс ја подслимо иа два дела за кои 
смстамс дска дпрсктно иронзлсгуваат од концснциската посгавеност на 
овмс актнвности no нин.

Така, ирво ќс ги анализираме целта. задачитс и содржшште на 

активноститс од умстимчкп карактср. а потоа ќс ги анализирмс 

програмитс ма онме активиостн прску кои смстамс дека ссгетското 

восммтампе се остнарува како иринцип. Тоа сс: физпчкото и здравствсното 

воспмтаиис, игроинитс активности. заиознавањс на ирмродага и 

опи1Тсстпсната срсдима и јаппата и културпата дсјност.

7.1.1. Анализа на програмите на активностите одумстничкото поцрачје во 
детскитс градинки

Во задачите кон си ги поставивмс ио однос иа истражувањсто на 

поставеноста на сстстското воспнтанис прсдвидовмс ирно да ги 

анализираме програмите со цсл да ја утврдммс ирограмската иостаисност 

па ова b o c i м i n I O  иодрачјс.
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Меѓутоа. иа иочстокот сс најдовме прсд дилемата дали да ја 

аналпзирамс Програмата ча восшггно-обрачопиа дсјност во 

ирдучилшииото воспитапис п обрачовапие (Програма. 1982) во »сјчината 

цслосност или да се ограничиме иа аналича на програмската поставеност 

ма естетското воспитанпс no срсдната груиа на деца ио дстските градинки 

каде го ичвршшшс нстражувањето ио одпос иа реаличацијата на чадачнте 

на сстетското поспитанис. Прсовлада иториот пристап чаради тоа игго ако 

иапрапсвмс аналича на цслокупната Програма ча иоспитно-обрачо1ша 

дсјност во нрсдучилипшото воспнтамис и обрачоваиие. прсд сс, 

нсиотребно ќс го ^чптоварсвмс текстот и сден дел од таа анализа нс ќс 

бешо во функција на нашсто истражувањс кос го насочивмс на 

мстражувањс на ирограмската иоставеност и рсаличацијата на естетското 

воспитание во средните групм од дстскитс градинки u no иодготвитслната 

годмпа од основиото обрачовапис. Затоа смстаме дска иашиот пристап 

има сиос оправдуваи.е.

Оиредслувајќн сс ча аналмча па ирограмската поставсносг на 

сстстското восшпапис во срсдиата груиа во дстскитс градинкм кајпрво 

пристапивме кон аиалнча на актпвностнтс од уметнички карактср.

7.1.1.1. Анализа на програмата по ликовно вопитание
Во Програмата која е ирсдмст на нашсто истражувањс дадени сс 

ирво целта и задачитс на ликовното воснитанис no дстскитс градимки 

воошпто ча cu re груии коп работат no градинката.

Сс иапедува дска цслта па иоспитио-обрачовната дсјност по 

ликовно воспитанис с да го чбогатп социо-емоциоиалипот жипот на 

децата м да сс вопсдат по светот на ликовната уметиост, ирску 

нсрцепирањс, дожииуваљс, тпорсњс и ироцснуиањс на убавото no 

визуелната стварност н лпковпитс творби и со тоа да сс постават
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иојдовните основи иа естетското восиитанис и тоа да нридоиссс за 
сестраниот развој на дстската творсчка личмост.

Поаѓајќл од играта и мотивацијата како осиоиа во остваруваљето 
иа оваа цсл како задачи на ликовното восиитанис сс нансдснн:

• да ја поддржува л.убопитноста кај децата кои ликовното творештво 
и да побудула интсрсс и желба за самостојно лнковио изразуиање;

• да го насочува впиманисто на дсцата кон богатството на боите и 
формите no визуслната стварност. во ликовнитс творби и со гоа да 
развива смисла за убаво:

• да прндоиссува за разпојот иа визуелнитс, емоционалппте, 
имагинативните н моторичко-крсатиннптс способности кај дсцата и 
со тоа да иомогнс ча нивно осиособувањс и осамостојувап.с во 
ликовната активност:

• да го збогатува ликовносто изразуван>е кај децата со избор на 
блискм тсмм п мотиви достапни на нивната возраст;

• да го нсгува н развива ликовното творсштво кај децата со 
графичко. колористичко п иластичпо изразуван.с на шшпитс 
чувства, дожипувања и мислн;

• да ги оспособупа децата ча користсн.с па ликовнитс техники и 
матсријали сообразно со нпвпа га возраст;

• да негува и формпра хигпснски, работни u културнп навики и да 
развис кај дсцата сознанис за потрсбата од урсдност;

• кај дсцата да развнва смисла и сиособпост за врсдиување па 
соиствеинте ликовни творби и творбитс на другитс дсца, како н 
убавниитс во природата и со тоа да придомссс за формирање иа 
основпнте ликовнн критериуми;

• да придонесе дсцата да овладсат со соответии зборови и иоими од 
ликовното творештво и да ги користат во ликовнитс активности;
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• да го овозможл развојот на првите ликошш доживуван.а кај децата 
прску контактитс со уметничкнте дсла и со прсдметитс од 
народнитс ракотворби:

• да влијас врз соцлјализацлјата, осамостојупан.ето и 
облагородувањето на детската личност л да развива чувство на 
припадност кон нашата засднмца:

• со комплскснитс ликовнм активности да иридонссе за поврзуваљс 
на разновпдиите содржитш и чадачи од другитс воспитно-образовни 
подрачја н со тоа да сс овозможи остваруваи.с на инсгралсн 
вослитно-образовел процсс.

• со реалмзацлјата на овис задачи да сс олесни вклопуван.сто на 
децата во иаставата ио ликовно восинтанис во основнитс училишта 
и да сс придонссс ча нивмото матамошно поусисшно ликовно 
творсштво.

* * * * *

Ги навсдовмс целта н задачитс па ликовиото воспитание во 
детскитс градинки кои сс програмски опрсдслеии за да ја соглсдаме 
нивната цслосност и комплсксност. Во оваа смисла нашиот комснтар би 
одсл кои констатацијата дека иаведемите цслн и задачи во Програмата сс 
доста опстојно осмислсни и сс во функција на целосното п правилиото 
рсализирање па сстстското восиитаиис преку активностите на ликовното 
воспитание во детскнте градмикн. Така иоставенитс цел и задачи на 
ликовното воспитување сосема конкрстно ги насочуваат онис кои треба 
да ги реализираат ком нивио сериозно прифаќаи.с и рсализирањс. 
Составувачите иа дадепата Програма. според наше мислсње. ги опфатиле 
ситс задачи кои се намстнуваат ирсд совремспото ликовно восгитание. 
Изработснн за дсца од иредучплииша возраст тис соодвстствуваат иа
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можноститс на дсцата од раната возраст. Тоа зиачи дека дослсдно е 
иримснст основниот принцнп на ова воспитанис м иопшроко, за 
естстското воспитание за почитувањс иа возрасиите особености на 
децата. Мсѓутоа. нсвсдсните задачи иокажуваат знасн.е и настојувањс на 
составувачите иа програмата во смисла на почитување на барањето за 
HciiiTO иовисокп баран.а. кое го иоставнл уштс Виготски, кои сс во 
функција на развојот на личноста на децата.

Всќе истакнавмс дека нооистојна анализа ќс иаиравиме на 
програмската ноставеност на ова воспитанпс во средната груиа со деца од 
4 до 5 години.

Оистојноста во програмската поставсност на ликовното воспитанис 
за возраста на дсца која с предмст на нашсто истражување ја нокажува 
иосебното ирограмирање на разлнчнитс ликовии области: цртањс. 
сликан.с, колаж, модслирањс. обликуваан.с со разни матсријали и 
естетско мроцеиуиан»е.

За ситс ликовии области модробно сс програмирани: опсративнитс 
задачп и содржшштс и с дадсно објаснувап.с кос значи насочување ма 
воспитувачот зошто и како да ги оствари навсдсшггс опсративии задачи и 
содржшш. Таквиот нристап ја зголсмува вредноста иа дадсиата програма.

Смстаме дска ирограмата ќс бидс разбирлива ако ги паводеме 
оперативиитс задачи кои сс дадснн за секоја област од ликовното 
воспитаинс.

Така, за областа ЦРТАЊЕ дадсии сс слсдиивс опсративни задачн:

• да сс усовршуваат цртачките сиособности кај дсцата. збогатувајќи 
ја содржината на ликовната актнвмосг;

• да сс исгува. шптнкиува п усовршува самостојноста, активноста и 

гворспггвото н слободното врсмс на дсте го;

• дсцата да се пасочуваат кон ноточио псрцниирањс ма предмститс н 
појавите и ипвиит караксрнн особшш;
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• да сс павикнувааг самосгојио да ичбираат и користат соодветни и 
разиовидни срсдства и ликовни матсрјали ча изразувањс на своите 
цожнвувања п замисли во цртање го:

• да умсат поточно да ја иацртаат формата на прсдметитс и да 
илустрираат одрсдени момснти од иознати литсратурии творби;

• да можат да нацртаат декоративни шари повлскувајќи разновидии 
лииии. точки. дамки на матсријалот ча цртаи.с и на обликуваннтс 
ирдмстм;

• да изработуваат колективни цртежи но засднички одрсдсна тсма 
или мотив.

Следна област планирана во Програмата од ликовно восиитанис с 
СЛИКАЊ Е.

Сиорсд усвосната методологнја н тука прво се иавсдува оиа што сс 
очекува да иостигиат децата, а потоа се навсдуваат содржииите нрску кои 
тоа трсба да сс рсалпчира.

Така како оператнвни чадачн на слнкап.ето сс навсдуваат:

• да сс утврдуваат умесњата да ракуваат со сликарскнот прибор и 
материјал и пгго поцелосно да ја совладаат тсхниката на сликан.ето;

• да сс развива способноста за вичуслно иоммсње ма боиге, формите 
на прсдметмтс во прмродата. околниот амбисит u во сопствсните 
лиоиип творби;

• да сс развива фантазијата и смислата ча колорпстичко изразување 
иа мрсдмети. појави. ликови и доживувања:

• иосгспсно да сс воведуваат во илустрирап.с па инсрсспи тскстови 
погодпп за лмкопни рсшснија и ча одредени мотиви ча декоративно 
сликање;

• да умеат да бојат поголсми повтшшш со поголсм спектар иа бои -  
кафеиа. иортокалова, црна и бола;
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• да cc чацврстуват стскпатитс хигиемски мавмкн. навиките за 
дослсдност и самостојиост воликовпите активмости.

Навсденитс оператнвни чадачи. сморсд наше мислеље, исто така. сс 
во функција ма подготовка na дсцата со возраст од 4 до 5 години ча 
посложените чадачи од областа сликање кои трсба да сс рсализираат во 
наредннтс повисоки груии.

Во Програмата која с прсдмст на иашата аналича на програмската 
поставсност иа ликовиото воспитание ио дстскитс градннкн поссбио с 
наведсно подрачјсто озиачено како КО.ПАЖ.

Според усвосната мстодолгија на ирограмиран.с и за оваа област 
дадсни сс најирво опсративнитс чадачи кои греба да сс остварат прску 
оваа област, а потоа н чадачмтс преку кои тии трсба да сс остварат. Како 
оператшши задачи опрсделсни сс:

• да сс зацврсгува умссњсто да ссчат со пожички по права и кружна 
линнја;

• дсцата да умсат да есчат и аплицираат иредмети, пејсажи и појавн 
од околииот жмвот;

• да сс развива умссњсто за компонирањс на сдноставни геомстриски 
н други форми:

• да умеат да ссчат симстрични фнгурн од прсвиткана хартија;

• да сс развиваат п усовршуваат умссн.ата п навикитс ча користењето 
на материјалог и одржување на кичната хигиена и уредноста при 
активноста;

• кај дсцата да се негува сстетски (>сет и вкус за хармоничиост во 
компоннрњсто иа боитс u формнтс.

Богатството иа области од областа на лнковното воспитанис кои 
децата од оваа возраст треба да го остварат се покажува прску бројноста
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на иосебнн модрачја. Така, слсдно подрачје програмирано во иаведената 
приграма с МОДЕЛИРАЊЕТО.

И за оваа област иаведени се очекуваите резултати или опсративнн 
задачп и содржниите кон сс ставеии во фуикија на пнвпото остваруваље.

Како опсратишш задачп од областа моделмрам.е во нрограмата се 
навсдсии:

• да се иоттикнуваат детскитс интсрсси и жслби ча пластично 
обликуиап.с на прсдметите со иластслин и глииа;

• да сс мапикнугшат дсцата самостојио да модслираат ирсдмегм но 
своја чамисла н систнепи дожнвуван.а;

• да сс усовтшуваат умсењата да моделираат ирости н иосложенн 
форми прску тркалање, ичилекуван.е, вдлабиувањс. сиојунам.с, 
иритискаи.с, од:земан>е идодаиам.е на глината и пластслипот;

• да сс создадат умсси.а да модслпраат разии чопсчкн п жнвотински 
фигури;

• да сс нсгунаат индипидуалннте творсчко-крсативни инереси и 
способности;

• да сс воведат во колсктивна работа no замисла па дсцата н no 
оирсдслсиа тсма н мотив:

• да се негува дстската фаптазија за комиомирањс на индивидуално 
обликуванитс предмсти во едиа целина сиоред твотсчката замисла 
на дсцата.

Нарсдна област планирана за рсализација во ликовпото воспитание 
с ОБЛИКУВЛЊЕТО СО РАЗНИ МАТЕРИЈАЛИ.

Тука какооисративни задачи се ирсдвидспи:

• да сс развнва кај децата тсхничка всштина и умссп>с во 
користсњсто ма ириборот за работа ири комбииирањсто и 
составувањето ма материјалите;
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• да сс рачвива смисла за обликување на прсдмети. комбинирање на 
материјали и да се нсгува осетот за рнтам и иропорција во 
творсчкитс ликовни активиости:

• да сс формираат навики за иравилно ракување со средствата ча 
ликовни активности, чуваи.с ма материјалите и средствата ча 
активностите;

• да сс рачвпва интсрсс кон конструктинните активности и 
конструктивната фантазија н миспсњс;

• да умеат да иаправат едноставни прсдмсти ча ирактична примена во 
игритс.

Посебно ччначајна област на ликовното вопитанис с ЕСТЕТСКО 
ПРОЦЕ11УВАИ)Е. Оваа чадача дирсктно с насочсна кон остварувањего 
на чадачитс на сстстското восшпанис во нпвната целосност. Како 
онеративии чадачи на оваа област наведсни сс:

• дсцата да сс моттикиуваат да иројавуваат сстстски критернуми и да 
гн валоричираат сопственптс п туѓнте ликовни творби;

• да сс осиособуваат говорно да го ичрачат свосго мислсње ча 
уПавото во ириродата, одиоситс ма луѓсто и дсцата и во детските 
ликовни творПп;

• да со иасочуваат да го воочуваат убавото. хармонлчниот колорит, 
рачиовидните форми. декориранитс и коиструиранитс предмоти;

• да можат да чабелсжат иарушуваи.е на естстиката. хигисната и тоа 
да го доводат во иотребната сосгојба беч потсстуван.с на 
возрасиитс.

Задачитс од оваа област сс доста чначајнн н се директно насочсни 
кон реализиран»ето на општитс чадачи па сстетското воспнтание. Нивната 
рсаличација ча дсца на возраст од 4 до 5 годшина вочраст ни сс чини доста
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сложена. Оттука и потрсбата од ирстпачливост, но п оспособсност на 
воспитувачите ча рсаличиран.с ма наведеиитс задачп. Во суштината на 
естетското воспитаиие лежи токму оспособуиањето иа дсцата за естетско 
процсиувам.е. Сс рачбмра дека естетското нроцеиувањс с само една чадача 
иа ова восиитно подрачјс и онис кои работат со деца нссмсат да сс 
задоволат со реализирањето само на ова задача. Децата од 4 до 5 години 
веќе умеат да ги процснат ликовнитс творби ма своите другарчиња. Тие 
доста прецично ги ироцснуваат и сопствсннтс творби u отворено кажуваат 
што е убаво во она што го наиравилс. а што ис чини. Рсализирањсто на 
оваа задача сс остварува прску ситс содржини п активностп «д ликовното 
воспитанис. Мсѓутоа. грсба да сс нагласи дска сстетското процснување 
бара умстност од воспитувачите и бара всжбап.с. Тоа најчссто се прави 
прску спорсдување па ликовните творби на дсцата од грумата, иа дсцата 
од различнитс групи, при што воспитувачот мрску свосвндна анализа 
кажува што с убаво, а што не, п упатува на тоа како нешто трсба да сс 
наирави ча да гп задоволп крнтериумитс на убавото. Во дстскито градинки 
постои кориспа практмка пајдобритс лпковии творби да сс закачуваат на 
поссбпм мсста кадс ги забслежувааг ситс дсца и други субјекти од 
градинката. како и родителите кога ги носат или ги зсмаат дсцата од 
градмнката.

7.1.1.2. А нализа  на ггрограш т а по  м узичко вопит ание

Основна цела на музичкото восиитание во дстскнте градинки е кај 
децата да иобудува и развива чунства и смисла за убавото во мучиката, да 
ги воочуваат м доживуваат нејзммитс изразнм средсгва и да ги поттмкнува 
и негува творечките мучички снособпости.

Во Програмата која ја амализирамс сс плаиираат иовеќс области 
кои сс дсл на музлчкото воспнтанпс.
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'Гсорискптс проС>лсми no киншшир;ш,ето и рспмтпијата
//,/ сопрсмсного ССТСГСКО ИОСПИТ.УШС_________

Најнрио сс наиедени содржшштс м задачите на областа ПЕЕЊЕ 
ПЕСНИ.

Спорсд ирограмата децата од 4 до 5 годмии треба:

• да научат 6-8 пссни во умсрсно и побрзо тсмно во тонскм обем д1 - 
м! во 2/4. Уа, 4/4 такт. со иотни »рсдности, моловини. четвртини, 
осмшш поти и со иоловниа и четвртииа соточка:

• исснитс можат да имаат два завршетока, односно да бидат со мрнма 
м секуида волта, со иодолги музички фрази. поразнообразни 
интонациски движсња. во сдиоделна и дводслна форма;

• иесннтс по гематика да бидат од сскојдневниот живот. од нстаните 
во општсството н ириродата п борбсни пссни;

• дсцата трсба да сс здобнјат со навики да near умсрсно силно. бсз 
напрегаљс п викањс u со иавики за правнлно дшнсн.с и јасмо 
изговаран.с на вокалитс;

• да сс здобпјат со способност за извсдувањс на дииамиката ( силно - 
тмвко);

• да сс иридржуваат кои опредслсното тсмпо;

• да умеат да го изедначат сопствсииот глас со гласоите иа друпгго 
еца но јачина

• да умсат да ирифатат иптонацнја;

• да умсат на дадсн знак да ја почнат и завршат песната.

Навдснитс задачи кои ги одвонвме бараат поразнпснп способности 
за дсцата. програмата се иавсдва дска децата од оваа возраст имаат 
поразвисни способности за пссњс. Оттука и оиа што сс бара да се 
реализира од оваа област е во согласност со способноститс од дадсната 
возраст.

Во Програмата носебио место завзсма СЛУШАЊЕТО НА 
МУЗИКА.
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Тсорискптс проблсми no концнпирпњсто и pc;i:ury;iUnj;iT;i
//,7 соврсмспото естетско воспнтаиис

Bi) obu подрачјс па музичкото воснтаиис наведени сс бројни 
оперативни чадачи. Ќс наведемс мскои за кои сметамс дека сс позначајни:

• да сс настојуиа за нродлабочување на интересот. љубовта и 
емоциоиалннотоднос ма дсцата ком музиката;

• да сс воспитува сстетски однос кон околипата, оиштествсните 
настани и природата;

• да сс рачпива чувство на л.убов кон нашата фолклорна традиција;
• да се воочуваат н определуваат и чрачиитс еломенти со кои се служи 

музикага;
• да препочнава н разликува нгго е марш, што с ириспивиа иссна, што 

с оро;

• да сс развива музичкото помнсњс н т.н.

Слушањето музика с значаја задача на музнчкото воспитанис. 
Дсцата од срсдната група можат постепено да сс навикнуваат да ја 
слушаат музиката. Се разбира, станува збор ча сдноставни. певлмви детски 
HCCHI1. Од опсративните задачи можс да сс види дека на оваа вочраст сс 
насгојуиа да се рачликуваат: темпото, динамиката, карактерот. Дсцата 
треба да рачликуваат весела од тажна иесна п сл.

Како посебсн дел на музмчкото восимтанис ио Програмата е 
планирано иодрачјсто МУЗИКА И ДВИЖЕЊЕ.

Спорсд мстодологијата на програмиран.с која с усвоеиа во цслата 
Програма опрсдслсни сс опсративнит« чадачи п гоа:

• да сс иастојува уштс повнмматслно следси.с на мучиката и нсјзино 
израчување ирску соодвстии двпжси.а;

• да сс примсиуваат двужсм.а соодвстпн на карактерот на музиката -  
марш. оро п сл.

• да сс развпва осст за усисшио слсдсњс иа музиката no одмос на 
различннте израчпи елемснти: те.чио, дипамика. регистар, такт;
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Тсорискнтс нроблеми no конципирпњето и раишзаиијпта
____  па соврсмсното ССТСТСКЧ ВОСПНТ.УШС

• со мригодни снмболички движсња да го изразукаат крајот на 
музиката (поединсчно или колсктипно)

Очекуваните резултати изразени прску оисративпитс задачи од 
подрачјето музика и движењс се чини дска доста соодвстствуиаат со 
интсрссите иа дсцата од срсдната група no дстските градиики. Децата од 
оваа возраст с« задоволство го спојуваат оиа што го исат или слушаат со 
движсн.а на тслото. Оттука с доста значајно дсцата да сс всжбаат како 
која музика да ја изразуваат прску движсња. Поточио. како да сс движат 
кога музиката с вссела, а како кога таа е тажиа м сл.

За дсцата од срсдната група во програмата која с мрсдмет на 
нашсто истражување прсдвидена с и поссбна област СВИРЕЊЕ НА 
ДЕТСКИ ИНСТРУМЕНТИ.

Како опсративни задачн во оваа област сс наведуваат:
• децата да сс оспособат правилно да ги држат, да ракуваат и да 

сипрат со ритмички ударни инструмснти;
• да сс иаучат да nea r п свират no нсто врсме;

• да ni збогатуваат претставите иа музичко изразмите средства;
• да развива кај нив чувство за ритам и осст за мелодија;

• да се оспособат да ја следат мслодијата на иеспата придружувана со 
овие ииструмсити;

• да се развиваат творочките способностм кај децата со слободио 
нзразувањс со музички ге инструменти;

• да свнрат со умерсиа јачима.

Опис кои ја составуваа Програмата за воспмтно-образовна дејпост 
во предучилиншото воспитаммс и образоваиие како поссбио нодрачје го 
наведуваат ДЕТСКОТО МУЗИЧКО ТВОРЕШТВО.
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Теорискптс пробпсми no кинципирањсто И pen. ПГЈПЦИЈП TU
_____//./ соврс.чсиото сстетско поаштание ___

Најирно. сс нансдува дска no средпата група се прават првитс обиди 
за дстско мучичко тпорсштво. Врч основа на музичкитс ичразнн елсмснти 
со кон дсцага сс чдобиле прску иретходио навсдсните подрачја на 
музичкото воспитание се прсдиндува да сс ирават обиди дсцата да 
создаиаат кратки ритмички и мслодиски цслини.

Смстаме дска таквитс настојувања не гм надминуваат 
способиостмте u ннтсреситс на дсцата од оваа нораст, зошто децата сакаат 
и сс обидуваат постојаио да псат нлн да тропаат нскоја мслодија која с 
израз на нивнитс чувсгва.

КУЛТУРАТЛ НЛ ГОВОРОТ прстставува воспитно-образопно 
подрачјс со кос децата од раната возраст ги усвојуваат слсментитс иа 
убаво изразување и сс запознаваат со литературни творби блискп иа 
нивната вочраст. Во тој контскст носсбно ги ичдвојувамс чадачитс кои сс 
односуваат на:

• запознаван.е со литсратурнн творби;

• култивираљс иа израчииот говор;

• кај дсцата да поттикнува иптсрсс н л>убов ком книгата и 
литературиото творсштво:

• да ni вовсдува децата во сваќан.с, доживуван.с и ичрачување на 
содржииитс од уметиичката лптература и говорното творсштво.

Во рамкптс ма реалпчирањето на иавсдсиитс чадачи поссбно го 
нагласуваме значсљето на приказните, бајкитс, сказшгге и сл. кои бројни 
автори во минатото. а поссбно дснсс ги наведуваат како доста значајни за 
правилииот развиток иа дстската личност во раниот дстски псриод.
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Тсорнскитс проблемч no ко/шт/и/кни-то и рсаличаииЈпта
_________//.-/ соврсмснчто сстстско воспитаиис_________

*****

Аиаличата на чадачитс коп треба да се рсаличираат no срсдната 
група па дсца на ночрасг ол 4 до 5 годпии мрску актпвностмте кои имаат 
уметнмчкп карактср јасио покажува дека чадачите па сстетското 
воспмтапие доста успсшно сс рсалнчираат низ работата од овнс области. 
Може да сс чабележн дска овис чадачи сс доста прсцично опрсделени и по 
музичкото воспитаиис и во ликопното посиитаиие и во културата на 
говорот. Вочраста иа дсцата ча која стаиуна чбор овочможува 
рсалпчпрање иа бројни чадачп од овие области. За шишата ирограмска 
ноставспост можемс да кажсмс дска е ирсцизно оирсдслсиа. Нашата 
аналича ие одсшс до таму да сс онрсделуваат исихофнчичкитс 
способности на децата од оваа почраст и мивната сообрачсност со 
моставсните чадачи. Мсѓутоа, п една такна аиалича каква што с пашата 
покажува на ссрпочноста со која с пристапено no пламирањсто па 
активностите на дсцата no средната група од дстската градинка. 
Програмата која с ирсдмст на нашата аналича со должна серпочпост ги 
наведува различнитс области иа активноститс на дсцата кои смаѓаат во 
подрачјсто на умстпоста. Оисратипиите задачи кои сс опредслсии во 
дадената Програма сс потпираат иа содржини кои треба да се рсалнчираат 
u на иачипи како тмс содржини да се рсализираат. Таквото програмирање 
no голема мера ја насочува п олеснува работата на воспитувачитс кои 
работат со дсцата на возраст од 4 до 5 годипи.

7.1.2. Анализа на програмитс на детскчтс градинкп од актпвноститс кои 
немаат уметнички карактер

Поаѓајки од концспциската поставсност па сстетското воснитание 
кос сс остварува и како восиитен иринцип во цслокуината восиитно- 
образовна работа во детскитс градинкп нис ќс направиме обид да
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Гсорискптс ироблсми no копцтшрпп.сто и рсн.ШЈпцијпта 
________ //■•< соирсма/ого ccrcTcKu nocmiT.iimc_________

соглсдаме далн no Програмата сс иавсдуваат задачи кои сс но функција на 
сстстското восиитанис во актнвмоститс на фичичкото и чдравствсиото 
воспмтанис. no чапознавањето иа прнродпата и ошитествсиата средина и 
носиитуиан.сто на дсцата низ играта .

Амалмчирајќи ги наведеннтс омсративии задачи дадсни во 
Програмата no ФИЗИЧКО ВОСПИТАИИЕ забеложуваме дека како 
иоссбиа чадача сс одвојува барањето дсцата да ја следат мучиката со 
дш1жси>а и да се формира пранплно п мриродно дпижење па телото. 
Смстамс дска онис чадачп на посредсн илп немосрсдеп мачин сс но 
функција на остиарувањсто на чадачите на сстстското посиитанис.

Поссбно чиачњс ча развојот па дсцата од раииот псриод има играта. 
Оттука no Програмата ча воспитио-обрачовна дејмост во ирсучилишното 
воспитаппс и обрачовапис посебпо с нрогрампрано ВОСПИТУВАЊЕТО 
Н А ДЕЦАТА 11ИЗ ИГРАТА.

Во склопот на чадачигс од оваа вопптпа област ча реаличирањс на 
задачптс на сстстското воспитаиис поссбио гп ичдвојувамс:

• дсцата да сс сгимулирааат за крсатпвна фантачија;

• да сс насочуваат кон ичразувап.с на чуствата својствеии на луѓето;
• да сс развиваат визуелни перцспции ча голсмина, форма, квалитст н 

боја;
• да сс создава осет за хармоннчност и срачмсрност:
• да сс развиваат конструктнвнитс умесња:

• да сс оспособат самостојио да ја остваруваат замислеиата цсл;
• да сс создава радосно расиоложенис преку движечкнтс актииности;
• да сс утврдуваат прстсгапи за оддслни предмсти и иојавм;

• да сс рачвиваат сснзорнитс способности;

• да сс создаваат умеења ча групирањс на прсдметитс по различни 
причнаци (форма, големнма. боја):

• да се рачвивааат почитивни морални и естстски чувства;
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Тсорискнтс ириблсми mi конпипнр:ш.сто и рсилихшијата
_________11,1 ClWpCMCI/OTO сстстско воспитлнчс_________

• да сс уточнуваат и прошируват просторнитс иретстави;

Во Програмата носебно сс пагласуна потребата при изборот на 
нгритс да сс зсмааат во прсднид возрасните способностн на децата. За 
реализирањето на задачите ма сстсското воспитание поссбиа улога имаа 
игритс: драматизацин, творечкитс и конструктивните нгри. Децата од 
средната грума располагаат со можностн и способносги за реализираи.с на 
овис игри.

Во фумкцмја на рсаличран.сто на чадачите на етстското воспитание 
се п бројии задачи кои сс програмирани во областа ЗАПОЗНАВАЊЕ НА 
ОПШТЕСТВЕМАТА И ПРИРОДМАТА СРЕДИНА.

Аиализата на оиератнвните задачи од онаа област кои сс чадачи ком 
го овочможуваат реализираљсто на чадачитс на сстетското воспитаиие кај 
децата од средиата група ие иаведс на спедиива задачп:

• кај дсцата да сс зацврстуваа г и збогатуваат навиките за одржувањс 
на хнгисиата п урсдиоста;

• да сс срсдува н проширува искуството на дстето со иово впечатоци 
u сознанпја ча животот и работата...;

• да сс придоиссува ча сочдаван.с радосни доживуван.а со прослави и 
одбслсжуваи.а иа настаии, прачпици, излсти, прошстки и др.;

• да сс оспособуваат да ги воочуваат рачликпте п сличноститс меѓу 
објсктитс...;

• да сс негуваат имтерсситс кај дсцата за привлсчносгнтс и убавпните 
во мриродата....;
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Тсорнскатс праалсми na конципирмпето н рсалтацијата 
_________//■'< сопрсмсното ccrcTCKt) nocr/nnnne

*  i  *  *  *

Од чадачитс кои ги издвонвмс од актинноститс кои сс надвор од 
умстничките иодрачја јасно сс гледа дека задачите на сстстското 
поспитаимс во средната група на деца во детскитс градинки во голсма 
мсра сс реаличираат во цслокупната воспнтио-образовна дејиост. Тоа нс 
упатува на коистатацијата дека рсаличирањсто на сстстското воспитание 
с во согласност со чацртаната копцспција. Поточно, ссгстското 
восиитанис сс остварува и како принцин во целокупната работа no 
градинкнтс.

Можноститс и сиособностис на дсцата на вочраст од 4 до 5 години 
овочможуваат реаличирањс на бројни задачи од областа на сстстското 
воспитанис. На оваа возраст тис се во можност да ги чабележуваат 
појавите во ириродата. нивите промсни. но и нивиата убавииа. Дсцата од 
средната група раснолагаат со сиособности да го разликуваат убавото и 
грдото во мриродата. во животот. во прсдмс гитс. играчкитс и сл. Мсѓутоа, 
во цснтарот на Програмата м понатаму се мастојуван.ата таквите 
способпости да се развиваат п усовршуваат

7.2. Аналича ма програмата од подготвителната година

Бирото на рачвој при Миннстсрството ча образоваиие во 2005 
годииа гн изготви Осиовитс па Програмата ча воспитио-обрачовна работа 
no подготвитслната година од осионмото обрачоваине.

Гостапувачите па Програмата иаведваат дека таа сс заснива на 
согледупаи.ата добисии од анализата на претходните ирограмски 
докумснти, a no иеа сс вградснп иокрај стручио-научиите сознакија ча 
интелек гуалпо сознајнитс и мспталнитс потснцијали иа детстето од 6 до 7 
годишна почраст, мозитмвмитс сфекти од рсализацијата на просктите
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Теорнскатс ировлсми no кониипирпп.сто и  реалшпцијптл
_________ на совремсиото естетско поспитаиис_________

"Чекор но чекор" и "Актипна настава -  интерактивно учењс". како и 
проектитс "Граѓанско обрачованис". "Приодн кон визуслното 
размислунањс”. Ииклучија на дсцата со иосебни потрсби во рсдовната 
настава". "Европска мрсжа на училиштата кои го унамредуваат здавјето".

Во иапеденитс Основи иа Програмата естетското воспитание е 
програмирано во наставните прсдмс ги одумстнички карактер, а задачи на 
ова восшггно подрачјс сс програмирани и во другите наставни предмети. 
Оггука нашата аналича ше ја направиме ирво. на наставнитс предмсти од 
уметнички карактер . а иотоа ќс направимс аналнза и па пскои прсдмсти 
кои нс сс во групата умстничкн ча да види.мс колку и как<> задачнтс ма 
сстстското восшгганис сс реализираат u во нии.

7.2.1. Алализа на програшта на предметитс од уметкички карактер во 
подготвителната година на основното образование.

7.2.1.1. Анализа на програшта по ликовно воспитание

На почетоког од програмата no ликовно восиитамие програмирани 
се глобалшгге целп ком трсба да се остварат во работата со дсцата и тоа:

• осиособувањс на детсто ча доживуваи>е, сиочмавање и уживање во 
лмковната умстност;

• вовсдуваи.с во доживуиањето на ликовната умстиост како дел од 
оиштественото н културпото живсси.с;

• чаиознавам.с со дел од нашето културно иаслсдство, јакисње на 
чуството на иочпт и гордост со нсго;

• исгуваи.с и рачвивањс иа индивидуалми творсчки иотенцнјали во 
фача на доживување, крса гивио мислси>с и ичрачувањс, рачвивањс 
на фантазлјата;
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Т с о р м с к н т с  п р о б л с м и  m> к о п ц и п и р ш с т о  II рСПЈПГЈПЦИЈа77/
________ //■'/ COBpCMCHUTO е с т с т с к о  в о с п и т м ш с ________

• откривање и псгуваљс на спсцпфични умстничкн способности и 
надароиост;

• воведување во доживувањс и спозналање на комуникацијата со и за 
ликовнитс дсла;

• вовсдување во снознаван.ето на ликовниот јазик: чаиочнаваи.с со 
свстот ма Понтс. облицитс и лииијата во визуслната комуннкација 
со надиорсшниот снст:

• рачппнап.с на спосоѓшоста ча изразувањс на своитс доживувања 
прску ликовниот јазик;

• воведупаи.с на дстето во свстот на лнковното творештво: 
развипањс, сгекпуван>с u исгувањс на сстилниот сензибнлитет во 
исиосрсдиата визуслиа стварност, задоволуваи.с на истражуначкитс 
иотрсби и љубоиитиоста во манипулиран>ето со различни 
материјалн и тсхники, будси.с на детската креативност, нејзино 
развивањс и пскажувањс;

• развивањи иа пизуслната и тактилната перцеицнја;
• откривањс. занознавањс и почитувап.с на сопствсната различност, 

по и почптување иа различноститс на другите во творсчка 
нптсракција н комуникација;

• развивањс на мисловннте процсси, дивергситно мнслсње; u

• развивање иа интерес за вклучување на детсто во одлучуваљето и 
облагородувањето на иросторот во кој престојува, како и 
урсдувањето п одржуван.сто на падворсш|1нот просгор:

Ги иавсдовмс глобалните цсли дадеии но Програмата за да 
соглсдаме колку тис цсли сс no функција иа остварувањето на задачитс на 
естстското восиитанис. Нивната анализа ни покажа дска глобалнитс цели 
на ликовното воспитаиис сс солидсн иатоказ на оние кои треба да ја
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Тсорискнтс ироблсми no коншширпњсто i t p c ; i . - r ir j ; i i in j ; iT ; i  
_________ //.< совремснити сстспко воспптаиис________

остваруваат програмата во која насока и што треба да работат токму во 
остварувањсто на ошитите задачи на соврсмсното сстстско воспитанис.

Подрачјсто ликовно восиитание с подеталио програмирано прску 
поедшште исгони области. Така најпрво с програмирана областа 
ЦРТАЊЕ.

Почитувајќи ја мстодологијага која ја применивме ири анализата на 
програмата од сстстско воспитание во дстскитс градинки, аналмзата ќс ја 
проследиме прску очскуванитс рсзултати наведснп во програмата.

Така од областа цртање како резултати кои сс очскува да сс 
реализнраат дадсми се:

• детето ги мрепознава и именува цртачкитс материјали: молив, 
дрвсни бои. креди во боја, пластслин u туш;

• умсс правилмо да го држп и користи цртачкиот ирибор;

• ма црстсжот дстсто црта различни дсталн;
• ири цртањсто дстсто прсставува односи блиски со рсалноста 

(одмоси на големмна на објсктот. помсѓу објектите. иросторнн 
односи): и

• вербално ја објаснува фабулата која с лнковно ирстставсна ма 
цртсжот.

Анализата иа наведсшггс очскувани рсзултати од областа цргање 
многу днрсктно сс однссуваат на тоа што децата на возраст од 6 до 7 
годнни сакаат, можат и го прават кога цртаат. Наша оценка с дека 
очскуванигс резултатп се рсалии и мнозинството на деца од оваа област 
ги иостигнуваат. Составувачитс на програмата ис даваат пи прсвисоки, 
ииту пак прспискн задачи.

Слсдна ирограмирана област од подрачјсто ликовно иоспитаиис е 
СЛИКАЊЕТО. Програмирани очекувани рсзултати од оваа област се:

• детсто гн прсиознава и имснува осиовиите бои;
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Тсорискитс ироблсми ш> коицииирањсто н рса:ипашјата 
_________ na а/врсмснчто естстскч воспптаппе

• можс да иокажс како сс добнпаат сскундарни бон;

• прапилно го имснуиа и користи ириборот ча сликањс со водени и 
тсмиерии Г>ои;

• со снои чборови објаснува што с слика, а што е цртсж; и

• умсс да сс грижи за хигиената ма просторот. ча приборот ча 
сликањс u ча нсгово подрсдувањс па соодвстно мссто.

Сликањето с уштс сдна доста сакана ликоина актмвност од страна 
на дсцата. Нскои очскуваин рсчултати тука програмнраии за исго и не сс 
нешто ново. Децата од предучилишна вочраст слнкат ирилично добро и ги 
прсиознаваат боитс. Оггука. можемс повторно да ги пофалнмс 
состанувачитс на програмата со маша констатација дска пс бараат 
прсмногу од децата на вочраст од 6 до 7 годшш. туку ио баран.ата сс 
нрспочнава она што децата од оваа ночраст можат да го направат.

Понатаму. во програмата ја среќавамс областа ПЕЧАТЕЊЕ. 
Барани очекувани рсчултати сс:

• дстсто чнас дска ситс ирсдмсти прсмачканм со боја даваат отисок;

• умсс да печати со ириродеи материјал (овошјс, зелсичук, мовлест 
матсрнјал);

• може самостојно да нацрта и прессчс форми од картон u сунѓер, 
како слсмснти на псчатењсто; п

• иравилио ракува со печатот и па рачлнчио тоииран хамер може да 
создадс комиочиција.

Навсдсните програмиранм очскувани рсчултати од областа 
печатсње сметаме дека сс реални барања и нс ги надмииуваат можностиге 
и способноститс на дсцата ча кои с составена ирограмата која ја 
аналичираме.



TeupiKKirrc проблсми no коншшир.и/.сго ирепличпцијата
_________na сопрсмспото сстстско поспитанпс

Во подрачјсто ликоиио воспитаиис сместсна с u областа 
МОДЕЛИРАЊЕ. По однос иа она што сс очекуиа како можмост и 
способиост иа дсцага навсдсно с:

• дстсто препозиава и имспува разлнчни материјали за модслмрање 
(глипа, пластслпп);

• ичработува гсомстриски тсла и ги поставува во рачлични соодпоси 
(собрано, раштркаио);

• у.мсс да нчработи нсколку ирсдмети ча сскојднсвна уиотрсба (вачна, 
шол.а ча млеко и др );

• можс да модслира глава од човск, жинотно н птмца н притоа гн 
прнкажуиа основиите разлики:

• умсс да модслира човечка фнгура (вочрасен » дсте) и притоа 
прпкажува разликп во голсмииата;

• умее да модслира животно и иритоа гн прикажува слсмснтарннтс 
особеиостн на мсговото тело; п

• умес да разликува рсл.св од скулнтура;

Наведенито барања ичглсдаат мсшто посложсни и иотешки за 
рсализација. Мсѓутоа тоа ис значи дска мислиме дска се неостнарливн.

Во иодрачјсто ликовио восиитапие смсстсна е и областа 
ОБЛИКУВАЊЕ СО РАЗНОВИДЕН МАТЕРИЈАЛ. Тука се очекува 
де гсто да може да:

• разлнкува и пмснува повсќс материјали со кои можс да обликува;

• умсс самостојио да одбсрс матсрпјалн и соодтветни срсдства за 
обликуван.с;

• умсе да кпис, ссчс, иижс. витка. прсвиткува, дупчи. спојува. лспм, 
прикачува. врзува. гмечп. тутка: и

• можс со комбиннрам.с да облмкува сдиоставни форми и 
конструкцпч no сопствеиа замисла.



Теирискнте проблеми no Konitniinp.iiu-ro n рспптшијпта
//■•/ сиврсмсното ссгстска HOCIIlir.lllltC_________

Областа обликување со матсријали с интсрссна активност за 
децата. Тис иа вочраст од 6 до 7 годиии можат да прават миоштво од 
наведенитс опсрацип. Таквитс опсрации соодветствуваат со нивните 
интерсси, иа и со можиостите и чатоа сето тоа го ирават со задоволство и 
радост.

ЛИКОВНИТЕ ИСТРАЖУВАЧКИ АКТИВНОСТИ сс исто така 
посебна област од подрачјсто лпковно восиитание. Во оваа област во 
нрограмата с павсдсно дска се очекува:

• мри лпковното изразувап>с детсто користи. očituи приборот, 
предмсти и средстна од нспосредпата околина (нестандарни 
ликовни ма геријали);

• са.мостојно ја одбнра положбата иа тслото во ликовнитс 
истражувачки активности;

• со свои зборови објаснува каква подлога може да користн при 
цртањс м сликан.е;

• гм прспочиава осиопнитс с|кпм во истражувачката постаика 
(прстполага, проворува. заклучува);

• иокажува всштинн за самостојпо кимсљс, сечењс со ножици, 
иревиткуваи.с, грсбсње, втнснуван.с, составуваи.с слики и сл.

Истражувачкнтс активности сс сложспи активиости за дсцата од 6 
до 7 годпни. Мсѓутоа децата од оваа возраст со задоволство истражуваат, 
уште повсќс. мокажуваат видсн нитерес ча си она што с ново n псмознато 
и до кос можат самитс да дојдат.



Гсорнскигс проблеми т> конципирањсти и рса.пгшпијата
_________иа сиврсмсиото ѓстетско воспитанис________

7.2.1.2. А и а ли за  на програмата по  м узичко  восшгтание

Музнмкото восинтание во програмата, исто така е ирограмирано по 
области. Како прва и основна област е дадсио ПЕЕЊЕТО. Од оваа област 
сс очекуваат слсднмвс рсзултати:

• у.мес правилно да го држн телото прн иссн.с;
• псс со природна јачина на гласот, без викањс, гримасп и кревање на 

рамсницитс;

• умсе да каже брчозборка п бројалка п при тоа да го заиазува 
ритамот;

• можс да поо хорово. тандсмскп н 1ШДИвидуално;
• може да нсс и нрп тоа да сс иридружува со детски музички 

иистру.мснт;
• знае да исисс сдна народна песиа; и
• умсс правилио да испсс детска пссна.

Пссњсто с основна актнвност иа музнчкото воспитание. Се чинн 
дска тоа с сдноставна дејиост п секос дегс зиае, можс и сака да псс. 
Меѓутоа и оваа активпост има свои правила п барања и затоа сс навсдени 
во резултатите кои треба да сс остварат. Едноставноста за која зборувамс 
нс значн сама no ссбе н реализација па очекуиашп с рсзултати. Нанротив, 
потребна с ссриозна работа на иаставпицитс и па учснпцитс.

С.ПУШАЊЕТО НА МУЗИКА с дејност која исто така изгледа 
сдноставна, но која бара испособувањс на дсцата. Опука и сс наведуваат 
очекуванитс рсзултати:

• детето прсмознава и имснува вокална и инсгрумсптална музика;
• иа копкрстнп прпмсри прспознава висипа на тоновите, тсмпо, 

дииамнка и траси.с иа музиката;

• го прспозиава и именува карактсрот на музиката (всссла. тажна, 
спокојна);



Тсориските проОлеми no коиципираимто и реаличацијата 
_________на совремсното сстетско поаттаиис_________

• можс да наброи пекои музички форми (ириспивна. маршова. 
свечеиа музика);

• no слушањс на композпцијата можс да го одрсди почетокот и 
крајот на комиозицијата;

• ја прспознаиа државната химиа: и
• прсиознава п именува нсколку ипструмснти од симфонискиот 

орксстар и нсколку народни ннструмсити.

Очскуванитс рсчултатн од оваа област во поголем број сс напедени 
и како очскувани рсзултати на срсдната група на деца од детските 
градинки mi Програмата за воспитио-образовна дејност во 
нредучилишното восинтанис п образованис и оттука сметаме дека за 
дсцата од подготвитслната година нс прсставуваат високи барања.

За дсцата од подготвитслпага година . како иоссбна област на 
музичкото воспитанис одвоено с и програмираио СВИРЕЊЕТО НА 
ДЕТСКИ МУЗИЧКИ ИНСТРУМЕНТИ.

Според методологијата која ја усвоивмс за анализата иа дадсните 
програми u во овој сличај ќе појдсмс од барам.ата озиачеии како 
очскупани резултати:

• препозиаиа и именува дстски музички инструмспти;

• нрави разлика меѓу рнтмички н мелодиски ииструменти;

• може да свирп на: стаичиња, чпнслм, барабанчс, звончшва, трнангл, 
даире;

• no слушан.с можс да прспознас и разлнкуна клавнр, виолина, 
гитара. гапап. гајда, зурла. кавал;

• може да пајдс готов природсп материјал илн да маирави едноставен 
музички инсгрумснт кој нропзвсдува звуци:

• може да се вклопи во колсктивното музицирап.с.
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Iсорнскпгс нроолсмп no Koimiiiinp.iihcTO /I pc;iJiirj;ii(iij;ira 
11:1 сопрсменото сстсгски поапгпшис_________

Свирењето на дстски музички ииструменти е посложспа задача за 
децата од подготвитслпата година. Мсѓутоа п оваа задача нс с нова и има 
свој континуитст од предучилишното воспитаиие до осмовното 
воснитание и образоваиие. Оттука, иредиидсиите очекувани рсзултати, со 
псклучок иа нскон барања кои сс односуваат на прспозиавањсто на 
повеќето имструменти, сс рсалмп м соодветствуваат со сиособнотитс и 
можиоститс ма децата на возраст од 6 до 7 годппша возраст.

Слсдма ирограмирама ооласт од музичкото воспитанис с МУЗИКА 
И ДВИЖЕЊЕ.

Од работата во контскстот на оваа област сс очекува:

• дстсто може да ги усогласн своитс движсп.а со сдноставна музика;

• ичвсдува движсња со однапред утврдсна корсографија; и
• игра лсспо пародно оро.

Навсдснитс очскувни рсзултати одобласта музика п двнжсн.с сс во 
сооднос со ннтсресите и можиоститс на дсцата од оваа возраст. Оттука, 
тие се рсалнн п остварливи.

Последна област од ова подрачје е ОСНОВИТЕ НА 
МУЗИЧКОТО ТВОРЕШТВО. Од работата во насока иа она што греба 
да сс реализмра сс иредвидува:

• може да измисли музичко ирашан.с и одговор: п

• може да измисли кратка музнчка ссквснца, со удиран.с на прститс и
содстски му змчки интрумеити.

Највисока задача па сстстското воспитание с оспособувањето за 
творсн.с. Во областа па музичкото воспитанме предвндсми сс такви 
актниности кои децата можат да ги остваруваат. Во суштината на овие 
актквностп се интересптс ч можностн ге иа дсцата од оваа возраст.



Тепрпскитс ироблсми no K'Dintiiiiiip.iii.cro и репш-лшијата
_________//■•/ соирсмсното сстсгско поспитание

7.2.1.3. Анализа на програмата по лвтература

Ол областа па ова подрачјс навсдснм сс слсднивс очскувани 
резултати:

• дстсто пројавува интерес да чеме сликовиица од катчето за читање, 
внмматслно ја разгледува и уредно ја враќа на место;

• иранн разлика мсѓу псспа п прочно дело;

• умсс да препознас дали прочптан тскст с басна или сказиа;
• умсс да ги идситификува главните ликови и мсстото каде што се 

одвивал настанот;
• умее да даде едноставна оцснка ча постапкиге на ликовите при што 

своето мислен.е го поткрепува со ииформации одтскстот;

• умсс да дадс сдноставна оцсика за тоа далн настанитс во текстот сс 
можни во сскојдневниот живог и да објасии зошто;

• умсе да објасни со сдноставии зборовн што цридонсло да ја рачбсрс 
мли нс оодржнната во тскстот; и

• умсс да ја разликува содржина га како всссла, тажпа. смспша.

Аиализата иа наведснптс резултати од областа на литсратурата 
многу јасно покажува дека скоро ситс сс no функцнја на остварувањсто на 
естстското восмптамие. Ona иодрачјс нма поссбно значсн.с како за 
општото форммрањс на личиоста на дстсто, така и за остиарупан.сто на 
сстстското воспитаимс. Она што се бара како резултат кој сс очскува да 
сс остпарп на крајот на подготвитслната година на осмовното обрачованис 
с рсалио и остварливо со дсцата од возраста која ја истражувамс. Дсцата 
сакаат басни и скачни, сиособни се да оцспаг што с фантачија. а што 
реалност од секојднеиииот живот. Посебно се способни да оценаг дали 
делото с убаво или нс » можат да ги изнлечат баранитс моралии и 
естетски врсдности.
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Теорискитс проблеми no кииципирап.сто и рсалшаичјата
на соврсменото сстстско носпитанис

Од дадените иосебни области од иодрачјето литература за 
сстетското воспитание свос значен.е имаат ДРАМСКИТЕ 
АКТИВНОСТИ И МЕДИУМИТЕ. Оттука нис ќс ги анализираме 
очскуваните резултати од овие области.

Така за областа ДРАМСКМ АКТИВНОСТИ мрограмираии се 
очскуваљата:

• детето разлнкува "исиолнитсл", "слушатсл", "актер" п публика:
• детсто умсе со збор и двчжсњс да го ирстстави ликот што го глум;
• умсс да игра со концентрација сиои или туѓи улоги;

• ја разбира разликата мсѓу нрепранањсто (игран.с улоги) и 
вистииитоста; и

• знае дска преку моралната дилема поставена во прстстаната сс 
истражува разликата помсѓу иравилното иогрешното.

Вообласта МЕДИУМИ навсдоии се следнивс очекуваии рсзултати:

• умее да имснува неколку продукти од пишам и електроиски медиум 
(дстски сиисанија, ТВ н радио емисии. фотографија, плакат);

• умсс да ја разбере содржииата илн иораката од различни мсдиуми и 
умее да објасни на кој начин содржината илн информацијата била 
нрснессна.

Анализата на очскувашггс резултаги од овис области нс иаведува 
на констатацијата дека драмските активпости и мсдиумите со својага 
поставсност и целитс кои им сс прсшпиуваат сс во функција и на 
реализмрањсто на сстстското воспитанис кај децата. Ома што во оваа 
смисла сс очскува да сс ностигне ис ги надмииува можностите и 
интсрссите па децата од 6 до 7 годишна возраст.



Теорискитс проплсмч no k'omimiiip.in.cTu и  рсализапијата 
__________//а сопрсмспото естстско воспитанис__________

*****

Краткиот комситар од пчиртспата аналича иа паставиите предмети 
со уметнички карактор: ликовио воснитанне, мучичко воспитанис и 
литсратура нс наведува на онштата констатација дека преку оваа груиа на 
прсдмстн гланио сс остнаруваат чадачитс на естетското воспитанио во 
подготвитслната година на основното обрачование.

Поставсинтс барања ком сс окарактеризиранн како очекувани 
резултати кои трсба да сс реаличпраат кај децата на возраст од 6 до 7 
ГОД1ПП1 сс чикат дсталмо обмислсин и соодвстствуваат со иитсрсситс. 
можмоститс u сиособноститс на дсцата од оваа возраст.

Обидот да ги спорсдиме очскуванитс рсзултати но срсдната група 
во детскнтс градинкм u подготвитслиата година од осмовното обрачоваиие 
ие иавсдува на констатацијата дска во она што треба да се работи и 
постигие во дстската градинка со дсцата од 4 до 5 годиии м она што се 
бара во подготвитслната година ма осиовното обрачование за деца на 
возраст од 6 до 7 години покажува разлнкн. Може да сс каже дека е 
остварена свосвидна развојна линија помсѓу барањата и активностите во 
дстската градинка п оние во основното образование, иако нашата анализа 
се задржа само на почетиата. подготвитслна годииа од осповното 
образованис.

7.2.2. Анализа на програмите во подготвителната година од предметитс 
кои немаат уметнички карактер

Во објаснуваљето на концепциската иоставеноет иа естетското 
воепитанне no предучилишното н основиото воаштанис и обрачоваиие 
наведовме дека во нашето иредучилшпио и основно воспитаиис и 
образование сстетското восиптание е частапепо прску носсбиите 
активностп u наставни иредметм од уметпички карактер п како оишт
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Тсорискнтс проолсмч no кочцчччрчњсти и рсчлчччпијата 
_______ //■'/ сонрсменото сстсгосо чосччтапчс_________

иринцип во снтс други актппностп н иаставни прсдмстн и другата дејност 
иа грацинката и основното училшлтс.

Во оваа смисла пнс ќс направимс обид да согледаме далп и како 
чадачи од сстстското воспмтанне се рсализираат во искои другм иаставни 
предмети со неумстннчки карактср во подготвителиата годииа ма 
осиовното обрачованмс.

7.2.2.1. Анализа на програмата по физичко воспитание

За да согледаме колку преку работата во физмчкото воспитаис кај 
дсцата се реаличпраат чадачн на естстското воспмтапис ние ќс ги 
наведсмс очекуваинте речултатп од овој прсдмет кои сс во врска со 
сстстското восиитаиис:

• движењето па детето с координираио. складио, грацночно, 
урамнотежсио;

• умее да ссче. лсии, врзува н сл;
• оди п правилно го држи тслото;
• оди no ограмичсна површииа (право. кружио. цик-цак);

• трча иа прсти.

Навсдсното укажува на тоа дска во фичичкото воспитанис сс 
остваруваат задачи kim i сс во  функцнја на реалнчнрањето на сстетското 
воспитаинс.

7.2.2.2. Анализа на програмата комуникацвја и  творсштво
Комуннкацијата н творештото с чначајпа училишна активиост која 

условува бројнн барапм особини п снособноти кај дстето. Во бројноста на 
резултати кои треба да сс остварат значајмо место чавземаат н онис кои го
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Гсорисктс проблсмн no кошшпир;ш.сто н реалнмннјата
_________на сивремсного ссгстско n< кпчтпиис

помагаат и условуваат остварувањсто па задачитс на естстското 
воспнтаппс. Какотакви се иаводуваат следниве:

• дстето раскажупа. говори без да се задшпс;
• зборува јасно п разбирлпво;

• можс да состави збор на однапрсд дадси глас;

• ги објаснува правилата на играта;

• пројавува учтивост коп соговорникот со соодвстни зборови и 
израчи;

• ја опншува својата улога во игритс на улоги;
• умес да зборува со умсрсн глас;

• умсс свосто всрбално нзразување да го ироследи со соодвстно 
нсвербално нзразувањс; и

• умсс да зборува според стандардитс на максдонскиот јазик.

7.2.2.3. А на ли за  на програш т а природа и  општество

Значајно иодрачјс па естстското востштанис с нрирода и 
омштсство. Мсѓу очскуваиитс резултатп од ова подрачјс сс навсдсми:

• стекнатите сознамија за овошје, зсленчук или цвстмо растснис 
можс да ги облнкува јазично п ликовно п да ги прсзснтира во 
форма иа кмига;

• се грижн за собни гс цвсќшва во училшмтто, градината;

• воочувап.с и осознавап.с дека и животнитс сс грижат за својата 
хпгисиа;

• можс да наброи сличности и разликп во изглсдот и однссувањето 
кај деца u возрасни;

• воочува ii набројува сличностм и разлики во надворешниот изглед 
на луѓето (раст. боја на коса, боја па очн, пол);
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Тсорискитс ироблсмн no кинципирињсто и рсплијпцијпти
_______________ на сопрсмсиого ссгстско носпит.ушс________________

• сочнанијата кои гм стекиал ча себеси може да ги обликува јачнчио и 
ликовно и да ги прозентира во форма на киига;

• може да пансде нсколку сличности и разлики помеѓу растеиијата, 
животшпеи човекот:

• гм мабројува осповнмте својства на водата п вочдухот. ги набројува 
осиовии ге својства иа хартијата и ткаснмиа га;

• нсгува11>с на иницијатнна и чувство дстето иа свој начим да 
прмдонссупа ча радоссн и шпсрсссн живог во иодготвитслната 
година;

• нсгувањс на иозитпвен смоционалсн одиос кои члсиовитс на 
ссмсјсгвого, рачвиваи>с иа чувство на примадност. меѓуссбна 
довсрба, а|)аќан>с на чначси>сто на ссмсјпитс ирослави;

• започнаваи.е со иекои правила на правмлно културно однесупан.е и 
комуникацнја со луѓето;

• започнаван>с со убавшште на народного богатство и својот крај;

• знас ча карактернстичнитс одлики иа сопствемата култура; н
• внимана и сс грижи за својата околина.

Во претходиото набројуван.с навсдовмс искои од очскуваните 
рсзултати на подрачјсто природа п опипсство При тоа нс ги подсливме 
иа посебнитс области кои сс дадени во програмата од мричииа што во 
мскои од нив има резултати во фуикција иа естстското воспитание, а во 
мскои исма.

Нивиата аиализа нс навсдува па чаклучокот дска ис мал број од иив 
сс дирскио. нлм инднрсктно во фуикција иа рсализирањс иа чадачи од 
сстстското восиптанпс.
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Тсирискнгс приблемн no копцигтршмто ирсн.чнчацнјптн 
______ //./ сопремсното ссгстско поспитпшп■

* * * * *

Очекуванитс резултати коп ги нанедовмс како она што трсба да се 
рсализнра во иекои no паставните предмсти во подготвитслната година 
кои нс сс од прсдмститс со уметнички карактср јасно иокажуваат дска 
програмата која ја анализирамс ја слсди постанената копцслција на 
естетското посмитанис. Имсно. сстетското воспитаиис се остварува прску 
поссбнитс предмети со умстнички карактср. no и како припцип во другите 
наставии предмсти п воошпто во цслината иа работата на училиштето.

Основитс на програмата за воспитпо-образовна работа во 
подготвителната година гледана од аспект иа сстстското воспнтание може 
да сс оцсни позитивно. Прсд се таа ги слсди современитс барања на 
сстетското воспитание во фуикција па развојот иа личноста п барањата од 
општестксн иптсрсс. Во нса се ппкорпорнрани општитс сознанија на 
педагошката наука. ио и современитс сваќап.а за сстетиката и сстетското 
воспнтаиис.

Оиа ш тос поссбно зпачајпо од псдагошкп аспсктс и настојувањето 

иа составуначите ма програмата поставсиптс барања да соодвстствуваат 

иа возраспитс особсмости иа дсцата од 6 до 7 годшпна возраст.

Анализата на дадената програма, макар и од сдеп аспект, сметамс 
дска с сиосвмдна свалуацпја иа оваа програма која го изгуби свосто 
зпачеље со воведувањето на концспцијата за дсвстгодишно осново 
образованчс без прм тоа да сс валоризмра програмата која 
фупкцнопмрашс во иодготвитслиата година.
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Гсорнскитс проблеми пи Komwuupun.cro и рспатацијата
_________иа современото ссгстско iuiaiiir.ii/iic_______

ВТОР ДЕЈ1

МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО
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Гсорнскитс проблсни no KimumiHpnibeто и рсатпацијата
иа сопрсмспото сстстско воспптанис

1. ПРЕДМЕТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Предмст на нашето истражуваи.о с реализацијата па сстстското 
восиитанис no иредумилмшното и основното образование.

2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Цсл на иетражунањето с да сс добијат сознаннја за тоа каква с 
реалтацијата иа естетското восшпанис no ирсдучилишмото и осповното 
воспптание и образовапис no Рспублика Макодонија. Од цслта 
произлсгуваат и чадачитс:

• Да сс утврдат условитс во кои сс рсаличира естстското воспитанис 
no детската градннка и подготвитслиата годипа од основното 
обрачованис;

• Да се утврдат ставошгге иа воспитувачитс во градипкитс и 
иаставнпцнтс од подготгителпата годипа воосношште учнлишта ча 
значсљето на естетското восшгганис ча развојот на лнчпоста на 
дсцата.

• Да сс добијат податоцн ча тоа какво чначењс му сс придава на 
сстстското воспнтаннс во градипките н подготвитслиата годмиа од 
осношштс учмлишта;

• Да сс утврди колку восиитувачнтс во градипкитс и наставницитс од 
подготвителната годима во осиовпите учмлишта сс осиособспи за 
реаличмрање ма чадачпте ма естетското воспитапие;

• Да сс угврди дали воспнтувачнтс во градиикитс и наставниците од 
подготвителната годипа во осиовиитс училишта иосстиле искои
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Тсарнските и р чблст  no копнипирпњсто и  рсп.чппцијптп 
//,•/ совремсното сстстско iiociiiiT.iimc

обуки, ссминари и сл. кои биле но функцнја иа реализација на 
сстстското воспитание;

• Да сс утврди дали во градинките и нижитс одлслснмја од основните 
училишта се ангажнранп стручљаци од уметинчките иодрачја;

• Да сс утврди каков е интсресот и мотивираноста иа дсцата од 
градинките и учсниците од подготвитсллата година од основното 
образование за активноститс кои имаат естетски карактср;

• Да се утврди колку со децата од градннкитс и децата од 
нодготвителната годнна во основните училишта сс остварсни 
очскуванпте рсзултати од: музичкото воспитанис, ликовното 
поспитанпс, литсраттура и очекуванитс рсзултати кои сс во 
функцнја на естстското воспитанис од: фичичкото носпитанис, 
ирирода и ошитество и слободиитс активмосги;

• Да сс утврди дали постои разнојност во задачитс и начшште на 
работа по естетското восиитанис во дстската градинка и 
подготвитслната година во градннката и основното училшнтс;

• Да сс утврди дали прску слободннте активности во градинкага и во 
подготвителната година од основното образованис се рсализираат 
задачмте на сстетското воспитание.

3. ХИПОТЕЗИ

ЗЛ.Огппта хипотеза

Реализацијата на сстетското воспитание Bt> средннтс групи на 
прсдучнлшиното воспитание и нодготвителиити груии иа основиото 
образование корслира со програмските барања.
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3.2. Посебни хипотези

1. Во иодготвитслната година од основното образовапис се 
обезбедепи основнмте прстпоставки за реализацијата на естетското 
воснитание.

2. Оспошштс иретпоставки ча рсализација на естетското восиитание 
се рачликупат во чависност од установите кадс сс лоцирани 
подготвитслнитс годшш од основното обрачование.

3. Восиитпнот кадар од подготвитолиата година на основиото 
обрачованио с доволио осиособсн ча реализација на сстстското 
воспитанис.

4. Оспособспоста ча реализација иа сстстското воспитанис сс 
разликува во чависност од гипот на установнтс во кои работат 
воспитувачитс и наставннцитс во нодготвителната година од 
основното образованис.

5. Рсализацнјата на задачитс на сстстското воспитание во 
иодготвителмата година с иоуспсшна кога постои пклучсност на 
нсдагог од умстппчкитс области.

6. Ставовитс и мислењата на воснитниот кадар од подготвнтслните 
годиии од основното обрачование ио прашањето дали етручњацитс 
од областа на умстностнтс дслуваат врч реаличацијата на 
сстстското воспитание се разликуваат во чависност од установите 
кадс работат иаставииците и восиитувачитс.

7. Очскуваните резултати на сстстското воспитанис сс рсализираат 
прску работага на поссбннтс прсдмсти од областа на умс гиоста во 
подготвителната година на основното обрачоваиие.

8. Постојат разлики во ставовитс и мислсњата на воспнтниот кадар од 
подготвитслните годшш од основното обрачованис по прашањсто
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дали очекуванитс рсзултати иа естетското воспитанис сс 
реализираат преку работата ма посебни иредмети од областа на 
умстноста во зависност од устаиовитс кадс работат наставницнте и 
воспитувачите.

9. Задачитс на сстетското воспитаинс сс рсализнраат мреку часовите 
кои сс иадвор од областа па умстностите во подготвитслната 
година одосповното образоиаиис.

10. Постојат разлики во рсалмзацнјата иа задачнге иа сстстското 
воспитамис во подготнителната годнна од основното образованис 
во наставиито нредмстм кои не сс во груиата на уметиичките 
иредмети во швисност од установигс кадс работат наставиицитс и 
воспмтувачиго.

11. Задачитс иа сстстското воспптанпс сс рсализираат во активностите 
па слободиото врсмс во подготви гслиата годииа од основното 
образоваимс.

12. Постојат разлики во мислсм.ата на воспитувачитс ч иаставниците 
од различнитс типови иа устанопи за тоа дали задачитс на 
сстстското иосмитанис сс рсализираат во активностите ма 
слободното врсмс во подготвитслиата годииа од основното 
образованис.

13. Во дстската градинка сс обсзбсдеии осмовните иретпоставки за 
рсалпзацијата иа сстетското воспитание.

14. Постојат статистички значајни разлики во ставовите на воспитниот 
кадар од средната груиа и иодготвителната година по однос на тоа 
дали сс обсзбедснн основнитс ирстпоставки за реализација на 
сстстското воспитаиие водстската градиика.

15. Восннтннот кадар од детскнтс градинки с доволно оспособсн за 
рсализација на сстстското воспмтапме.

16. Постојат разликн во оспособсшкта за рсализација на ссгстското 
воспитаппе помсѓу воспитувачитс од среднитс груми и
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воспитувачитс и иаставнцитс од иодговитслната годмна во детските 
градинки.

17. Реализацијата иа чадачите ма естетското восиитаинс no детските 
градиикп с поуспсшна кога постои вклучсност иа псдагог од 
уметмичките области.

18. Постојат разлнкп no ставовите п мислењата иомеѓу поспитувачите 
од средиите групи и иосиигувачите и наставнцитс од 
подговитслната година no дстскитс градинки ио прашањсто дали 
стручњацнтс од областа па умстноститс делуваат прз рсализацијата 
па естстското воспитанне.

19. Во детскитс градинки очскуванитс резултати м задачи на 
сстстското посшп анпс се рсализираат преку раПотата иа носсбнитс 
нрсдмети и активностн од областа на умстноста.

20. Постои статистичк» чначајна разлика no ставовптс и мислси.ата на 
воспитниот кадар од иодготпитслната година и средната група од 
дстските градинки по прашањето дали очскуваните рсзултати и 
задачм на сстстското поспитанис сс рсализираат нреку работата иа 
моссбни прсдмсти од областа па уметноста.

21.3адачитс иа сстетското посмитаиис no цетскитс градпнки се 
рсализираат иреку часовптс no иодготпитслиата годииа н 
актипностите no средната груиа кои сс надвор од областа на 
уметноститс.

22. Постои разлнка no стаповите и мислси.ата на восиитимот кадар од 
подготвителпата годима и средмата груиа од детскитс градипки по 
прашањсто далн задачитс на естстското воснитанис сс реализираат 
прску часовнтс и актшшоститс кои сс иадвор од областа иа 
умстноститс.

23. Задачитс иа сстстского посиитаиис сс реализираат no актпвностите 
на слободното прсме no дстскнтс градинк».
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24. Постојат статистичкн чпачајпи рачлики »о мислсњата на 
носпнтувачите и наставппците од подготвитслната година и 
срсдната за тоа далп чадачите на естетското воспитаппе се 
реализпраат во активноститс на слободното »poste во дотската 
градинка.

25. Обсчбеденитс нрстпоставки за рсаличација на естетското 
восшггание чависат од стсиснот на образоваиис иа восшгшиот 
кадар.

26. Оснособсноста ча реалпчацчја на естетското »оспитанио со 
рачликува »о чавнсност од стопсиот на обрачоваиис на 
настанимците и иоснитувачнтс.

27. Постои рачлика но сгавошггс м мнслсн.ата на восшгтиот кадар со 
рачличон стеисн иа образованио no прашањото далп стручњаците 
од областа на умотностито дслуваат ирч рсаличацијата на 
сстстското восгштампс.

2Ѕ. Постојат статпстмчкп чпачајпм рачлпки »о ставовитс ма поспитннот 
кадар со рачличсп работен стаж no однос на тоа далп сс обезбедснп 
основппте прстпостаикп за рсалпчацпја па сстетското »оспитанис 
»о жшмитс установп.

29. Осиособспоста за роализација па естетското воспптание со 
разликупа no зависност од работнмот стаж на воспптувачптс и 
паставнпцпто.

30. Постоп статистичкн чпачајиа рачлпка во сгавовитс и мислсп.ата на 
воспитмиот кадар со рачлпчсп работсп стаж no одпос на ирашап.ето 
дали стручн>аци од областа па умстпоститс делунаат врз 
реалпзацнјата па естстското воспитаппс.

31. Обсзбсдепптс претпоставки за рсалпзацпја на естотското 
воспптанпс чанисат од обрачовпиот профил на воспптниот кадар.
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32. Оспособеиоста за рсализацмја на естетското носнитанис се 

разликува во зависиост од образовниот профил иа воспитниот 

кадар.
33. Постои разлика »о ставовите м мислси.ата на иосиитниот кадар со 

разлмчсн образовем ирофмл по мрашам.сто далм стручњацитс од 

областа на умстиоститс дслуваат врз рсализацијата на сстетското 

иосммтание.

4. ВАРИЈАБЛИ НА ИСТРАЖ УВАЊЕТО

Незашшсни варнјаблм нооиа истражувап.с сс:

• програмскитс баран.а за естстско воспмтаммс;

• устамовата кадс с лоцпрама модготвмтслната година;
• нрстиоставкитс за реализацмја на сстстското воспитанис:

• оспосоОспоста иа воспитннот кадар;

• вклученоста на педагогот од умстничклтс подрачја;

• стспснот на образованис иа воспитниот кадар;

• работннот стаж на воспитинот кадар;

• образовпмот мрофил на вослмп пмот кадар:
• ставовитс м ммслењата на воспитувачите од срсдните груии во 

градинкптс;

• ставовитс м мислсм.ата ма воспитувачите од иодготвителните 
години ком работат во градмикитс; и

• ставовите и мислсн.ата на наставмицитс од подготвитлснмте години 

KOU работат во училмштата.

Зависна варијабла ио истражувањето с:
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• реалпзацвјата на сстстското воспитанис во средната група во 
детската градинка п во иодготпитслната годмна од основното 
образованис.

По некои хииотези од иашсто истражувањс ставовите на 
испптаницитс добиваат статус п иа зависна варијабла кога сс ировсрува 
условсноста ма успспшата рсалпчација на сстстското носпитапмс по 
чавпсмост од иивните мислсња ча одрсдеп ироблом и bi> оиие случаи каде 
сс зборува ча нивна рачлика во чависиост од мсчависнитс варијаблн: стспеи 
на обрачваиис, работсп стаж, обрачовеп профил п установата кадс 
работатиспитаницитс.

5. КАРАКТЕР НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Прашан.сто за тоа како сс остварува сстстското воспитаиие во 
неиосредната практнка с сдно од суштинските прашања на ова воспитно 
подрамје. Поточно, можс да сс случп и нокрај правилната концепцпска и 
системска поставеност да постојат нсдостатоци или нак ироичволности во 
неговата пракгична рсаличација. а тоа чпачи неговите чадачи п барања да 
нс сс рсаличираат во доволна мсра. Оттука. во нашето истражување 
акцентот ќс го ставимс токму на проблсмот на практичната реалпчација 
на сстстското воспмтанис.

Така се одлучивме истражувањето да го направпмс во градинкнтс и 
подготпитолнитс години ма основното образованис кои работат во 
градинкитс и подготвителнитс години кои работат во оснопните 
училишта. Охрабруван>е ча таквиот пристап добивмс носле сочнаиието 
дека подготвителнитс годими на основиото образование иочнаа да 
работат бсч некос иодлабоко ирстходно истражувањс. До депес ис е 
извршсна ни нској вид на свалуација на нивнага работа, иако, бсз
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поголеми гтдготовкп се пријдс кон новата Концспција за деветгодишно 
основно образованне и децата од шест до ссдум годишна возраст. кои беа 
опфатени со подготвителната годииа. во учебната 2008/09 прсминаа во 
првото одслсиис на дсветгоднпшото оснонно образование.

Со намсра да утврднме дали мостои развојна линија во 
остварувањето на естстското воснитанис но градинкитс и основнитс 
училишта сс одлучивмс истражувањето на рсализацијата иа сстетското 
воспитание да го направиме u no срсднитс групи во градинкитс.

На овој иачин добивме иростор за споредба па рсализацијата на 
задачитс на сстстското воспнтаиис во прсдучилмшиото воспитанмс и 
основиото образовапис. Зарадп дадсната ситуација подготвнтелните 
годмни па основмото образовамис да сс лоцпраат м во градипкитс и во 
основпнтс учплшита смставме дска с добро да направимс разлика во 
реализацпјата на естетското воспмтание во групитс кои работат во 
градиикитс и омис во осиопните училишта.

Рсалмзацијата иа естетското восгштанис но нрактиката на 
воспигната работа. кај иас. пс е пстражуван проблем. Затоа смстамс дека 
истражуван.сто ќс нма свос значсњс и своја онравдаиост.

6. ПРИМЕРОК НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Истражувањсто на рсализацијата на естстското воспитаине го 
извришивмс во Скопје п Штип во онис градинки и училишта во кои е 
застапсна иодготвителната година на осповното образоваиис. Спорсд тоа 
можсмс да кажсме дска иримерокот на градиики п училишта с 
стратификувам и опфатсни се 34 основнп учнлингга и 9 градинки со ситс 
клонови во Скоије и Штии.
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Табела 1. Основна структура на примерокот на основни училшпта и наставкнци кои
работат во подготвптелната година во основннте учнлишта

Основни училишта

бр. Име на основното училиште Град
Број на анкетирани 

наставници
1 Дане Крапчев Скопје 4
2 Његош (Идризово) Скопје 2
3 Браќа Миладиновци Скопје 2
4 Стив Наумов Скопјс 1
5 Гоце Дслчсв (н. Илинден) Скопјс 5
6 Наум Наумовски- Борчс Скоије 2
7 Григор Прличев Скопје 1
8 Партснис Зографски Скопјс 1
9 Ѓорѓија Пулевски Скопје 4

10 Крумс Кеиески Скопјс 3
11 ЈБубен Лапс Скопјс 1
12 Кочо Рацин (с.Пстровсц) Скопјс 4
13 Крсте Мисиркоп Скопје 2
14 Кузман Јосифофскн- Питу Скопјс 2
15 Лазо Ангсловски Скоије 4
16 Всра Циривири-Треиа Скопје 3
17 Кирил Пејчиновнќ Скопјс 2
18 Пстар Поп Арсов Скопје 2
19 Пстар Здравковски-Пснко Скопје 3
20 Рајко Жинзифов Скопје 2
21 11Октомври Скопје 3
22 Димитар Миладииов Скопје 2
23 Кнрили и Методиј Скогце 2
24 Кочо Рацнн Скопје 2
25 Коле Неделковски Скопје 2
26 Христијан Тодоровскп- Карпош Скопје 2
27 Jail Амос Комснски Скоијс 2
28 Лазо Трповскн Скопје 2
29 Војдап Чернодрипски Скопје 2
30 Владо Тассвски Скоијс 2
31 Гоце Делчсв Скоијс 2
32 Тошо Арсов Штип 1
33 Ванчо Прке Штип 4
34 Димитар Влахов Штип 7

Вкупно 85

При.мерокот на воспитниот кадар е стратификуван, 
рспрезентативен u no случасн иабор и го сочинуваат 85 наставницн кои 
работат во подготвителните години во избраните основни училишта, 37 
воспптувачи кои работат во подготвитслтштс годиии од основното
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образованис лоцирани во детските градинки и 50 носиитувачи кои работат 
со дсцата од срсдни гс груни во детските градинки.

Табела 2. Основна структура на прнмсрокот на градннкл и воспитниот кадар кои работи 
во подготвителната година и средната група во градннките________________________

Градинки
Број на анкетирани наставници и 

воспитувачи

Име на градннката Град
Подготшггелна
година Средна Група Вкупно

1 Мајски Цвет Сконјс 4 8 12
2 Буба Mapa Скопјс 1 2 3
3 8 Март Скопјс 7 5 12
4 Роспца Скопјс 2 3 5
5 Срничка Скоијс 3 8 11
6 13 Ноемврп Скопјс 6 7 13

7
Наум Наумовскн- 
Борче Скопјс 5 6 11

8 Всра Цпрнвири- Трена Штип 4 6 10
9 Астнбо Штии 5 5 10

Вкупно 37 50 87

Табела 3. Структура на примерокот на воспитниот кадар по однос на степенот на
образованиие

Степен на образование Број Процент %
Вишс образование 58 33.72
Високо образованис 114 66.28
Вкупно 172 100

Табсла 4. Структура на примерокот на воспитинот кадар по одиос на рабопмот стаж
Работен стаж Број Процент %

до 5 години 35 20.35
од 5 до 10 години 22 12,79
над 10 ГОЛШ1И 115 66.86
Вкупно 172 100

Табела 5. Структура на прпмерокот на воспптниот кадар по однос на образовнпот 
гтрофил____________________________________________________ __________

Образовен профил Број Процеит %
Воспитувачи 96 55,81
Наставници 26 15.12
Дииломирани псдагози 50 29,07
Вкупно 172 100
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Тсорнскнтс приблсми in/ копципирпи.сго и  pc;i.iiri;iiinj;ir;i 
_________ //■/ соврс.чснпто сстстско i i a a n i T . i i n i c _________

Ваквиот избор го извршивме ча да нспитаме дали има разлнка во 
реализирањето на естетското иоспитанис по градинкитс и во основнитс 
училшнга во зависиост од образовното ниво. работниот сгаж и 
образовниот профил па воспитпиот кадар кој работи со наведснмтс групи 
во детските градпнки и воосновшггс училишта.

Присугна дллсма во оирсделуван,сто на поиулацмјата која ја 
»стражувавмс но одиос на реализацијата на естстското восшгганис сс јави 
u по одиос на тоа далн иримсрокот да го направимс со дсцата од срсдната 
група на возраст од 4 до 5 годиии или со децата на возраст од 6 до 7 
годинн . кои според старата програма бса вклучсни во голсмата група во 
градинкнтс со деца иа возраст од 5 до 7 годнни.

Спорсдувајќи ги програмитс констатнравмс. што с оправдано, 
заради блискоста на годините, дска во многу барања сс иоклопуваат 
очекуваните рсзултати ио подготвитслиата година на возраст од 6 до 7 
годинн и во големата група во градинките која беше изработсна за децата 
на возраст од 5 до 7 години. Зарадн таквата чатсчепа ситуација се 
одлучивме истражувањсто да го ичвршимс ио срсдните груни во 
градипкпте со цсл да се утврдат и рачличиите елсмснти во реализацијата 
на сстотското воспита1Шс ча овпс иочрасти на дсца во групите во 
градииктс п групитс во подготвитслната година од осиовиите училишта.

Со ваквиот ичбор на примсрокот имавмо ча цел да исимтамс дали 
постои разлика ио реалпчацијата ма естетското воспитапис во 
подготвитслнитс годпмп коп работат во градмнка и подготиитслните 
ГОДИ11И Kt>ii работат во основио училиштс. Мсто така, таквнот прммерок 
ни покажа п каква с развојиата лннија во рсализираи.сто на чадачптс на 
сстетското воспитаиис.
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Тсорискптс ироблс.мп no копципирптсго n реаличпцијптп 
__________ Hi! сопрсмсиото С Х Г С Т С К П  ПОС11И ТЛ1/ИС

7. МЕТОДИ, ТЕХНИКИ И ИНСТРУМЕНТИ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Прсдметот i la истражуван>ето- остварувањето na сстстското 
воспитание во предучилишиото воспитанис во детската градинка и во 
основното образопание во подготвителната година има карактср на 
емпириско истражувањс од аналитичко дескриптивен карактср. Во 
истражувањсто сс иримснсти тсхникитс: апкстиран.с, скалирам.с и 
анализа на содржина.

Најпрво направнвмс аналича на докумснтација, при што извршивме 
анализа на Програмата за воспитно-образовна дсјност во 
предучилшииото Bociiirraiine м обрачованис м Оснивите на Програмата ча 
воспитно- обрачовна работа во подготвителната година во Република 
Македонија. Таквата аналича ја ставивме во функција на свидснтирањс на 
содржинитс м целите на сстетското воспитанпс во предучилншното 
воспитаниеu основното воспитаниеи образованис.

Зарадп тоа што прсдмет на исгражувап.сто с рсаличацијата на 
сстстското воаштанмс винмаиието бсшс насочсно на актнвмоститс од 
посдинитс облаети на умстничкото восиитанис и тоа:

• мучичко воспитаннс;
• ликовно восинтанис; п

• литсратура.
Меѓутоа, бидејќн сстстското иоспитанис. спорсд псговага 

концспциска поставеност во нрсдучилшш10Т0 восиитание и o c i u i b h o t o  

обрачование сс рсализира п ирску активностите од областитс кои нсмаат 
дирекно уметнпчки карактср вниманисто бсшс насочено и кон 
активиоститс на:

• физичкото воспитание;

• ирирода и општество;

• слободните активности и
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Тсорискитс проблсми no KOHimmipniwro и рсплтпцијптп
__  mi совремсното сстстски поаштание_________

• пгровнитс актмвности

Восинтувачите од среднитс групи и восммтувачите кои работат во 
подготшггслната годппа во градииките кои ги вклучивме ио прнмерокот 
на истражунан.сго и насташтци гс кои работат но подготпителната годима 
во основшгге учнлшпта кои ги вклучшше no примерокот па 
нстражупањсто гп апкстиравмс со соодвстио дизајнираи апкеген лист - 
скалер.

Прашањата no анкстннот лист ги подслиимс во три груни.

Со првата група иа прашања сакапмс да добиеме ошити податоци за 
името на установата. градот no кој работи, обрачонпото ниво на 
воспитуначитс п настаппицитс. стажот помннат иа работа no градпнка или 
учнлиште u штниот обрачовсн профмл.

Втората груиа на ирашања ја иасочивмс кон добипањс на одгопори 
за условнте no кои работат ичбранито градинкм и училиш га. иоссбноонис 
коп се дирсктио попрлаип со успсншото рсаличирање на сстстското 
воснмтаннс.

Третата група на прашања нмашс за цел да ни открпс како се 
рсализираат задачите на сстетското воспитание м тоа преку подрачјата 
кои имаат уметнички карактср, no п прску другитс активности и предмети 
и ирску актинт)стите иа слободното време на децата no дстските 
градимки и на учсиицнтс од оснопнитс учплншта.

Наведените групи на нрашања не сс избрани случајно, туку тие 
директно одговараат на задачитс на естетското воспитание.
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Гсчрискигс upilu'icMit no копцшшр.шето ирсмппппијпта 
/и ашрсмсното сстстско noaiirrinitc_________

8. СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ

Статистичката обработка на иодатоцнтс с квантнтативиа и 
квалитативна. имамс табеларно н графичко прстставувањс на иодатоцитс, 
пресметувањс на фрекнснција. процсмт н мод.

Во функција ма дескрипција на иосдинитс варијабли прссмставме 
аритметичка »рсдност п одредивме ранг. За утврлувањс на степсиот на 
иоврзаност мсѓу варнјаблитс го користевме косфициентот на 
контмнгснција.

Заради тсстирањс иа хипотсзитс no однос ма степенот на 
значајноста на рачликите нрссмстувавме хи-квадрат тсст.
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Тсорискитс проблсми no А7 >///(!fi/up.i i/.c to n реалпзацијптп
mi сопрсмсиого сстсгско носпчтание

TPET ДЕЛ

АНАЛИЗА, ИНТЕРПРЕТАЦИЈА И KOMEHTAP HA 
ДОБИЕНИТЕ РЕЗУЈТТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО

179



Тсорискигс проблсми no копцапирањсто и рсалвзацнјата 
_________ на соврсмсиото естстско восиитанис_________

1. РЕАЛИЗАЦИЈАТА HA ЕСТЕТСКОТО ВОСПИТАНИЕ ВО 
ПОДГОТВИТЕЛНАТА ГОДИНА ОД ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

1.1. Обезбедени претпоставки за реализација на естетското воспитание во 
подготвителната година од основното образование

Во нашето истражување кос имашс за цсл да откриемс колку и 
како се остварува сстетското восиитанис во подготвителната година од 
основното образование појдовме од анализата на ставовитс и мислсњата 
иа восиитниот кадар кој работи во подготвителната година од основното 
образованис. Заради затечената ситуација иодготвителната година на 
основното образованис во годината во која го вршевмс истражувањето да 
се остварува во детските градинки и во основните училишта. анализата на 
поставените ирашања ја наиравивме и во подготвителнитс години во 
детскитс градинки и воонис кои работса воосновните училишга. Таквиот 
иристап имаше за цел да паправиме увид дали иостои разлика во 
реализацијата на задачите иа естетското восиитание во подготвителнитс 
години лоцирани во детските градинки и оние лоцирани во основнитс 
училишта.

Прашањата од првата група бса насочсни на откривање иа тоа 
колку н како сс обсзбсдсин основнитс мретиоставки за реализација ма 
естетското воснитание во нодготвителната годииа од основното 
образование. Со истата груиа на прашања сс обидовмс да утврдиме колку 
и како сс обезбедсни истите ирстпоставки во детските градинки и во 
основнитс училишта како установи во коп работат наставницитс п 
воспитувачитс од подготвитслната година од основното образованис. Овој 
пристап доби во свосто значсње со сознанисто дска нс с нзвршсно ниту 
едио истражувањс со кое ќс се покажс во која воснитна установа сс
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Тсорискитс проблсми no коицвпирањсто прсализацајата
_________ и,1 сонрсмсното сстстско поаштшшс_________

обезбедени подобри прстпоставки за реализација иа задачите на 
иоспитното подрачје кос с цсл на нашето истражувањс.

Прашањата од ирвата група сс однесуваат на неколку категории и
тоа:

• Значсњсто кос му сс посветува на естетското воспитанис во 
иодготвителната година од основното образование;

• Условите кои сс обезбедени за реализација на сстстското 
воспитание во иодготвителната година од основното образование;

• Односот на воспитниот кадар и децата кон естетското восиитанис 
во подготвитслната годмна од основното образованис.

1.1.1. Зп а  чењето к о е  м у  се посвет ува на естетското воспит ание

Тестирањето на оваа категорија ја извршммс иреку неколку 
карактсристики кои сс дирсктно во функкција на нејзиното остварувањс н 
тоа:

• Естстското воспитаиие с змачајно за развојот на личносга ма децата 
од раната возраст;

• Во градинката/ училиштсто сс посветува внимамис на 
реализацијата на задачите на естстското восиигание;

• Стручнитс служби им даваат значење на задачите на естстското 
воспитаиис;

• Директорот/ката мм ирмдава зиачсње на задачитс на естетското 
воспитание.

Табелата 6 ги покажува добиснитс рсзултати по однос ма ставовитс 
и мислењата на воспитниот кадар од подготвигелната година за 
значајноста која муја иридаваат на естетското воспитание.
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Тсорискнге проблсми no копципиран.сто и рсализацијата
Ili) сопрсмспото сстстско воспитаиис_________

Табела 6, Ставови на воспитниот кадар од подготвителната година по однос на 
тврдељето дека естетското воспнтание е значајно за развојот на личноста на децата од 
»аната возраст__________________________________________________________

ОДГОВОРИНА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЈ1НА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училишта Градннкн ВКУПНО
г % f % г %

потполно се согласувам 78 91,76 97,30 114 93,44
делумно се согласувам 7 8,24 о 0,00 7 5.74
воопшто не се согласувам 0 0,00 1 2,70 1 0,82

ВКУПНО 85 100
37

100 122 100

Добисните податоцм иокажуваат дска 91,76% од воспигниот кадар 
во основнитс училишта нотиолно сс согласува со констатацијата дска 
естетското воспитание с значајно за развојот на лпчноста на дсцата од 
раната возраст. Со дадсното тврдсњс дслумно се согласија само 8,24% од 
восиитниот кадар во основнитс училншта, а ниту сден испитаник не го 
понуди одговорот вооишто не с согласувам.

Одгонорите кои ги добивмс од восимтниот кадар во нсиитаните 
дстски градиики, во голема мера сс согласуваат со онис што ги дадоа 
иснитаницитс од основннтс училишта.

Од воспнтниот кадар во дстскнте градинки 97,30% одговорија дска 
потнолно сс согласуваат со поиуденото тврдсњс, 0% го избраа одговорот 
делумно, a 2,7% одговорот воопшто нс сс согласувам.

Табслата 7 ги иокажува резултатитс од прашаљето со кое сакавмс 
поблиску да дознасме колкаво вниманис му сс посветуна на естетското 
воспитапис во нодготвителната година од основното образоваиис м тоа 
мосебно во основните училишта и посебно во дстскитс градинки.

Резултатите добисни по ова ирашањс покажуваат дска со 
понудената констатација дека во училиштето се посвстува вниманис на 
рсализацмјата на задачите ма естетското воспитание сс соглаеи 71,76% од 
воспитниот кадар во основнитс училишта, 28.24% го избраа одговорот
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Тсорискитс проблсми no кошџшпрањсто и рсализацијата
_________на соврсмсиото сстстско воспитаиис

дслумно се согласувам, а ниту сдсн испитаник нс одговори вооишто не сс 
согласувам.

Табела 7. Ставови на восшггниот кадар од подготвнтслиата година по однос на 
тврдењето дека во нивната установа се посветува внимание на реалнзацијата на задачите 
на есгетското воспитанне

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училшпта Градннки ВКУПНО
f % f % f %

потполно се согласувам 61 71,76 33 89,19 94 77,05
делумно се согласувам 24 28,24 3 8,11 27 22,13
воопшто не се согласувам 0 0,00 1 2,70 1 0,82

ВКУПНО 85 100 37 122 100

Воспитниот кадар од дстскитс градинки во најголем ироцент 
(89,19%) ја избра категоријата нотиолно се согласувам, 8,11% одговорија 
дска делумно сс согласуваат, a 2,70% со својот одговор покажаа дска во 
детските градинки, сиорсд нивно мислењс, воопшто нс сс посветува 
вниманис на рсаличацијата ма задачите на естетското воспитанис.

Во контекстот на ирашањата со кон сакавмс да определиме какво 
значење му сс дава на естетското восгштанис нобаравме одговор на тоа 
дали стручните служби во училиштето и детската градинка им даваат 
чначење на чадачите на естстското воспитанис.

Од Табелата 8 можс да се види дека иовеќе од половината од 
восиитниот кадар во осиовните училишта смета дека стручнитс служби им 
придаваат значсње на чадачитс иа естетското воспитанис (52,94%), 
категоријата дслумно сс согласувам ја избраа 40%, а вооппшо не сс 
согласувам 7,06% иснитаницм.

Анализата на одговоритс на восиитувачитс од дстскитс градинки 
кои работат во подготви гслни гс оддслеиија иокажа рачлика со тоа што

183



Тсорискитс проблсми во концшшрањсто н рсплизацијата
на соврсмеиого сстстско воспипшис

одговор потполно сс согласувам дадоа 89.19% исиитаници, делумно сс 
согпасувам 8.11%. а ноопшто нс сс согласунам 2.70%.

Табсла 8. Ставови на воспитнвот кадар од подготвителната година по однос на 
тврдсљсто дека стручните службн им даваат значење на задачвтс на сстстското 
воспитанис ____

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Учшшшта Гпапннкн ВКУПНО
f % f % f %

потполно се согласувам 45 52,94 89,19 78 63,93
делумно се согласувам 34 40,00 3 8,11 37 30,33
воопшто не се согласувам 6 7,06 1 2,70 7 5,74

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

*2= 14,18 ; d f = 2 ; P  <0.01 ;C = <U3

Прссметаниот хи-киадрат тесг иокажува дска постојат статистички 
значајни разлики во одговоритс на наставницитс и воспитувачитс од 
училиштата м градинките кои работат во подготвитслната година на 
основното образование ча гоа колку стручнитс служби им даваат значење 
на задачитс на остстското восиитанис и нивпото остваруваље. 
Коефициснтот на коптингснција (С=0.33) укажува на слаба поврзаност 
мсѓу варијаблн гс.

Таквиот рсзултат покажува дска стручнитс служби од дстските 
градинки миогу иовсќс вмимавааат на иравилното трсгирањс на задачитс 
на естстското восиитание отколку онис во училиштата. Ваквата ситуација 
во основнмтс училшнта нс с задоволителна, зошто покажа дака скоро 
половината од наставниците н воснитувачите кои рабогат во основнмтс 
училишта смстаат дека стручнитс служби во основнитс училишта мс им 
даваат значсњс на задачитс па естетското восиитанис и нивната 
рсализација.
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Тсорискитс пробжми no копципирањсто u раишзацнјата
на сонрсмсното ссгстско восиитаиис

Поаѓајќи од фактот дека рсализацијата на задачитс на естетското 
воспнтанис зависи п од тоа дали дирскторот/ката го смста за значајпо ова 
воспитно иорачјс и им придава значење иа рсализацијата на неговите 
задачи од воспитниот кадар во основните училишта и детскитс градннки 
кои работат во подготвитслните годшш побаравме да одговорат дали 
дирскторот/ката им придава зиачењс на задачите на сстстското 
воснитанис.

Табсла 9. Ставови на воспппшот кадар од подготвителната година по однос на
тврдсљсто дека директорот им дава значеље на задачите на естетското поспнтание

ОДГОВОРИ НА 
в о с п и т а и о т  КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Учнлшпта Градинкн ВКУПНО
г % . f % г %

потполно сс согласувам 69 81,18 33 89,19 102 83,61
делумно се согласувам 13 15,29 3 8,11 16 13,11
воогаито не се согласувам 3 3,53 1 2,70 4 3,28

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100
Х2 = 1 ,2 7  ; d f  = 2  ; Р  >  0 ,0 5

Во Табслата 9 можс да сс види дска воспитниот кадар кој работи во 
подготвителнитс годкнн во училишгата и градинкитс смста дека нивните 
дирсктори им даваат голсмо значење на задачитс на сстстското 
воспитанис.

Со прссмстувањс на хи-квадрат тссгот нс с утврдено дека постојат 
статистички значајни разликм во мислсњата на наставницитс и 
воснитувачитс од подготвителнитс години кои работат во училиштата и 
градинките за тоа дали дирскторот/ката им дава значсњс на задачитс на 
сстстското воспитанис.

Тсстиран.сто кое го направивмс на катсгоријата значајност Kt»ja му 
сс иосвстува на естетското воспитанмс во иодготвитслната година од 
основното образование во детските градинкп и во основнитс училшнта
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Тсорискитс праблсми во кошџтираплто и рсалпзацијата
_________нн соврсменото сстстско носпитание_________

покажа дска и во двстс установи сс посвстува доволио внмманмс на 
сстстското восшгганис но, и дека помеѓу училиштсто и градинката 
ностојат статистички значајни разлики на нскои карактсриститки кои сс 
однссуваат на оваа катсгорија.

Скоро во ситс случаи одговорнте на воспитниот кадар од 
модготвитслнитс години укажаа на тоа дека значајноста која му сс 
придава на сстстското воспитанис с иовисока во градннкнтс отколку во 
училиштата. Ова укажува на фактот дска осиовните училишта сеупггс нс 
се доволно сирсмни за да можат иравилно да го истакнат значсњсто на 
естетското воспитанис во иодготвитслнитс години од основното 
образованнс. а тоа прсд се. сс должи на нсдоиолното ангажирањс на 
стручнитс служби во осиовнитс училишта околу истакнуван.сто на 
значењето па ова ирашам.с.

1.1.2. Условит е к о и  се обезбедени за  реализација  на естетското 

воспит ание

Преку носебна група ма прашања ја тсстиравме катсгоријата која 
се однссува на условитс ком сс «бсзбсдсии за рсализација иа сстстското 
восшггаине во модготвигслната годнна од основното образонание во 
дстскитс градинки и осиовиите училишта.

Првага констатација која ја монудивмс бсшс дска условите за 
рсалмзацмја на сстетското воснитаннс во училшитето и дстската градинка 
сс добри.

Одговори гс кои ги дадс воспитннот кадар од оснонпитс училишта и 
оддстските градипки мокажаа видна разлика. Така ка гегормјата потиолно 
сс согласувам ја избраа само 18.82% од исиитаницнте од основшпс 
училишта, наспроти 75.68% од исиитаниците од дстскитс градинки. 
Дслумно сс согласија 72.94 испитаницп од основнитс училшпта и 21.62% од
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Тсорискитс проблсми no кошџширпн.стп п рсалпзацпјата
________ на соврсмсното ссгстско поспитаннс______

детскитс градинки, а воопшто не сс согласија 8,25% од основните 
училишта м 2,70% Од детските градинки.

Табела 10. Ставовн на воотитниот кадар од подготвителната година по однос на 
тврдењето дека условите за реализација на естетското воспитание во нивната 
установа се добри_____________________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училишта Градннки ВКУПНО
f % f % f %

потполно се согласувам 16 18,82 28 75,68 44 36,07
делумно се согласувам 62 72,94 8 21,62 70 57,38
воопшто не се согласувам 7 8,24 1 2,70 8 6,56

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

X*= 36,14 ; df = 2 ; Р < 0,01 ; С = 0,41

Пресметаниот хи-квадрат тест со вредност 36.14 покажува дека 
постојат статистички значајни разлики во одговоритс на восиитниот кадар 
мо нрашањето колку сс добри условитс за реализација на сстсското 
воспитание во училиштата односно градинкитс. Косфициентот на 
контингенција (С=0.48) го означува интензитетот на поврзаиоста иомеѓу 
варијаблите и с статистички значасн на ниво од 0,01.

Резултатите ја потврдија и прспоставката од која појдовмс дска 
условитс за реализација на естстското воспитание сс подобри во 
подготвителнитс годиии на осповното образованис кои работат во 
детскитсградинки.

Во функција на категоријата услови за рсализација го тсстиравме и 
ирашањето дали просторнитс услови во училиштето/градинката 
задоволуваат.

На моставеното тврдсње дска иросторните услови задоволуваат 
иотполно сс согласија 27,06% од исиитамицитс од основните училишта и 
70,27% од дстските градимки.
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Тсорискитс проблсѕш no коициппрањсто и рсалпзаппјата
________ na соврсѕкиото сстстско воспитаиис_________

Дслумно сс согласнја 58.82 % испитаници од основнитс училишта п 
27.03 од детските градинки и вооишто нс сс согласија 14.12% од 
учнлиштата и 2.70 % од дстските градинки.

Табела 11. Ставови на воспптннот кадар од подготвнтелната годпна по однос на 
тврдењето дека просторнитс услови за реализација на естстското воспитание во нивната 
установа задоволуваат

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училшпта Градинкп ВКУПНО
г % f % f %

потполно се согласувам 23 27,06 26 70,27 49 40,16
делумно се согласувам 50 58,82 10 27,03 60 49,18
воопшто не се согласувам 12 14,12 2,70 13 10,66

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

Х2= 20.44 ; df = 2 ; Р < 0,01 ; С = 0.38

Имајќи ги но иредвид овие податоци морамс да укажсмс на 
псомходпоста од создавање на иосовремени, побезбсдни простории 
услони, иособно во основнитс училшпта, кои ќс одговараат на мотрсбитс 
иа дсцата п ќс бидат п« согласност со сонрсмсмите барања ча рсализација 
на сстстското посиитание.

Хи-киадратот со иредност од 20.44 со df =2 иотирдува дска 
разликито no мислсњата на настанинцитс н »осчштувачите се статистичкп 
значајни. односно, дска мислсњата на воснитниот кадар за тоа дали 
иросторнитс услоии задонолуваат нс сс нсзаш(спм од установите во кои сс 
реализпра сстсското восммтапис. За интензитеот на поврзаноста на онис 
двс варијабли зборува вмсииата на коефициентот на контингснција 
(С=0.38), која можс да ја окарактеризирамс како поврзаност од срсдсн 
интензитет.
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Теорнскитс проблсми во коицппиран>сто " рсалнзацпјата
иа соврсмсного естетско носпитанис

Во склопот на категоријата услови за работа го тестиравмс и 
прашањето за тоа дали омременоста со срсдства кои сс во функција на 
правилната реализација на задачите на естетското воспитанис задоволува.

Табела 1 2 . Ставови на воспитнпот кадар од подготвителната година по однос на 
тврдсњето дека опременоста со средства за реализација на естстското восшгганне во 
нивната установа задоволува _____________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училшлта Гра џшки ВКУПНО
г % f % f %

потполно се согласувам 14 16,47 20 54.05 34 27,87
делумно се согласувам 48 56,47 14 37,84 62 50,82
воошпто не се согласувам 23 27,06 8,11 26 21,31

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

%2= 19,17 ; df = 2 ; Р < 0,01 ; С = 0,37

И на ова ирашањс се иокажаа разлики. Така, на примср, потполно 
сс согласија со тврсдењсто дска опрсменоста со средства за оваа намсна 
задоволува 16.47% испитаници од основнитс учиишта н повеќе од 
половината иенитаници (54.05%) од детските градинкм. Овис процснти 
можеме да кажсмс дска сс незадоволителии и укажуваат на потрсбата од 
поголема опременост ма училиштата и градинкигс со посовремсни 
средства кои ќс бидат во функција па осгварувањсто на задачитс на 
соврсмсното сстетско воспитанис.

Врз осиова на врсдноста од нресметамиот хи-квадрат тсст (19,17), 
можсмс да заклучимс дска разликите во мислсњата на наставниците и 
воспитувачите ио ова нрашање сс статистички значајни. Тоа значи дска 
мислсњата на воспитниот кадар мокажуваат дска постојат разлики помсѓу 
училичЈтето и градинката во оиремсносга со срсдства за реализација на 
есте гското восиитанис. Косфициентот на контиигенција (С=0,37) укажува 
на срсдна поврзаност иомеѓу варијаблитс и с статистнчки зпачаен.
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Тсарнскнгс проблсмч no кошџшчрањсто и рсализацијата
___________ иа современото сстстско носпитапис____________________

Тсстирањето иа катсгоријата услопи за рсализација на естетското 
восиитание. со ситс испитани прашан>а покажа дека услопитс ча 
реализација на естстското воснитание во подготвителната година сс 
подобри во детскитс градинки, но сс истакна и иотребата од создавањс на 
подобри услови и во градинкитс и во училиштата заради поусисшно 
остварувам.с на задачите на соврсмсното естетско воспитанис.

1.1.3. Односот па воспитниот кадар идецат а к о н  естетското воспит ание

Во карактсристиките kimi ги чинат прстпоставките за рсализација 
ма естетското воспитанис го вклоиивмс и односот на восиитниот кадар и 
одмосот на дсцата кон естетското воспитанис.

Табела 13. Ставови на воспитаиот кадар од подготвителната година по однос на 
тврдсљето дека се одговорни во својата работата која е во функцпја на рсалнзацијата на 
сстетското восдитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училншта Градинки ВКУПНО
Г % f % f %

п о т п о јш о  с е  с о г л а с у в а м 71 83,53 ~33 104 85,25
д е л у м и о  с е  с о г л а с у в а м 14 16,47 3 8,11 17 13,93
в о о п ш т о  н е  с е  с о г л а с у в а м 0 0,00 1 2,70 1 0,82

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

На тврдсњето дска воспитувачитс/маставмиците се одговорми мо 
работата која с во функција на рсализацијага ма естетското восшгганис 
воспитннот кадар од основните училишта дадс иотврден одговор во 
процснт од 83,53%. а од дстските градинки овој одговор го дадоа 89,19%. 
Делумно сс согласија 16.47% испнтаницн од осиовнитс училишта н 8,11% 
од детскитс градмнки. а воопшто нс сс шгласнја 0% од основнгс училшпта 
и 2,7% од дстскитс градинки.
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Тсорнскптс проблсми no копцииирањсто ирсалчзацијата
_______ на сопрсмсиото сстстско Buciinraiiiic_________

Карактсристиката однос кон работата ја испитавмс и од аспект на 
тоа дали децата покажуваат интсрес и дали се мотивирани за работа на 
активностите од областа на естетското воспитанис.

Табела 14. Ставови на воспнтниот кадар од подготвителната година по однос на 
тврдењето дека децата покажуваат интерес и мотивираност на часовите кога се 
реализираат задачите на естетското восиитакие________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училишта Градинки ВКУПНО
f % f % f %

потполно се согласувам 67 78,82 33 89,19 100 81,97
делумно се согласувам 18 21,18 8,11 21 17,21
воопшто не се согласувам 0 0,00 1 2,70 1 0,82

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

Табелата 14 ги нокажува резултатитс од оваа област. Воспитниот 
кадар од осноииите училишта на ова тврдсњс одговорија со 78,82% дска 
иотполно сс согласуваат. Исиитаниците од детските градинки мотврдно 
одговорија на ова тврдељс со процснт од 89,19%. Очскувано одговорнтс на 
воснитниот кадар покажуваат дска дсцата мокажуваат голем интерес и 
мотивирани се за работа на активиостите кога се рсализираат задачитс на 
сстстското воспитание што е во согласиост со ириродата на дсцата од овој 
период и иивпата голсма потрсба за крсативно, творсчко п уметничко 
изразуваље.

* * * * *

Аналнзата на поедините карактеристики кои сс однесуваа на 
постојните иретпоставки за остварувањс на естетското воспитаиие 
покажа дека во подготвителните години на основното образование се
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Тсорискитс ираОлсмч no кашџтирањсто и рсализацијата
_________иа сонрсмсиото естетско воспитапис_________

обезбсдени баранитс прстпоставки. Мсѓугоа со иресметувањс на 
статистичката значајиост на разликите во одговорите на воспитниот 
кадар се покажаа помали или иоголеми разлики во тестиранитс 
карактсристики во зависност од воспитнитс установи каде што работат 
наставниците и воспитувачите. Во оваа смисла должни смс да 
констатираме дека бараните иретиоставки сс подобро остваренм во 
детските градинки. Разликите сс најсвидентни во карактсристиката 
услови за работа. Испитувањето покажа дека условитс за реализирање иа 
естетското восиитание, во доста поголема мера, се подобро обсзбедени во 
детските градинки. Тоа сс однесува и за иросторнитс услови и за 
опрсмсноста со нотребни срсдства за работа. Помали или поголеми 
разлики се забележуваат и во другите испитани карактсристики. За 
одбслсжување, меѓутоа. е фактот што разлики не се евидентирани во 
карактеристиката однос кон работата. Тоа значи дака и воспитниот кадар 
во училиштата и оној во дстските градинки максимално се ангажира во 
реализирање на естстското восиитание во иодготвитслнито години на 
основното образованис. Исто така, децата покажуваат иитерес и сс 
мотивирани за работа на активностите иа естетското восгштанис.

Се разбира дска покажанитс разлики во обезбедените услови за 
реализација на ова воспитание го зголемува или иамалува нивото и 
квалитетот ма реализација на естетското восиитание во основнитс 
училишта и детскитс градинки.

Таквиот факт с добар показател за оние кои ја организираат 
работата на дсцата од оваа област на кои установи да им дадат прсдност. 
Уште повсќс, ова иокажува што е она што најпрво трсба да сс направи за 
добра поставсност на работата со цецата од оваа возрат, а во тој контекст 
н на реализацијата на сстстското воснитание.

Тсстирањсто на наведените карактсристики кои ги сврстивме во 
категоријата прстпоставки за реализација на сстстското воспитание во 
подготвитслната годнна на основното образованис нс наведува на
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Тсорпскптс проблсми no копцттрањсто it рсализпцнјата 
________ на соирсмспого сстстско воспитаиие_________

констагацијата дека основните нретноставки за рсализацијата на 
сстетското воспитанис во подготвителната година сс обсзбсдени. Од 
друга страна, тестирањето покажа и дека постојат разлики во 
рсализацијата на естетското воспитание во зависност од воспитните 
установи кадс што сс реализира сстстското воспитание, односно, дали се 
работи за училиштс или градипка.

Со наиравената анализа на добиените резултати во тестнрањсто на 
различните категории од оваа група сметаме дека можеме да ги 
иотврдимс поставените хипотези, односно. дска:

В о подготвителната година од основното образоваш е се обезбеденп 

основш гге претпоставки за реализацијата на естетското восплтание:, и

Основните пре тпоставки за рсализација на естетското воспитание се 

разликуват  во  зависност од установите каде се лоцирани подготввтелните 

години од основното образование.

1.2. Оспособеност иа воспитниот кадар од подготвителната година за 
реализација на естетското восгштание

Со поссбна група на прашања сакавмс да добисмс сознанија за тоа 
дали и колку воспитниот кадар кој работи во подготвителните години на 
основното образованис с оспособсн за реализација на задачитс на 
естстското воспитанис.

Ова прашање го тестиравмс прску нсколку катсгории и тоа:
• Дали и колку воспитниот кадар од подготвителната година 

поседува сознанија и компетенции добиеии на факултстот или 
вишата школа, а сс во фуикција на реализацијата на сстстското 
воспитанис:
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Тсорискитс проГшсми ви коицппирањсто п  рсализацијата
________ ип соврсменого естстско поспитаиис_________

• Дали постои доволно стручна литература Koja на восиитниот кадар 
од подготвителната година му помага во реализацијата на 
сстстското воспитание;

• Дали сс организираат доволсн број на обуки, семинари, симпозиуми 
и сл. иреку кои воепитниот кадар од подготвителната година сс 
оспособува за рсализација иа есте гското воспитанис

Табела 15. Ставови на воспитниот кадар од подготвителната година по однос на 
тврдењето дека ннвните стекнати сознанија и способности од областа на естетското 
воспитание задоволуваат______ ___________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училишта Градинки ВКУПНО
f % f % г %

потполно се согласувам 39 45,88 24 64,86 63 51,64
делумно се согласувам 46 54,12 12 32,43 58 47,54
воопшто не се согласувам 0 0,00 2,70 1 0,82

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

Во контекстот на овие ирашан>а оние кои работат во 
поцготпителните години од основното образованис ги навсдовмс да ни 
одговорат дали сознанијата м способностите кои сс во функција на 
оспособувањето за рсализација на задачите на сстетското восиитание, а ги 
добиле на факултститс и вишите школи на кои студирале, според нивно 
мислсње, ги задоволуваат барањата кои им се иоставуваат во 
реализацијата иа задачите на ова воспитно подрачјс.

Одговоритс кои ги добивмс се различни. Така 45,88% од 
испитаницитс од основнитс училишта одговорија дека иотполно се 
согласуваат со ова тврдење, a 64,86% од испитаницитс од детскнте 
градинки го дадоа истиот одговор. Катсгоријата дслумно сс согласувам ја 
избраа 54,12% испитаници од основнитс училишта и 32,43% од детските
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Тсориските проблсми /н/ кчнципирпњсто и рсализацијата 
на совремсното ссгстско воаштапис

градинки, додска пак вооншто не сс согласуваат со постаненото тврдење 
0,% испитаници од училиштата и 2.7% од детскитс градинки.

Табела 16. Ставови на восшгпшот кадар од подготвителната година по однос на 
тврдењето дека постои доволпо струша литсратура која им помага во реализацијата на 
естетското воспитаиие____________ __________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училишта ВКУПИО
f % f % f %

потполно се согласувам 31 36,47 20 54,05 51 41,80
делумно се согласувам 45 52,94 13 35,14 58 47,54
воопшто не се согласувам 9 10,59 4 10,81 13 10,66

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

Х2= 3,63 ; df = 2 ; Р > 0,05

Второто тврдење кое им го иоставивме на испитаииците од двете 
груии. а сс однесува на нивната оспособсност за рсализација на задачитс 
на сстстското воспитание с дека иостои цоволно стручна лигература од 
оваа област која им помага во рсализацнјата на задачитс на сстстското 
восиитание.

Одговорите кои ги добивме од двете групи на иснитаници се 
приближно изедначсни. Така, 36,47% испитаници од основнитс училишта 
ја избраа категоријата потполно се согласувам. Истиот одговор го 
добивме од 54,05% испитаници од дстските гтадинки. Делумно се 
согласуваат со понуденото тврдење 52.94% од ирвата група испитаници и 
35,14% од втората груиа испитаници. Воопшто нс сс согласувааг со 
тврдењето кое им го нонудивме 10,59% испитаници од училиштата и 
10,81% од детскитс градинки.

Хи-квадраг тсстот кој покажа врсдност од 3,63 за dl=2 потврдува 
дека не постои статистички значајна разлика во одговорите на
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Тсорискитс проблсмн no конципирањсто и  рсалпзацпјата
_________нп соврсмсиото естстско воспитаиие_________

наставницитс и воспитувачите од иодготвителната годииа од основното 
образованис коп работат no различнн установи по однос на ова прашањс.

За да добиемс одговор на прашањето дали воснитниот кадар кој 
работи со подготвитслнитс години од основното образование е подготвен 
за рсализација на задачитс на естстското воспитаиие го поиудивме и 
тврдењето по кос на воспитувачитс и наставниците им е неопходно 
поголемо учество иа обуки, ссминари и сл. прску кои ќс сс оспособат за 
иодобро рсализирањс на сстстското восиитание.

Табсла 17. Одговори на воспитниот кадар од подготвителлата година за неопходноста од 
поголемо учество на обуки, семинари и сл. за реалнзација иа задачите на естетското 
воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училишта ВКУПНО
г % г % f %

потполно се согласувам 57 67,06 22 59,46 79 64,75
делумно сс согласувам 24 28,24 15 39 31,97
воогапто не се согласувам 4 4,71 0 0,00 4 3,28

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

Табслата 17 ни ги иокажува одговоритс кои ги добивме на ова 
прашање. Може да се види дека 67.06% од ииитаниците од основните 
училишта потполно се согласуваат со тоа дека им е нотребно поголемо 
учсство на обуки, семинарм и сл. од областа на естетското восиитание. 
Процентот на испитаници од дстските градинки кои го дадоа истиот 
одговор с 59,46%. Тврдењето делумно се согласувам го избраа 28.24% 
испитаници од основнитс училишта и 40,54% оддетскитс градинки, а нс сс 
согласија со ова тврдсњс 4.71% испитаници од училиштата и 0% од 
детските градинки.
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Тсорискитс нроблсми no коицшшрпњсто ирашиЈпцијата
________ па сопремспото сстсгско носпнтаиие_________

*  *  *  *  *

Анализирајќи ги одговорите на наставниците и воспитувачите кои 
работат во иодготвигелната година од основното образование за иивната 
оспособеност за рсализација на сстетското воспитанис можсме да 
извлсчсме неколку заклучоци. Имено, сознанијата н способностите од 
областа ма естстското воспитание кои ги стекнале на факултетите или 
вишиге школи генсрално задоволуваат, иако сметаме дека се далеку од 
идсални бидсјќи процентот на оние кои одговорилс потполно сс 
соглаеувам с сдвам поголсм од иоловината (51,64%). Сличен с случајот и 
со одговорите за тоа дали стручната литсратура од оваа област 
задоволува (само 41,8% потполио сс согласуваат), а вооишто нс с за 
занемарување ироцентот на оние кои вооишто не се согласуваат (10,66%). 
Доказ дека наставниците и восиитувачите чуствуваат нотреба од ноголема 
оспособеност за реализација на сстетското воспитание добивме од 
одговорите на третото нрашање на кое испитаниците дадоа најголем 
процснт на одговори потполно се согласувам (64,75%), спорсдсно со 
другите две ирашања. и само 3,28% кои вооишто не се согласуваат. а кое 
сс однссувашс на нсопходноста од ноголемо учество на обуки, ссминари и 
сл. за реализација на задачитс на сстстското воспитанис.

Имајќи ги во прсдвид горенаведснитс заклучоци можсмс да ја 
отфрлимс прстходно поставената хинотсза дска:

Воспитниот кадар од подготвителмата годива на основнот о образованис с  

д о во лн о  оспособенза  реализација  на естетското воспит ание.

Што сс однссува до разликитс во одговоритс ио однос на 
оспособсноста за рсализација на сстстското воспитанис во зависност од 
установите кадс работат наставницитс и воспитувачитс од 
иодгогвителните години од основного образовнаис, можсмс да

197



Тсорискитс проблсѕм do коиципиран-сто if  реализацијата
_________na соврсмсиото сстстско аоспитапис_________

констатираме дека извесна разлика во одговоритс имашс само каЈ 
одговоритс на ирвото прашање, односно, дали стекнатите сознанија и 
спосоГжости од областа на естсското воспитанис задоволуваат. На 
останатите две прашања немаше статистички значајни разлики во 
оцговоритс на испитанициге од училиштата и градинкитс и врз основа на 
тоа можсме да ја отфрлимс поставената хинотезата дска:

О способеност а за реализација  на естетското воспит ание се разликува  во  

залисност  од  типот на установите во  к о и  работат воспитувачите и  

наставниците во  подготвителната годвна од основнот о образование.

1.3. Како педагозите од уметничките области делуваат врз реализацијата 
на естетското воспитание во подготвителната година

Поаѓајќи од затсчената ситуација во некои дстски градинки и 
основни училишта во наставата да се вработуваат сгручњаци од 
уметничките области (музичари, ликовни умегници и др.) со груиа на 
прашања се обидовме да ги дознаеме меслењата и ставовите на 
воспигувачите и наставниците од подготвителните години на основното 
образованис за потрсбата од таков кадар кој ќс нм помага во работата.

За таа цел тестиравме иеколку категории и тоа:
• Дали стручњаците од областа на уметноста го зголемуваат 

квалитетот на естетското воспитанис;

• Дали стручњаците од уметничките области соработуваат со 
воспитниот кадар од подготвителните години; и

• Дали постои потрсба од стручњаци од областа на уметноста во 
нивнитс установм.

198



Тсорискитс проблш и no копципирањсто и рсализацчјата 
________ ча соврсмечото ссгстско посиитаинс_________

Меѓу прашањата од таков карактер воспитувачитс и наставниците 
ги наведовме најнрво да го прифатат или отфрлат тврдсњсто дака 
стручњацитс од уметничките области го зголсмуваат квалитетот иа 
сстстското воснитание во подготвителните години од основното 
образование.

Табела 18. Ставови на воспитниот кадар од подгогвителната година по однос на 
тврдењето дека стручњаците од областа на умегноста го зголемуваат кваллтетот на 
естетското воспитанле__________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училшпта Градннки ВКУПНО
f % f % f %

потполно се согласувам 40 47,06 33 89,19 73 59,84
делумно се согласувам 42 49,41 4 10,81 46 37,70
воопшто не се согласувам 3 3,53 0 0,00 3 2,46

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

Табслата 18 покажува дека голсм процснт од воспитувачитс 
кои работат во детските градинки (89,19%) се согласуваат дека кадарот од 
овој профил го зголемува квалитетот на естетското воспитание, додека 
мак со таквото тврдсње сс согласи помалку од половината (47,06%) од 
восиитпиот кадар во училшитата.

Второто прашањс од оваа група имаше за цсл да покажс дали 
стручњаците од уметничките област соработуваат со воспитниот кадар во 
подготвитслнитс години во реализацијата на задачите на естетското 
воспитанис.

И во овој случај воспитувачите од детските градинки no доста 
поголем процснт (86,49%) ја потврдија добрата соработка на воспитниот 
кадар од подготвитслнитс години и стручњацитс од поединмте уметнички 
области. Додска пак. потврдсн одговор на ова тврдсњс дадоа само 34,12% 
од испитаниците од учнлиштата.
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Тсорнскптс ироблсми no концшшр;ш,сто u рсалтацлјата
________ mi сопрсмсното сстстско miaiirraintc_________

Табела 19. Ставовн на воспитниот кадар од подготвитслната година по однос па 
тврден>ето дска уметничките педагози соработуваат со нив при реалпзирањсто на 
задачите на сстстското воспитание

ОДГОВОРИ НА 
в о с п и т а и о т  КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИ11А HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училшпта Градннкн ВКУПНО
f % Г

Ѓ 1 2 -
% г %

потполно се согласувам 29 34,12 86,49 61 50,00
делумно се согласувам 45 52,94 5 13,51 50 40,98
воопшто ие се согласувам 11 12,94 0 0,00 11 9,02

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

Интсрсссн с и одгонорот даден од исиитаницитс од днстс груцц иа 
тнрдсњсто дска нс постои иотрсба од ваков кадар во подготвитслпитс 
години зошто воспитниот кадар кај иии е доволно квалнфикуван за 
рсализација на сстстското восиитаипе.

Табсла 20. Ставови на воспитииот кадар од подготвитслната годииа по однос па 
тврдењето дека нема потрсба од уметнички педагози во нивните устаиовв бидејќв 
постојниот кадар с довојш о  квалификуван за реализадпја иа сстетското воспитаине____

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Учнлшпта Гоапннки ВКУПНО
г % f % f %

потполно се согласувам 25 29,41 13 38 31,15
делумно се согласувам 47 55,29 8 21,62 55 45,08
воошпто не се согласувам 13 15^9 16 4 3 ,2 4 29 23,77

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100
Х2= 15,23 ; df = 2 ; Р < 0,01 ; С = 0^3

Со таквото тврдење потполо сс согласија 29,41% од исгштаниците 
од основннтс училишта и 35.14% од оние од дстските градинки. Делумно 
сс согласија 55.29% исиитаници од училииггата и 21.61% од дстскитс 
градинки. Најголем процст од иснитаницитс од дстскитс градннки 
(43,24%) ne се согласија со постаксното тврдење и сс опрсдслија ча
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Тсорпскптс пробпсми no коицшшрањсго u рсалчзацијата
________ иа сопрсмспого естетско uocnitraiinc_________

потрсба од кадар од уметиичките обласи кои заедно со воспитниот кадар 
од нодготвитслнитс години ќс работат на реализацијата на задачитс на 
естетс кото восп ита и и.

Прссмстаниот хи-квадрат тест (15,23) укажува на значајноста во 
разликитс на мислсњата на наставниците и воспитувачите од 
подготвителната годима no однос на ова тврдсњс. Косфициснтот на 
контингенција (С=0,33) свсдочи за слаба поврзаност помсѓу варијаблите.

* * * * *

Апализирајќи ги добисните одговори no однос иа прашањсто за тоа 
колку воспитниот кадар кој работи во подготвителната година па 
основното образовапие сс согласува дска псдагозите од уметничкпте 
области делуваат врз поуспсшното рсализрањс на задачитс на естетското 
воспитание можеме да го извлечсмс слсдниот заклучок. Имено, на сите 
прашања при исммтувањето па оваа катсгорија воспитнпот кадар кој 
работи во подготвителната година во најголсм процснт потполно сс 
согласува дека педагозптс од умстничките области делуваат »рз 
поусиешното реализирање на задачитс на сстеското воспитние.

Имајќи ги во предвид добиопите вкупни рсзултати од cure 
испитаницп коп работат во подготвитслната година од основното 
образовапие no одонос па ова прашањс можеме да констатираме дска сс 
потврдува иоставената хипотеча дека:

Реализацијат а на задачвт е на естетското воспит аш е в о  подготвителната 

годш а е  поуспеш на кога  постои вклученост  на педагог од  уметничките 

областв.
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Тсарискитс проплсѕш no копцппирањсто иреалпзацијата
________ ча сонремсното сстстско noauiraiwc

Иако вкупните резултати од испигувањето покажаа дека 
воспитувачите и наставниците од иодготвителната година од основното 
образование сс согласуваат со ставот дока педагозите од уметничкитс 
области делуваат врз поуспсшното реализирањс на задачите на 
естетското воспитанис сспак нивитс мислења сс разликуваат во зависност 
од установата во која работат испитаниците.

Добиснитс рсзултати иокажаа видни разлики помсѓу ставовите на 
воспитувачитс и наставниците кои работат во дстските градинки и онис 
кои работат во основните училишта. За ностосњс на таква потреба во 
значително поголсм број се изјаснија испитаницитс од детските градинки, 
додека пак испитаниците од училиштата во поголем број сс колсбаат дали 
ностои таква погреба или ја негираат таквата потреба. Таквата ситуација 
можеби можеме да ја објасниме со фактот дека во детскитс градинки 
постои ирактика да сс вработуваат стручи.аци оц умстничките области и 
воспитниот кадар во нив ја има увидено иотребата н ефикасноста од 
заедничката работа.

Спорсд ова можеме да констатираме дска добиенитс рсзултати ја 
иотврдуваат поставената хииотеза дска:

Ставовитс и  мислењата на воспитниот кадар од подготвптелнжге годгпш  

од основното образование по прашањето д а лв стручњацвте од областа па 

уметностите делуваат врз реализацијата на естетското воспитание се 

разликуваат  во  зависност од устаиовите каде работат наставишџгге и  

восш т ува читс.
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Тсорискитс проблс.ми no кошитирањсто ирсализацнјата 
_________на соирсмсното сстсгско ноашгапис_________

1.4. Колку кај децата од подготвителните години се реализираат 
очекуваните резултати на естетското воспитание преку работата на 
посебните предмети од областа на уметноста

Понатамошното истражување на реализацијата на естетското 
восплтанис во подготвитслните години на основното образование го 
наиравивмс но нрашаљата колку кај дсцата од подготвитслнитс години се 
рсализираат очскуваните рсзулати на естетското восиитанис ирску 
работата на поссбнитс предмети од областа на уметноста.

1.4.1. Остварени очекуванирезултатппа ликовното воспитанис
Најмрво го испитавме ирашам.сто колку кај дсцата од 

иодготвителнитс години сс остваруваат задачитс ма ликовното 
восшгганис.

Рсализацијата на очскувапитс рсзултати од областа на ликовното 
восммтаиис ја испитавмс прску новсќс карактсрнстики на ова воспнтаиис 
и тоа:

• При цртањето детето прстставува односи блиски до реалиоста 
(голсммпа на објект. иросторми одмоси);

• Можс да (кжажс како сс добиваат сскундарните бои (зслсна. 
нортокалова. внолстова);

• Со свои зборови објаснува што с с.пика. а што цртсж;
• Правилно ракува со печатот u на различно томиран хамср можс да 

создадс комиозмција;

• Можс да модслира глава од човек. животио и птица и upu тоа ги 
ирикажува основнитс разлики;

• Можс сч) комбшшраље да обликува сдиоставни форми и 
кома рукции ио соиствсиа заммсла:
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Тсорисклтс проблсми no KoiiHiimipaihcTO // рсализацијата
_________ua соврсѕкиото сстстско воспитание_________

• При ликовното изразување детето користи, освсн прибор, предмети 
и срсдства од непосредната околина.

Сумирајки ги добиените резултати за наведснитс карактсристики 
на ликовното воспитанис во подготвителиите години од основното 
образование добивмс одговор на бараната констатација дска во 
иодготвителнитс години од основното образованис сс остварени 
очекуванитс резултати од ликовното воспитанис.

Анализата на Табелата 21 покажува дска повсќс од половината 
испитаници од нодготвителннтс години во основното образование (63,53% 
од училиштата и 70,27% од детските градинки) сс изјаснија дека 
очекуваните резултати од ликовното воснитание иотполно сс остварени.

Табела 21. Ставови на воспитнвот кадар од подготвителната година по однос на 
тврдењето дека се остварени очекуваните резултати на јшковното воспитание________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

У чилшлта ВКУПНО
г % % г %

потполно се согласувам 54 63,53
*

70,27 80 65,57
делумно се согласувам 28 32,94

“
27,03 38 31,15

воопшто не се согласувам 3 3,53 1 2,70 4 3,28
ВКУПИО 85 100

I Ш
100 122 100

у2= 0,52 ; tlf = 2 ; Р > 0,05

Додека 32,94% испитаници од основните училишта и 27,03% 
испитаници од детските градинки смстаат дека очекуваиитс рсзултати од 
ликовното воспитанис дслумно се остваруваат, а мал с ироцентот иа оние 
исиитаици кои смстаат дска очекуванитс резултати на ликовното 
воспитание во подготнитслнитс години од осовното образование воопшто 
не се остваруваа г.
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Теорвскитс проблсѕш no кошџтирањсто п  рсалпзацпјата
________ на сонрсмспото сстстско воашташс_________

Добиените резултати наведуваат на заклучокот дека очекуваните 
резултати од областа иа ликовного воспитанис во подготвитслнитс 
години од основното образование се остваруваат.

Со примсната на хи-квадрат тсстот нс е утврдено дека постојат 
статистички значајни разлики во одговоритс на воспитувачите и 
наставницитс од училиштата и оние од градинките ио однос на тврцењсто 
дека сс остварени очекуваните резултати на ликовното восиитание кај 
децата од подготвителната година.

1.4.2. О ст варени очекуваш резулт ат ина м узвчкот о висш т ание

Спсдното прашањс кое им го иоставивме на воспитувачитс и 
наставниците од иодготвителната година од основното образованис сс 
однесуваше иа тоа дали во подготвителните години се остваруваат 
очскуваните резултати одобласта на музичкото воспитанис.

И ова ирашање го тсстиравме иреку повеќе карактеристики на 
музичкото воспитанис и -гоа:

• Дстсто можс да пее хорово, тандемски и индивидуално;
• Умее иравилно да испсс дстска песна;
• Детето прспознава н именува вокалма и инструментална музика;

• Го прспознава и имспува каракерот на музиката (вссела, тажна, 
спокојна);

• Прспознава и имснува неколку ипструмснти од симфонискиот 
оркестар и неколку народни инструменти;

• Можс да свири на: стапчиња, чинсли, барабанче, звончиња, 
триангл. даирс;

• Детето може да ги усогласи своитс движења со едноставна музика;

• Можс да измисли кратка музичка ссквенца со удирањс на прститс и 
содетски музички инструмснт.
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Тсорискитс проблеми no коициппрањето u рсалпзацлјата
_________iin conpcMcuoro ccrcTCk'o поспитапчс_________

Откако ги анализиравме ноедините карактеристики кои сс 
однесуваат на остваруваљето на очекуваните рсзултати од областа на 
музичкото воспитание налравивме збир на добиснитс резултати кој го 
ирстставивмс во Табела 22.

Рсзултатите кои ги добивмс зборуваат дека поголсм процент од 
иснитаницитс го застапуваат мислсњсто дска во подготвителните години 
од основното образованис потполно се остаруваат задачитс на музичкото 
восиитание.

Табела 22. Ставови на воспитниот кадар од подготвитслната година по однос на 
тврдељето дека се остварени очекуваннтс резултатд на музвчкото воспитанне________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училшпта Градинки ВКУПНО
г % % f %

потполно се согласувам 52 61,18 28 75,68 80 65,57
делумно се согласувам 29 34,12 21,62 37 30,33
воошпто не се согласувам 4 4,71 1 2,70 5 4,10

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

*2=2,41 ; df = 2 ; Р > 0,05

Може да се види дека 61.18% испитаници од училиштата и 75,68% од 
детските градинки потиолно се согласуваат со тврдењето дека во 
нодготвителната година од основното образованис сс остваруваат 
задачитс на музичкото воспитание. Категоријата делумно се согласувам ја 
избраа 34,12% исиитаници од училшмтата и 21,62% од дстскитс градинки, a 
многу е мал вкупниот процеит на иаствниците и воспитувачитс од 
училиштата и градинкитс ком работат во иодготвитслмага година од 
основното образованис (4.1%), кои сметаат дека очекуваните резултати на 
музичкото воспитание во оспонното образованис не сс стваруваат.

Добиснитс податоци иотврдуваат дека во подготвителната година
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Тсорнаснгс провлсми ао копцшшрањсга и рсализацијпта
________ //■< ашрсмспото ссгсгско iioaiina/шс

од основното образованис сс остваруваат очекуванитс резултати од 
музичкото воснитанис.

Го примсната на хи-квадрат тестот нс с утврдеио дска иостојат 
статистички змачајни разлики во одгоноритс на восиитувачитс и 
насгавиицитс од училишгата и онио од градинкмгс по однос на тврдсн.сто 
дека сс остварени очскуваните рсчултати на музичкото иоснитанис кај 
дсцата од подготвителната година.

1.4.3. Остварени очекуванирезултати од областа на литературата
Како иослсдсн прсдмст од областа на умстннчкитс ирсдмсти ја 

зедовме литсратурата, односво. сс обидовмс да открисмс колку кај дсцата 
од иодготвитслната година сс остварсии очскуванитс рсзултати од оваа 
област. Ова прашање го тостиравме преку карактсристикитс на 
литсратурата кои пм ес чинса пајзначајни за рсализација на сстетското 
восшггание п гоа:

• Дстето умсс да ирснознас дали прочитан тскст с басна или сказна;

• Умсс да ја окарактеризира содржина га какч> всссла, тажна, смешна;

• Прераскажува куси нриказни upu што ги вклучува суигтинскитс 
елемеити од ириказмата:

• Детсто разлнкува што с "исиолнитсл", "слушатсл". "актср" и 
публика;

• Знас дска ирску моралната дилсма во иретставата се истражува 
разликата мсѓу иравилното и грспшото.

Прстсгавсннтс резултати в<> Табсла 23 покажуваат дска најголсм 
ироцснт од исиитаниците (74.59%) иотполно сс согласуваат со тоа дска 
очскувашггс рсзулгати од областа иа литсратурата сс остваруваат во 
иодгогвитслмата година ма основното образование.
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Тсорискитс проблсми no копциппрањсто прсалпзацпјата
на современото сстстско воспитание

Табсла 23. Ставови на воспипшот кадар од подготвителната година по однос на 
тврдељето дека се остварени очекуваните резултати од областа на литерагурата_______

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училипгга Град ВКУПНО
f % f % f %

потполно се согласувам 61 71,76 30 81,08 91 74,59
делумно се согласувам 23 27,06 6 29 23,77
воопшто не се согласувам 1 1,18 1 2,70 2 1,64

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

Х2= 1,94 ; tlf = 2 ; Р > 0,05

Делумно сс согласуваат со понудсното тврдење 27,06% испитаници 
од основното училштс м 16,22% од детските градинки. Процентот на 
испитаници кои смстаат дска очекуваните резултати од областа на 
литературата нс сс остваруваат с многу мал, и тоа, 1,18% во училиштата и 
2,70% во дстскитс градинки.

Резултатитс кои ги добивме иокажуваат дека во иодготвителнитс 
години на основното образовамие сс остваруваат очскуванитс рсзултати 
од областа ма литература.

Со нримсната на хи-квадрат тестот не е утврдено дека ностојат 
статистички значајни разлики во одговорите иа воспитувачитс и 
наставницитс од училипггата и онис од градинките по однос ма тврдсњсто 
дека сс остварсни очскуваните резултати од областа ма литературата кај 
деца га од подготвитслната година. *****

** * * *

Врз основа на добиените податоци за тоа колку кај дсцата од 
подготвителните години сс рсализираат очекуваиите резултати на
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Тсорискптс проблеми no av1114111111 paп,сто u рсалпзацијата
_________па соврсмсиото сстстско носпчтаиис_________

естетското воспитанис нреку работата на посебни иредмети од областа на 
уметноста можеме да констатираме дека во ситс гри прсдмети од оваа 
област (музичко иосиитанис, ликовно воспитанис и литература) 
очекуваните рсзултати сс остваруваат.

Тоа ни дава нотполно ираво да ја потврднме иоставената хнпотеза
дска:

Очекуваните резултати на естетското воспитание се реализираат преку 
работата на посебните предмети од областа на уметноста во 
подготвителната година на основното образование.

Истовремсно, иститс резултати ни налагаат да ја отфрлимс 
хипотезата дека:

Постојат разлики во ставовите и  мислсњата на воспитниот кадар од 
подготвителните годшш од основното образование по прашањето дали 
очекуваните резултати на естетското воспитание се реалвзвраат преку 
работата на посебни предмети од областа на уметноста во зависност од 
установитс каде работат наставниците и восиитувачите.

1.5. Колку задачите на естетското воспитание се реализираат преку 
часовите кои се надвор од областа на уметностите

Поаѓајќи од фактот дека задачитс на сстстското воспитание се 
остваруваат и преку содржините и активностите на часовитс кои нс се од 
областа на умстноста, на исиитаниците им го иоставивме и тврдењето 
дска сс остварсии и очекуванитс резултати од областа на сстстското 
воспитанис и прску наставнитс предмети кои немаат уметнички карактер.
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Тсприскитс ароблсми no копциппрањсто и рсализацијата
_________иа сонрсмсиото естстско ноаштанис_________

Во оваа смисла тсстиравме нсколку карактеристики за кои 
сметавме дека сс тссно поврзани со реализацијата иа задачитс на 
естстското воспитаннс:

• Прску часовитс на физичкото воспитание детето ја усовршува 
грациозноста во движсњата и може да ги усогласи своитс движења 
со музиката;

• Стекнатите сознанија од природата и оиштеството дстсто можс да 
ги обликува јазично и да ги прсзентира ликовно;

• Развиена е љубонта кон природата, воочувањето на иејзините 
убавшш и ползата од нса преку сознанијата од екологија га;

Табела 24. Мислења на наставниот кадар од подготвителната година за тоа дали задачите 
на естетското воспитание се реализираат преку часовите кои се надвор од областа на 
уметностите_______________ ____________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСГТИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училншта Г ПАТТИНКИ ВКУПНО
f % г % г %

потполно се согласувам 68 80,00 35 94,59 103 84,43
делумно сс согласувам 16 18,82 2 5,41 18 14,75
воопшто не се согласувам 1 1,18 0 1 0,82

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

Рсзултатитс кои ги добивме по однос на нрашањето кое си го 
иоставивмо, односно, дали иа часовите и активноститс кои нс сс во 
наставните нредмети од уметнички карактср сс остваруваат очекуваните 
рсзултати од областа на естетското воспитание, покажаа висок процснт 
иа оствареност и тоа: 80% од воспитниот кадар во основните училишта и 
94,59% од детските градиики одговорилс дска потполно сс согласуваат со 
ова тврдење. Само мал дел од исиитаницитс (14,75%) сс изјасија дека 
делумно сс соглсуваат со тоа дали задачите на естетското восиитанис сс
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Тсорнскитс проблсми во кошџширањсto  и рсализацпјата
_________па сонрсмеиото сстстско воспитаиис

рсализираат преку часовите кои се надвор од областа на умстноститс, a 
процентот на онис кои воопшто нс сс согласуваат е занемарлив (0,82%).

** * * *

Високите вредности кои ги добив.мс со одговорите нотполно сс 
согласувам нс навсдува на констатацијата дека во наставнитс предмети 
кои ме се во грумага уметнички прсдмсти се остваруваат очскуваните 
резулатаги кои сс во функција на остварувањсто на задачите на ссгстско 
воспитание. Тоа посебно задоволува зошто покажува дека сстетското 
воспитание добро сс остварува и како принцип во другите наставни 
ирсдмсти. Таквата ситуација значи квалитетно рсализирање ма вкуиноста 
на задачите на сстетското воснитанис во подготвигелната година од 
основното образованис.

Сноред ова, сс потвдува и поставената хипотсза дека:

Зада читс на естетското воспитание сс реализираат  преку часовите ко и  се 

надвор од областа на уметиостите во  подготвителната годш а од 

основното образоваш е.

Имајќи ги во иредвид горснаведенитс резултати можеме да ја 
отфрлимс иретходио моставената хипотсза дека:

П ост ојат разлиш  во реализацијата на задачвте на естетското восглзтание 

во  подготвителната годш а од основното образование во  наставните 

предмети ко и  не се во  групата на уметничките предмети во  зависност од 

установите каде работат наставниците и  восгштува чите.



Тсорискитс ироблсми no концппирањсто п раичшцијата
ин соирсмсиото естетско посшгпшис

1.6. Колку задачите на естетското воспитание се реализираат во 
активностите на слободното време

Остварувањсто на концсицијата нс естетското воспитанис нс 
наведс па тоа да нспита.мс дали и колку задачите на ова воспитно иодрачјс 
се остваруваат и иреку активиоститс ма елободното време на учсницитс од 
подготвитслиитс годинм на основното образование.

Со цсл да ја мотврдимс или отфрлимс таквата констатацмја го 
иоставив.ме и прашањсто дали во иодготвителната година од основиото 
образованис сс остварени очскунанитс рсзултати од областа на 
остетското воспитанис во актнноститс на слободното врсмс на учсницитс. 

За таа цсл тсстиравмс иовсќс карактеристики и тоа:

• Дсцата покажуваат иоголем интерес кога сами ги избираат 
активностите од областа на сстстското воспитанис со кои трсба да 
се занимаваат;

• Дсцата сс иовеќе мотивирани за работа »а активиостите на 
слободното врсмс;

• Сами одлучуват како ќс ја реализираа г задачата;

• Покажуваат ноголема инвентивност во работата;
• Активмоститс на слободиото врсмс повсќс ги оспособуваат децата 

за самостојно творсњс во различннтс области на естетското 
восиитапис.

Добиснитс рсзултати нокажуваат дска 60,66% од вкупниот број на 
исиигаиици мотполно се согласуваат дека очскуваните резултати од 
областа на сстотското воспитанис сс остваруваат ирску активноститс иа 
слободмого врсмс. 36.89% дслумно сс согласуваат. а само 2.46% иоошнто 
ие се согласуваат со ова тврдење.
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Тсорискитс npoCvicsm no копцппирањсто н рсализацијата
_________im сопрсмспото сстстско ноаштание_________

Табсла 25. Мислења на воспитниот кадар од подготвитслната година дали сс остварени 
наведснпте очекувани рсзултати на активностите на слободното времс преку кои се 
рсализираат задачите на сстстското воспитание________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА ГОДИНА HA ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ

Училшпта Градннкн ВКУТТНО
f % Г % г %

потполно сс согласувам 52 61,18 22 59,46 74 60 ,66

делумно се согласувам 31 36,47 14 37,84 45 36 ,89

воошпто не се согласувам 2 2,35 1 2,70 3 2 ,46

ВКУПНО 85 100 37 100 122 100

Х2= 0,04 ; df = 2 ; I» >0,05

ДоОиенитс статистички иодатоци нс наведуваат на констатацијата 
дека иоставсната хнпотсза сс мотврдува, односнодска:

Задачите на естетското воспитание се реализираат во активностите на 
слободното време во подготввтслната година од основното образование.

Со пресмстуван.е на хм-квадрат тсстот не с утврдсмо дска мостојат 
стагисшчки чначајии разликм ви мислењата на восшггувачигс и 
наставницигс од рачличшггс гимовн на установи по однос на ова прашањс 
и врч таа основа можеме да копстатираме дска сс отрфрла хипготечата 
дска:

Постојат разлики во мислењата на воспитувачвтс и наставницвте од 
различшгге типови на установи за тоа дали задачите на сстетското 
воспитанис се реализираат во активностите на слободното врсме во 
подготвителната година од основното образоваше.
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Тсорискитс проблсми no KonunmtpaihCTo п  реализацирта
_______________ na coiipcMciiOTQ естстско ооаштаиие________________

* * * * *

Рсзултатите кои ги добивме со истражуањето на ставовите и 
мислењата па наставниот кадар од подготвителпата година од осиовното 
образование, како што можсвмс да видиме, главно ги потврдија 
хипотсзите кои ги поставивме.

Овој дел од истражувањето покажа дека наегавниците и 
воспитувачите од подготвителните години ги смстаат за значајни задачитс 
на естетското воспитание. Оттука, и добисниот резултат дека на 
естстското восиигаиие но основнитс училишта му се посветува доволно 
внимание.

Поссбно значсње за нас имаат добиенитс рсзултати по ирашањето 
за обезбедснитс услови во основиитс училишта и во дстскитс градинки за 
рсализација на естетското воспитанис. Сс покажа дска подобри услови за 
рсализација на ова воспитно подрачјс имаат обсзбсдено детските 
градинки. Овој показатсл може да послужи како насока во решавањсто на 
ноставемата дилема кадс да се лоцира псдготвителиата година од 
основното образованис.

Иако нашите резултати сс однссуваат само на условите за 
рсализација на естетското воснитанис тис можат да бидат добар 
индикатар за онис кои ја оргаиизираат работата но основното 
образование.

Ново усвосната концепција на основното образованис по која 
основното образование од учебната 2007/08 година стартува како 
девстгодишно основно образование, no наша процснка, стартува без 
иоголсми подготовки, одиосио, без свалуација на пробно воведената 
подготвителна година. Во оваа смисла можс да се мриговори на 
ситуацијата дека нс постои никаква анализа на резултатитс кои со 
постигнаа во подготвителните години кои работса во основните училишта 
и во детските градинки, но како дел на основното образованис. Оттука,
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Теорнскитс проблсшt во кипцшшрап.сто ирсализацијата
_________на сопрсмсиото сстстско носпитанис_________

можемс да констатирамс дска резултатите од нашсто истражувањс. иако 
се однссуваат само па едно воспитно подрамје - сстстското восиитанис, 
можат да послужат како насока во дилемата која сс ноставува- дали 
ирвото одделение од основното училнштс трсба да биде сместсно и 
наставата да се изиедува исклучиво во основнитс училишта, или можс да 
се изведува и во детските градинки. Поставеиоста и опрсмсноста иа 
детскитс градинки можсби повсќе одговара за децата од шестгодишиа 
возраст i i  понудсиата програма за ова одделение.

Имамс чувство дека интерссно бсшс и прашањето со кое сакавмс 
да испитаме дали во подготвителните одделснија, покрај рсдовниот 
восиитем кадар, трсба да бидат вработени и стручњаци од областа на 
уметностите, чија работа ќе бидс во фуикција на зголсмувањс на 
квалитетот на ссгстското воспитание. Резултатитс кои ги добивмс 
покажуваат дека наставниот кадар од подготвителните години ја ирифаќа 
можносга. иокрај нив, да сс вработуваат и мосебни стручњаци од областа 
па умстноститс. Мсѓутоа, може да се забележи дека наставниот кадар од 
детските градинки во значитслно поголем процент ги прифаќаат 
стручњацитс од областа на умстностите како свои соработниди. Ние веќе 
навсдовмс дска, спорсд наше мислење. таквата ситуација е резултат на 
постојната практика во работата на детските градинки каде се вработени 
и стручњаци од умстничките области. Ова мовторно наведува на 
заклучокот дека условите за рсализирањс на задачитс на естетското 
воспитание се иодобри ио дстскитс градинки.

Во ноиатамошното истражувавмс сс обидовмс да констагираме 
дали во подготвитслнитс години од основното образоваиие се реализираат 
очекуваните резултати од поссбнитс области на уметностите: ликовно 
воснитание, музичко воспитанис и литсратура.

Очскуванитс рсзултати ги прссликавме од Осиови па нрограмата за 
воспитно-образовна работа во подготвитслната година. Откако 
тестиравме дали и колку овис очскувани резултати се реализираат во
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Тсорискитс проблсми no конципирпњсто иреалпзацчјптп
mi сопремсиого ссгстско поспитапис_________

основото училиште и дстските градинки каде се реализира наставата од 
иодготвителната година, ги собравмс добиените податоцм од остваренитс 
очекувани резултати и иресмставмс аритмегичка ередина за ситс 
предмети кои ги исиитувавме, а кои сс тесно поврзани со рсализирап.ето 
на естетското воспитание.

Добиенитс врсдности од аритмстичките средиии кои ги добивме на 
овој начин ги внесовме во табсли. Тие покажаа дека во подготвителната 
година мошне усиешно сс остваруваат очекуваните резултати од сите 
иредмети кои ги тсстиравме. Исто така. вредноститс на пресметаните хи- 
квадрат тсстови не мокажаа статистички значајни разлики во 
остварувањето на очскуваните резултати иа естетското воспитанис во 
зависност од тоа кадс сс реализира наставата, далп во основнитс 
училишта, или водстскитс градинки.

Поаѓајќи од поставеноста па естетското воспитание, кос спорсд 
зацртаната концепција треба да сс рсализира и чрску прсдмсти кои спорсд 
својот карактср нс се предмети од уметничката грума. своето 
истражување го иродолживме токму во насока на тоа да утврдимс дали и 
колку задачите од сстстското воспитание сс реализираат во наставните 
предмети: физичко воспитание и ирирода и опшгество. Резултатите 
покажаа дска голем процент од восиитниог кадар и од основнитс 
училишта и од дстскитс градинки сметаат дека преку овие предмети во 
подготвитслната година од основното образоваиие во голема мсра сс 
остваруваат и задачитс од естетското воснитание.

Во понатамошното истражуваи>е се обидовмс да добисмс одговор 
на прашањсто дали во активностите на слободното врсмс сс рсализираат 
очекуваните рсзултати од сстетското воснигание. Тестирајќи повеќе 
карактсристики од оваа област дојдовмс до констатацијата дска прску 
активносгитс на слободното времс во голе.ма мера се остварунаат 
очекувантс рсзултати од естетското восиитание. Исто така, хи-квадрат 
тестот покажа дека не иостои статистички значајна разлика во
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Тсорискитс проблсми no KonnnnnpaibcTo ирсашзациЈата
na соирсмсното ссгстско поспитаиие_________

остварувањето на овис задачи во подготвитслнитс години no основните 
училишта и водстскитс градинки.

Токму фактот дска нс постои статистички значајна разлика во 
остварувањсто на задачитс на сстетското восиитанис во основнитс 
училишта и градимкитс охрабрува, бидсјќи и со помали услови за работа 
наставниот кадар no основните училишта успсва да ги реализира задачите 
на естетското воспитанис.
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Тсорискитс проблсѕш no коппшшрпп.сто иреалнзацијата 
________ни coiipcMf/ioTo ccrcTcKo iioaiiir.i/inc_________

2. РЕАЛИЗАЦИЈАТА HA ECTETCKOTO ВОСПИТАНИЕ BO 
СРЕДНАТА ГРУПА И ПОДГОТВИТЕЛНАТА ГОДИНА BO 

ДЕТСКАТА ГРАДИНКА

2.1. Обезбедени претпоставки за реалнзација на естетското воспитание во 
средната група и подготвителната година во детската градцнка

Со посебен прашалник сс обицовме да испитамс како се остварува 
сстетското »осмитание во дстскитс градинки. Во оваа насока. исто така. 
испитавме повсќе катсгории и тоа:

• Значсњето кое му сс носвстува на естетското воспитапис no 
подготнителната година н срсднитс групи no детскитс градинки;

• Условите кои сс обсзбсдсни за рсализација на сстстското 
воспигапис во подготвителната година и срсднитс груни no 
дстскитсградинки и;

• Односот на носиитниот кадар и дсцата кон естстското восиитаипс 
во нодготвитслната година и срсдните групи подстскитс градинкм.

2.1.1. Значењето кое му сс посвстува на естетското воспитанис
Категоријата чначајност ја испитавме ирску спеднитс 

карактсристики:

• Естстското поспитаиис с змачајио ча рачвојот на личноста на дсцата 
од раната вочраст;

• Во градинката сс посвстува вниманпс на рсализацијата на задачитс 
ма сстетското воспитамис;

• Стручнитс службм им даваат чмачси.с па задачитс иа сстстското 
иоспптанис;
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Тсорискитс iipofvicMii no копшчшрпн.сто и рсалчзлција гч
_________//,7 сопрсмспого сстстско НОСЧИТШШС_________

• Днрскторот/ката им мридава значен.е иа задачнтс ма естетското 
воспитание.
Во оваа емисла пајмрно ги прашавме иосмитувачмтс од средните 

групи но градинкитс и восннтпиот кадар од нодготвителннте годинн далн 
сс согласуваат со тврдсњсто дека естетското воспитанио с жачајно за 
развојот иа личноста па дсцата.

Табела 26. Ставови на воспнтинот кадар од детските градинки по однос на тврдењсто 
дека естетското поспитание с значајно за развојот на личноста на децата од раната 
возраст__________________ ________________ ______________ ______________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА С Р Е Д Н А Г Р У П А ВКУПНО

г % f % f %
потполно се согласувам 36 97,30 46 9 2 ,0 0 82 94,25
делумно се согласувам 0 0,00 4 8 ,0 0 4 4,60
воопшто не се согласувам 1 2,70 0 1 1,15

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Воспитуначитс и настапницигс од детскитс градинки потполно сс 
согласуваат (97.30% од подготвитслната година. » 92% од срсдната груна) 
дска сстстскшч) воснитанис с значајпо за развојот на лнчноста на дсцата 
од раната возраст.

Со нарсдното мрашањс сс обидовмс да го исшггамс вниманието кос 
му се посвегува иа сстетското восиитанис во градипката и неговата 
рсализација.
Од ТаГклата 27 можс да сс види дска Х9.19% од восиитниот кадар од 
лодготвитслнитс години м 90% од восиитниот кадар од срсдиите групи 
потиолно сс согласуваат дска во нивнитс градинки се посвстува вниманис 
на рсализацијата на задачитс на естсского восшгганис.

Трстото прашан.с сс однесувашс на стручнитс служби одмосно 
колку тис им даваат значсњс на остварувањсто на задачитс на естетското 
воспитанис.
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Тсорпскитс проблсми no кошшпнрањето п  рсализа iprja та
_______иа соирсмсното сстстско оосиитанвс_________

Табела 27. Ставови на воспитниот кадар од детските градннки по однос на тврдсњето 
дека во нивната градпнка сс посветува внимание на реализацијата на задачите на 
естетското восштание ___  ___________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРЕДНА ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 33 89,19 90,00 78 89,66
делумно се согласувам 3 8,11 5 10,00 8 9,20
воошпто не се согласувам 1 2,70 0,00 1 U5

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Како што можс да сс види од Таослата 28 разликата во одговорите иа 
воспитниот кадар од градинките, ирсд се, произлсгува од тоа што поголем 
дсл од воспитниот кадар од подготвителната година во градинкитс 
(89,19%) потполно се согласуваат со тврдсњсто дска стручните служби им 
даваат значење на задачитс на естсското воспитание доцека 
восиитувачите од среднитс групи во помал дсл (68%) се согласуваат со ова 
тврдење п 32% одговориле дска дслумно сс согласуваат.

Табела 28. Одговорн на воспитниот кадар од градинките за тоа дали стручните служби 
им даваат значење на задачвте на естетското восшггание_________________________

ОДГОВОРИ НА
в о с п и т н и о т  ка д а р

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРЕДНА ГРУПА ВКУПНО

г % f % г %
потполно се согласувам 33 89,19 34 68,00 67 77,01
делумно се согласувам 3 8,11 16 19 21,84

воопшто не се согласувам 1 2,70 0 0,00 1 1,15
ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Можеби ова укажува дска стручнитс служби во градинките треба 
да посветат повсќс вниманис на значењето кое му го даваат иа еегеското 
воспитание во средните груии во детскитс градинки и да поразговараат со 
воспитувачите околу можнитс начини на соработка и иоуснсшна
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Тсорнскигс проблсм и no K O I/ lll/ llir p ;ilh C T O  u  рсплпзпцијлтп 
__________//// cottpcstcuoTo ccrcrcKo nocniiTiiiine__________

реализација на задачитс на сстетското восмитанис во срединте груии во 
детскитеградинки.

Последното прашаи.с ири испитувањето na категоријата чиачајност 
сс одиесуваше на чначењето кос директорот/ката на градииката им го 
дава на остварувањсто на задаммтс на сстстското воснитанис.

Табела 29. Огавовп на воспптннот кадар од детскитс градинки по однос на тврдењето
дека дирскторот им дава значсњс »а задачи те на сстстското воспиташе

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРВДНА ГРУПА ВКУПНО

г % Г % г %
потполно се согласувам 33 89,19 46 92,00 79 90,80
делумно се согласувам 3 8,11 4 8,00 7 8,05
вооппгго пе се согласувам 1 2,70 0 0,00 1 1,15

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Јасно можс да сс внди од Табслата 29 дска носпитниот кадар од 
иодготвителиите годинн и срсдинтс групи во доста голсм ироцент (89,19% 
ii 92%) иотиолно сс согласува дска дирскторот/ката нм дава значсњс на 
овис задачн.

Од овис одгонори, на ошпто задоволство. можсмс да заклучимс 
дска дирскторитс на детските градинкн мошнс успсшно и одговорно ја 
помагаат реализацијата на задачитс на ссгстското восиитанис во нивнн гс 
установк.

2.1.2. Условите ков се обезбедени за реализација на естетското 
воспитание

Следната група на прашаи>а сс однссувашс на обсзбедснитс услови 
во детската градинка кои овозможуваат правилна рсализација на 
сстстското воспитание во нодготвитслната година и срсднитс груии во 
дстскитсградинки.
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Тсорискитс чровлсшi no кошрптршсто ирсалчзацпјата
ча сопрсмсчого сстстско носпитание

Од Табелата 30 можс да сс види дска најголем број од одговоритс 

на восиитниот кадар од иодготвителиата година и срсдната група 

укажуваат на гоа дека услоните за рсализација на сстстското воспитание 

во градинките сс добри.

Табсла 30. Ставови на воспитннот кадар од детскптс градинки по однос на тврдељето 
1ека условите за реализација на естетското воспитнпс во иивните установп се добрп____

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРЕДНА ГРУПА ВКУПНО

f % Г % г %

потполно се согласувам 28 75,68 34 68,00 62 71,26
делумно се согласувам 8 21,62 16 ј " Т Ш 24 27,59
воошпто не се согласувам 1 2,70 0 0,00 1 1.15

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Меѓутоа, вкунно 27,59% од испитаннците кои одговорилс дека 

дслумно сс согласуваат со ова тврдсњс и 1,15% кои воопшто нс сс 

согласуваат. говори за тоа дска можс уштс новеќс да се работи на 

подобрувањс на условитс за рсалмзација на естстското воспитанис во 

градинката. бидсјќи, очнгледно с дска тие се далску од идеални спорсд 

одговорите на иосмитувачите.

Катсгоријата услови за рсализација на сстсското восиитание нс би 

можсле цслосно да ја нспитамс доколку нс ги иснитамс просторнитс 

услови во градинката. односно, дали гис задоволуваат и сс во функција на 

остварувањето на задачитс на естсското воспнтанис.

Табелата 31 нокажува дека пајголсм ироцснт од воспптниот кадар 

кој работи во градииките (68,97%) с задоволсн од просторшпс услови.

Имајќн гп во ирсдвнд свстскитс тсндснцим во областа на 

иредучилшиното образовапис сепак грсба да кстакнсмс дска овој процент 

ис задоволува м морамс да укажсмс на исоиходноста од сочдавањс на 

поголсми, посоврсмсми, иосигурни просторпи услови кои ќс одговараат на 

потрсбите на дсцата од мрсдучилишна возраст п ќе бидат во функција на



Тсорискитс проблсми no коиципирпњсто ирсплизацијатп 
_________mi соирсмсното естстскп иосиитаиис _______

остварувањето. нс само на задачитс на сстстското воспитанис, туку и на 
целоспото формирање и правилниот развој на децата кои ги носетуваат 
овиеградинки.

Табела 31. Ставови на воспитннот кадар од градшиште по однос на тврдењето дека 
просторните услови во нивните установп задоволуваат и се во фупкција на 
остварувањето на задачнте на естетското восчитанде______________ _____________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРЕДНА ГРУПА ВКУПНО

г % Г % f %
потполно се согласувам 26 70,27 34 68,00 60 68,97
делумно се согласувам 10 27,03 14 28,00 24 27,59
воопшто не се согласувам 1 2,70 2 4,00 3 3,45

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Х2= 0,13 ; df = 2  ; Р >0,05

Разликитс во мислењата на восиитниот кадар за тоа дали 
нростормите услови во градинките задоволуваат можеме да кажеме дска 
статистичкм нс се значајни врз основа на иресметаниот Хи-квадрат (0,13).

Мошне значајно прашање од категоријата услови за реалзизација 
на естетското восиитание е и мрашањето за опременоста со срсдства за 
оваа намена.

Табела 32. Ставови на воспипгаот кадар од детските градинки за тоа далп опременоста
со средства за рсализа!шја на сстетското воаштание задоволуваат

ОДГОВОРИ НА 
ВОСГОТШИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРЕДШ^ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 20 54,05 26 52,00 46 52,87
делумно се согласувам 14 37,84 21 42,00 35 40,23
воошпто не се согласувам 3 8,11 з 6,00 6 6,90

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Х2= 0,25 ; df = 2 ; Р > 0,05
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Тсорискитс проблсми no коициппрапл-то u рсалнзацијата
________ иа сонрсмсиото естстско ноашташгс_________

Од Табелата 32 јасно сс глсда дска ночитишште одговори на 
восиитниот кадар мо однос на ова нрашањс сс најниски во однос на 
останатнте карактсристики кои сс однссуваат на катсгорнјата услови. 
Нсшто повсќс од ноловипата од испитаницитс (52,N7%) иотиолно сс 
согласуваат со гоа дска оирсмеиоста со срсдства ча остварување на 
остетското восшпание чадоволува. Повтормо истакнувајќи ги 
современитс тсндснии no ирсдучилишното восиитанис можеме да 
комстатнрамс дска овој ироцснт ис задоволува и укажунамс на мотребата 
од ноголсма опремсност па дстскитс градинки со поажрсмсни срсдстиа 
кои ќс бидат во функција иа оспшрувањсто на задачитс иа сонрсмсното 
естотското восиитанис, а со гоа и no функција на опочможупањс иа 
нравилен разпој иа дсцата од прсдучплмнша возраст.

Со ирссмступањс на хи-квадрат гссгот нс с утврдено дска постојат 
статистички чначајнп рачлики no мислсњата на восиитниот кадар од 
подготипитслпитс годинм и срсджггс групи no градинкитс ча тоа колку 
опрсмсноста со срсдсгва ча оегиарување на задачитс на сстстското 
воспитанис чадоволуиа.

2.1.3. Односот на воспитниот кадар п децата кон естетското воспитание во 
детските градинки

Трстата категорија. односно. односот на воспитниот кадар н на 
дсцата ком естстското воспитанис ја иснитавмс со посебна група на 
прашања.

Најнрво испитапмс колку восиитувачитс сс одговорни во својата 
работа.

Имајќи гн no нрсднид податоцнте од Табслата 33 сосема оправдано 
можеме да констатирамс дска поспитувачите иокажупаат голсм степсн на 
одговорност обавувајќи ја спојата работа.
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Тсорискпгс проблсми no кошиширпњсто и рсализпцијатп
________ нп сонрсмсното сстстско noaiimiiiHc_________

Тоа с сосема очекувано п уштс едпаш го потврдува фактот дека 
профсспјата воспитувач с сдна од најодговориите профсснн п сској оној 
кој ее определнл ча оваа ирофесија мора да поссдува исклучитслни 
човсчки квалитсти и да претставува. прсд сс, иримср со кој дсцата кои ќс 
ги восиитува ќс можат да сс мдснтификуваат.

Табсла 33. Ставови на воспитниот кадар од детскнтс градинкн по однос на тврдсњето 
дска сс одгонорип во својата работата која е во функција на реализацијата на сстетското 
воснитанпс

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА ГРУПА ВКУПНО

г % f % г %
потполно се согласувам 33 89,19 40 80,00 73 83,91
делумно се согласувам 3 8,11 10 20,00 13 14,94
воогшгго не се согласувам 1 2,70 0 0,00 1 1.15

ВКУПНО 37 100 50 87 100

Одговорноста сскако дска с сдна од најзначајнитс особини. или 
квалитети кои трсба да ги поссдува воспитувачот кој с мрвиот а. можсби м 
најзначајниог модсл сиорсд кој дсцата ќс сс ориентираат и навраќаат ис 
само во тскот на дстството, туку и понатаму во тскот на цслиот свој 
живот.

Односот ком чадачите аа ссгстско го воспитанис го иснитавме н кај 
дсцата со тврдси.сто колку тнс иокажуваат интерес м сс мотивирани ча 
работа на активностито од областа на сстстското восиитаннс.

Сосема очскувамп одговоритс на носиитниот кадар покажуваат 
дека децата нокажуваат голсм ингсрсс и мотивирани сс за работа на 
активноститс кога сс рсалмчираат задачитс на сстстското восиитнаие. Ова 
с во согласност со природата на дсцата од овој иериод и нивната голема 
потрсба за креативио. творечко и уметничко нзразувањс.

Природната л>убошггност, крсативното мзразувањс, имапшацијата, 
жслбата ча творсн.с нич игра, сочдавањсго иа ликовна творба. иссн»с на
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Тсорискптс прчСкчсми no кштштрањсто и рсализацнјата
_____ па соирсмсиото сстсгско поаштапис_________

иесна или читање на литературна творба сс активности кои му се 
најблиски на детсто од онаа возраст и чатоа неговиот интсрес и 
мотивација сс најголсми на активноститс кога сс реализираат задачитс на 
сстстското носпитание.

Табела 34. Ставови на воспитниот кадар од детскитс градинки по однос на тврдењето 
дека децата покажуваат интерес и мотнвирани сс за работа на активностите кога се 
реализираат задачитс на естетското воспитанве ____________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЈША
ГОДИНА

СРЕДНА
ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 33 89,19 39 78,00 72 82,76
делумно се согласувам 3 8,11 11 22,00 14 16,09
воопшто не се согласувам 1 2,70 0 0,00 1 1,15

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

* * * * *

Откако ги анализмравмс cure иосдини катсгории, а иотоа и 
карактеристикитс на тис катсгормм. кои се однссуваа ма обезбедеиитс 
прстпоставки ча рсализација на естстското воспитанис ж» срсдната група 
и иодготвитслиага година во дстската градинка добипмс појасна слика 
колку и како сс рсазличира естетското воспнтание во оваа установа.

Увндовме дска скоро но однос на cure категории кои ги 
испитувавме восшггниот кадар кој работи во детскито градинки п> 
чавчсмашс ставот кој најмногу сс однссувашс на добра рсланзација на 
сстстското восиитанис во срсдната група и иодготвитслиата година во 
дстските градинкн.

Со задоволство можсмс да консгатирамс дека значсњстс) кос му се 
прндава на сстстското (чоспитанис во дстскитс градинки и нсговата 
реализација е мошис голсмо. услонмтс ча рсализација на сстстското 
воспитание се добри. но можс уште поиеќе да се работи на подобрување
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Тсирискитс ироблсми оо концшшрањсто нрсализацијата
________ на сонрсмспото сстстско воспитшшс_________

ма условите, како просторно, така и со оиременост, и на крајот. 
позитивниот однос и мотивираноста за работа кои се значајни предуслови 
за успсшност во рсализацмјата на естетското воспитанис утврдивме дека е 
присутен и кај воспитувачитс кои работат со децата на возраст од 4 до 5 
години во средните групи н кај оние кои работат со дедата од 
подготвитслнитс годиии. Таков иозитивен однос покажуваат и децата од 
двсте групи со што сс потврдува и она што го моажуваат теорстскитс 
поставки дека децата гм сакаат активмоститс од обласга па сстетското 
воспитанис и сскогаш им ириоѓаат со интсрес и задоволство.

Врз основа на овие заклучоци од наиравената анализа на добиенитс 
резултати во тестирањето смстамс дска можсмс да ја потврдимс 
иоставената хииотеза дска:

Во детската градинка се обезбедени основните прстпоставки за 
реализацијата на естетското воспитание.

Истовремено, статистичкага обработка на нодатоците ни иокажа 
дека нема нскои позначајни статистички разлики во мислењата на 
воспитниот кадар од средните групи м подготвителните години кои 
работат во дстскитс градинки ио однос иа ситс катсгории кои ги 
исиитавмс, а кои сс одиссуваа на основните прстпоставки за реализација 
на есгетското воспитание.

Според тоа, можсмс да ја отфрлимс претходно поставената 
хипотеза дека:

Постојат статистички значајниразликиво ставовите на воспитниот кадар 
од средната група и  подготвителната годша по однос на тоа далв се 
обезбедеш  основнитс претпоставки за реализација на естетското 
воспитание водетската градинка.
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Тсорискитс проблсми do коиципирањсто н рсализацијата
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2.2. Оспособеност на воспитниот кадар во детските градинки за 
реализација на естетското воспитание

Прашањсто за тоа дали и колку се осмособеии за реализација на 
задамите од областа на сстстското воспитанис им го поставивмс и на 
испитанмцитс од дстските градинки.

Табела 35. Ставови на воспптниот кадар од детскнтс градннки по однос на тврдењето 
дека нпвинтс стекнати сознаннја и способности од областа на естетското воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ТЗПГТТИТНИПТ If А ГТАР

ПОДГОТВШЕЛНА
ГОДИНА

СРЕДНА
ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 24 64,86 16 32,00 40 45,98
делумно се согласувам 12 32,43 32 44 50,57
воопшто не се согласувам 1 2,70 2 4,00 3 3,45

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Х2= 9,29 ; df = 2 ; Р  <  0 , 0 1  ; С = 0 ,3 1

Мора да кажеме дска рсзултатитс кои ги добивме по однос на ова 
прашање, а кои можат да сс видат од Табела 35 изненадуваат, бидејќи 
голсм дсл од воспитувачите од срсдната група (64%) одговорија дека 
делумно се согласуваат со тврдсн>ето дска нивните стекнати сознанија и 
способности од обласга на естетското воснитание задоволуваат. Овој 
резултат укажува на тоа дека иосиитувачите од средната група од 
дстските градиики сметаат дока нивнитс сознанија и способностм кои ги 
стскналс на факултстот или вишата школа неможат во цслост да 
одговорат иа барањата кон произлсгуваат од нивиата работа во дстскитс 
градинки или ноконкрсгно, рсализирањето на задачите на сстстекото 
воспитание.
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Вредноста на хи-квадрат тсстот (9,29), со df=2, гтокажува дека 
постојат статистички значајни разлики во ставовитс на воспитниот кадар 
од подготвитслната година м средпата група од детските градинкн по 
однос на тврдсњето дека нивните стекиати сознанија и способности од 
областа на естетското воспитанис задоволуваат. Коефпциентот на 
контингснција (С=0.31) укажува на дслумна поврзаност мсѓу варијаблитс.

Како и во случајот кога вршсвмс спорсдби на различните 
карактсристики на естетското воспитанис само во подготвитслнитс 
години и во овој случај, иа воспитувачитс и наставницитс од дстските 
градинки им го понудмвмс тврдењето дека иостои доволма сручна 
литература од областа на естетското воспитание која им помага во 
процесот на рсализацијата на ова восиитно нодрачје.

Табела 36. Ставови на восшгптаот кадар од дстските градникн по однос на тврдењето 
дека постои доволно стручна лптература која нм помага во реализацпјата на естетското 
воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРЕДНА ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 20 54,05 16 32,00 36 41,38
делумно се согласувам 13 35,14 31 62,00 44 50,57
воопшто не се согласувам 4 10,81 3 6,00 7 8,05

ВКУПНО 37 100 100 87 100

Х 2 =  6 , 1 5  ; d f  =  2  ; Р  <  0 , 0 5  ; С =  0 , 2 6

Од Табслата 36 може да се види дека само 41,38% од воснитниот 
кацар кој работи во дс гските градиики смста дека постои доволно сгручна 
литсратура која им номага во реализацијата на естетското воспитанис. 
Исто како и во ирегходниот случај процентот на воспитувачите од 
средната група покажува најголема врсдност за ставот делумио сс 
согласувам (62%). Ова иовторно укажува на фактот дека воспитувачите од 
средната група од детските градинки чуствуваат потрсба повсќс да
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работат na своето усовршување и стскиувањс на нови знаен>а и затоа 
сметаат дска стручиата литература од областа на сстстското восиитаиие 
трсба да бидс иозастапена во нившггс усганови.

Прссмстаниот хи-квадрат тссг иокажува статистичка значајиост на 
разликите во одговорите на восиитниот кадар од нодготвителната годима 
и срсдиата грума ио одиос на ова прашаи.с, иа миво на значајност од 0.05. 
Прссмстаниот С коефициснт (0.26) укажува па слаба поврзаност мсѓу 
варијаблитс.

Во функција па осмособуван.сто за реализација на задачитс на 
сстсткото воспитанис сскако сс и различнитс обуки, семипари. 
симиозиуми и сл. од оваа област. Затоа и го поставивме тврдсп.сто кос 
сакавмс да го тестираме дска с псопходно поголсмо учсство на обуки. 
семинари и сл. од оваа област.

Табела 37. Ставови на иосннтииот кадар од детските градинки по однос на тврдењето 
дека им е неопходно поголсмо учество на обукн, семинари и сл. за реализација на 
задачитс иа сстстското воспптаиис_________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТКАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРЕДНА ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 22 59,46 32 64,00 54 62,07
делумно сс согласувам 15 40,54 17 34,00 32 36,78
воопшто не се согласувам 0 0,00 1 2,00 1 1,15

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Податоцитс во Табслата 37 покажуваат дска иосиитниот кадар и од 
подготвителната година и од срсдната груна кои работи во детскитс 
градинкм. во доета голем процент. ја истакна неопходноста од иоголемо 
учество ма обукм. семинари и сл. избирајќи го ставот "потполно сс 
согласувам" (62.07%). Сиоред ова можсмс да заклучиме дека восиитниот 
кадар кој работ» во дстските град1шки чуствува потрсба од понатамопшо
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_________на соврсмеиото естстско носпитаиис____

оспособувањс за подобро реализирњс на задачите на естстското 
воспитанис.

* * * * *

Нокулкутс карактсристики кои ги тсстиравмс во истражувањето за 
да испитаме дали воспнтниот кадар во детските градинки е доволно 
оспособен за рсализирање на задачитс на сстетското воспитанис не 
уверуваат дека со таквата оспособсност нс можсмс да бидсмс задоволни. 
Оттука произлегува и заклучокот дека на естетското воспитание треба да 
му се посвсти поголсмо внимание и тоа во текот на школувањето на 
воспитувачите на факултетитс од чиј кадар се рсгрутира воспитимот 
кадар кој работи во детските градиики, така и по однос на нивното 
иерманеитно образованис. Нсзадоволството на воспитниот кадар од 
постојната ситуација ја иокажува нивната мотивираност за понатамошно 
оспособувањс за подобро рсализирње на задачите од оваа област.

Имајќи ги во иредвид горснавсдснитс заклучоци можсме да ја 
отфрлимс лретходно поставсната хипотсза дека:

Воспитниот кадар од детските градинки е доволно оспособен за 
реализација на естетското воспитание.

Што се однесува до разликитс во одговорите на восиитувачитс од 
срсдните групи и воспитувачите и наставницитс од подготвителната 
година од детскитс градинки no одмос на оспособсноста за рсализација на 
естетското воспитание можсмс да констатираме дека мостои статистички 
значајна разлика во нивните одговори. па така можеме да ја потврдиме 
хипотезата дека:
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Тсорискитс проблсми no KomimuipaihCTQ прсализацијата
_________на соврсмспото ссгсгско носшпапис_________

Постојат разлики во оспособеноста за реалвзација на естетското 
восшггнаие помеѓу восптувачпте од средните групи и вослитувачите и  
наставнците од подговителната годпиа водетските градинки.

2.3. Како педагозите од уметничките области делуваат врз реализацијата 
на естетското воспитание во детскитс градинки

Во детските градинки одамна постои нрактика да се вработуваат 
стручњаци од уметничкитс области (музичари, ликовни уметници и цр.) 
кои особсно сс ангажираат околу рсзлизацијата на задачитс на естетското 
воспитнис.

Токму поради тоа ние сс обидовмс да ги дознае.ме мислењата и 
ставовите на воспитниот кадар од дстскитс градинки за потребата од 
такви стручњаци кои се ангажираат во нивните установи и кои им 
помагаат во рсзлизацијата на естетското воспитанис.

За таа цел тестиравмс неколку кагегории на прашања за кои 
сметавмс дска сс најсоответни да ни дадат одговор на горс наведеното 
прашањс, и тоа:

• Дали стручњаците од областа на умстноста го зголе.муваат 
квалитетот на сстстското воспитанис;

• Дали стручњаците од уметничкитс области соработуваат со 
воспитниот кадар од детските градинки; и

• Дали иостои потреба од стручњаци од областа на умстноста во 
градинките или постојниот восиитен кадар с доволно 
квалификуван за реализирањс на задачите на естстското 
воспитанис.
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Тсорискитс проб.чсми no коицппирањсто и рсплизацијата
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Голем ироцснт од иоспитниот кадар од подготвителната година го 
одбра ставот "потполно се согласувам" (89,19%) ,а истиот став го избраа 
68% од воспитувачитс од средната груна.

Табела 38. Ставовп на воспптииот кадар од детските градинки по однос на тврдењето
дека уметннчките иедагози го зголемуваат квалитетот на естетското воспитанне

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРЕДНА ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 33 89,19 34 68,00 67 77,01
делумно се согласувам 4 10,81 13 26,00 17 19,54
воопшто не се согласувам 0 0,00 3 6,00 3 3,45

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Тоа мора да кажсме дека изненадува, бидсјќи средните групи од 
дегскитс градинки имаат многу поголемо искуство во соработката со 
педагозите од уметничкитс области отколку воспитниот кадар од 
ноготвитслнитс години кој работи по друга програма и каде не секогаш се 
вклучсни стручњаци од умстничките области.

Со нарсдното прашање од оваа груиа баравмс од воспитувачите и 
наставниците од дстскитс градинки да се согласат или нс со тврдељето 
дека иедагозитс од умстничките предмети соработуваат со нив при 
реализирањето на задачитс на естетското воспитание.

Табела 39. Ставови на воспитниот кадар од детските градпнки по однос на тврдењето 
дека умстничкпте псдагози соработуваат со шв при реализирањето на задачитс на 
естстското воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТИИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРЕДНА ГРУПА ВКУПНО

г % f % f %
потполно се согласувам 32 86,49 37 74,00 69 79,31
делумно сс согласувам 5 13,51 12 24,00 17 19,54
воошпто не се согласувам 0 0,00 1 2,00 1 1.15

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100
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Тсорискитс проблс.ми no кочцпппрањето и  рсализацијата
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Табелата 39 јасно укажува на тоа дека воспитниот кадар од 
детските градинки смета дска умстничките недагози соработуваат со нив 
при резлизирањсто на чадачите ма естетското воспитанис.

Сакајќ» нодобро да го разбсрсмс ставот на воспитниот кадар од 
детските гарадинки кон потрсбата од вклучувањс на кадар од 
умстничкитс области, на воспитувачите и наставниците им го понудивме и 
тврдсњето дска нс постои потрсба од носебен кадар од областа ма 
уметностите кој ќс работи засдно со воспитувачкиот кадар, иоради тоа 
што овој вториот с доволно оспособен за рсализација па задачите на 
естетското воспитанис.

Табела 40. Ставовн на воспнтниот кадар од детските градннки по однос на тврдењето 
дека нема потреба од уметнички псдагози во градииките бндсјќв постојниот воспитен 
кадар с доволно квалификуван за рсализација на естетското воспитанвс_____________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА СРЕДНА ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 13 35,14 14 28,00 27 31,03
делумно се согласувам 8 21,62 8 16,00 16 18,39
воопшто не се согласувам 16 43,24 28 44 50,57

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Х2= 1,40 ; df = 2 ; Р > 0,05

Анализирајќи ги резултатитс од Табела 40 дојдовме до 
констатацијата дека најголем број од испитаниците (50.57%) нс се 
согласуваат со понуденото тврдењс дска нсма мотреба од стручњаци од 
уметничките области во градинките бидејќи постојниот кадар е доволно 
квалификуван за реализација на естстското воспитание. Самиотфакт што 
повеќе од половината од воспитувачитс и наставницитс во дстските 
градинки сс изјаснуваат во полза на вработување на кадри од областа на 
уметноста во дсгската градинка зборува за тоа дека тој потсг с оправдан и
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Теорпскитс пробисмн no концшшрањсто ирсализацијата
________ на соирсмспото ссгетско ноашпшис_________

можс да бидс само во полза, а пикако на штста, на воспитпиот кадар кој 
работи во овие установи и ќс помогнс во успешното реализирање на 
задачитс на сстстското восиитанис.

Хи- квадрат тестот нокажа дека нс постојат статистички злачајни 
разлики во ставовите кои ги заиземаа воспитувачитс и наставниците од 
средната група и подготвителната година од детската градинка по однос 
па ова нрашање.

*  *  *  *  *

Тсстирајќи ги ситс катсгории кои се однесуваа на прашањето како 
иедагозите од уметничкитс области (музичар. ликовен уметник и др.) 
делуваат врз реализацијата иа естетското воспитанис во дстскитс 
градинки дојдовме до неколку заклучоци.

Прво, воспитниот кадар од детските градинки смета дека 
стручњаците од уметничките области го зголсмуваат квалитстот на 
естетското b o c i  i  i  na i m e ;

Второ, восиитниот кадар од дстскитс градинки смста дека 
сгручњаците од уметничкиге области соработуваат со пив при 
реализирањето иа задачите иа естетското восиитание; и

Трето, воспитниот кадар од детскитс градинки се изјаснува во полза 
на вработувањс на кадри одобласта на уметиоста во детската градинка.

Оиие заклучоци ни овозможуваат да ја иотврдиме хипотезата дека:

Реализацијата на задачите на естетското воспитание водетските градвнки  

е  поуспеш на кога постои вклученост  на педагог одуметничките области.

Истите заклучоци ии даваат за право да ја отфрлиме иоставената 
хипотеза дека:
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Тсорискитс проблеми no концшшрањсто и рсалиЈпцијита 
_________ на coupcMciioTo естетско воспипшис

Постојат разлшси во ставовите и мислењата помеѓу воспитувачите од 
средните грутшивосгштувачите и наставннцитс од подговителната година 
во детските градинкв по прашањего дали стручњаците од областа на 
уметностите делуваат врзреализацијата на естетското воспитание.

2.4. Колку кај децата од детските градинки се реализираат очекуваннте 
резултати и задачи на естетското воспитание преку работата на посебни 
предмети од областа на уметноста

Во ионатамошното истражување на мислењата м ставовитс на 
воспитниот кадар од дстскитс градинки се обидовмс да испитамс колку кај 
дсцата од подготвитслнитс години м срсдшпс групи сс остваруваат 
очекуваните рсзултати, односмо, задачитс на ссгстското восмитанис прску 
работата на поссбните предмсти и активности од областа на уметноста.

2.4.1. Колку кај децата од детските градинш  се оствареш очекуваните 
резултати и  зада чи на лжковното воспитание

Резултатитс кои ги добивме од ставовитс на воспитувачитс и 
наставниците од детските градинки за осгварсните резултати и задачи на 
ликовното воспитанис прикажани сс во Табсла 41.

Податоци од испитувањсто на тврдсњсто дска сс остварени 
очекуваните резултати и задачи на ликовното воспитанис во 
иодготвителната година и средната група од дстската градинка 
покажуваат дека воспитувачите од подготвителнитс групи во 70.27% 
иотиолно сс согласуват дска очскуванитс рсзултатм на ликовното 
восиитание сс остваруваат.
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Тсорискитс проблсми no копципчрањсто и  рсализацијата
___________________ иа совремсиото ссгстско воспитание

Табела 41. Ставови на воспитниот кадар од детските градшпси по однос на тврдењето 
цека се остварени очекуваиите резултати и задачи на ликовното воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА

СРЕДНА
ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполио се согласувам 26 70,27 29 58,00 55 63,22
делумно се согласувам 10 27,03 20 30 34,48
воопшто не се согласувам 1 2,70 1 2,00 2 2,30

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Х2= 1,59 ; d f=  2 ; Р > 0,05

Овој став г<> застапуваат 58% воспитувачи кои работат со срсднитс 
групи во дстскитс градинки. Дслумно сс согласуваат со овој сгав 27,03% од 
воспитниот кадар од иодготвителнитс години и 40% од срсднитс груии. И 
во двете групи на исиитаници мроцситот на воспитувачи кои нс сс 
согласуваат со паведениот став с мал (2,7% no подготвитслнитс години и 
2% во средии ге груни).

Добиените резултати навсдуваат на заклучокот дека во детските 
градинки сс остваруваат очекуваните резултати и задачи од областа на 
ликовното воспитание.

Со примената на хи-квадрат тестот нс с утврдсно дска постојат 
статистичкм значајни разлики во одговорите на воспитувачитс и 
наставницитс од подготвителната година и средната група по однос на 
тврдењето дека сс остварени очекуваните резултати, односно. задачи на 
ликовното воспитанис кај дсцата «д дстските градиики.

2.4.2. К олку кај децата од детските градинки се остварени очекуваните 
резултати и  зада чи на музичкото воспиташе

Слсдното прашањс кое им го поставивме иа восмитувачите и 
наставниците од детските градинки сс однссувашс на тоа дали во
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Тсорискитс проблсми no коицччирињсто ирсализацијитп
пп сопрсмсного ссгстско поаштпиис

иодготвнтелните годиии и срсдните групи сс остварунаат очскуванитс 
рсзултати, односно, чадачи од областа иа мучичкото восиитание.

Откако ги анализиравме носдините карактсристики кои сс 
однссуваат на оетварувањето на очскуванитс резултати п задачи од 
областа на мучичкото воспитанис направивмс збир иа добиснитс 
резултати кој го ирстставивмс воТабсла 42.

Табела 42. Ставови на восштшот кадар од детскнте градппки по однос на тврдељсто 
дека се остварени очекуванвте резултати н задачи на музнчкото воспитание__________

ОДГОВОРИ НА
во сп и таи о т  КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 28 75,68 31 62,00 59 67,82
делумно сс согласувам 8 21,62 16 32,00 24 27,59
воошпто нс сс согласувам 1 2,70 3 6,00 4 4,60

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Х2= 1,92 ; df = 2 ; Р > 0,05

Рсчултатите кои ги добивмс зборунаат дска поголсм процснт од 
испитаницитс го застануваат мислсњето дска во детскитс градинки 
иотмолмо сс остаруваат чадачитс на мучичкого воспитанис. Можс да сс 
види дека 75,68% испитанпцм од подготвитслната година нотполно сс 
согласуваат со тврдсн.сто дска во лодготвитслната годииа од осмовното 
обрачование се остваруваат чадачите на музичкото восиитанис, а истиот 
став ri> завземаат и 62% од испитаницитс од дстскитс градинки. 
Катсгоријата дслуммо сс согласувам ја избраа 21.62% исиитаници од 
модготвителната годима п 32% од срдната груиа, а ммогу с мал вкупниот 
ироцснт на наствницитс и восиитувачитс од дстскитс градинки (4%). кои 
смстаат дека очскуванигс резултати. односно, задачи на музичкото 
воспитание нс сс стваруваат.

Добиснитс нодатоци иотврдуиаат дека во дстскитс градинки сс 
остваруваат очскуваните рсзултати н задачи од музичкот« вослитанис.
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Тсорискптс проблсми no коицтшрањсто it рсалазацијата
________ па сонрсмсното есгстско носпнтапис________

Co прммсната на хи-квадрат тестот нс с утврдсно дска ностојат 
статистички зпачајии разлики но одговоритс на воспитувачитс u 
масташшцитс од подготиителната година u средната група мо одпос на 
тврдсњето дска сс остварсии очекуванитс рсзултатн. односно, задачп иа 
мучичкото носпитамис кај дсцата оддстскнтс градинки.

2.4.3. Колку кај децата од детсклте градинки се остварени очекуваните 
резултати и  задачи од областа на литературата

Како последен прсдмст од областа на уметничкитс мрсдмсти ја 
чсдовмс литературата, односно. сс обидовме да откриемс колку кај дсцата 
од детската градиика сс остварени очскуваните рсзултати и чадачи од оваа 
област.

Табсла 43. Ставови на воспитјшот кадар од детските градинки по одиос на тврдењето 
дска сс остварспи очекупашггс рсзултати и задачи од областа па лптсратурата________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

П О ДГОТВИТЕЛНА 
ГОДИНА

СРЕДНА
ГРУПАѓг- 1 Ч / . • ВКУПНО

f % Г % г %
потполно се согласувам 30 81,08 40 80,00 70 80,46
дслумно се согласувам 6 16,22 10 ш ѕ з 16 18,39
воопшто не се согласувам 1 2,70 0 0,00 1 1,15

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Претставените рсзултати во Табсла 43. покажувааг дска иајголсм 
процснт од мсиитамицитс (80,46%) погнолно сс согласуваат со тоа дска 
очекуванитс рсчултати и задачи од областа на лнтсратурата се 
остваруваат во дстските градинки. Дслум1Н> сс согласуваат со ионудсното 
тврдсњс 16.22% испитанмци од иодготвителната година и 20% од дстскитс 
градинки. Процснтот на испитаници кои смстаат дека очскуванитс 
рсзултаги и задачи од областа на литсратурата нс сс остваруваат с многу 
\>ал, и тоа, 2.7% во подготвителната година и 0% во средната група.
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Тсорискигс проблсмн na коишширпњста прспли итијптп 
__________ //■< сопрсмсного естстско nocnnnmnc

Добиеиите иодатоци потврдуваат дска ио дстскитс градинки со 
остваруваат омскунанитс резултатп од областа на литсратурата.

* * * * *

Врч осмова на добиеиитс иодатоцп ча тоа колку кај децата од 
дстскитс градинки сс реаличираат очскувамитс речултати и чадачи па 
сстотското восиитанис мрску раПота га иа иоссбии ирсдмсти и актшшости 
од областа на умс гноста можс.мс да констатирамс дска но ситс прсдмсти, 
односно. активности од оиаа област (мучичко воснитанис, ликонно 
Bociiin aiiiic и литсратура) очекуванитс рсчултати н чадачн сс осгваруваат.

Тоа ни дава ча мраио да ја иотврдмме поставоиата хииотсча дска:

Во детските градинки очекуваните резултати и  задачи на естетското 
воспитание се реализираат преку работата на посебните предмети и  
активности од областа на уметноста.

Истоврсмсно, иститс рсчултатн нн налагаат да ја отфрлимс 
хииотсзата дска:

Постои статвстички значајна разлика во ставовите и  мислењата на 
воспитниот кадар од подготвителната годииа и средната група оддетсквте 
градинки по прашањето дали очекуваните резултати и задачи на 
естетското воспитание се реализираат прску работата на посебни 
предмсти од областа па уметноста.
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Теорискит с нроблсм и no коицнпирпњсто и  рсалпзацнјата
_________па современото ссгст ско иоспитанис

2.5. Колку задачите на естетското воспитание се реализираат преку 
часовите и активностите кои се надвор од областа на уметностите

Поаѓајќи од фактот дека задачитс на естстското воспитанис сс 
остваруваат и прску содржините и активноститс на часовите кои нс сс од 
областа на уметноста, на испитаниците им го поставивмс и тврдењсто 
дека се остварсни и очскуваните резултати и задачи од областа на 
естетското воспитанис и ирску наставнитс прсдмети кои нсмаат 
уметнички карактер.

Табела 44. Мислења на наставннот кадар од детските градинкн за тоа дали задачитс на 
естетското воспитанне се реалнзираат преку часовите п активностпте кои сс иадвор од 
областа на уметностнте_____ ________________ ___ _________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСГШТНИОТ КАДАР

ПОДГОТВИТЕЛНА
ГОДИНА

СРЕДНА
ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потаолно се согласувам 35 94,59 42 84,00 77 88,51
дслумно се согласувам 2 5,41 9 10,34
воопшто не се согласувам 0 0,00 1 2,00 1 1,15

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Рсзултатитс кои ги добивмс no однос на прашањсто кос си го 
иоставииме, односно, дали на часовитс и активностите кои нс сс во 
наставните предмсти од умстнички карактер сс остваруваат очскуванитс 
резултати од областа на иегетского воспитанис, нокажаа нисок процент 
на остварсност и тоа: 94,59% од »осиитниот кадар во подготвитслната 
година и 84% од средната група одговорилс дска потполно сс согласуваат 
со ова тврдсњс. Само мал дсл од испитаниците (10,34%) се изјаснија дека 
делумно сс соглсуваат со тоа дали задачите на естетското воспитанис сс 
реализираат прску часовите и активпостите кои се надвор од областа на 
уметностите. а процентот на онис кои воопшто нс сс согласуваат с 
зансмарлив (1,15%).
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Теорискитс проблсми во конципиршпсто и рсалпзацпјата 
_________ча соврсмсното естстско воспитаиис

*  *  *  *  *

Високите вредности кои ги добивме со одговоритс потиолно се 
согласувам не навсдуваат на констатацијата дека во наставните нредмстм 
и активности кои нс сс во групата уметнички прсдмсти сс остваруваат 
очскуваните резулатати и задачи од областа естетско воспитанис. Таквата 
ситуација значи квалитетно реализирањс на вкупноста на задачитс на 
есгетското воспитанис во иодготвителната година и средната група во 
детските градинки.

Според ова, сс потврдува поставената хипотеза дека:

Задачите на естетското воспитание во детските градинки се реализираат 
преку часовите во подготвителната година и актшзноствте во средната 
група кои сс надвор од областа на уметностите.

Што сс однссува до разликите во ставовите и мислењата на 
восиитниот кадар по прашањсто дали задачите на естетското воспитанис 
се реализираат преку часовитс и активностите кои се надвор од областа 
иа уметностите, добиенитс податоци нс навсдуваат на тоа да ја отфрлимс 
ноставепата хииотеза дека:

Постои разлика во ставовите и  мислењата на воспитниот кадар од 
подготвителната годш а и средната група од детските градинки по 
прашаљсто дали задачите па естетското востггаше се реализираат преку 
часоввте и  активностите кои се надвор од областа на уметностите.

242



Теорпскитс проблсми no Koiiimniipaiu-ro и рсалпзацпјата
________ иа соврсмсното сстстско воспитанис

2.6. Колку задачите на естетското воспитанне се реализираат во 
активностите на слободното време

Остварувањето на концспцијата нс сстетското воспигание не 

наведе на тоа да испитамс дали и колку задачитс на ова воспитно подрачјс 

сс остваруваат и преку активностите иа слободното врсме во 

подготвитслнта година и срсдната група во дстските градинки.

Табела 45. Ставови на восшшшот кадар од градинките по однос на тврдењето дека 
се оствареии очекуваннте резултати н задачи на активностите на слободното време

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

П 0  ДГОТВ ИТЕЛНА 
ГОДИНА

СРЕДНА
ГРУПА ВКУПНО

f % f % f %
потполно сс согласувам 22 59,46 28

T W

56.00
38.00

50 57,47
делумно се согласувам 14 37,84 33 37,93
воопшто не се согласувам 1 2,70 3 6,00 4 4,60

ВКУПНО 37 100 50 100 87 100

Х2= 0.55 ; df = 2 ; Р > 0,05

Добиеиите резултати иокажуваат дека 57.47% од вкупниот број на 
испитаници потполно се согласуваат дека очекуваните рсзултати и задачи 
од областа на естетското воспитанис сс остваруваат преку активностите 
на слободното време, 37.93% делумно се согласуваат, а само 4% воопшто 
нс се согласуваат со ова тврдење.

Добиените статистички нодатоци не навсдуваат на констатацијата 
дска поставсната хипотеза сс потврдува, односно дека:

Задачвте на естетското востшташс сс реализираат во активностите на 
слободното време во детсште градипки.
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Теорискнтс проблс.ми no копципирањсто нрсалнзацијпта
________ на сопрсмсиото сстстско восшгтанис_______

Со иресметување на хи-квадрат тестот не с утврдено дека мостојат 
статистички значајни разлики во мислењата на воспитувачитс и 
наставницитс од подготвителните години и средните груии од дстските 
градинки по однос на ова ирашан.е и врз таа основа можемс да 
констатираме дска сс отрфрла хиитотезата дска:

Постојат статистички значајниразлики во мислењата на воспитувачите и  

наставниците од подготвителната година и  средната за тоа дали  задачите 

на естетското воспит аш е се рсализвраат  во активностите на слободпото 

врем е водетската градшпса
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Тсорискитс проблсмн no коиципирањсто и рсалпзацијата
_________на соврсменото ссгсгско noa/nraii/ic_________

3. СТЕПЕНОТ НА ОБРАЗОВАНИЕ НА НАСТАВНИЦИТЕ И 
ВОСПИТУВАЧИТЕ И РЕАЛИЗАЦИЈАТА HA ЕСТЕТСКОТО

ВОСПИТ АНИЕ

3.1. Степенот на образование на воспитниот кадар и обезбеденитс 
претноставкн за реализација на естетското воспитание

Следејќи ја усвоената истражувачка мстодологија направивмс обид 
да соглсдамс дали н колку ставоиитс н мислсњата на восннтниот кадар за 
реализацијата на естетското воспитаиие сс разликуваат во завнсност од 
нивиото образовно ниво и нрз осмова на тоа да утврдиме дали 
обозбедените прстпоставки ча рсализација ма сстетското иосшгганис 
зависатод стсиснот на образованис на воспитниот кадар.

Во овој случај иримерокот на воспитсн кадар го сочннуваа ситс 
восиигувачи бсз разлика дали работат во иодготвитслните години во 
основнитс училшпта илм во дстскитс градинкм.

Прашањата од мрвата група на прашања бса насочсни на 
откриван.с на сгавовитс на наставницитс и восиитувачитс со различен 
степсн на образованис за тоа кс>лку и как<> сс обсзбедени основнигс 
прстпоставки за роализација на сстстското восиитанис во нивннгс 
установи.

Повторио ги испитувавмс истите ирашања од првата група 
ноделеии на нсколку катсгории и тоа:

• Значењето кос му се посвстува на сстстското воспитанис;
• Условите кои сс обсзбсдсни за рсализација на естстскот«

воспитанис; и

• Односот на воснитниот кадар н дсцата кон сстстското воспитанис.
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Тсориските проГкчсми no коицппирагвето ирсализацијпта
________ на совремсиото есгстско воспитаиие_________

3.1.1. Степенот на образование на воспитниот кадар и  зна чењето ко е м у се 

посветува па естетското воспитание

Најпрво. ја испитавме значајноста која воспитниот кадар со 
различсн стеиен на образованис му ја прндава на сстстското воспитанис. 
Во оваа група на прашања ги сврстивмс исгите карактсристики кои ги 
исиитавме прстходно.

Одговорите на прашањето дали смстаат дска естетското 
воспитание с значајно за развојот на личноста на дсцата од раната возраст 
ги прикажавме во Табелата 46.

'Габела 46. Ставови на восшгпшот кадар со различсн степен на образованпе по однос на 
тврдењето дека естетското воспитание е значајно за развојот на личноста на децата од 
?аиата возраст___________________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИШЕ ИИСО!СО ВКУПНО

f % 4'
1 % f %

потполно се согласувам 55 94,83 105 92,11 160 93,02
делумно се согласувам 2 3,45 9 7,89 11 6,40
воопшто не се согласувам 1 1,72 ° 1 в Р - 1 0,58

ВКУПНО 58 100 114 Ш Ј 172 100

Воспитниот кадар со више и високо образование потиално сс 
согласува (94,83% со вишс образованис, и 92.11% со високо образованис) 
дека есгетското воспитанис с значајно за развојот на личноста на дсцата 
од раната возраст.

Со наредното ирашањс сс обидовмс да исиитаме дали има разлики 
во ставовите на восиитувачите со различсн стспсн на образование по 
однос на вниманието кое му сс посвстува на сстстското восиитание и 
нсговата реализација.

Од Табслата 47 може да се види дека 81.03% од воспитниот кадар со 
више образование и 80.70% од воспитниот кадар со високо образование
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Тсориските проблсмиоо коиципиран&то ирсплизпцијита 
________ пи сонрсмсното сстстско иоспитанне_________

нотполно сс согласуваат дека во нивнитс установи сс посветува внпманис 
на реализацијата на задачитс на естеското носпитание.

Табела 47. Ставови на воспитниот кадар со различен степен на образование по однос на 
тврдењето дека во нивната установа се посветува вниманпе на реализацијата на задачите 
на естетското воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИШЕ ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 47 81,03 92 80,70 139 80,81
делумно се согласувам 10 17,24 22 19,30 32 18,60
воошпто не се согласувам 1 1,72 0 0,00 1 0,58

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

Третото ирашање се однесувашс на стручните служби односно 
колку тие им даваат значсњс на остварувањето на задачмтс на естетското 
воспитание.

Табела 48. Одговори на воспитниот кадар со различен степен на образование за тоа дали 
стручните службн им даваат значење на задачнтс на естетското воспитание__________

ОДГОВОРИ HA 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИШЕ в и с о к о ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 41 70,69 71 62,28 112 65,12
делумно се согласувам 16 27,59 37 32,46 53 30,81
воошпто не се согласувам 1 1,72 6 5,26 7 4,07

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

Х2= 1,90 ; df= 2 ; Р > 0,05

Со иресметување на хи-квадрат тсстот нс с утврдсно дска ностојат 
статистички значајни разлики во одговорите на восиитмиот кадар со 
различсн стспсн на образование за тоа дали сгручните служби им даваат 
значење на задачите на естетското воспитанис.
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Тсорискигс провлсми no кошџтирпнмто и рсплнзацпјата
_________//.-/ соврсмсното сстстско ноашгпшгс_________

Таквиот речултат мокажува дека восиитувачите со више 
образованис и онис со внсоко образование сметаат дска стручннтс служби 
внимавааат на правилното третирањс на чадачите на сстетското 
воспитанис и нсговата рсаличација.

На крајот побаравме од воспитувачите со различсн степсн на 
образование да одговорат н иа послсдното прашањс од груиата мрашања 
кои сс однссуваат на остварувањсто на чадачитс на сстетското 
воспитание, а тоа с ирашан.сто ча тоа дали дирскторк»т/ката го смста ча 
чначајно ова воспитш) порачјс и и придава чмачси.с ма реаличацијата на 
нсговитс чадачи.

'Габсла 49. Одговори на воагатниот кадар со различен степен иа образование за тоа дали 
дирскторот/ката им дава значењс на овис задачи_______________________________

ОДГОВОРИ НА
СГЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ

ВОСПИТНИОТ КАДАР
ВИШЕ ВКУПНО

f % f % f %
потполпо се согласувам 49 84,48 99 86,84 148 86,05
дслумио се согласувам 8 13,79 12 10,53 20 11,63
воопшто ие сс согласувам 1 1,72 3 2,63 4 2,33

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

Х2= 0,51 ; df = 2 ; Р > 0,05

Во Табелата 49 може да сс види дека воспитниот кадар со различен 
степен на обрачование смета дека нивнитс директори им давааг големо 
значење на чадачите на естстското воспитанис.

Со прссмстуван>с на хи-квадрат тсстот нс с утврдепо дека постојат 
статистички чиачајни рачлики во мислси.ата на наставницитс и 
воспитувачитс со рачличен сгепен на обрачованис ча тоа дали 
директорот/ката им дава чначсњс на задачитс на сстстското воснитание.
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Тсориските проблеми no копцнпирањето и рсалпзацијата
________ иа соирснсиото сстстско воспитаиис

3.1.2. Степенот на образование на воспитниот кадар п  условите ков се 
обезбедени за реализација на естетското воспитание

Прску посебна група на прашања ја тестиравмс категоријата која 
сс однесува иа условите кои сс обсзбедени за реализација на естетското 
воспитанис и сс обидовме да дознасмс дали има разлики во мислењата на 
воспитувачитс и наставниците со различсн степен на образованис во 
иоглед на оваа катсгорија.

Табела 50. Ставови на воспитниот кадар со различсн степен на образование по однос на 
тврдењето дека условите за реализација на сстетското воспитанне во нивната установа 
се добри________________ ______ ______________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИШЕ ВИСОКО ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 35 60,34 43 37,72 78 45,35
делумно се согласувам 21 36,21 65 57,02 86 50,00
воопшто не се согласувам 2 3,45 6 5,26 8 4,65

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

Х2= 7,94 ; df = 2 ; Р < 0,05 ; С = 0,21

Одговорите кои гп даде воспитниот кадар со више и високо 
образованис иокажаа разлика. Така категоријата потполно се согласувам 
ја избраа 60,34% восиитувачи со вишс образованис, а истата категорија ја 
избраа само 37,72% од воспитувачите со високо образовнаие и иовеќето од 
нив (57,02%) дслумно се согласуваат дска условитс за реализација иа 
сстсгского восшггание во нивната установа сс добри.

Добисната врсдност па хи-квадратот (7,94) ја преминува граничната 
вредност на ниво на значајност од 0,05 со с1Г=2, така што, со 95% сигурност 
можс да сс кажс дска воочсните разлики во мислељата на воспитниот 
кадар со различен степен на образованне нс сс случајни, односно, нс сс 
нсзависни од стснснот на образовиаие. Висината на С косфициснтот 
(С=0.21) укажува на поврзаност со слаб интепзитет номеѓу овие варијабли.
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Тсорискитс праблсмп no копцшшрањсто u рсалпзацијата
_________na соарсмсното естстско iiocmrrannc_________

Во функција на катсгоријата услонн ча реализација го тестиравмс и 
прашањсто дали иросторнитс услови но умилнштето/градннката 
задоволунаат и ги одвоивме ставовите на восиитниот кадар со различсн 
стсисн на образованне но однос на ова прашап.с.

Табела 51. Ставови на востгатнпот кадар со различсн степен на образовнане по однос на 
тврдењето дека иросторните услови за реалнзација на естетското воспитанне во нивната 
установа задоволуваат_____ ______________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИШЕ ВКУПНО

Г % f % г %
потполно се согласувам 30 51,72 53 46,49 83 48,26
делумно се согласувам 22 37,93 52 45,61 74 43,02
воопшто не се согласувам 6 10,34 9 7,89 15 8,72

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

Х2= 1,01 ; cif = 2 ; Р > 0,05

И еднитс и другитс дадоа слични одговори на ona ирашањс. Имсно 
51,72% воспитувачи со иишс образованис и 46,49% со високо потполно сс 
согласуваат со rope мавсдсното тврдење. a 37.93% со више и 45,61% со 
високо образованпе дслумно се согласуваат со тврдењето дека 
просторните услоии ча реаличацмја на естетското носиитание во нивната 
установа чадонолуваат. Нс с чане.марлив и бројот на онис кои воопшто нс 
се согласуваат со ова гврдење- 10.34% воспитупачп со вшне образование и 
7,89% со високо обрачованпе.

Со примсната на хи-кпадрат тсстот не е утврдсно дека постојат 
статистичкп чпачајпи разликп во одгоиормте на иоснитпиот кадар со 
различсн стспсн иа образованис ио одкос на тирдеи.сто дска иросторшгге 
услови ча реачличацнја на есгстского воспитнапс no нивната усгаиова 
задоволуиаат.
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Тсориските проблсми no котџшнрањсто иреализацијата 
________ на соврсмсного сстстско воспиганис_________

Во склопот на категоријата услони за работа го тсстиравме н 
ирашањсто за тоа дали опрсмсноста со средства кои сс во функција на 
правилната реализација на задачитс на сстетското воспитанис задоволува.

Ставовитс на воспитниот кадар со различен стеиен на образованис 
по однос на ова тврдсњс ги претставивме во Табсла 52.

Табела 52. Ставови на воспитннот кадар со разлнчен степен на образование по однос на 
тврдењето дека опременоста со срсдства за реалвзација на есгетското воспитание во 
ндвната установа задоволува__________________________________________ ___

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИШЕ ВИСОКО ВКУПНО

f % f % г %

потполно се согласувам 26 44,83 34 29,82 60 34,88
делумно се согласувам 26 44,83 57 50,00 83 48,26
воошпто не се согласувам 6 10,34 23 20,18 29 16,86

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

у2= 4,90 ; cif = 2 ; Р > 0,05

Резултатите од Табслата 52 покажуват дека 34.88% од воснитниот 
кадар од двстс групи (више и виссжо образование) потполно сс 
согласуваат со горс иаведеното тврдење, 48,26% делумно сс согласуваат и 
16,86% воопшто не сс согласуваат со тврдсњето дска опременоста со 
средства за реализација на сстетското восгштание во нивната установа 
задоволува.

Спорсдувањсто на добиснитс иодатоци ис доведува до 
констатацијата дска разликата во мислсњата на воспитниот кадар со 
различсн стсисн на образованис ио однос па тврдељето дека оиременоста 
со средства за реализација на сстстското воспитанис во нивната установа 
задоволува, не с статистички значајна, што можс да сс види од добисната 
вредност на хи-кнадрат тестот.

Тсстирањсто на мислсњата на воспитниот кадар со различен стспсн 
на образованис ио однос на категоријата услови за рсализација на



Тсорнскитс проблсми no кошџшнрпњсто u рсплизацијпти 
_______ пп сонрсмсноти ССТСТСКО IIO C Ilirra ilH C ______________

сстетското иосмитанис, со ситс испитани ирашања покажа дека постојат 
некои номали разлики во нивните мислења по однос на оиаа категорија, 
односно. потрсбата од сочданан.е на иодобри услони во детските градинки 
и училишта кои ќе бидат во функција на остнарунањето на задачитс на 
современото естстското воспитанис. Можеме да констатираме дска 
нсшто повеќе таквата потреба ја согледуваат восиитувачитс и 
наставниците со иовисоко ниво на образование.

3.1.3. Ставони на воспитниот кадар со р а злвч ен  степепот на образование 

за нивниот  однос и  односот на децата к о н  естетското воспит наие

Во карактеристиките кои ги чинат ирстпоставките за реализација 
на сстстското воспитание го исиитавме и односот на воспитииот кадар со 
различсн стспсн на образование кон естетското воспитание, a 
истовремено ги испитавмс и нивнитс ставови за од(1осот кој децата го 
имаат кон истото воснитаиие.

Табела 53. Ставови на воспитниот кадар со разлнчен степен на образование по однос на 
тврдењето дека се одговорни во својата работата која е во функцнја на реалнзацијата на 
естетското восшгганне

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
—— —“ ** *

ВОСПИТНИОТ КАДАР ВИШЕ ВКУПНО
f % f %

______
f %

потполно се согласувам 45 77,59 99 86,84 144 83,72
делумно се согласувам 12 20,69 15 13,16 27 15,70
воопшто не се согласувам 1 1,72

°
0,00 1 0,58

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

На гврдењето дека воспитувачитс/наставниците сс одговорни во 
работата која е во функција на рсализацијата на естстското воспитание 
воспитниот кадар со вишс образование даде потврден одговор во ироцент 
од 77,59%, а со виссжо образованис овој одговор го дадоа 86,84%. Делумно
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Теорискчтс приблсми no котџптрањста н рсалтација та
________ Ча соврсмсиого ссгстско воспитшшс_________

се согласија 20,69% испитаници со вишс образовани и 13,16% со високо 
образованис, а вооишто не сс согласи само сдсн восиитувач со вишс 
образование. додска од исшпаниците со високо образованис ниту сдеи ие 
одговори дска воошито нс сс согласува со тврдсн.сто дска сс одговорни во 
својата работа која с во функција па реализацијата па естетското 
воспитание.

Ставовите на воснитивачнтс со различеи стсиси иа образование ио 
однос на карактсристиката однос кон работата ги исиитавмс и «д аспект 
на тоа дали дсцата покажуваат интсрсс и дали сс мотивирани за работа на 
активностите од областа на сстстското восиитанис.

Табела 54. Ставовп на восгагпгаот кадар со различен степен на образование по однос на 
тврдењето дека децата покажуваат интерес и мотивираност кога се рсализираат 
задачитс на сстетското востгатанис

СТЕГГЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
 ̂-----

ВОСПИТНИОТ КАДАР
ВИШЕ Т)Т(о@Хо' ВКУПНО

f % f % г %
потполпо се согласувам 49 84,48 90 78,95 139 80,81
делумно сс согласувам 8 13,79 21,05 32 18,60
воопшто нс сс согласувам 1 1,72 0 0,00 1 0,58

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

Од Табслата 54 можс да сс внди дека голем процент од 
воспитувачитс со вшпс (84.48%) и високо (78,95%) образование одговорија 
дека И0ТИ0Л110 сс согласуваат со тврдси.сто дска децата покажуваат 
интсрсс м мотнвираносг кога се рсализираат задачитс на сстстското 
воспитанис. Бројот иа онис кои дслумно сс согласуваат со ова тврдењс с 
мошне мал, а само оден воспитувач одговорнл дска нс сс согласува со 
тврдењето.
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Тсорисиитс проблсми no KonnnnnpaihCTo и рсалпзацијата
_________na совреѕкиото ссгстско аосиитание_________

* * * * *

Откако наиравивмс анализа на ставовите и мислењата на восиитнот 
кадар со различен степсн на образование за тоа колку и како се 
обезбедени осиовните прстпоставки за рсализација на сстстското 
восгштанис можсме да констатирамс дска воспитувачите и наставництс со 
различен стеиен на образованис смстаат дека баранитс прстпоставки сс 
обезбсдсни ii нсма поголеми разлики во нивнитс мислеља по однос на ова 
прашањс.

Скоро на ситс прашања кои се однесуваа на катсгоријата 
значајност на сстстското воспитание немаше разлики во мислењата на 
восиитувачите со различен стспсн на образование.

Што сс однссува до категорија услови кои се обезбедени за 
реализација на сстстското воспитание мораме да кажсмс дска тука 
забслсжавмс помали разлнки во ставовите на воспитниот кадар со 
различсн степсн на образованис спорсд добиената вредност на хи-квадраг 
тестот за едно од прашањата од оваа катсгорија. Имсно воснитувачите со 
високо образованис на сдно од прашањата кои се однесуваа на условитс 
кои сс обсзбсдини за реализација па естеското воспитанис, во поголсм 
процснт, сс изјаснија дека делумно се согласуваат со тврдсњсто дека 
условитс за рсализација на естетското воспитание во нивната установа сс 
добри, додека воспитувачитс со вишс образование во иоголем процент 
потполно се согласуваат со наведсното тврдсњс. Можсби ваквата разлика 
на одговоритс сс должи на поголемите очекувања на воспитувачитс и 
наставницитс со високо образование во поглед на условите за реализација 
на естетско воспитание кои произлегуваат од нивните, претпоставувамс 
поголеми стекнати знасња од оваа област. со оглсд на повисокиот сгсисн 
на образованис.

Во третата категорија на прашања кои сс однесуваа на односот на 
воспитнот кадар и децата кон естстското воспитанис можемс да
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Теорпските проблсѕпг но кошшпирањсто п  рсалнзација тл
на счпрсмсиото сстетско воспитанис

констатираме дека не постојат статистички значајни разлики во 
мислењата на воспитувачитс и наставниците со различсн стспсн на 
образованис. И воспитувачите со више и онис со високо образование во 
доста голем процснт потполно се согласуваат со тврдсњата дска се 
одговорни во својата работа која с во фуикција на реализацијата на 
задачитс на остетского восиитание и дска дсцата нокажуваат 
мотивираност и интерсс нри реализацијата на овис задачи.

Со направсната анализа на добиените резултати во тсстирањето на 
различнитс категории од оваа група и утврдувањсто дска ие иостојаг 
статистички значајни разлики во мислсњата на воспитииот кадар со 
различен степсн на образованис сметаме дека можеме да ја отфрлимс 
иоставената хииотеза, односно дека:

Обезбедените претпоставки за реализација на естетското воспитание 
зависат од степенот на образование на воспитшот кадар.

3.2. Степенот на образование на воспитниот кадар и неговата 
оспособеност за реализација на естетското воспитание

Со носебиа груиа иа прашања сакавме да добиеме сознанија за тоа 
дали и колку воспитниот кадар со различсн стспен на образованме с 
осиособен за реализација на задачите на естетското восиитание, односно. 
дали постојат разлики во нивнитс ставовн по однос на ова прашање.

Ова ирашање го тестиравмс преку неколку категории и тоа:
• Дали и колку воспитниот кадар со различсн степен на образованис 

поседува сознанија и комиетенции добиени на факултетот или 
вишата школа, а сс во функција на реализацијата на естстското 
восиигание:
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Теорпскпт е проблем и no концппирпњсто ирсалш ацијат а
_________па соврсмснот о ссгст ско воспитание_________

• Дали постои доволно стручна литература која на воспитниот кадар 
со различен степен на образованис му иомага во реализацијата на 
естетското воспитаиие;

• Дали се организираа г доволсн број на обуки. семинари, симпозиуми 
и сл. преку кои восиитниот кадар со различен степен на 
образование сс оспособува за рсализација на естстското иоснитание

Во контскстот на овие прашања ги наведовме воспитувачите н 
наставниците со различсн стспсн на образованис да ни одговорат дали 
созианијата и способностнте кои се во функција на оснособувањсто за 
рсализација на задачите на сстетското восиитание, a ги добиле на 
факултетите и вишите школи на кои студиралс, спорсд нивно мислсњс, ги 
задоволуваат барањага кои им се поставуваат во рсализаијата на задачите 
на ова восиитно подрачје.

Табела 55. Ставови на воспитпвот кадар со различен степен на образованне по однос на 
тврдењсто дека ннвните стекнати сознанија и способности од областа на естетското 
воспитание задоволуваат ______________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СГЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИШЕ в и с ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 25 43,10 54 47,37 79 45,93
делумно се согласувам 30 51,72 60 52,63 90 52,33
воопшто не се согласувам 3 5,17 0 0,00 3 1,74

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

О д Табелата 55 можеме да видиме дека иостои помала разлика во 
одговорите на воспитувачите и наставниците со различен степен на 
образование no однос на тврдењето дека нивните стекнати знаења од 
областа на ссгстското восиитание задоволуваат.

Ако вниматслноја разглсдамс Табслата 50 можсмс да видимс дска 
разликата во мислењата с во процснтот на одговори на воспитувачите со
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Теорпските проблсми no иоицппирпи.сто п реализацијата
________ на соврсмслото сстстско поспигшшс

више образованис (5,17%) дека воопшто пс се согласуваат со тврдсњсто 
дека нивиите стекнати сознанија и сиособности од областа на естетското 
воспигание задоволуваат. Нмту сдсн од воспитувачите и наставницитс со 
високо образованис нс одговорил дека воопшто не се согласува со 
навсдсното тврдсњс.

Второто тврдсње кос им го иоставивме на испитаницитс од двстс 
групи, а се однесува на нивната осиособсност за реализација на задачите 
на есгетското воснитание с дека иостои доволно стручна литсратура од 
оваа област која им помага во реализацијата на задачитс на сстстското 
воспитаиие.

Табела 56. Ставови на воспигниот кадар со различсн степен на образованне по однос на 
тврдењето дека постои доволно стручна литсратура која им помага во реализацијата на 
естетското воспитанис

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИ1ПЕ в и с о к о ВКУПНО

f % г % f %
потполно се согласувам 23 39,66 41 35,96 64 37,21
делумно се согласувам 32 55,17 59 51,75 91 52,91
воопшто не се согласувам 3 5,17 14 12,28 17 9,88

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

Х2= 2,19 ; d f =  2 ; Р > 0,05

Одговоритс кои ги добивмс од двстс групи на исмитаници сс 
приближно изедиачени. Така, 39,66% испитаници со више образование ја 
избраа категоријата потиолно се согласувам. Истиот одговор го добивмс 
од 35.96% испитаници со високо образованис. Дслумно сс согласуваат со 
ионуденого тврдење 55.17% од првата груна исиитаници м 51.75% од 
втората груиа исиитаници. Воомшто не се согласуваат со тврдељето кое 
им го понудивмс 5.17% испитаници со вишс образованис и 12.28% со 
високо образованис.
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'Гсорпскптс провлсш  no копцтшрпњего и рснлизпцијатп 
нп соврсмсното сстстско носнитаннс

Хи-квадрат тестот кој покажа вредност од 2,19 за df=2 нотврдува 
дека не иостои статистички зиачајна разлмка во одговоритс на 
иаставпицитс и восиитувачите со раличен стспсн на образованис по однос 
на ова прашање.

За да добисмс одговор на ирашањсто дали восиитииот кадар со 
различен стспен на образование с  подготвсн за рсализација на задачитс на 
естетското воспитание го ионудивмс и тврдсњсто по кос на воспитувачите 
и иаставпиците им с неонходио иоголемо учество на обуки, семинари и 
сл. прску кои ќс сс оспособат за подобро реализирање на естетското 
воспитание.

Табела 57. Одговори на воспнтниот кадар со различен степен на образованне за 
неопходноста од поголемо учество на обуки, семинари и сл. за реализација на задачнте 
на естетското воспитанне _____________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИШЕ в и с O K O ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 36 62,07 75 6 5 ,7 9 111 64,53
делумно се согласувам 19 32,76 3 7 3 2 ,4 6 56 32,56
воопшто не се согласувам 3 5,17 2 1,75 5 2,91

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

Х2= 1,63 ; df = 2 ; Р > 0,05

Табслата 57 ни ги покажува одговоритс кои ги добивмс на ова 
прашање. Може да се види дека 62,07% од ипитаниците со више 
образование потполно се согласуваат со тоа дека им е нотребно иоголемо 
учество на обуки, семннари и сл. од областа на естетското воспитание. 
Процентот на испитаници со високо образоваиие кои го дадоа истиот 
одговор с 65,79%. Тврдењето дслумно сс согласувам го избраа 32,76% 
испитаници со више образование и 32,46% со високо образованис, а нс сс 
согласија со ова тврдсњс 5,17% иснитаници со више образование и 1,75% 
со високо образование.
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1'еорискитс проблсми во копцшшрањсто и реалпзацпјата 
_________пп conpcMc/ioro сстстско HOCI/IIramie

Хи-квадрат тестот со вредност од 1,63 за df=2 иокажува дека нс 
постои статистички зиачајна разлика ио ставовите и мислењата на 
испитаниците со више и онис со иисоко образование но одмос иа ова 
upamaibe.

* * * * *

Аиализирајќи ги одговоритс на воспитниот кадар со различсн 
образовсн стспсн и неговата оснособеност за реалнзација на естетското 
восии гание можеме да извлечеме пеколку заклучоци:

Разлика во одгонорите сс иокажа нри исиигувањето дали 
сознанијата и способноститс од областа на естетското восиитание кои ги 
стекнале на факултегите или вмшите школи задоволуваат. Восинтниот 
кадар со више образование мокажа поголемо незадоволство од стекнатитс 
сознанија и смособносги од с^бласга на естстското образованис. што е 
сосема разбирливо имајќи го ио иредвиц понискиот стспсн на 
образованис, а со самото тоа и помалиот обем на усовсни сознанија и 
стекнати способности.

Во поглсд на тоа дали постои доволно стручна литсратура која на 
воспитниот кадар му иомага во реализацијата на естетското воспитание 
и онне со вишо и оние со внсоко образование имаат слични ставови и 
главно сметаат дека би требало да има иовеќе стручна литсратура од оваа 
област.

Што се однесува до бројот на обуки, ссминари, симпозиуми и сл. 
прску кои воспитниот кадар се оспособува за реализација на естетското 
воспитанис, воспитувачитс и наставницитс со више и високо образование 
завзсмаат истоветен став, односно, дека постои неоиходност од иоголемо 
учество на обуки, семинари и сл.
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Tcopnaarrc проблсми no кошџптрањcto ирсализацијата
________ i/n сонрсмсио го ccTCTCKo воспитанис

Имајќи no предвид дека одговоритс на првото прашањс кос 
директно се однссува на потврдувањс или отфрлање на прстходно 
поставнената химотсза и соглсдувајќи ја статнстички значајната разлика 
во одговоритс можсмс да кажеме дека сс потврдува хипотеза дска:

Оспособеноста за реализација на естетското воспитание се разлихува во 
зависностод стспенотна образование на наставншргге ивоспитувачите.

3.3. Мислења на воспитниот кадар со различен степен на образование за 
тоа како педагозите од уметничките области делуваат врз реализацијата 
на естетското воспитание

Поаѓајќи од затечената ситуација во некои детски градинки и 
основни училишта во наставата да сс вработуваат стручњаци од 
умстничкитс области (музичари, ликовни уметници и др.) со група на 
прашања сс обидовмс да ги дознаемс меслењата и ставовите на 
восиитувачитс и наставницитс со различсн степсн на образованис за 
потрсбата од таков кадар кој ќс им помага во работата.

За таа цел тестиравме неколку категории и тоа:
• Дали стручн>аците од областа на уметиоста го зголемуваат 

квалитстот на сстстското восмитание;
• Дали стручњаците од уметничкитс области соработуваат со 

воспитниот кадар; и

• Дали иостои нотреба од уметнички недагози во пивните установи.

Хи-квадрат тсстот кој ја нокажува врдноста од 4.72 со с1Г=2 
нотврдува дека пе ностојат сгатистички значајни разлики во одговориге 
на воспитниот кадар со различен стеиен на образование по одиос на
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Тсорпскптс проблсѕт no коицшшрањсто n рсализацпјата
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тврдењето дека стручњаците од областа па уметиоста го зголемуваат 
квалитетот на естстското воспитание.

Табела 58. Ставови на воспитниот кадар со различен степен на образование по однос на 
тврдењето дека стручн.ацитс од областа на умстноста го зголемуваат квалитетот на 
сстетското воспитапис

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИШЕ В И С О К О ВКУПНО

f % г % f %
потполио се согласувам 31 53,45 76 107 62,21
делумно се согласувам 23 39,66 3 1 ,5 8 59 34,30
воопшто не се согласувам 4 6,90 2 1,75 6 3,49

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

Х2= 4,72 ; df = 2 ; Р > 0,05

Главно, и сднитс и другитс во најголем ироцент (53.45% со 
више и 66,67% со високо образованис) потиолно се согласуваат со 
тврдењето дека стручњаците од областа на умстноста го зголсмуваат 
квалитстот на сстетското »оснитанис.

Второто ирашање од оваа груиа имашс за цел да покажс дали 
стручњаците од уметничките области соработуваат со восиитниот кадар 
во реализацијага на задачите на естетското воспитание.

Табела 59. Ставови на воспнтниот кадар со различен степен на образованне по однос на 
тврдењето дека уметннчките ледагози соработуваат со нив при реализирањето на 
задачите на естетското воспитание__________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
ВИШЕ В И С О К О ВКУПНО

f % f % f %
потполно се согласувам 27 46,55 71 6 2 ,2 8 98 56,98
делумно се согласувам 26 44,83 3 6 3 1 ,5 8 62 36,05
воошпто не се согласувам 5 8,62 7 6 ,1 4 12 6,98

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

Х2= 3,88 ; df = 2 ; Р > 0,05
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Тсорискптс нроб.чсми во кошџширан>сто н рсализацијата
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Со прссметувањето на хи-квадрат тестот заради определување на 
значајноста на разликите не е утврдено дека ностојат статистички 
значајии разлики во мислсњата на воспитниот кадар со различсн стспсн 
на образование ио однос на тврдсњето дека уметничкитс педагози 
соработуваат со ннв при рсализирањсто на задачитс на сстетското 
восиитание.

И во овој случај воспитниот кадар со вишс (46,55%) и високо 
образование (62.28%) во најголем ироцент потиолно се согласува со 
горнаведеното тврдење, односно цека стручњаците од областа на 
уметноста соработуваат со нив ири рсализирањето на задачитс иа 
сстстското воспитанис.

На крајот ќс го прикажеме и одговорот дадсн од испитаниците со 
различен степен на образование на тврдењсто дека нс постои потреба од 
ваков кадар во нивните установи зошто воспнтниот кадар кај нив с 
доволно квалификувап за реализација иа естетското воспитание.

Табсла 60. Ставови на иоспитниот кадар со разлвчен степен на образование по однос на
тврдењето дека нема потреба од уметнички педагозп во шшште установп бпдејќи 
постојннот кадар е доволно квалификупан за реализација на естетекото воспитаиие

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ
В И Ш Е в и с о к о ВКУПНО

f % г % f %
потполно се согласувам 22 37,93 28 24,56 50 29,07
делумно се согласувам 16 27,59 49 42,98' 65 37,79
воошлто не се согласувам 20 34,48 37 32,46 57 33,14

ВКУПНО 58 100 114 100 172 100

%2= 4,82 ; df = 2 ; Р > 0,05

Хи-квадрат тесгот и во овој случај нс нокажа статистички значајна 
разлика во одговоритс на воспитниот кадар со различсн стогген на 
образование но однос на тврдењето дска нсма потрсба од уметнички
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Теорпскитс проблш и no коиципирањсто / /  рсплизацнјпта
___________________ на сонре.мспото сстстско ноаш ганис____________________

псдагози во нпвните устаиони бидејќи постојииот кадар с дополно 
квалификуван за реализација на сстстското воспитанис.

* * * * *

Добиените резултати од мрашањата кои имаа за цел да се утврди 
дали има разлика ио мислен.ата на воспигниот кадар со разлимен стеиен 
на образование за тоа како иедагозите од уметничките области (музичар. 
ликовен уметник и др.) дслуваат врз реализацијата на естетското 
восиитание ни овозможм да констатираме дека добисиите резултати ја 
отфрлаат хииотсзата дека:

Постов разлика во ставовите и  мислењата на воспитниот кадар со 
различен степен на образование по прашањето дали стручњаците од 
областа на уметностите делуваат врз реализацијата на естетското 
востшташе.
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Тсорнскнте праблсми no кошцишрпн.сго ирсализацијата
________ н,1 совремсного сстстско иосштшис_________

4. РАБОТНИОТ СТАЖ НА НАСТАВНИЦИТЕ И ВОСПИТУВАЧИТЕ 
И РЕАЛИЗАЦИЈАТА HA ЕСТЕТСКОТО ВОСПИТАНИЕ

Во овој дел од нашсто истражувањс сс обидовмс да утврдимс ко.пку 
работниот стаж на наставниците п носпитувачите влијае на реализацијата 
на сстстското восгштание и какви ставови завземаат наставниците и 
восиитувачите со различен работен стаж за тоа како се остваруваат 
задачите на сстстското воспитанис.

За таа цал воспитниот кадар во установитс во кои го вршсвмс 
истражувањето ги поделивме на три категории:

• Восиитувачи п наставници со работсн стаж до 5 години;

• Воснитувачи и наставници со работен стаж над 5 до 10 години; и
• Воспитувачи и наставници со работсм стаж над 10 гоцини.

4.1. Работниот стаж и обезбедените претпоставки за реализација на 
естетското воспитание

Најпрво се обидовме да иснитаме какви сс ставовитс на 
воспитувачите и наставницитс со различсн работсн стаж по однос ма тоа 
како сс остварува сстетското воспитание во нивните установи. Во оваа 
насока, исто така, испитавмс повсќе катсгории и тоа:

• Значсњсто кос му сс посвстува на сстстското воспитание во 
нивнитс установи;

• Условите кои сс обсзбсдсни за рсализација на сстстското 
воспитание во иивмитс устанони и;

• Односот на восшггниот кадар и децата кон естетското воспитание.
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Тсорискитс проблсми no ко/пџп/ирањсто н реализацијата
иа соврсмсиото сстстско васпитаиис

4.1.1. Ставови на воспитниот кадар со различен работен стаж за 
значењето кое му се посветува на естетското воспитание

Ставовите на воспитниот кадар со различсн работсн стаж за 
значењето кос му сс посветува на естетското восиитние во нивнитс 
установи ги испитавмс прску следнивс карактеристикн:

• Естстското воспитанис с значајно за развојот на личноста на децата 
од раната возраст;

• Во градинката/училиштсто сс посвстува виимание ма реализацијата 
на задачитс на сстстското восиитаиие;

• Стручнитс служби им даваат значење на задачите на естетското 
воспитанис;

• Директорот/ката им иридава значсњс на задачитс на естетского 
воспитание.

Во оваа смисла најпрво ги прашавмс воспитувачите и наставниците 
со различен работен стаж цали се согласуваат со тврдењето дека 
естетското воснигание е значајно за развојот на личноста на децата.

Табела 61. Ставови на воспитниот кадар со разлнчен работен стаж по однос на 
тврдсњето дека естетското воспвтание е значајно за развојот на личноста на децата од 
заната возраст_____________ ____________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СТАЖ
до 5 год. 5 -10 год. | над10год. 1 ВКУПНО
f % : % f % f %

потполно се согласувам 35 100,00 90,91 105 91,30 160 93,02
делумно се согласувам 0 0,00 2 9>09 9 7,83 11 6,40
воошпто не се согласувам 0 0,00 0 0,00 1 0,87 1 0,58

ВКУПНО 35 100,00 о а 100,00 115 100,00 172 100

Со разгледување на одговоритс no rope навсдсного прашап>е 
можеме да констатирамс дска нс ностојат разлики во мислеп.ата ма
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Тсорискитс проблсми no кошџтирпњсто ирсализацијпта
па совршсното естетско воспитание

воспитниот кадар со различен работсн стаж ja зпачајноста на естетското 
воспитанис за развојот на личноста на децата од раната возраст. 
Потполно сс согласуваат со горс навсдсното тврдсњс 100% од 
восиитувачитс и наставницитс со работсн стаж до 5 години, 90,91% со 
работсн стаж од 5-10 години и 91,30% со работсн стаж над 10 годинмни.

Со нарсдното прашањс сс обидовмс да гл испитамс ставовитс на 
воспитниот кадар со различсн работсн стаж за вниманието кос му сс 
посветува на естетското восиитание во нивната установа и нсговата 
реализација.

Табела 62. Ставови на восгагпшот кадар со разлвгчен работен стаж по однос на 
тврдењето дека во нивната установа се посветува вниманве на реализацијата на задачите 
на сстстското воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СГАЖ
до 5 год. 5-10 год. над 10год. ВКУПНО
Г % Г % f % f %

потполно се согласувам 25 71,43 19 86,36 95 82,61 139 80,81
делумно се согласувам 10 28,57 3 13,64 19 16,52 32 18,60
воопшто не се согласувам 0 0,00 о 0,00 1 0,87 1 0,58

ВКУПНО 35 100 22 115 100 172 100

Од Табелата 62 можс да сс види дека најголем дел од воспитниот 
кадар со различсн работсн стаж иотполио се согласува дека во нивнитс 
установи сс иосветува вниманис на рсализацијата на задачите на 
естеското воснитание.

Трстото нрашање се однесувашс на стручнитс служби односно 
колку тие им даваат значсње на остварувањето на задачите иа естетското 
восиитанис.

И на ова прашањс мсма статистички значајна разлика во 
одговорите на воспитувачитс и наставницитс со различсн работсн стаж. 
Најголем дел од нив иотиолно сс согласуваат со тврдсњсто дска стручнитс 
служби им даваат значсњс на задачитс на естстското воспитанис.
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Тсорискитс проблсми но кошџшпрнњсто if раигизацијата
________ mi соврсмсното сстстско нисиитанис_________

Табела 63. Одговори на воспитниот кадар со различсн работен стаж за тоа дали

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СТАЖ
до 5 год. 5-10 год. над 10 год. ВКУПНО
f % Г % Г % г %

потполно се согласувам 27 77,14 13 59,09 72 62,61 112 65,12
делумно се согласувам 6 17,14 7 31,82 40 34,78 53 30,81
воошпто не се согласувам 2 5,71 2 9,09 3 2,61 7 4,07

ВКУПНО 35 100 22 100 115 100 172 100

Х2= 5,93 ; <lf =4; Р > 0,05

Разликите во мислењата иоспитувачитс и наставницитс со различсн 
работен сгаж за тоа дали стручните служби им даваат значење на 
задачите на естетското восиитание можемс да кажсме дска статистички 
не сс значајни врз основа на прссметаниот Хи-квадрат (5.93) за df=4.

Последното ирашање нри испитувањего на ставовите на 
воспитниот кадар со различен работсн стаж за категоријата значајност сс 
однесуваше на значењето кое дирскторот/ката на установата им го 
придава на остварупањето на задачитс на естетското восиитание.

Табела 64. Ставови на воспитннот кадар од детските градинки по однос на тврдењето
дека директорот им дава значење на задачите на естетското воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СТАЖ
до 5 год. 5 -10 год. над 10 год. ВКУПНО
f % 1 % f % f %

потполно се согласувам 33 94,29 68,18 100 86,96 148 86,05
делумно се согласувам 2 5,71 5 22,73 13 11,30 20 11,63
воопшто не се согласувам 0 0,00 2 9,09 2 1,74 4 2,33

ВКУПНО 35 100 22 100 115 100 172 100

Единствено на ова прашањс од катсгоријата на прашања кои сс 
однссуваа на значајноста на сстстското воспитнис можс да сс заблсжат
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Тсорпскитс пробпсми no концппарањсто ирсалчзпцијптп
________ н,1 соврсмсното сстстско восштшис_________

разлики во миспењата иа иасганниците и поспитувачитс со различен 
работсн стаж.

Од Табелата 64 можс да се забелсжи дека воспитниот кадар со 
работен стаж од 5-10 години иако no најголсм процснт (68,18%) потиолно 
се согласува со горс навсдсното тврдсњс, сепак отстапуиа од мислењата 
на восиитиот кадар со работеи стаж до 5 години (94,29%) и над 10 години 
(86,96) кои во доста иоголем процент го одбрале истиот став.

41.2. Сгавови на воспитниот кадар со различенработен стаж за условите 
кои се обезбедени за рсализација на естетското востггание во нивнитс 
установи

Со слсдната група на прашања се обидовме да ги испитаме 
мислењата на наставниците и воспитувачитс со различсн работсн стаж за 
обезбсдените услови кои овозможуваат правилна реализација на 
естстското воспитание во нивните установи.

Табела 65. Ставови на воспитниот кадар со различен работен стаж по однос на 
тврдењето дека условнте за реализација на естетското воспитние во нивнвте установи се 
добри_____________________ ___________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СТАЖ
Д О  5  г о д . 5-1 0 год. н а д  1 0  г о д . ВКУПНО
f % Г % f % f %

п о т п о л н о  с е  с о г л а с у в а м 1 1 3 1 , 4 3
8

36,36 5 9 5 1 , 3 0 7 8 4 5 , 3 5

д е л у м н о  с е  с о г л а с у в а м 2 3 6 5 , 7 1
11

50,00 5 2 4 5 , 2 2 8 6 5 0 , 0 0

в о о ш п т о  н е  с е  с о г л а с у в а м 1 2 , 8 6 3 13,64 4 3 , 4 8 8 4 , 6 5

ВКУПНО 3 5 1 0 0 100 1 1 5 1 0 0 1 7 2 1 0 0

Х2= 9,44 ; df = 4; Р > 0,01
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Tcopnaarrc проблсми no кошџтирањсто и  рсализацијата
na соврсмсиото сстстско восиитанис

Од Табслата 65 можс да сс види дска нема некои позначајни 
разлики во мислсњата на воспитниот кадар со различен работен стаж ио 
однос на rope наведеното тврдење.

Споредувањето на добиените иодатоци нс доведува до 
констатацнјата дска разликата во мислењата на воснитниот кадар со 
различен работен стаж по прашањсто за условитс за реализација на 
естетското воспнтанис не е статистички значајна што може да се види од 
добиената вредност на хи-квадрат тестот.

Ставовитс на воснитувачите со различен работсн стаж за 
катсгоријата услови за рсализација на естеското восиитанис ги испитавме 
и но однос на тоа дали просторните услови во нивните установи 
задоволуваат и се во функција на остварувањсто на задачите на 
сстстското воспитапие.

Табсла 66. Огавови на воспитниот кадар со различен работен стаж по однос на 
тврдењето дека иросторнитс услови во нивните усганови задоволуваат и се во функција 
на остварувањсто на задачите на естетското воспптанис__________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СТАЖ
до 5 год. 5-10 год. над 10 год. ВКУПНО
f % Г % f % f %

потполно се согласувам 16 45,71 50,00 56 48,70 83 48,26
делумно се согласувам 16 45,71 7

р  ' 31,82 51 44,35 74 43,02
воошпто не се согласувам 3 8,57 4 18,18 8 6,96 15 8,72

ВКУПНО 35 100 22 100 115 100 172 100

Х2= 3,48 ; cif = 4; Р > 0,05

Разликитс во мислењата на воспитниот кадар со различен работен 
стаж за тоа дали просторните услови во градинките задоволуваат можсме 
да кажсме дска статисгички нс се зиачајни врз основа на ирссметаниот 
Хи-квадрат (3.48).
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Тсорискитс проблсми do коициппрањсти //рсализацијата
на соврсмеиото естетско воспчтапис

Мошнс значајно прашање од категоријата услови за рсалзизација 
на сстс'1'ското носпитание с и прашањето за опрсмсноста со срсдстна за 
оваа намсна.

Табела 67. Ставовп на воспитниот кадар со различен работев стаж за тоа дали

Х2= 8,98 ; cif =4; Р > 0,05

Со пресметување на хи-квадрат тестот нс е утврдсно дска постојат 
статистички значајни разлики во мислсњата на восиитниот кадар со 
различен работсн стаж за тоа колку опрсмсноста со срсдства за 
остваруваже на задачите иа естетското восиитанис задоволува.

4.1.3. Ставови на воспитниот кадар со разтгчен работсн стаж за нивниот 
однос и  односот на дсцата кон сстетското воспитание

Третата категорија, односно, односот на воснитниот кадар со 
различсн работен сгаж кон естетското воспитание и нивните мислења за 
односот на дсцата кон естстското воспитанис ја испитавмс со поссбна 
груиа на прашања.

Најпрво испитавмс колку воспитувачитс со различсн работсн стаж 
сметаат дека сс одговорни воснојата работа.

Табелата 68 покажува дека ие ностои голема разлика во мислењата 
иа воспитувачитс и наставииците со различен работен стаж за тоа колку 
сс тие одговорни во спојата работа.

2 7 0



Тсирпскптс проблеми no коиципирањ с то и рсализација та
_________на соврсмсиото сстстско воспитание_________

Табела 68. Ставови на восшггниот кадар со разлнчен работен стаж по однос на 
тврдењето дека се одговорни во својата работата која е во функција на реализацијата на 
естетското воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СТАЖ
до 5 год. 5 - 1 0  г о д . над 10 год. ВКУПНО
f % f % f % Г %

потполно се согласувам 30 85,71 1 8 8 1 , 8 2 96 83,48 144 83,72
делумно се согласувам 5 14,29 1 8 , 1 8 18 15,65 27 15,70
воопшто не се согласувам 0 0,00 о 0 , 0 0 1 0,87 1 0,58

ВКУПНО 35 100 2 2 1 0 0 115 100 172 100

На крајот исиитавме дали воспитувачите и наставницитс со 
различсн работсн стаж смстаат дска дсцата иокажуваат интерес и сс 
мотивирани за работа на активноститс и часовите од областа на 
естетското воспитание.

Табела 69. Ставови на воспитшот кадар со различен работен стаж по однос на 
тврдењето дека дсцата покажуваат ннтсрес и мотивираии се за работа на активностите и 
часовите кога сс реализираат задачитс на естетското воспитание_____

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СГАЖ
Д 0  5

год.
5 - 1 0

г о д .

над 10 
год.

ВКУПНО

f % f % f % f %
потполно се согласувам 29 82,86 1 9 8 6 , 3 6 91 79,13 139 80,81
делумно се согласувам 6 17,14 3 1 3 , 6 4 23 20,00 32 18,60
воошпто не се согласувам 0 0,00 0 0 , 0 0 1 0,87 1 0,58

ВКУПНО 35 100 2 2 115 100 172 100

Одговоритс на воспитниот кадар со различсн работсн стаж 
нотврдуваат дека нс постојат разлики во нивниот став за тоа колку дсцата 
покажуваат интерсс и се мотивирани на активностите и часовитс кога сс 
реализираа г задачите на естетското воспитание.
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Тсорискитс проблсми do KoirmmapaihcTo ч рсализацијата
_________na соврсменото естстско воспитанис

* * * * *

Статистичката обработка на податоците ни нокажа дека нема 
некои позначајни разликн во мислсњата на воспитниот кадар со различен 
работсн стаж по однос на сите категории кои ги иснитавме, а кои сс 
однссуваа на основнитс прстпоставки за реализација на естетското 
воспитанис.

Помала разлика сс појави единствено на едно прашањс од 
категоријата на нрашања кои сс однесуваа на значајноста на естетското 
воспитание, односно, на тврдењсто дска дирскторот им дава значењс на 
задачитс на сстстското воспитанис. Имено, восиитниот кадар со работен 
сгаж од 5-10 години иако во најголсм процеиг потнолно се согласува со 
тврдсњсто дска дирскторот им придава значсњс на задачите на 
естетското воспитание, сепак нивното мислеи.е отстапува од мислењата 
на воспитиот кадар со работен стаж до 5 години и над 10 години кои во 
досга поголем мроцснт го одбралс истиот став.

Врз основа иа добиените резултати можеме да ја отфрлиме 
прстходно поставената хипотсза дска:

Постојат статистички значајниразлш иво ставовите на воспитниот кадар 
со различен работен стаж no однос на тоа дали се обезбеденв основните 
претпоставки за реализација на естетското восгшташе во нивните 
установи.
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Тсорискитс проблсми ва конципнрињсто и рсализпцпјата
_________па современото естстско воспитнис_________

4.2. Работниот стаж и оспособеноста за реализација на естетското 
воспитание

Со посебна груна на нрашања сакавмс да добисмс сознанија за тоа 
дали мостојат разлики во оспособеноста за рсализација на задачите иа 
естетското иосиитиие но зависнсост од работниот стаж на воспитниот 
кадар. Ова прашање го тестиравмс преку неколку каракеристики и тоа:

• Дали и колку воспитниот кадар со различен работсн стаж поссдува 
сознанија и компстснции добисни на факултетот или вишата 
школа, а се во функција на реализацијата на естетското воснигание;

• Дали ностои доволно стручна литсратура која на воспитниот кадар 
со различсн работсн стаж му помага во реализацијата на 
естетското воспитание;

• Дали сс организираат доволсн број на обуки, се.минари, симпозиуми 
и сл. преку кон воспитниот кадар со различен работен стаж се 
оспособува за реализација на естетското воспитанис

Табела 70. Ставови на воспитниот кадар со различсн работсн стаж по однос па 
тврдењето дека нивннте стекнати сознаннја п способности од областа на естетското 
вос1штание задоволуваат__________________________________________________

РАБОТЕН СГАЖ
ОДГОВОРИ НА до 5 год. 5 - 1 0  г о д . над 10 год. ВКУПНО

ВОСПИТНИОТ КАДАР f % f % Г % f %
потполно се согласувам 19 54,29 1 0 4 5 , 4 5 50 43,48 79 45,93
делумно се согласувам 16 45,71 1 2 5 4 , 5 5 62 53,91 90 52,33
воопшто не се согласувам 0 0,00 0 0 , 0 0 3 2,61 3 1,74

ВКУПНО 35 100 2 2 1 0 0 115 100 172 100

Од Табелата 70 можсмс да видимс дека воспитниот кадар со 
различсн работсн стаж завзсма слични ставови по однос на тврдењето 
дека нивните стекиати сознанија и сиособности од областа на сстстското 
восгштнанис задоволуваат.
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Тсорискитс проблсми no коишшпрањсто и реалчзацијата
_________mi соирсмсното сстстско воспитанче_________

Второто тврдсњс кос им го поставивме на иснитаниците со 
различсн работсн стаж, а сс однесува на пивната оспособеност за 
рсализација на задачитс на сстстското воспитание с дека иостои доволно 
стручна литерагура од оваа област која им помага во реализацијата на 
задачите на естетското восиитание.

Табела 71. Ставови на воспптниот кадар со различен работен стаж по однос на 
тврдењсто дека постои доволно стручна лнтсратура која им помага во реализацијата на 
естетското воспитание

РАБОТЕН СГАЖ
ОДГОВОРИ НА до 5 год. 5-1 0 год. над 10 год. ВКУПНО

ВОСПИТНИОТ КАДАР f % I % f % г %
потполно се согласувам 16 45,71 4 18,18 44 38,26 64 37,21
делумио се согласувам 18 51,43 11 50,00 62 53,91 91 52,91
воопшто не се согласувам 1 2,86 7 31,82 9 7,83 17 9,88

ВКУПНО 35 100 2 2 115 100 172 100

Х2= 15,88 ;d f  = Р < 0,01 ; С = 0,29

Видливо отстапувањс во одговоритс на понудсното тврдсњс сс 
забележува кај воспитниот кадар со работен стаж од 5 до 10 години. 
Додека воспитувачите и наставниците со работен стаж до 5 години и оние 
над 10 години во сосема мал процент одговараат дека воопшто нс сс 
согласуваат со понудсното тврдсњс и повеќе сс опрсдслуваат за 
одговорите делумно се согласувам и нотиолно се согласувам, воспитниот 
кадар со работен стаж од 6 до 10 години дури со 31,82% одговорилс дека 
воопшто нс сс согласуваат дека иостои доволно стручна литсратура која 
им помага во реализацијата ма ссгс гското восиитание, 50% делумно се 
согласуваат. а само 18,18% иотнолно сс согласуваат..

Пресметаниот хи-квадрат тесг покажува дека постојат статистички 
значајни разлики во тврден>ата на носнитувачите и наставниците по 
ирашањето дали постои доволно стручна литсратура која им помага во
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Тсорпските проблеми no котџтпрањсто и рсализпцнјптп
иа соврсмспото сстстско поспитание

реализацијата на естетското воспитанис. Косфициснтот на контингенција 
(С=0.29) укажува на слаба поврзаност меѓу варијаблите.

За да добиеме одговор на ирашањето колку воспитниот кадар со 
различен работеи сгаж е подготвен за реализација на задачитс на 
естетското воспитание го ионудивме и тврдењсто по кос на воспитувачите 
и наставниците им е неопходно поголемо учество на обуки, ссминари и 
сл. нреку кои ќе се оспособат за подобро реализирање на сстстското 
восиитание.

Табела 72. Одговори на воспвтниот кадар од подготвнтелната година за неопходноста од 
поголемо учество на обуки, семинари и сл. за реализација на задачите на естетското 
воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СГАЖ
до 5 год. 5 - 1 0  г о д . над 10 год. ВКУПНО
f % i % f % г %

п о т п о ј ш о  се согласувам 20 57,14 16 7 2 , 7 3 75 65,22 111 64,53
делумно се согласувам 13 37,14 6 2 7 , 2 7 37 32,17 56 32,56
воошпто не се согласувам 2 5,71 0 0 , 0 0 3 2,61 5 2,91

ВКУПНО 35 100 2 2 1 0 0 115 100 172 100

Табелата 72 покажува дека нема некои иозначајни разлики во 
одговорите ма восиитниот кадар со различсн работсн стаж но однос на ова 
тврдење.

*** * *

Анализирајќи ги добиснитс рсзултати од одговорите на воспитниот 
кадар со различен работсн стаж по однос на нивната оспособеност за 
реализадија на задачите на естетското воспитанис можсмс да ги 
извлечеме следните заклучоци.
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Тсорискитс проблсми но коиц11пирап,сто и рсализацијата
_________на сопременото сстстско ткпиганис_________

На првото прашање кос сс однесуваше на тоа дали п колку 
воспитниот кадар со различен работен сгаж поссдува сознанмја м 
комиетенции добиени на факултетот или вмшата школа, а сс во функција 
на реализацијата иа естегското воспитанис добивме слични одговори од 
cu re три категории иа исиитаници.

На прашањсто дали постои доволно стручна литсратура која на 
воспитниот кадар со различсн работсн стаж му помага во реализацијата 
на естстското воспитанис добивмс различни одговори, особено од груиата 
на испитаници со работсн стаж од 5 до 10 години. Голем процент од овие 
испитаници сс изјаснија дска воопшто нс се согласуваат дека постои 
доволно сгручна литература која им помага во рсализацијата иа 
естетското воспитание.

Трстото прашањс, односно, дал» сс организираат доволен број на 
обуки, семинари, симпозиуми и сл. преку кои воспитниот кадар со 
различен работен стаж сс оснособува за реализација на сстстското 
воспитаиие не иокажа статистички значајни разлики во одговорите на 
испитаницитс.

Врз основа на анализата на одговорите на трите нрашања со коп сс 
обидовмс да добисме созиаиија за тоа дали постојат разлики во 
оспособеносга за реализација на задачитс на сстетското воспитание во 
зависност од работниот стаж на восиитниот кадар можсмс да извлечеме 
неколку заклучоцн: •

• не иостојат значајни разлики во сознанијата и компстснциитс кои 
ги поссдува воспитниот кадар со различен работеи стаж оц областа 
на естетското восиитнис;

• ностојат значајни разлики по однос на потребата на воспитниот 
кадар со различен работен стаж од стручна литерагура која му 
иомага во реализацијата на естетското воспитанис; и
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Теорнскитс проблсми n o  k o i i i i i i i i i i / i . i i i .c t o  и  рсмигзнцијпта 
____________ u h  a m p c s f c n o T O  с с г с г с к о  n o a i i r n i i i i i c ______________

• нс поетојат зиачајни разлики по однос на иотрсбата на воспитниот 
кадар со рачличон работен сгаж од обуки. ссмииари. симпозиуми и 
сл. прску кои сс оспособува за рсаличација на сстетското 
воспитаннс.

Имајќи го no ирсдвид фактот дска на двстс катсгорип со кои го 
тестиравме прашањсто ча тоа дали иостојат разлики во осиособсноста за 
рсализација на задачитс на естетското воспитнис no чависнсост од 
работниот стаж на иоснитниот кадар нс иронајдов.мс значајни разлмки во 
мислсњата на тритс катсгормн ма испитаницп. а нагласувајќи го 
значсњсто на првото ирашам.с кос поднректно сс одмесува на прстходно 
иоставсната хипотсза. можсмс да заклучимс дска сс отфрла носгавсмата 
хииотсзата дска:

Оспособеноста за реализација на естетското воспитание се разликува во 
заввсност од работшот стаж на воспитува читс и  наставниците.

4.3. Ставови на воспитниот кадар со различсн работен стаж за тоа како 
педагозите од уметничките области дслуваат врз реализацијата на 
естетското воспитание

На крајот сс обидовмс да ги дозиаоме мислсњата и стаповитс на 
воспитниот кадар со различсн работсн стаж ча нотрсбата од стручњаци од 
уметничкитс областн кои со ангажираат no нивнигс установи и кои им 
иомагаат no рсчличацијата на естстското восшп аиис.

За таа цсл тсстиравме неколку катсгории па ирашања за кои 
сметавме дска сс најсодвстни да ни дадат одгопор на rope наведеното 
прашање. и тоа:
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Теорискигс проблсми no копципирпњсго и рсалчзацијата
________ на соврсмсното ссгстско воспитанис_________

• Дали стручњаците од областа иа уметноста го зголемуваат 
квалитстот на сстетското воспитанис;

• Дали стручњаците од умстничките области соработуваат со 
воспитниот кадар; и

• Далм постои потреба од стручњаци од областа на уметноста во 
иивпитс установи или постојииот воспитсн кадар е доволно 
квалификуваи за резлизирањс на задачите на естстското 
воснитание.

'Габела 73. Сгавови на воспитниот кадар со различен стспен на образованве по одиос на 
тврдењсто дека уметничкпте псдагози го зголсмуваат квалнтетот на естетското 
воспитание

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СТАЖ
До 5 год. 5 - 1 0  г о д . над 10 год. ВКУПНО
f % Г % f % Г %

потполно се согласувам 27 77,14 1 7 7 7 , 2 7 63 54,78 107 62,21
дслумно се согласувам 6 17,14 5 2 2 , 7 3 48 41,74 59 34,30
воопшто не се согласувам 2 5,71 0 , 0 0 4 3,48 6 3,49

ВКУПНО 35 100 2 2 1 0 0 115 100 172 100

Одговорите на восиитниот кадар со различен работен стаж no 
однос на горс наведеното тврдење покажуваат разлики кои можат да сс 
видат од Табелата 73. Позабслежитслна разлика во одговоритс има кај 
воспитниот кадар со работен стаж над 10 годиии кој многу помалку го 
одбира ставот иотиолно сс согласувам (54,78%) за разлика од другитс двс 
груни ма испитаници (до 5 год. 77,14% и од 5-10 год. 77,27%).

Со нарсдното ирашање од оваа група баравмс од воспитувачите и 
наставницитс со различен работен стаж да сс согласат или не со 
гврдењето дека псдагозите од уметничките иредмети соработуваат со нив 
при реализирањето на задачитс на сстетското воспитание.
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Тсорискитс проблсми no конциппрањсто и рсализацијата
________ на современото естетско воспиташс_________

Табела 74. Ставови на воспитниот кадар со различен работен стаж по однос на 
тврдењето дека уметничките педагози сорабогуваат со ннв при реализирањето на 
задачите на естетското восгштанве__________________________________________

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СТАЖ
Д о  5 год. 5-10 год. над 10год. ВКУПНО
f % f % f %

потполно се согласувам 23 65,71 13 59,09 62 53,91 98 56,98
делумно се согласувам 11 31,43 9 40,91 42 36,52 62 36,05
воогапто не се согласувам 1 2,86 0 0,00 11 9,57 12 6,98

ВКУПНО 35 100 22 100 115 100 172 100

Податоците од Табелата 74 покажуваат дека не постојат значајни 
разлики но одговорите на воснитувачите и наставницитс со различсн 
работсн стаж по однос на ова прашањс.

Сакајќи модобро да го разбсрсмс ставот на воснитпиот кадар со 
различен работен сгаж за потребата од вклучување на кадар од 
уметничките области, на испитаниците им го понудивмс и тврден.ето дека 
нс постои потрсба од поссбсн кадар од областа на уметностите кој ќс 
работи засдно со воспитувачкиот кадар. иоради тоа што овој вториот с 
доволно оспособеи за реализација на задачите на естетското воспитанис.

Табсла 75. Ставови на воспитниот кадар со разлнчен работен стаж по однос на
тврдењето дека нема потреба од уметнички педагози во градинкдтс

ОДГОВОРИ НА 
ВОСПИТНИОТ КАДАР

РАБОТЕН СТАЖ
ДО 5 год. 5 - 0 год. вад 10 год. ВКУПНО
Г % г % Г % f %

потполно се согласувам 11 31,43 6 27,27 33 28,70 50 29,07
делумно сс согласувам 15 42,86 8 36,36 42 36,52 65 37,79
воошпто не се согласувам 9 25,71 8 36,36 40 34,78 57 33,14

ВКУПНО 35 100 22 100 115 100 172 100

у2- 1,14 ; df = 4; Р > 0,05

Одговоритс и на ова прашаи>е иокажаа дека не ностојат 
статистички значајни разлики во ставовитс на воспитниот кадар со
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Гсорискитс пробпсми no копципирањсти н реализацијата
_________ии соирсмсното сстсгско iioaniTaiine

различсн работен стаж ио однос на иотребата од умстнички исдагози во 
нивните установи.

*  *  *  *  sfe

Завршувајќи со анализата на трите кагегории на прашања кои сс 
однссуваа на ставовитс на воспитниот кадар со различен работен стаж по 
прашањсто како педагозитс од умстничките области делуваат врз 
реализацијата на естетското восиитанис дојдовмс до созиаиие дека само 
на тврдењето дека уметничките педагози го зголемуваат квалитетот на 
сстетското воспитанис постои значајна разлика во мислењата на 
испитаницитс.

Со оглед на гоа што при тестирањсто на ситс катсгории кои сс 
однссуваа на ставовите на воспитниот кадар со различен работен стаж по 
ирашањето како педагозитс од уметничкитс области (музичар, ликовен 
уметник и др.) делуваат врз реализацијата на естстското воспитанис нс 
увидовмс нскои позначајни разлики во нивните мислења. можеме да ја 
отфрлиме претходно иоставената хииотеза дска:

Постои статисгички значајна разлика во ставовите в  мислењата на 
воспитшот кадар со различен работен стаж по одвос па прашањето дали 
стручњацв од областа на уметностите делуваат врз реализацијата на 
естстското воспитание.
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Тсорискитс проблсми no а'<niцнпирпњсто нрсалпзацијата
иа современото естетско воспитапис

5. ОБРАЗОВНИОТ ПРОФИЛ НА НАСТАВНИЦИТЕ И 
ВОСПИТУВАЧИТЕ И РЕАЈШЗАЦИЈАТА HA ЕСТЕТСКОТО

ВОСПИТАНИЕ

5.1. Образовниот профил на воспитниот кадар и обезбедените 
претпоставки за реализација на естетското воспитание

Во оној дел од истражувањето направивмс обид да согледаме дали и 
колку ставовите и мислсњата на восиитниот кадар за рсализацијата на 
естетското воспитанис со разликуваат во зависност од нивниот образовсн 
профил i i  врз основа на тоа да утврдиме дали обезбеденитс прстиоставки 
за реализација на естстското восиитание зависат од образовниот профмл 
на воспитниот кадар.

При тоа одвонвмс три групи на испитаници со различен образовсн 
профил кои работат ио модготви гслната година од основното образование 
и во средните групи од дстскитс градинки. Првата груиа ја сочинуваа 
воспитувачитс, втората оцделенските наставници и трстата група или 
тре гиот образовен профил ја сочинуваа дипломираиите педагози.

Исто како и во прстходнитс поглавја прашањата од првата груна 
бса насочсни на откривап.с ма ставовите на наставниците и воспитувачитс 
со различсн образовсн профил за тоа колку и како сс обсзбсдсни 
основнитс претпоставки за реализација на естегското воспитанис во 
нивните установи.

Тоа значи дска повторно ги испитувавме истите прашања од првата 
група иоделени на неколку категории и тоа:

• Значењето кое му сс посвстува на сстстското воспитание;
• Условитс кои сс обезбедеии за реализација на естстското

воспитание; и
• Односот на восиитниот кадар и децата кон естетското воспитание.
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Тсорискитс проблсми во концшшрањсто и рсализпцијатп
//<? совремеиото естетско воспитаиис

5.1.1. Образовшот профил на востштниот кадар и  значењето кое му сс 
посветува на естстското воспитание

Најпрво, ја испитавмс значајноста која иоспитниот кадар со 
различеи образовеи ирофил му ја иридава на естетското воспитание. Во 
оваа група на ирашања ги сврстивмс иститс карактсристики кои ги 
испитавме прстходно.

Одговорите на прашањето дали смстаат дека естетското 
воспитаиис с значајио ча развојот на личноста на децата од раната возраст 
ги прикажавмс воТабслата 76.

Табела 76. Ставови на воспнтпнот кадар со различен образовен профнл по однос на 
тврдсњсто дска естегското воспитаине е значајно за развојот на личноста на дедата од 
раната возраст________________________________________________________

ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ

В О С П И Т У В А Ч
ОДДЕЛЕНСКИ Д И П Л О М И Р А Н ВКУПНООДГОВОРИ НАСГАВНИК П Е Д А Г О Г

f %
ш

% f % f %
потполно сс согласувам 91 94,79

21
80,77 48 96,00 160 93,02

делумно се согласувам 4 4,17 19,23 2 4,00 11 6,40
воошпто не се согласувам 1 1,04

0
0,00 0 0,00 1 0,58

ВКУПНО 96 100,00 26 100,00 50 100,00 172 100

Од Табслата 76 сс глсда дска сите три групи на иснитаници 
нотполно се согласуваат (94.79% воспитувачи, 80,77% оддсленски 
наставници и 96% дипломирани иедагози) дека естетското воспитание с 
значајно за развојот на личноста на децата од раната возраст.

Со нарсдното прашање се обидов.ме да испитаме дали има разлики 
во ставовитс на воспитииот кадар со различен образовен мрофил no однос
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Теорпскпте проблеми no коиципирап.с то н рсалпзацијата
________ на современото сстстско воспиташе_________

на вниманието кос му сс посвстува на естстското воспитание и неговата 
реализација.

Табела 77. Ставови на воспитниот кадар со различен образовен профнл по однос на 
тврдењето дека во нивната установа сс посвстува вннмание на реализадијата на задачите 
на естетското воспитание

ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ

ОДГОВОРИ
ВОСПИТУВАЧ О Д Ц Е Л Е Н С К И

Н А С Г А В Н И К

ДИПЛОМИРАН
ПЕДАГОГ

ВКУПНО

f % f % f % f %
потполно се согласувам 78 81,25 1 7 6 5 , 3 8 44 88,00 139 80,81
делумно сс согласувам 17 17,71 9 3 4 , 6 2 6 12,00 32 18,60
воопигго не се согласувам 1 1,04 0 0 , 0 0 0 0,00 1 0,58

ВКУПНО 9 6 100,00 2 6 1 0 0 , 0 0 50 100,00 172 100

Од Табелата 77 може да сс ииди дека 81.25% од восиитувачите, 
65,38% од одделенските наставници и 88% од дипломираните педагози 
потполмо се согласуваат дека во нивните установи сс посвстува внимание 
па реализацијата иа задачите на естсското воспитанис.

Трстото ирашан>е се одмесуваше на сгручнитс служби односно 
колку тие им даваат значење на остварувањсто на задачитс на есгетското 
воспитанис.

Табела 78. Одговори на воспитниот кадар со различен образовсн профил за тоа далв 
стручните службв им даваат значење на задачвтс на сстетското воспитание________

ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ

ОДГОВОРИ
ВОСПИТУВАЧ О Д Д Е Л

Н А С Т ,

Е Н С К И

\ В Н И К

ДИПЛОМИРАН
ПЕДАГОГ

ВКУПНО

г % f % f % f %
потполно сс согласувам 67 69,79 1 4 5 3 , 8 5 31 62,00 112 65,12
делумно сс согласувам 28 29,17 1 2 4 6 , 1 5 13 26,00 53 30,81
воопшто нс се согласувам 1 1,04 0 0 , 0 0 6 12,00 7 4,07

ВКУПНО 96 100,00 2 6 1 0 0 , 0 0 50 100,00 172 100
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Тсорпскптс проблсми no кошцтирањсто ирсалчзацијата
_________на соврсмсното естстско ooa/nrai/iic_________

Ова с првото прашан>с на кос воспитниот кадар со различен 
образовен ирофил понуди различни одговори, односно прашањс за кос 
воспитувачитс н наставницитс имаа различни станони во зависност од тоа 
на кој образовен ирофил му припаѓаат.

Како што може да се внди од Табелата 73 поголема разлика во 
одговорите сс забслсжува кај оддслснскитс наставиици кои во голем 
процснт (46,15%) го одбралс ставот делумно се согласувам и особсно 
голема разлика во ставот воопшто не се согласувам кај дипломиранитс 
недагози кон дури со 12% сс изјасниле за овој став. насироти 
занемарливитс 1,04% и 0% за истиот став на восиитувачите и одделенските 
наставници.

На крајот побаравме од воспитувачите со различен образовсн 
профил да одговорат и на последното прашање од групата прашања кои 
сс однесуваат на остварувањсто на задачите на естетското воспитанис, a 
тоа с прашањето за тоа дали дирскторот/ката го смета за значајно ова 
воспитно порачјс и и иридава значење на реализацијата на нсговитс 
задачи.

Табела 79. Одговори на воспитниот кадар со различен образовен профил за тоа дали 
директорот/ката в м  дава значење на овие задачи____________________ ___________

ОДГОВОРИ

ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ

В О С П И Т У В А Ч
ОДДЕЛ

Н А С Г ,

Е Н С К И

\ В 1 Ш К

Д И П Л О М И Р А Н

П Е Д А Г О Г

ВКУПНО

f % f % f % f %
потполно се согласувам 84 87,50 2 4 9 2 , 3 1 40 80,00 148 86,05
делулшо се согласувам 11 11,46 1 3 , 8 5 8 16,00 20 11,63
воопшто нс се согласувам 1 1,04 1 2 4,00 4 2,33

ВКУПНО 96 100,00 2 6 | 1 0 0 , 0 0 50 100,00 172 100

у2= 4,07 ; df = 4; Р > 0,05
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Теорискитс проблсмн no концчпирањсто ирсализацијата
________ иа сонрсмсиото ссгстско поспитание

Во Табелата 79 можс да се види дека воспитниот кадар со различеи 
образовен профил смста дска нивните директори им даваат големо 
значење на задачите на естетското воспитанис.

Со прссмстувањс на хи-квадрат тсстот нс с утврдено дека ностојат 
статистички зиачајии разлики во мислсњата на настаиниците н 
воспитувачите со различсн образовсн профил за тоа дали 
директорот/ката им дава значење на задачитс на сстстското воспитапие.

5.1.2. Образовниот профш  на восшггшот кадар и  условнте кои се 
обезбедениза реализација на естетското воспитание

Преку носебна група на прашања ја тсстиравме категоријата која 
се однесува на условите кои сс обсзбсдсни за реализација на естетското 
воспитанис » сс обидовмс да дознаемс дали има разлики во мислсњата на 
восиитувачитс и наставницитс со различен образовен профил во поглсд 
на оваа категорнја.

Табела 80. Ставови на восшггниот кадар со различен образовен профил по однос на 
тврдењето дека условнте за реализација на естетското воотитаиие во ннвната установа 
се добри______________ ________________________________________________

О Д Г О В О Р И

О Б Р А З О В Е Н П Р О Ф И Л

В О С П И Т У В А Ч
О Д Ц Е Л

Н А С Г /

Е Н С К И

\ В Н И К

Д И П Л О М И Р А Н

П Е Д А Г О Г

В К У П Н О

f %
f

% f % f %

потполно с е  согласувам 49 51 ,04 4 1 5 , 3 8 25 50 ,00 78 45,35

дслум но се  согласувам 41 42,71 2 2 . 8 4 , 6 2 23 4 6 ,0 0 86 50,00

воош пто н с сс согласувам 6 6,25 и 0 , 0 0 2 4 ,00 8 4,65

В К У П Н О 96 100,00 2 6 1 0 0 , 0 0 50 100,00 172 100

Одговорите кои ги даде восиитниот кадар со различсн образовсн 
Профил покажаа разлика. Така категоријата потполно сс согласувам ја 
избраа 51.04% од воснитувачите, 50% од дипломиранитс псдагози, а истата
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Тсорискатс проблсми na каиципирањсто u рсализацијата
_________на соврсмсиото сстстско носиитаиис_________

категорија ја избраа само 15,38% од оддслснските наставници и најголем 
дел од иив (84,62%) дслумно сс согласуваат дска условитс за реализација 
на естетското восшггание во нивната установа сс добри.

Во функција на катсгоријата услови за реализација го тестиравмс и 
мрашањето дали просторните услови во училиштсто/градинката 
задоволуваат и ги одвоивмс ставовитс на воспитниот кадар со различен 
образовсн профил ио однос на ова прашање.

Табела 81. Ставови на воспитниот кадар со разлвчен образовен профил по однос на 
тврдењето дека просторните услови за реалпзација на естетското восгштанис во нивната 
устаиова задоволуваат ________________________________________________

О Д Г О В О Р И

О Б Р А З О В Е Н  П Р О Ф И Л

В О С Г Ш Т У В А Ч
О Д Д Е Л Е Н С К И

Н А С Г А В Н И К

Д И П Л О М И Р А Н

П Е Д А Г О Г

В К У П Н О

f % f % f % f %

потполно с е  согласувам 50 52 ,08 8 3 0 , 7 7 25 5 0 ,0 0 83 48,26

делум но се  согласувам 35 36 ,46 1 6 6 1 , 5 4 23 4 6 ,0 0 74 43,02

воопш то н с  сс  согласувам 11 11,46 2 7 , 6 9 2 4 ,00 15 8,72

В К У П Н О 96 100,00 2 6 50 100,00 172 100

Х2= 7,24 ; df = 4; Р > 0,05

Ситс три групи на нспитаницп дадоа слични одговори ма она 
ирашање. Имено 51.08% восмитувачи, 30,77% одделснски наставници и 
50% дииломирани педагози се согласуваат со горс наведеното тврдење.

Со примсната на хи-квадрат тсстот нс с утврдсно дска постојат 
статистички значајни разлики во одговоритс на воспитниот кадар со 
различен образовен ирофил по однос на тврдењето дека просторнитс 
услови за рсазлизација на естетското воспитнаис во нивната установа 
задоволуваат.

Во склопот на категоријата услови за работа го тестиравме и 
нрашањсто за тоа дали опрсмсноста со срсдства кои сс во функција на 
правилната реализација на задачиге на естетското воспитание задоволува.
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Тсирискигс проблсми no копцппирањсто ирсалпзацијата
_________на соврсмсното сстстско воспнгшшс_______

Ставовитс на воспнтниот кадар со различсн образовен ирофил по 
однос на ова тврдсњс ги прстставивме во Табела 82.

Табела 82. Ставови на восгштнпот кадар со различен образовен профил по однос на 
тврдсњето дека опременоста со средства за рсализација на естетското воспитание во 
нивната установа задоволува___________________________________________________

ОДГОВОРИ

ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ

ВОСПИТУВАЧ ОДДЕЛЕНСКИ
НАСТАВНИК

....

ДИПЛОМИРАН
ПЕДАГОГ

ВКУПНО

f % г % f % f %
потполно сс согласувам 38 39,58 6 23,08 16 32,00 60 34,88
дслумно сс согласувам 43 44,79 13 50,00 27 54,00 83 48,26

пошшгго не се согласувам 15 15,63 7 26,92 7 14,00 29 16,86
ВКУПНО 96 100,00 26 100,00 50 100,00 172 100

Х2= 4,25 ; d f= 4 ; P > 0 ,0 5

Споредувањсто на добиснитс податоци не доведува до 
констатацијата дска разликата во мислењата на воспитниот кадар со 
различен образовен ирофил по однос на тврдсњсто дска опременоста со 
средства за реализација на сстетското воснитание но иивната усганова 
задоволува, нс е статистички змачајна, што можс да сс вмди од добисната 
врсдност на хи-квадрат тестот.

Тестирањсто на мислсњата на воспитниот кадар со различен 
образовен профил по однос на категоријата услови за реализација на 
естетекото воснигание. со сите исиигани ирашања покажа дска иостојат 
нскои помали разлики во нивнитс мислења по однос на оваа категорија.

Разлики во мислењата на воснитниот кадар со разлмчсн образовсн 
ирофил сс гледаат во однос на потребата од создавањс иа нодобри услови 
во детските градинки и училишта кои ќс бидат во функција на 
осгварувањето на задачите на современото сстстското воспитанис. Врз 
основа иа добиените податоци можемс да констатнраме дска нсшто 
повеќе оваа потрсба ја соглсдуваат одделсските иаставници.
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Тсирискитс проблсми u d  коицшшрањсго ирсализацијата
______ иа соврсмсиото ссгстско носшпание

5.1.3. Ставови на воспитниот кадар со различен образовен профпл за 
нивниот однос и  односот на децата кои естетското воспитнаие

Во карактериетикитс кои ги чинат претпоставките за рсализација 
на естстското воспитанис го исиитавме м односот на восиитниот кадар со 
различсн образовен профил кон сстстското воспитание, а истовремено ги 
испитавме и нивните ставови за односот кој децата го имаат кон истото 
воспитание.

Табела 83. Ставови на воспитниот кадар со разлнчен образовен ирофнл по однос на 
тврдењето дека се одговорни во својата работата која е во фуикција на рсализацнјата на 
естетското воспита!шс

О Д Г О В О Р И

О Б Р А З О В Е Н  П Р О Ф И Л

В О С П И Т У В А Ч
ОДДЕЛ

НАСГ,
£НСКИ
\ в н и к

Д И П Л О М И Р А Н

П Е Д А Г О Г

В К У П Н О

f % f % f % f %

потполно с с  согласувам 81 84,38 22 84,62 41 82,00 144 83,72

дслум но сс  согласувам 14 14,58 4 15,38 9 18,00 27 15,70

воопш то н с сс  согласувам 1 1,04 0 0,00 0 0,00 1 0,58

В К У П Н О 9 6 100,00 26 100,00 50 100,00 172 100

На тврдењсто дска сс одговорни во работата која е во функција на 
реализацијата на сстстското восмитанис најголем број од воспитниог 
кадар потполно се согласува со ова тврдсње. Воспитувачите го избраа 
овој одговор во процент од 84.38%. одделенските наставници со 86,62%, a 
82% од дипломиранитс исдагози, исто гака. погиолно сс согласуваат со 
понуденото тврдење.

Ставовите на воспитивачите со различсн образовсн профил по 
однос на карактеристиката однос кон работата ги испитавме » од асиект 
на тоа дали децата покажуваат иитерсс м дали сс мотивирани за работа на 
акгивностите од областа на сстстското воспитание.
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Тсорискитс проблеш  no кошџшираљс то и  реализацпЈата
________ на совремсното естетско воспитанис_________

Од Табслата 84 можс да сс види дека голсм процент од 
восиитувачитс (83.33%) и дипломираните педагози (82.%) одговорија дека 
потполно се согласуваат со тврдењето дека децата покажуваат интерес и 
мотнвираност кога сс рсализираат задачитс на сстстското воспитание.

Табела 84. Ставови на восшггниот кадар со различен образовен профвл по однос на 
тврдењето дека децата покажуваат интерес и мотнвираност кога се рсализираат 
задачвте на естетското воспитание__________________________________________

О Б Р А З О В Е Н  П Р О Ф И Л

О Д Д Е Л Е Н С К И

Н А С Г А В Н И К

Д И Т Ш О М И Р А Н

П Е Д А Г О Г

В К У П Н О

О Д Г О В О Р И
В О С П И Т У В А Ч

f % f % f % f %

потполно с е  согласувам 80 83,33 18 6 9 , 2 3 41 82,00 139 80,81

дел>^шо се согласувам 15 15,63 8 3 0 , 7 7 9 18,00 32 18,60

воопш то н е с е  согласувам 1 1,04 0 0 , 0 0 0 0,00 1 0,58

В К У П Н О 96 100,00 2 6 1 0 0 , 0 0 50 100,00 172 100

Нсшто помал с процентот на одделенските наставници кои 
потполно сс согласуваат со ова тврдење, но сепак најголем процент 
(69.23%) од нив сс согласуваат со ова тврдење. Бројот на оиое кои 
делумно се согласуваат со ова тврдење с мал, а само еден воспитувач од 
сите три грунн иа испитаници одговорил дека нс се согласува со 
тврдењето.

*  *  *  *  *

Откако направивмс анализа на ставовите и мислсњата на воспитнот 
кадар со различеи образовеп ирофил за тоа колку и како сс обсзбедени 
основнитс лрстпоставки за рсализација на естстското воспитанис 
увидовмс дека постојат неколку иозначајни разлики во нивите мислења.

Најирво разлика при испитувањсто на катсгоријата значајност сс 
покажа во одоворите на прашањето за значјноста која му ја иридаваат
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Тсорискитс проблсми do Koiiuim iip;iii.cTo иреализацијата
________ mi дшрсмсното ссгстско носпитаипе_________

стручнитс служби на сстстското воспнтание. Тука мора да нагласимс дека 
забележителсн процснт од дииломпрапитс псдагози воошито не се 
задоволни од односот на сгручнитс спужби и значењето кос тис му го 
придаваат на сстетското восиитанис и нсговата рсализација. Објаснувањс 
за вакниот став на оној образовен ирофил сс обидовмс да најдсмс во 
фактот дека токму дипломмранитс псдагози сс онне кадри кои пајчссто 
работат во образовните усганови како дсл »д сгручнитс служби имајќи ги 
во прсдвид нивнитс компстиции ча извршуван.с на оваа рабога. па токму 
од таму ироизлсгува » нивпиот нокритичсн стаи kiih овис служби.

Разлики во ставовитс на воспнтниот кадар со различсн образовсн 
профил забслсжавме и при испитувањето на катсгоријата условн за 
реализацнја на ссгстското восиитанис. Имсмо, оддслснските пасгавиици 
во прилично поголем процснт (84.62%) сс изјаснија дека дслумно сс 
согласуваат со тврдењето дска условитс за рсализација на естетското 
воснитаиис во пмвмата устамова сс добри. Можсби ваквага разлика иа 
одговоритс сс должи ма поголсмитс очскувања на овој образовсн нрофмл 
во поглед ла условитс за рсализација иа ссгстско восиитание кои сс 
мошне поголсми од рсалнитс услови кои момснталмо ностојат во 
основннте училишта кадс што прстсжно работат оддслсискмтс 
наставници-

Единствсно во грстата катсгорија на ирашања кои сс однесуваа па 
односот на BociiimioT кадар и дсцата кои сстетското восшгганис можсмс 
да констатирамс дска ис иостојат зиачајии разлики во ммслсњата на 
воснигувачитс п иаставнпцитс со различсм образовен профил. Сите трм 
категории на исииташши во доста голсм процент потиолно сс согласуваат 
со тврдсњата дека сс одговорни во својата работа која с во функција на 
рсалпзацијата на задачитс на естстското воспитанис и дска децата 
иокажуваат мотивирамост и имтсрсс мри рсализацијата на оиис задачи.

Со направепата анализа иа добисмитс рсзултати во тсстрам>сто на 
различиитс категории од оваа група и утврдувањето дска иостојат
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Тсирнск/trc ироблсм и no кошичшрпњст<> ирсалазацијата
________ //■< соирсменото сст сгско носпигание_________

чиачајни разлики но мнслсњата на воспнтниот кадар со различен 
образовсн ирофил сметамс дека можсме да ја потврдиме постапената 
хииотсча, односно дска:

Обезбедеште претпоставки за реализација на естетското воспиталие 
зависат од образовниот профил на восшггниот кадар.

5.2. Образопниот профил на воспитниот кадар и неговата оспособсност за 
реализација на естетското воспитание

Со посебна група на прашаља сакавме да добисмс сознанија ча тоа 
дали и колку воспитниот кадар од рачличсн образовен профил с 
оспособсм ча рсаличација иа чадачитс на сстстского воспмтание. односно, 
дали постојат рачлики во нивнитс ставови по однос на ова iipainaii.c.

Ова ирашањс го тестиравмс ирску нсколку катсгории и тоа:

• Дали и колку B0CIIHTHI1OT кадар сд различсн образовен профнл 
поссдува сочнанија и компетснции добиенп на факултстот или 
вишата школа, а сс во функцнја на рсализацијага на сстетского 
воспиташ1о;

• Дали посгои доиолпо стручна лигсратура која на воаштниот кадар 
со различсн образовсн профил му помага во реализацијата на 
сстетското воспитанис;

• Дали сс оргамизираат доволсн број на обуки. ссминари. снмпозиуми 
и сл. прску кои восмитниот кадар со рачличсн обрачовсн профил сс 
оспособува ча реаличација на ссгстското воспитанис.

Во контекстот на овис iipaiiian>a ги навсдовмс восиитувачитс и 
наставниците со рачлнчон образовсн ирофил да ни одговораг дали 
сочиаимјата и способиостите кои сс во фуикција на оспособуваи.сто за
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Тсорискитс проблсми do Koiii(uimp;iibcTo и рсализација та
________ na сонрсмсното ссгстско iiocniiraniie

реалнчација на задачитс на сстстското воспитанне, а ги добилс иа 
факултетите ц вишитс школм на кои студнрале, според нинно мислсње. ги 
задоволуваат барањата кои им сс поставуваат во реаличаицијата на 
задачите на ова воснитно подрачјс.

Табсла 85. Ставовп па восплтннот кадар со различсн образовен профнл по однос на 
тврдсњсто дека нпвните стекнати созиаиија и способностп од областа на естетското 
воспитание з а д о в о л у в а а т _____________________________________________

О Д Г О В О Р И

О Б Р А З О В Е Н  П Р О Ф И Л

ВОСПИТУВАЧ
О Д Д Е Л Е Н С К И

Н А С Г А В Н И К

ДИПЛОМИРАН

ПЕДАГОГ

В К У П Н О

f % f % f % г %

потполно сс  согласувам 33 34 ,38 1 1 4 2 , 3 1 35 70,00 79 45,93

делум но сс  согласувам 60 62 ,50 1 5 5 7 , 6 9 15 30 ,0 0 90 52,33

воош пто н е се согласувам 3 3,13 ° 0 , 0 0 0 0 ,00 3 1,74

В К У П Н О 96 100,00 2 6 1 0 0 , 0 0 50 100,00 172 100

Од Табслата 85 можсмс да видимс дска иостои разлика во 
одгопоритс на воспитувачитс и наставницитс со различен образовсн 
ирофил по однос на тврдсњето дска кивните стекнати чмасп.а од обласга 
на естетското восиитание задоволуваат.

Ако вниматслно ја разглсдамс Табслата 80 можсмс да видиме дека 
дииломиранитс нсдагози во најголсм ироцснт (70%) смстаат дска нивнитс 
сгскнати сознанија и способности од обласга на сстсското воспитанис 
чадочччпуваат, оддслсиските наставници во најголсм процснт (52.69%) 
дслуммо се согласуваат со ова тврдсњс како и воспитувачтс (62.50%) кај 
кои заблежавме м 3.13% одговори дска воошито нс сс согласуваат дека 
нивнитс стеканати сонзаиија и способносги од областа иа сстетското 
восиитание задоволуваат.

Вгорото тврдсњс кос им го поставивмс на испитаницитс од тритс 
груии. а сс однесува на нивната осиособсност за рсализација на задачитс 
на ссгстското восиитанис с дска пос*гон доволно стручна литсратура од
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Тсорискпт е п р о б лсм и  d o  копцнпирап.сто // рсалт пцијат а  
_______ на СОВрСМСИОТО ССГСГСКО РОСПИТНИЧС__________

оваа област која им помага во реализацијата на задачите на естетското 
воспитание.

Т а б е л а  86. С т а в о в и  н а  в о с п н т н и о т  к а д а р  с о  р а з л и ч е н  о б р а з о в е н  п р о ф и л  п о  о д н о с  н а  
т в р д е њ е т о  д с к а  п о с т о в  д о в о л н о  с т р у ч н а  л и т с р а т у р а  к о ја  и м  п о м а г а  в о  р е а л и з а ц и ја т а  н а  
е с т е т с к о т о  в о с п н т а н и е ___________________________ _____________________ ________________

О Д Г О В О Р И

О Б Р А З О В Е Н  П Р О Ф И Л

ВОСПИТУВАЧ
о д ц н л

НАСГ

ЕНСКИ

\В Н И К

ДИПЛОМИРАН

ПЕДАГОГ

В К У П Н О

г % Г % Г % f %

потполно сс  согласувам 32 33,33 9 34,62 23 46 ,0 0 64 37,21

дслум но сс  согласувам 54 56,25 16 61,54 21 42 ,0 0 91 52,91

воош пто  н е  сс  согласувам 10 10,42 1 3,85 6 12,00 17 9,88

В К У П Н О 96 100,00 26 50 100,00 172 100

Х2= 4,38 ; cif = 4; Р > 0,05

Одговорите кои ги добивме од сите три груми на иснитаници се 
приближио изедначени. Така, 33.33% од воспитувачите ја избраа 
категоријата потполно сс согласувам. Истиот одговор го добивмс од 
34,62% оддслсснки наставници и 46% од дипломираните иедагози. Дслумно 
сс согласувааг со понудсното тврдењс 56,25% од воспитувачите, 61.54% од 
оддслснскитс маставници м 42% од дипломираните иедагози. Воопшто не 
се согласуваат со тврдењсго кос им го понудивме 10,42% воспитувачи. 
3.85% одделснски наставници и 12% дииломирани педагози.

Хи-квадрат тестот кој покажа вредност од 4,38 за df=4 потврдува 
дека не постои статистички значајна разлика во одговорите на 
наставнициге и воспитувачитс со раличен образовен ирофил по однос на 
ова прашање.

За да добиемс одговор на иратан.ето дали воспитниот кадар со 
различен образовен профил с подготвеи за реализација на задачитс на 
есте гското воспитанис го понудивме и тврдењето по кос на воспи гувачите 
к наставницитс им с исоиходно ноголсмо учсство на обуки, семинари и
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TcopitcKirrc проблсми во кошџишрмвсто ирсализацијата
i/н соиремсното ссгсгско носиитание_________

сл. преку кои ќс сс оспособат за подобро рсализирањс на сстетското 

восиитанис.

Табела 87. Одговори на воспитниот кадар со различсн образовсн профил за 
неопходноста од поголемо учество на обуки, ссмпнари и сл. за реализација на задачите 
на естстското восшггание

ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ

ОДГОВОРИ
ВОСПИТУВАЧ

I
I ЕНСКИ

«.ВНИК
ДИПЛОМИРАН

ПЕДАГОГ

ВКУПНО

f % f % f % f %
потполн о  с с  согласувам 65 67,71 15 31 62 ,00 111 64,53

дслум но сс  согласувам 28 29 ,17 9 34,62 19 38 ,00 56 32 ,56

воопш то  н с се согласувам 3 3,13 2 7,69 0 0,00 5 2,91

ВКУПНО 96 100,00 26 100,00 50 100,00 172 100

Табслата 87 ни гм покажува одговорнте кои ги добивме на она 

ирашање. Можс да сс види дска 67.71% од воснитувачитс потполио се 

согласуваат со тоа дека им с нотребно поголсмо учсство на обуки. 

ссминарп ii сл. од областа на естетското восиитанис. Процснтот на 

оддслснскитс наставнмци кои го дадоа истиот одговор с 57.69%. а на 

дипломнраните исдагози 62%. Тврдсњето дслумно сс согласувам го избраа 

29.17% воснитупачи. 34.62% оддслосики наставници и 38% дипломирани 

исдагози, а нооишто нс сс согласија со ова тврдсњс 3.13% од 

восиитувачите. 7.69% од о;шелескитс иаставници. а ниту сдон испитник од 

дипломнраните псдагози не го избра овој одговорот.

* * * * *

Анализирајќи ги одговорите ма восшгшиот кадар и мсговата 

осиособеност за рсализација на сстстското воспитанис можсмс да 

извлсчсмс мсколку заклучоци.
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T a>рнскитс провлсмпno кошџпшрппл-то чрсализацнјата
_________пп соирсмспого ссгстско noaiiiniiiiic_________

Имсно, разлика во одговоритс сс иокажа прм испитувањето дали 

сознанијата и смособносгите од областа на сстстското воснитание кст  ги 

стекнале на факултститс или вишите школи задоволуваат. Задоволство 

од сгскнатитс сознанија и сиособности иокажуваат дипломнраните 

педагози. додска оддслсскитс наставници и особено воспитувачите јасно 

го искажуваат свосто нсзадонолство од стскнатитс сознанија и 

способности од оОласта на сстстското носпитанис. Ова укажува на 

неоиходноста од иосвстувањс на иоголемо вниманис на ссгетското 

воснитанис на псдагоп1К1ГГС факултсти кадс главло сс образуваат 

иоспитувачите и оддслсиските настанмици.

Во моглед на тоа дали постом доволно стручна литсратура која на 

восшпниот кадар со различен образовен профил му помага во 

рсализацнјата на естстското носшгганнс и сднитс и другитс ммаат сличин 

ставовп и главно смстаат дска би трсбало да има новсќс стручна 

литсратура од опаа област.

Што сс однссува до бројот иа обуки. ссминари. симпозиуми и сл. 

мрску кои воспитниот кадар со различсн образовсн профил сс осиособува 

за рсализација иа естетското восшгганис. воспитувачитс. оддслснскитс 

наставници и дипломирашггс исдагозн завзсмаат истоветен став. односн«, 

дска иостои исоиходност од ноголсмо учсство на обуки. семинари и сл.

Имајќи во ирсдвид дска одговоритс иа мрвото прашањс кос 

директно сс однесува на потврдувањс млм отфрлам.с на ирстходно 

поставнсната хинотсза и соглсдувајќи ја сгатисгички значајната разлика 

во одговоритс можсмо да кажсмс дека сс иотврдува хипотсза дека:

Оспособеноста за реализација на естетското воспитание се разликува во 
зависност од образовниот профил на воспитнпот кадар.
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Тсорискитс проблсми no Koimmmpaii-сто и рсализацпјата
_________na сопрсмсното сстстско носпнтапис_________

5.3. Мнслења на воспитниот кадар со различен образовен профил за тоа 
како педагозите од уметничките области делуваат врз реализацијата на 
естетското восгштание

Поаѓајќи од заточената ситуација во искои дстски градинки и 
основни училишта во иаетавата да сс иработуваат стручњаци од 
умстничките областп (музичари, ликовни умстници и др.) со група на 
iipainaii.a сс обидовмс да гн дозиаеме мислсњата и ставовитс на 
восиитниот кадар со различси обрачовсн профил ча потрсбата од таков 
кадар кој ќс им помага во работата.

За таа цел тестиранмс мсколку катсгорип н тоа:

• Дали стручњацитс од областа на уметносга го зголсмуваат 
квалигстот на сстстското восшгганис;

• Дали сгручњацитс од умстиичкитс области соработуиаат со 
воспитмиот кадар; и

• Дали постои потрсба од у.мстнички мсдагози во нивнитс установи.

Табсла 88. Ставови на воспитгаот кадар со различсн образовен профнл по однос на 
тврдењето дека стручњадите од областа на уметаоста го зголемуваат квалитетот на 
естетското воспнтанпе

О Д Г О В О Р И

О Б Р А З О В Е Н  П Р О Ф И Л

ВОСПИТУВАЧ
ОДДЕЛЕНСКИ

НАСГАВНИК
ДИПЛОМИРАН

ПЕДАГОГ
В К У П Н О

f % f % f % f %

потполн о  с с  согласувам 57 59 ,38 12 46,15 38 76 ,00 107 62221

делум но се  согласувам 35 36 ,46 14 53,85 10 2 0 ,0 0 59 34,30

воош пто в е  сс согласувам 4 4 ,17 0 0,00 2 4 ,00 6 3 ,49

В К У П Н О 96 100,00 26 100,00 50 100,00 172 100

Разгледувајќи ги одоворито во Табслата ЅЅ воочувамс опрсдслснн 
разлики во ставовитс на носшггниот кадар со различон образовсн профил
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Тсорискитс проблсми no коиципирањето и рсалпзацијата
________ //u сонрсмеиого сстстско воспитание_________

мо однос на тврдељето дека стручњаците од областа на уметноста го 
зголемуваат квалитетот на сстстското восиитание.

Со она тврдење најмногу сс согласуваат дипломираните исдагози 
(76%), додека оддолснскитс наставници (46.15%) м воспитувачитс (59,38%) 
во помал процснт се согласуваат со ова тврдсњс.

Второто прашањс од оваа груиа имаше за цел да покажс дали 
стручњацитс од уметничките области соработуваат со воспитниот кадар 
во рсализацијата на задачите на сстстското воспитание.

Табсла 89. Ставови на воспитниот кадар со разгагчен образовен профил по однос на 
тврдењето дека уметничките ггедагози соработуваат со нив при реализлрањето на 
задачвте на естетското воспитаиис_____________________________________________

ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ
ОДДЕЛЕНСКИ

НАСГАВНИК

ДИПЛОМИРАН

ПЕДАГОГ

ВКУПНО
ОДГОВОРИ

ВОСПИТУВАЧ

f % f % f % f %

потполн о  сс  согласупам 56 58,33 11 42,31 31 62 ,00 98 56,98

дслумно се  согласувам 35 36 ,46 18 36 ,00 62 36,05

воогппто не се  согласувам 5 5Д 1 6 23,08 1 2,00 12 6,98

ВКУПНО 96 100,00 26 100,00 50 100,00 172 100

*2= 13,12 ; df = 4; Р < 0,05 ; С = 0,27

И на ова прашањс воспитниот кадар со различсн образовсн профил 
даде различни одговори.

Особсно видлива разлика може да се забележи во ставот воопшто 
нс се согласувам кој го одбраа дури 23,08% од одделеските наставници. 
Ова укажува дска одделенскитс наставници помалку соработуваат со 
стручњаците од областа на уметноста ири реализираљето иа задачите иа 
сстстското воспитанис за разлика од воспитувачите и дипломираните 
педагози.
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Тсирискитс проблсми во конципирпњсто и рсализацијата
na современото сстсгско nnciwrniiiic_________

Хи квадратот со вредност 13,12 за dr=4 ja потвдрува статистичката 
значајност на разликите ио одговоритс на восиитниот кадар со различсн 
образовен профил пооднос иа ова прашањс.

Иа крајот ќс го прикажеме и одговорот даден од испитаницитс со 
различен образовсн профил на тврдењето дека мс постои потрсба од 
ваков кадар во нивните установи зошто восиитпиот кадар кај нив с 
доволно квалификуван за реализација на естетското воспитание.

Т а б е л а  90. С т а в о в и  н а  в о с п и т н н о т  к а д а р  с о  р а з л и ч е н  о б р а з о в е н  п р о ф и л  п о  о д н о с  н а 
т в р д е њ е т о  д е к а  н е м а  п о т р е б а  о д  у м е т н и ч к и  п е д а г о зи  в о  н и в н и т с  у с т а н о в и  б н д е јќ и  
п о с т о јн и о т  к а д а р  е  д о в о л н о  к в а л и ф и к у в а н  з а  р е а л н з а д и ја  н а  е с т е т с к о т о  в о с п и т а и и е

ОДГОВОРИ

ОБРАЗОВЕН ПРОФИЛ

ВОСПИТУВАЧ ОДЦ1

НАС
ЕЛЕНСКИ

ТАВНИК

ДИТШОМИРАН
ПЕДАГОГ

ВКУПНО

f % f % f % f %

потполно се  согласувам 30 31,25 9 34,62 11 22 ,00 50 29 ,07

делум но се  согласувам 29 30,21 15
_

57,69 21 42 ,00 65 37,79

воопш то н е  се  согласувам 37 38,54 2 18 36 ,00 57 33,14

ВКУПНО 96 100,00 26 100,00 50 100,00 172 100

Х2= 11,76 ; df = 4; Р < 0,05 ; С = 0,25

Повторно можсмс да кажсмс дска постои разлика во одговорите на 
восиитнот кадар со различен образовен нрофил имајќи ги во иредвид 
резултатитс од одговорите прикажани во Табелата 90 и вредноста на 
пресметаннот хи-квадрат 11,76 за df=4 кој укажува на статистичка 
значајност на разликитс во одговоритс.

* * * * *

Анализирајќи ги добиените резултати увидовме дека иостојат 
статистички значајии разлики во одговорите на ситс три прашања со кои
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TcopitcKirrc проОлсмп во котртирањето и  рсализацијата 
_________на совремеиото ссгстско воаштанис_________

се обидовме да одговориме дали постојат разлики во ставовитс и 
мислењата на воспитнот кадар со различен образовен профил по 
прашањето дали стручњаците од областа на умстноста дслуваат врз 
рсализацијата на естетското восиитание.

Врз основа на тоа можсмс да констатирамс дска добиснитс 
рсзултати ја потврдуваат хинотезата дека:

Постои разлика во ставовите и  мислсњата на воспитшот кадар со 
разЈшчен образовен профил по прашањето дали стручњаците од областа 
на уметностите делуваат врз реализацијата на естетското воспитание.

* * * * *

На крајот од намравсната опстојна анализа на реализацијата на 
естетското воспитанис во подготвителнитс години од основното 
образование и средните групи од предучилишното воспитанис и 
образоваиие останува коментарот за општата хипотеза.

Увидот во потврденмте и отфрлените посебни хипотсзи кои 
ирегходно ги гестиравме не наведуваат на заклучокот дска сстстското 
воспитанис сс рсализира онака како с ирограмирано во Програмата за 
воспитно-образовна дсјност во предучилишиото восиитание и 
образованис и Основитс на програмата за воспитно-образовна работа во 
подготвитслната година од основното образоваиие. Ова не наведува на 
заклучокот дека се потврдува општата хипотеза дека:

Реализација та на естетското восшггание во средшггс групи на 
предучилшпното вослитание и  подготвителште групи на основното 
образование корелира со програмските барања.
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ЧЕТВРТИ ДЕЛ

РЕЗИМЕ, НАМЕСТО ЗАКЛУЧОК, БИБЛИОГРАФИЈА,
ПРИЛОЗИ
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I'vopirck'iiTe npo6 .ic.4n  no  KounmmpaibCTo и  р с а ли  m unja  ra 
____________na conpcMc/ioTO ест сгско иоаш т аиис____________

Р Е З  И М Е

Поаѓајќи од поставениот наслов на докторската диссртација- 
"Теорискитс нроблеми во концшшран.сто и реаличацијата ма современото 
естетско воспитаннс" нашсто исгражување го подсливме иа четири дсла 
за кои ни сс чинешс дека сс логична постапка во обидот да сс покријат 
нроблсмите кои трсбашс да ги апализирамс и тоа:

1. Дсл- во кој ги смсстивме тсорискитс проблеми иа сстстското 
воспитанис:

2. Дсл- каде ги обработпвме мстодолошкмтс проблсмп на 
нстражувањето:

3. Дсл- во кој ги аналичиравмс. иитсрпрстиравмс и комснткравмс 
добиенитс рсчултати од истражувањсто кос сс одпссувашс на 
проблемите на реализацнјата на естетското восгштанис во 
прсдучилишиото »осиитаиие п обрачоваинс и основното 
образовампс во Рспублпка Максд1>ммја.

4. Дсл- Рсзиме. дслот кој го паслоиииме како иаместо заклучок, 
бнблиографија и нрнлочи.

I

Во иристапот кон проблемот ма истражуваљсто укажавмс иа 
естстското воспитанио како на сдсн од ироблсмитс на педагошката наука 
кои можомс да ги очиачимс како "старо нови" проблсми кои сс 
континуирано актуелни во нроцесот на градсм.сто на систсмот иа 
педагошката маука.
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Тсориски гс проблсѕш no копншшрпњс T O  ч рсалиЧПIIИЈП Til
lia сопрсмсиото ccrcrcKo m кпит.пшс_________

Мсѓутоа. ча одбележување е фактот што ироблемитс па сстстското 
восиитаиие. и онис со теориски и онпс од ирактичен карактер. сс малку 
застапени во нашата педагошка литсратура. Во оваа смисла тсоријата на 
естетското воспитание, на нској начин останува најнеразработено 
подрачјс но тсоријата на воспитанието.

На иросторите на Република Максдонија ме постои ннту сдси 
посериочеи труд к<)ј за прсдмст на нстражување го има естетското 
воспитанис. Оттука и оправданосга како ироблсм на нашата докторска 
теча да го рачработиме ова воспнтно подрачјс во нсговиот тоталитст.

За да ја истакнеме таквата оправданост иојдовме и од 
констатацијата дска убавииата с онаа сскојднсвна и всчно присутна 
катсгорија која го обслсжува просторот и врсмето во кои човекот живсе, 
работи, твори, сс одмара. Меѓутоа. тоа сспак нс чмачи дска cure ja 
чабелсжуваат. дека и сс воодушевуваат и се трудат да ја сочдаваат и да ја 
внссуваат во својот живот и својата работа. Воочуваи>сто, доживува!1>сто, 
вредмувап.сто и сочдаван.сто па убавото. прстставуваат соодветни 
способиости кон иа човскот нс му се дадени биолошки. Напротив, тис се 
педагошки предодредсии. Тоа чиачм дека иоседувањсто ма таквитс 
способиости иретиоставува воспитаиио. 'Гаквото восиитаиис сс очначува 
како сстстскп воснитанне. Во ироцссот иа естстското воспмтанне човскот 
учп да ја гледа, слуша u чувствува убавината. Бсч соодвстно восшпапис и 
формиран.с на баранн особиии ча тоа, човскот ис е во можност правилио 
да го вредмува убавого во животот и уметноста. Општсствсната и 
имдивндуалната потрсба ча таквото оспособување на cure члснови иа 
човсковата чаедннца иредупредува па голсмото чначсн.с па естетското 
восиитаиис во животот на човекот и човсштвото.

Рсаличмрап.сто на целта па восиитаиието - цслосио рачвисн човск, 
упатува па иотрсбата сстетското воспитаиие да сс рачглсдува како 
нераздслиа компонсита ма воспнтаиисто во целост. Во оваа смисла, во 
лнтературата сс укажува на нсмпиовната нотрсба во процссот на
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Јсчрискитс ироблсми iii> концшшраљето и рсалиишијита
_________ mi coiipcMviiori) естетски поаштлнис_________

формирањето на човскот да ис сс занемарн ниту едиа сграна на личноста 
(интслсктуалната. физичката. моралната. работната и сстстската) и смте 
воспитни подрачја да сочинуваат сдиа целииа.

Од друга сграиа, естетското иоспитапис ги зафаќа сите подрачја иа 
психичкиот живот па човскот - рацноиалното. смоционалиото и 
волјевото. Тоа значн дека со нсго сс продлабочува сознаван.ето на 
стварноста. сс збогатува доживувањето, сс усопршува и станува 
поквалитстио творсчкото изразуван.с. Таквото дсјствувањс с миогу 
сложено. комплексмо. ио сепак тоа с само една компонснта на воспитпата 
работа. Како една од компонентитс, мора да биде поврзана со ситс 
останати компопснти.

Смстамс дска нашето истражуваи.с, со иоставеноста и 
рсализацијата. ќс ја уОлажи оваа смгуацмја и ќс отвори нростор за 
ионатамо11111н истражуиап.а кои ова воспитно иодрачјс ќе го постават иа 
вистинското мссто во цслнната на восиитанмето, од теорискм и практичсн 
аспскт.

Во контскстот на проблсмитс со теориска конотација нашите 
напори беа насочсни кои:

• оиредслуваи.с на историско-тсирискитс основн па ссгетското 
воспитанмс;

• определување на основинте и пзведенитс поими од иодрачјето 
сстстско воспитание;

• разработка па теорискнте основи иа сстстското воспитанис;
• откриваљс па оспопнитс прстпоставки кон го дстерминираат ова 

носнитно иодрачјс во соврсмсни услови на жнвот и работа на 
човскот;

• идснтификација и разработка на днлемитс во теоријата на 
естстското восиитание;
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• аиалича на програмите ча работа na детскитс градипкм со цсл да ги 
открисмс онмс иодрамја u елемспти кои се во функција на 
рсаличацпјата иа естетското восиитание. Поссбно сс чадржавмс на 
аиализа иа програмитс на естетското воспитаиие во средната група 
на лсца во детската градинка на позраст од 4 до 5 годипи и 
ирограмитс на сстсгкото иосиитание во подготвителната година од 
осиовиото обрачоваиие:

• поаѓајќи од бараиата тсндспција ча развојпост на чадачитс па 
естстското восиитаннс ја аналичиравме и програмата иа 
иодготвитслиите годипи иа основиото обрачоваиис лоциранн во 
дстскитс градинки и во основимте училишта.

Определувањсто на монмпто претставува сдсн од основнитс 
проблсми во тсоријата на остстското воспитанис и пошироко, во исговата 
концепциска u систсмска иоставсност, но и во нсговата реализација во 
испосрсдната восиитна практика. Оттука. во нашсто истражувањс 
направивме обид да ги определиме иоимите: естстско воспитанис, 
сстстска оцснка, сстетско- воспитеи процсс. ссгстско чувсгво. сстетски 
вкус. естетска потреба. есгстски идсал и естстскитс врсдности. При тоа 
иојдовмс од различнитс определби на овие понмм кај различни автори и 
различнитс опредслби по одиос на просторот и времсто каде и кога се 
уиотребувалс и се определивмс ча една дсфиниција, која no иашс мислењс, 
ја отсликува соврсмсиата суштина на посдинитс иоими.

Теорискитс, концепциските, а уштс иовсќе, проблемитс на 
реализацијата на совремсното сстстско воснитание прстпоставуваат 
прослсдување на рачвојот на идсата за сстстско воспитанис од аспскт на 
врсмснска дпмензија. Историскиот иристаи има свое значсњс во фактот 
дска иезнасн.сто на исгорискиот развој па оиределено воспитно подрачје, 
па и на сстетското. може да нс иавсде па тоа ча ново во тсоријата да 
прогласиме нсшто што веќс го исфрлила воспитпата практика.

304



Т сориски гс  up i >Г>лсми no K oniiiiiiiipiiii.cri > u  p a v iin n iw jn  rn 
__________//.7 COlipCMCIIOTO ССТСГСКО IIOCIIIITHIIIIC__________

Исторнјата na рачвојот ма сстетското воспитанне, исто така. можс да ми 
мокажс до кадс сс дошло со проучуваи.сто на некоја област и кадс и во кој 
иравсц да иродолжпме.

Исторнското раглсдувањс на естетиката и естетското воспитанис 
го заиочнанмс од сочианијата дска чоискот почкал да внесува елсмсити на 
убавото no животот и работата уште од почстокот на псговото 
суштествувап.е како homosapicns, кога стамал и liomoesletikus. Од асмскт ма 
иашмот прсдмет на истражукаљи лначисн с фактот што таквитс искуства 
од областа на убавото луѓето сп ги прсмссувалс од сдсн на друг н од сдна 
геиерација ма друга како први обиди на сстетското воспитанпс.

Меѓутоа. за обиди за создапан>с на тсорија на сстетското 
воспитание можеме да зборувамс дури во античкиот нсриод. Во ова 
разглсдувањс ги анализираме учсњата на: Платон п Аристотсл кои 
истакналс значајнн мисли ча фуикцијага на ссгетското воспитапие во 
развојот на личноста. Поссбпо чначсњс му давамс ма барањсто за 
хармонски рачвој на човскот во смисла иа хармонски рачвој иа душата и 
тслото што сс иостигнува прску мучика и гимиастика.

Историјата иа сстстпката, а во тој контекст и па сстстското 
воспптанпс иоиатаму уиатуна на иивпиот рачвиток no псрнодот на 
срсдниот пск.

Срсдновсковната естстика во целина, беч обчир па инча варијаити и 
аргумснтцин, го ноставила како иеприкосновена аксиома тврдсњсто дска 
Бог, нс само што с лрнмср ча убавкна, туку с едпиствеи кој со ираво го 
поси тој атрибут.

Восинтампсто па цркоштог сгалсж сс часипва иа "седумте 
слободнн нсштини" по кои иосебно место има мучикага, сс разбира 
рслигиозната, која сс песла на рслигиочните мисп и им давала свосвидсн 
величествен карактср.

За свстовниот сталсж биле намснети "седумтс рицарски всијтини". Во мив 
се негувала убавината кон говорот. убавото одпссување. а моссбно место
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имала »ештииата ча составувањс на стихоии кон нитечите им гм пссло па 
"дамитс па сиоитс срца".

Псриодот на хумапизмот и ренссаисата. со пастојупањсто да сс 
врати амтичкиот ндеал. чначи поинакво иоимаи.с и »рсдиување и на 
естстиката м на естетското восиитапие. кое сс сгана во функција на 
идсалот ча силсн. слободсн, складио рачинеи и културсп чонск. Во 
коигекстот на посдшштс сфаќам.а од опој псрнод ги аналичправмс 
учсм>ата иа: Виториио Да ‘1>слтрс, <1>раисоа Раблс и Мшисл Моитењ и 
Ерач.мо Ротердамскн.

Тсорнјата на сстстското восиитаннс чиачајно ја чбогагиле 
неохуманнсти 1'с и нретсташшцитс иа класицичмот во Гсрманија кон 
крајот na XVIII вск. Од onoj исрмод ги аналичнравмс сфаќањата на: 
Вилхсм фон Хумболт и Фридрих Шилер. Понатаму гн презентирмс 
учен.ата ма: Комтс. Ничс, Хсрбарт и I.Ioii Лок.

Развитокот на механизацијата довсла до оспромашувањс на 
смислата ча убавото. Машииата која трсбашс да му бндс помошник на 
човекот, стамала исгои господар.

Во 1851 година сс одржала ичложба на нндустрнскитс ироичводи иа 
која сс укажало на нсдостигот на сстетски слсмснти иа ироизводите. Во 
насока на иадминувањс на такнага псиоволна снтуација сс става 
"Движсњето ча умстничко воснитанис" кос во 80-титс години ма XIX век 
станува силпо псдагошко движсн.е кос го афирмира сстстското 
воснитание no училиштата. Ралштокот на дегската и геистската 
психологија и новптс теории ча умстноста го свртуваат вниманисто кон 
значењсто на естетското во рачвитокот на човскот.

Во оваа смисла во концспцијата на "новата школа" естстското 
воспитаиие завзсма значајно мссто. Во учењата па О. Декроли, М. 
Момтесори н др. естетското воспитание се јавува како синтсза на 
интересите н напорнтс. мислитс м акцикте. пабл.удувањсто и слободното
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изразување. Естетското восиитание станува принции на иаставната и 
цслокуината воспитна работа во воснитно-обрачовнитс институцин.

Посебно чначеље му пршшшавмс иа учсн.сто на Вичснтнс Ракиќ 
кој своите идеи ча естетското воспитанис ги нчлпжил в« книгата 
насловсна како "Воспитакнс ирску игра н уметност".

Во иериодот мсѓу двсте снетскп војии оживелс интенциите за 
воспитание со помош на умстиоста и така 20 -тс години сс појавува т.н. 
"Вгоро двнжеље ча умстничко воспитание". Тоа но својата суштнна било 
движење ча естетско восиптанис.

Интсресот ча прашањата од областа на естстското воспитанис 
добива во својот иитензитст во годинитс послс Втората светска војна. 
"Виновници" ча унапредуваи.ето иа естетското восиитаннс во овој псриод 
сс: Меѓународното чдружсиис ча умстничко воспнтанне (FEA) м 
Меѓународното здружснис ча воспитанис со иомош на умстноста (INSEA) 
кои го унаирсдилс сстетското воспптанис п иа тсорпски и на практичем 
плаи.

Тис всушност. ја ичграднлс иовата коицсиција па сстстското 
восиитание сиоред која естстското воспитание сс стапа no функцпја на 
целосниот развнток на човекот, додска мак, уметноста станува интсгрален 
дел на општата култура.

Во поглавјсто кое го наслошшмс како "Тсорискитс осноии на 
сстстското восиитаннс" ги аналичирав.мс катсгориптс убаво и сстстика на 
начин кој ги става во функција па подобро рачбиран.с на ироблемитс на 
сстетското воспитанис.

Појдовмс од констатацијата дека опрсделбата на поимот убаво с 
различна и од временскп и од иросторсн аспскт. Исто така. авторитс кон 
сс занимаваат со проблемот иа убавото имаат рачлични сфаќања за 
псјзината суштииа, псјчмната улога во рачвојот па човскот н во развојот 
ма сстетиката и сстетското воспитанис. Оттука во овој дсл од иаишот труд 
ине наиравнвмс обид да ги днферснцирамс различнитс ставови кон
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категоријата убано. да ги прокомснтирамс. да ги спорсдимс и да завземоме 
наш стан.

Во контскстот на проблемите со тсориски карактср ние се 
зафативмс и со онределуиање па поимот сстстдка. При тоа ги маведовме 
оние опрсделби за кои пи се чинсше дска се покарактсристични м прску 
кои сс глсда развојиата лииија на овој иоим. Разиојноста и иромоиливоста 
на иоимот естетика ја следевме од антнчко времс до дснсс.

Во контскстот на совремеипте опрсделбп на понмот и прсдмстот на 
сстстиката доминираат сфаќањата кои ја опрсдслуваат како филозофска 
дисциплина. Во она смисла го истакнавмс ставотдека как«) што с логиката 
филозофско размислуван.с за законитс на сскоја нмспша. а стиката 
филозофско размислувап.с за исихологијата ма индивпдуалното н 
ошптсстпсиото дслупаи.с, сстетикага треба да бидс филозофско 
разммслуван.с за умстноста и за критнката и историјата иа умстноста.

Во понатамошната аиалмза го истакиавмс учсњсто иа Кант кој ги 
поставил тсмслитс па сстстиката и сгавовите на Шелимг и Хсгсл кои 
сстстиката ја направилс филозофија иа умстпоста.

Во коитекстот ма оваа раснрава сс задржавме м иа иолемиките по 
прашап.сто дали сстстиката с објсктивиа или субјактпвна иаука, поточно, 
дали убавото с исшго кос с надвор од творецот на дслото и тоа му се 
наметиува одиадвор на авгорот, или с субјсктивно видувап.с на авторот, 
при што завршивмс со констатацијата дска современата естетика 
раскрстила со проблсмот на одвојувањсто на субјсктивното и 
објективното во естстиката п соврсмснитс насгојувап.а одат во насока на 
нивно сосдинувањс и нивна соработка.

Bi) оваа днскусија продолживмс и со анализата на спротивставсннте 
ставови дали проблсм на сстстиката е убавото во уметиоста или 
убавото во природата.
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Двассетнот пск нс сс смста за псриод на естстиката. Оиа што го 
карактсризпра овој период с настојувањсто на естетиката да го надмннс 
нивото на филозофска тсорија ча убавото.

Во овој псриод no сстетиката домимпраат ироблемите кои сс 
однесуваат на нсјзиното значсње за општсствсниот и индивидуалииот 
развиток па човекот. за смнслата па постсњсто и жпиотот, односот со 
моралот. со скономијата, со другитс фплозофски днсциилшш, со другите 
иаукии сл.

Современпот пталијански ссгетичар Псрниола иавсдува дска 
активноста иа естетпката во 20-от вск можс да сс категоризира на чстири 
голсмм полиња: живот; форма; сознанис и дслувап.с, додска пак 
подрачјето ма афсктинноста и смоцпоналносга останува иадвор од пској 
поголсм питсрсс за науката.

Можемс да конста гпрамс дска сфаќањата ча ссгетиката и нсјзинитс 
функции варираат ио одмос иа врсмето во кои сс создаваат п но однос на 
просторот кадс егзистират.

Во тсорискиот дел на трудот смставмс дока с оправдано да 
аиализираме и нски позпачајни расирави за сстстското восиитанис врз 
кои сс фундира современото естетско воспитанис. Во таа насока ги 
анализиравмс учсњата иа Шилср, Рид. Дјун м совремсного учсње на 
естетското воспитание од Роналд Мур.

Естстското воспитанис во наше врсмс добива иови димснзии и ново 
значењс за индииидуалниот разииток иа сској човск и за животот на 
соврсмсното оппггсство.

Во оваа смнсла можемс да говориме за претпоставки кои ја 
условуват потрсбата од естстско воспитание, м уште попсќе, ја 
детермшшраат неговата системска и концспциска посгавсност и нсговата 
рсализација.

Соиремената теорија на естстското воспитапнс потиолио го 
ирнфаќа стапот дека иостојат ошптсствени п иидивидуални прстпоставки
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кои ja дстермлмираат потрсбата од есгетското »оспитание и естетските 
врсдности кои треба да го ироткајуваат животот на дснсшниот чопск.

Објсктивните ОСН01Ш за скспонирањсто на естстското воспитанис 
во совремеллте услови на живот и работа па сонрсмслиот човск 
најлспосредло сс поврзани со глобаллитс мротиврсчности и лроблеми кои 
произлсгунаат од паучно-тсхполошката рсполуција и лавлсгувањсто на 
научно-тсхличклот мроцсс во снтс сфсри на животот н работата на 
човекот.

Истакнанмс дска сстстското восшпанис с во функција на 
цслосниот развиток иа личиоста. Мсѓутоа. ис смес да сс заобиколи 
фактот дска цслосниот развитсж иа лнчноста с проивод на сите восиитни 
подрачја. кои сс мсѓуссбно поврзанн м ес испрсилстуваат мсѓу ссбе.

Во тоа засдничко настојувањс сстстското воспитаиис ги зафаќа 
ситс нодрачја на псмхичкиот живот: рационалното, смоционалното и 
волјевото. Систематичпоста на сстетското воспитанис с прсдодрсдена 
од ошптитс мринцшш па иауката чиј ирсдмст на проучувањс с 
воспнтанист«. Оттука нагласивме дска осиова иа закоиитоститс на 
сстстското воспитаннс се, н трсба да бпдат. поопштите законитости ма 
псдагошката иаука.

Ссто тоа, во својата основа с иоврзано и условено од психичкиот 
развој иа дсцата од различна возраст. Во оваа смпсла, за сскоја возраст 
трсба сс опредслува водсчка активност од областа ма сстстското 
воспитаннс и тоа од задолжитслннтс, изборните и факултативнлте 
активности во иаставата и бројноста на активноститс на слободното 
врсмс на учсннцитс.

Посебно значсње за општиот и естстскиот развнток иа дсцата има 
ирмнцмнот на сдинство на сстстскиот и општиот развиток на личноста.

Баран>ето за забелсжуван>е на убавото и процснувањс на сстстски 
врсдноти во уметноста значи кај сској иоединец да се формира способност 
да умес да процсни што с естетски вредно, а што с кич во умстноста.
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Тсорпскигс проблемп no кошчишрпп.сго и рсплизнцијптп
_________//.? сопрсмснчго ссгсгско поаштппие_________

Такното барање има пособно значељс во иовонастанатото време кога смс 
мрсплавснн со актмниости, најблаго рсчсно. со сомпитслии квалитети.

Поссбио значсље но разбирли.ето на современнте ироблемн па 
естетското восгштание нма разрешувањето на бројннте дилеми кои сс 
јавуваат вотеоријата па она восиитно иодрачјс,

Загоа сдно цело иоглавјс во нашиот труд посветивме иа 
откривањето п рачрсшувањето иа днлемитс кои сс поставуваат во 
сстстиката и ссгс гского восинтапие.

I Во литсратурата која ги обработува ироблемитс на сстстиката и 
сстстското восииталис присутна с дилсмата ча тоа: дали да сс чборува за 
естстика и естетско воспмтанис илм ча умстиост и уметнпчко восиитание.

Анализата на опрсдслбнтс на понмигс умстност и сстетнка и 
умстиичко и есгстско воспитание. «д античко времс до ценес. ие довсдоа 
до констатацијата дека стаиува чбор ча поими од поошпто м потссно 
чиачси.с. Имено. нонмот естстско носпитанпе има лоширок карактср и тој 
с во функцнја на формирањсто на цслосна, хармоничиа личност. личиост 
која го цсми мскуството, сстстскитс врсдности. лснсшим и мииати. личност 
со рачвиен сстетскн вкус н сп сстетска култура. Во суштнната на задачитс 
иа сстетското воспитание стои барањсто тоа да бндс во функцнја иа 
цслосмото формирањс на личмоста. оспособуваи.сто иа дсцата и младите 
да го разлмкуваат кичот од впстинската сстстска врсдносг. рачвиван.сто 
па слободата иа личноста и исјчиното оспособувањс да умсс да сс бори 
иротив ситс иојави со сомиитслсн сстстски карактср.

Уметничкото воспптание е чиачаен дсл ма естсгското BociniTaiiiie, 

мсѓутоа. сстс гскотп воспитанпс ис може да сс сисдс па исго.
2. Bi) осповиите дилеми иа ссгстиката с всчиото прашањс, кос с 

присутно и дспес. дали естстиката трсба да бидс објсктивиа или 
субјсктвна.

Коиценцијата спорсд која сстстнката с одмадвор оирсделона 
катсгорија н она што умстникот го создава с само прссликувањс на



Теорискнте проблемп во коицшшрањсто и рса.чпштјата
на сопременото сстстско вос/штанис

објсктите. појавите, личносгитс и сл. кои постојат во објсктивната 
стварност сс означува како објсктивна сстетика.

Субјсктнвната естстмка с соссма спротнвна на објсктивната. За 
протагонистите ма ова сфаќаи.с сдвнствсно постои убавината која с "во 
нас. ннз иас и за нас". Убавото нли грдото с само иачин на мпслињс за 
предметите и појавитс на творсцот на умстничкото дсло. Сами за ссбе тис 
не сс нуту убави. ниту грди.

Проблсмот ма објсктивнот» п субјективното во искуството нс с 
само теориски проблем. Денсс тој се повсќс станува проблсм на 
умстничката практика.

Современо ирашаљс ме е повеќе како да се одвојат објективното н 
субјективното во умстноста. напротив. совремсн проблем с како тис да 
соработуваат.

Зпачн совремсното сфаќан>с с иа лииија дека сстстиката е 
истоврсмсно п објск гинна и субјсктнвна.

Сфаќан>ата за субјектинното п објсктивното убаво, најнепосрсдно 
се одразунаат п no сстстското воспитанис.

Ако сс ирифати субјсктивпзмот no убавото и сстстиката голсмо 
прашањс с какво трсба да бидс естетското восмптанмс, или уштс ноисќе, 
дали трсба да иостои пскакпо воспитанмс. Спорсд субјективистнчкото 
сфаќањс уметннкот -пк>ри спорсд сноето нидувањс на работитс и свомте 
способности. Нему нс му с нотрсбси некој кој ќс го иоучува. кој ќе 
објаснува како и пгго да наирапи. Сс што прави с мредодрсдено од 
негопата пиатре1пиост, 1>д негопиот талсит. од нсгвитс личпи доживупања 
и сл.

Ако сс ирифати објсктивнпот пристап no естстиката тогаш 
уметникот можс да остаис п аноиимеи. Тој гпори сноред однапред 
одрсдени иравила н нрнпцмпп нли каиоип.

Сопрсмсното сс|)аќањс сиорсд кос сстстиката с истоврсмсно п 
објсктипна и субјсктипиа на сстетското поспитанис му дава смисла и



Tcopttikirrc иробпеми no концшшрнч.сго nреалтацијата 
____________im  сопрсмсниго ссгетско n< la iirn iiin c____________

содржпиа u ro прави неопходно no целокуиииот процес на умстннчко 
творсњс. no ii внесување на закоиптс на убаиото во жииотот и работата.

3. Едно од прашањата кои и се постануваат на сстстиката с и оиа 
кое сс однесува на проблсмот дали нсјзин осиовен проблсм с убавото во 
уметносга. или убавото во природата?

Во оваа смисла можат да сс днфсрснцираат главпо три групи на 
прашања и тоа:

• Дали уметноста се користм со свстот. дали го поддржува, 
рспродуцира, сс огледува на исго?

• Можс ли умстноста да сс ичсдначи со свстот, или иак да прави 
посовршсни објсктн ? II

• Во што уметноата сс разликува од свстот дури и тогаш кога го 
подржува п тоа усисшно?
Проследувајќи ги разлнчшггс сфаќања ио овис прашања . од 

античко врсмс до денсс. имс направпвмс обид да ги објасниме и да го 
пркфатнмс ставот за кој смстамс дска с иајприфатлип.

Поставсиата дилема мма свос пемосредно значсње н за сстетското 
воснитанне од аспскт на тоа дали во ова восиптание акцентот треба да сс 
стави па откринање на убавото кос иостои во ириродата и свстот кој нс 
опкружува, илп гоа е катсгорија која трсба да сс бара п нсгува само во 
рамкитс иа умстиичкитс дсла. или и во сдиосто и во другото.

За пас с прифатлива тсзата дска убавого с категорпја која с 
прнсутпа u во умстннчкнте дсла како творби па творцнте од посдпнитс 
уметппчкп иодрачја, но убавого е катсгорија која ја среќаваме во 
животот, работата ч светот кој нс опкружува. Прифаќан»ето на таквиот 
став му дава широка днмепзија па естетското воспитанис. Поточно, тоа 
трсба да сс остварува и преку подрачјата со тссно умстнички карактер, но 
и иреку иодрачјага кои не се во групата умстпички прсдмсти и области.
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Тсорискитс проОлеми no кочш ш ирањ ст о и рса лчЈа цчјат а
_________на сонреѕгсчого ест ст ско носпит ачис_________

4. Класична днлема во естетнката и сстетското воспитапие с и оиаа 
која сс однесува на ирашањсто далн за естетска врсдност станува збор 
само тогаш кога уметннчкото дсло покажува нсшто убаво и средено. или 
умстннчкото дсло има естстска врсдност и тогаш кога сс прикажуваат 
луѓс, животни, предмстн п сл. кои сами ио ссбе сс грди.

Плсјада умстиици како што сс иа иримср: Всргилије, Корнеј, Расин, 
Да Винчи, Рафаел п другп за јуиаци на свои гс дсла зсмат личностм кои н 
самите сс достојни ча восхит. Мсѓутоа, имирссиоииститс и доста други 
школи и ИОСД1ШЦИ ги избсгнуваат рачубавсиитс личности и прсдмети, 
меѓутоа дслата кои ги сочдаваат и.маат висока умстничка вредност.

Ваквиот факт посебно с чначасн ча практиката на сстетското 
восмитаиис во смисла да сс води смстка ча високата умстпичка врсдност и 
дслата со таква врсдиост да им сс ирстставуваат на децата, а да нс им сс 
иретставуваа дсла кои покажуваат убавп ликопи, но сс кич во уметноста.

5. Рачлнчии автори му приоѓаат на естстското восиитанис од 
различнп асисктн. Во таа с.мисла можат да сс ичдифсрснцираат трн 
концспции кон имаат рачлмчсп присгап во опрсдслувањетп на овој поим.

Спорсд првата копцспција сстстското воспнтаннс сс ичсдначува со 
уметинчкотс) воспirraimo.

Спорсд втората концеиција сстстското восшгганис мма поширок 
обем. Претставмнц1пс иа оваа ко11цемција ја додаваат формирачката 
улога и фуикција на естстското воспirrauiic врч цслата социјална средина.

Трстата концепција чначи најцслосно објаснувањс па ссгстското 
воспитаиие. Естстската врсдиост, спорсд оваа копценција. с основата врз 
која можс да сс рачгледува хумаиата cyiimina и чиачсн.ето па естсгското 
воспитаннс н сстстскиот развиток.

Сс чиии дска трстата копцсиција ја израчупа цслосноста на 
сстетското воспнтаиие. Таквото естстско вослитанис има водсчка улога 
при естетската социјализација и енкултурација на човекот и соодветствува

314



Гсорнските проблсми оо кошцширпњего п рсатгшцијата
_________па сопрсмсиото ссгстско in ic/ni ra/iiic_________

со хуманистичкиот идсал за цслосен и хармомичсн развиток на 
индивидуата и на нејзината рсализација како естетски субјект.

Прифаќан.ето на трстата концсмција за сстеското воспитаиие има 
свое опрандувап.с од асискт иа целоспото оиредслуван>с на овој поим, што 
нс може да сс кажс за другигс две концепции.

6. Поссбно значајма дилема. која дирсктно се однесува на 
постаиеноста и рсализацијата на естстското восиитанис во воспитно- 
образовнитс институции с нрашањсто дали естетското воспитание 
сдпнствено да сс рсализира прску содржниитс и баран.ата на наставните 
прсдмети кои имаат уметиички карактср, или да бидс ноставсно како 
општ принцип к»»ј треба да сс остварува во целокупната воспитно- 
образовна дејност.

Разрсшшша на поставеиата дилема добивме прску аиализата на тоа 
колку и како задачитс иа естстското воспитанне сс рсализираат мрску 
насташштс прсдмсти п актинности кои имаат умстиички карактер н оиис 
кои исмаат директсп уметнички карактер. Рсализираи.сго ма задачитс на 
естстското воспитаинс ирску умстичкмтс ирсдмсти не с спорно, мсѓутоа, 
аналмзата покажа дска миогу зпачајии задачи на ссгетското иосиитанис сс 
предмст па работа иа групата наставнн прсдмети кои не сс во групата на 
предметптс со уметпички карактср.

Смстамс дека пс с потрсбио големо докажуван.с ма потребата 
естетското восшггаиис да бпдс задача на мастагштс прсдмсти од 
уметиички карактср. но и на целокупната рабога во училгиитсто к тоа 
наставна и воинаставна. Тоа значп дска сстетското восгштапис треба да се 
реализира и прску иосебиите наставии ирсдмети кои имаат умстнички 
карактср, no н како прпмцш! во цслокуниата воспитио-образоина работа 
во училииггсто.

7. Едио од клучиите прашања на естетското воспнтапис, кос 
поссбно сс скспонирашс во областа па лнтсратурата с прашањето за тоа 
дали во процссот на сстетското воспитанис акцемтот трсба да сс сгавм на
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Теориските проблсмч no Koiiuinmpaiu-ro и реатшнијата
_________ нп соврсмсиото сстстско поспитание__________

развитокот на интслсктуалиитс н моралнитс сили на лнчноста, или основа 
на ова восиитание трсба ла бидс развитокот на емоционалнитс сили на 
човекот.

Во контекстот на ова нрашање посебмо место завзема ирашан.сто 

за потребата и корисноста од бајкитс во развојот на личпоста на децата. 

По ова прашањс сс издиферепциралс главио двс стаиовишта н тоа:

• Мпслсља спорсд кои бајкитс и другитс фантастични творби се 
1ПТСТИМ ча правмлниот развиток па дсцата п ие трсба да се корнстат 

во воснитанието; и
• Мислсња спорсд кои бајкитс и приказнитс ја развиваат фаитазијата 

i i  имаат голсмо значсње за дстскиот развиток.

Нис ги мроследивмс мислсњата за и против бајкитс од античко 
врсмс до дсисс п поссбно сс задржавмс на повсќс современи становшита 
кои сс обмдупаат на научна основа да ја оправдаат примената на бајката во 
восиитанието иа дсцата.

Совремспитс авторн кои сс зас|)аќаат со проблсмот на значсњето на 
бајкитс. приказиите, видсо игрптс и сл. но поголсм број сс застаиуваат за 
примсна на бајкитс во BociiiiTaimcTo na дсцата од раната возраст. Во оваа 
смнсла иавдуваат дска со фактот дека малите деца сс ндентификуваат со 
јунацитс од бајкитс и приказпите гис ги решаваат свонтс стравови, 
главно иознтнвнитс, ч кај ннв сс разниваат и позитивпите моралип порми 
и врсдности. Во оваа смисла тис нансдуваат дска ис с потрсбно да сс 
постави дилемата за и против бајкп гс, туку да со остаип ирашан.сто кои и 
какви бајкп треба да им се ирезснтираат на дсцата од раното дстство.

8. Совремсниот естетичар Перниола навсдува дска соврсмсната 
естетмка се заснива на четири голсми иолии.а: жинот; форма; сознание и 
дслуван.е.

Карак геристмчио с тоа ш го cure овис иодрачја дожпвуваат ироцвет 
во првата половипа на 20-от »ск. Послс шсссстите годиии полсто на
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Тсорискчтс проблеш  во а< чтшшрпн, с то и рспли чацијп тп 
___________ //Л СОПрсМСИОТО ССТСГСКО IIOCrniTiWIIC___________

сстетски жииот стекнува политичка ирсдиост; сочнајмата естетика добива 
скептичпа »рсдност; прагматичната сстстика комуникатпвна предност. 
Подрачјсто на афсктивноста и емоционалноста во овој псриод останува 
надвор од нској поголем интерсс за науката.

Позиат с фактот дека естетиката станува самостојна наука тогаш 
кога им се признава самостојност на чувствата во одиос на теорнскиот и 
ирактичниот ум. Меѓутоа, во сстетиката иа 20-от век. на кзвесеи мачин се 
запсмарува токму нодрачјсто на сстилноста за сметка, како што веќе 
иагласнвмс. на животот. формата. созианист« и дејноста.

Авторот Псриола го папсдува фактот дска на самиот поим естетско 
имплицитно му с настојувањсто кон помирувањс на спротивностите.

За прсдмстог на проблсмот кој го истражувамс -  диле.ми во 
естстското восиитание, навсдсннтс дилсми во естстиката нмаат свос 
практично зиачсн>с. Имено, прнклонувањсто на сстстиката кон живогот, 
или формата. или сознанието. или дсјноста. илм пак чувсгиата. ја мснува 
суштината и карактсрот на сстстското воспитанмс.

Естстското востштание ги сосдинува ситс паведсни слемснтп, што 
можс да сс види од иеговитс задачн: процсиувам.с и забслсжување на 
убавото и естетскитс иредности. доживувањс иа сстстскитс »рсдности и 
напор кон оспособуван.с за тнорсњс.

Како дел од оиштата концепција на воснитанисто и образоваиието 
п концепцмјата на сстсгското восиитаннс гп носи основнитс обележја на 
различносга на опрсдслснитс развојни периоди.

Концсициската иоставсност на ссгстското воспитание во 
прсдучилиншото и оснопното воспигаиис и образование е цсчггралпото 
прашан.с од кос зависи рсализацијата на ова воспнно подрачјс.

Она ирашање е иајдиректно поврзано со тсориските решсннја па 
даденото воспитно подрачје и очскуваните резултати кои му се 
ноставуваат. Во функција ма добра концспциска поставеност па 
сстстското восиитание ннс направввмс обид да ги аиализираме
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Т со р и ски тс  проблем и  na к о и ц ш ш р .ш сго  п  реаличапи јата
___________//./ v a iip cM c iio ra  c c ra v K t > воспитапис

теорискитс проблеми на оиа носпитно подрачје кои упатуваат на тоа 
каква трсба да биде нсговата концсписката нотавеност. Концспциската 
поставсиост на сстетското воспитанис најдирсктно ја определува неговата 
добра нли лоша реалнзација во практиката на воспитно-образовната 
работа.

Оттука наша слсдиа амалта с проблсмот на коицспциската 
поставеиост на сстстекото восшпанис ио прсдучилишното воснитанис и 
образоваиие н воосновното образоваиис.

lit» опстојката анализа на теориските п ирактнчнитс барања 
констатиравме лска соврсмената коицеициска посгавеносг на естстското 
воспитанис во прсдучилшиното и основното воспитанис и образованис во 
Република Македонија гн задоволува и барањата на соврсмената 
псдагошка наука и општествсните барања. Естетското воспитание 
конципирано како актпвности и иаставии прсдмсти од уметнички 
карактср п како дсјност со која с испреплстена цслокупмата воспитно- 
образовна работа во детската градипка н училмштсто е претиоставка за 
негова правилпа и дослсдна рсалнзацпја.

Во фупкција на соглсдуван.с на концепциската и систсмската 
поставсност иа естстското носпитапис и no фупкцпја на нровсрка на 
рсзултатитс k < m i  г п  добивмс во истражунањето па рсализацијата на 
сстетското nocnmaimc паправпвмс дсталиа акализа на програмската 
иоставсиост на сстетското воспитанис на модготвптелнатс годнни од 
основиото образовапис дадсма во Осповито ма воспитмо-обраовпата 
дсјност во подготвитслната година п во срсдпата група иа дсца од 
дстскитс градинки дадсиа во Програмата за восиитно -  образовпа дсјмост 
во предучилипшото восмнтанис и образованнс кон бса ма сиага кога го 
вршсвмс нашсто нстражувањс.

Естстското восмптанис с составем дсл па ситс програми на 
воспитио образовната дејлост во мрсдучилишпото u осиовиото 
воспнтанпс и образованис. Мсѓутоа, тоа пма различсн карактср, различсн



/  'сор/гскитс /ipoO.-ic.Mii no копцшшpatLCTO л pcajunaunjara 
na сопремеиото сстетско носп/гпчшс___________

назив на иодрачјата кои сс неговн комонснти, различна цсл и задачи. 
различни содржини и сл.

Анализата иа соврсмената ирограмска поставеиост на сстстското 
воспитание во дстскитс градинки ја подслммс иа два дсла за кои сметаме 
дека дирсктно ироизлсгуваат од концспцнската поставеност иа овис 
активности во иив.

Така, прво ги аналнзмравмс целта, задачите и содржините на 
активностите од умстнички карактер. а мотоа ги амализирмс програмите 
на онис активности преку кои сметаме дска сстстското воспитание се 
остварува како принцип. Тоа сс: фнзичкото и здравственото воспнтание, 
игровнитс активности, запознавање на природата и општествеиата 
средима и јавната и културната дејност.

На почстокот се иајдовме прсд дилсмата далм да ја анализирамс 
Програмата за воснитно-образовна дејиост во прдучилишното воспитание 
и образование (Програма, 1982) во нсјзината цслосност или да сс 
ограничиме на анализа ма програмската поставеност иа сстстското 
воспитанис no средната груиа па деца од 4 до 5 годишна возраст во 
детскитс градинки кадс го нзвришвме пстражунањето по однос на 
реализацијата на задачитс на сстстското воспитанис. Прсовлада вториот 
пристан зарадп т<ж што ако иаправсвмс анализа на целокупната 
Програма за воспитно-образовна дејност во предучилишиото восиитаиие 
п образовапие. пред сс. испотрсбно ќс го оптоварсвмс тскстот и сдсн дел 
од таа анализа ис ќе беше во фуикција на пашето пстражување кое го 
насочивмс на истражуван.е на ирограмската поставеност и реализацијата 
на сстстското восиитание во средните групи од детските градинки и во 
подготвителиата годииа од основното образование. Затоа сметаме дека 
нашиот пристаи пма свос оправдување.

Опрсдслувајќи сс за аналпза на ирограмската иоставеиост иа 
естстското b o c i  i  maune во срсдната група во дстскитс градинки најпрво
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Гсорискигс ироблеми no копшпшрпљето и рсплизаиијата 
____________ 11,1 СОПрСМСПОГО LXrCl'CKl > in кпim une

прмстапивмс кон аналша на активноститс од умстмички карнктер. а погоа 
u активноститс кон нс.маат дирсктен уметиички карактср.

Еднакон пристаи примеиивмс н при апалнзата на Осмовитс на 
програмата ча воспитно-образовна дејпост no подготвителната година од 
основното ооразование.

Можноститс и сиособностис на дсцата на вочраст од 4 до 5 години 
овоч.можуваат рсалнзирање на бројин задачи од областа на сстетското 
воспнтание. На оваа возраст тис се во можност да ги забележуваат 
појавмтс во природата, шшите иромсни. но п нивната убавииа. Децата од 
средната груиа располагаат со способности да го разлмкуваат убавото и 
грдото no прнродата, во животот, во прсдмститс. играчкнте п сл. Меѓутоа, 
во цснтарот иа Програмата и иоиатаму сс настојуван.ата таквитс 
сиособиосги да сс развиваат и усовршуваат.

Што сс однесува до програмата од подготвитслната година од 
основмото обра«)вание трсба да сс нагласн дска има доста иовисоки 
барања по однос па задачитс кои сс поставуваат прсд воспитувачие и 
дсцата од детскитс градннки. Наша копстатацпја е дска таквитс барања 
соодветствуваат со ннтсрсситс u возрасшггс можиостм па дсцата од 6 до 7 
годииша возраст.

Ошит чаклучок с дека барањата иа сстстското восшгганис сс добро 
програмпршш и во програмата сс оифатсни чадачнтс на естстското 
восннтанис no нпвпата целосносг.

II

Во вториот дсл од напшот труд навсдснн сс методолошкитс барања 
кои сс во фуикцкја на пстражувањсто кос сс одиесува па рсализацијата на 
естстското иоспнтанис водетскитс градинки н основните училншта.
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Теорпските прчблеми no котишираим п  > н pca.imaniijara
________ na сопрсмсното сстспко иааштанис_________

Прсдмст на нашсто истражувањс бсше реализацијата на сстстското 
воснитанпс no прсдучилишното u осионното обрачоваиие.

Цел на истражуваи»сто беше да сс добијат сочпанија за тоа каква с 
рсализацијата па естстското воспитаиис во прсдучилишното м осиовното 
воспитанис и обрачопанпе no Реиублнка Максдоиија.

Од целта произлегупа бројноста иа задачитс п хипотсзнтс ком овдс 
нема да ги иаведсмс зошто постапно ќе ги отиараме no ириказот на 
извршсиото нетражувањс и добнсиите рсзултати no нсго.

Истражувам.сто ма рсалмчацијата на сстетското посиитамие го 
нзвршшшмс no Сконје п Штип no оннс градипки п училишта no кои с 
застапеиа подготвитслната година на осповното образованис. Спорсд тоа 
можсмс да кажемс дска прнмерокот на градиикп и училишта с 
стратифпкуван п опфатсни сс 34 основни училишта и 9 градинки со ситс 
клонови no Скомје и Штип.

Примерокот иа воспитниот кадар с стратификуван, 
рспрезсктативсп и ио случасн избор и го сочннуваат Ѕ5 наставннци кои 
работат no подготвнтелнитс годшш no мзбранмтс осиовни училиигга, 37 
восиитупачи кон работат no подготвитслнитс годипи од оснонното 
образовапие лоцирани no детскитс градинки и 50 поспнтупачи кон работат 
со дсцата од срсдшгге групи no детскнте градинки.

Вакпиог избор го извришвмс ча да испитамс далп има рачлика no 
рсалнчирањето па естстското поспитанис no градиикитс м ио основпнте 
училишта no чаписност од обрачовното пипо, работниот стаж и 
обрачовмиот мрофил иа посшгпшот кадар кој работп со иаведсннте групи 
водстскитс градннки п во осношштс училишта.

Заради тоа што ирсдмет иа истражупап.ето бсшс рсаличацнјата ма 
естетското посшпанпе пнимаписто бсше иасочсио на активноститс од 
поедшштс области иа уметничкото носпитамне и тоа:

• мучпчко восиитаинс;

• ликовно восшгганпс; и
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Ta >piicf. u гс проблсми no копцшшрпњсто и распгзпција та 
______ И.1 соирс.мспото ссгсгско Hoanrniiiitc

• лнтература.

Меѓутоа. бидејќи сстстското воспитанис. спорел нсговата 
концепциска поставеност во прсдучилшииото воснитамие u основното 
образованис сс рсализира и прску активиостите од областнтс кои немаат 
дирекно уметнички карактер внимаписто беше насочсно и кон 
активностите на:

• фнзнчкото воспитаиис;
• природа и општество;

• слободнитс активности м

• игровиитс активности
Воспитувачлтс од срсднитс групи u воспитувачите кои работат во 

подготвитслната година но градиикитс кои гм вклучивме во примсрокот 
на истражуван»ето и наставмицитс кои работа г во иодготвитслната година 
во основнмтс учнлишта кои ги вклучивмс во примерокот на 
истражуван.сто ги аикетираиме со соодвстно дичајииран амкетси лист - 
скалср.

Прашап.ата во анкетииот лнст гн поделивме вотри груии.
Со првата група ма ирашања сакавмс да добисмс општи податоци за 

имсто иа усгановата, градот во кој работи, образовното шпн> на 
воспитувачитс и наставницмтс, стажот иоммиат па работа no градппка илм 
учнлшпте и ншшиот образовсп ирофнл.

Втората група иа нрашања ја иасочивмс кон добивањс на одговори 
за условите во кои работат избранитс градинкн п училишта, посебно оиие 
кои сс дирсктно поврзани со успешпото рсализираи.с на сстетското 
воспнтаппс.

Трстата група на нрашања имашс за цсл да ни открис како се 
рсализираат задачитс па естетското восиитанис п тоа преку иодрачјата 
кои имаат уметиички карактер. но и преку другптс актшшости п прсдмсти
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_________na сппрсмсното c c i v / v k o  m icniiraiiiic

и преку активностите на слободното време на дсцата во детските 
градинки и на учсниците од основнмте училишта.

Наведените групи на прашања не беа избрани случајно, туку тие 
директно одговараат на задачите на естетското воспитание.

Статистичката обработка на податоцитс с квантитативна и 
квалитативна, нмаме табеларно и графичко претстануиање на податоците, 
пресметување на фреквенција, процснт и мод.

Во функцнја ма дескрипција иа поедините варијабли пресмставмс 
аритметичка вредиост и одредивме ранг. За утврдување на стспснот на 
поврзаност меѓу варијаблите го користсвмс коефициентот на 
контингепција.

Заради тестирање на хииотезите по однос на стспенот на 
значајноста на разликите пресметувавмс хи-квадрат тест.

III

Третиот дел од нашата диссртација ги оифаќа анализата, 
интерпретацијата и коментарот на добиенитс резултати од 
истражувањето.

Анализата на добиените резултати ја отпочнавме со анализа на 
рсзултатитс добисни од истражувањето во нодготвителните години на 
основното образованис и тоа на оние кои се лоцирани во детскитс 
градинки и оние кои сс лоцирани во основните училишта. Во анализата 
пристапивме најпрво со опрсделувањс на поедините карактеристики кои 
се однссуваат на прашањето на реализацијата на сстетското воспитание и 
нивна класификација во иоедини групи кои сс однесуваат иа тестираљето 
на поедините хипотези кои претходио ги поставивмс.

Аиализата иа поедииите карактеристики кои сс однесуваа на 
постојните претпоставки за остварување на естетското воспитанис
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Теорпскнтс ироблемн u d  концшшрањсто i t  рсализацијата
_________ua cDiipcMaiorp ccrcrcKo аосиит.ушс_________

покажа дска во подготвислнитс години се обсзбсдени основните 
претпоставки за рсализација на естетското восиитание. Мсѓутоа со 
прссмстуван.с на статистичката значајност на разлпките Bit одговорите на 
восиитниот кадар се покажаа помали или иоголсми разлики во 
тестираиитс карактсристики во зависност од воспитнитс установн каде 
m i t o  работат наставмицитс и  воспитувачитс. Така се покажа дска во 
детскитс грдннки сс обсзбедснм подобри условм за работа п во тој 
контекст м за реализирање па естстското воспитание. Тоа сс однссува м за 
M p o c T o p in i T C  услови и за опремсноста со нотребни средсгиа за работа. 
Разлики нс сс евидснтирани во карактеристиката однос кон работата и во 
интерссот и мотивраноста на дсцата за активностите на сстстското 
воспитанис.

Гс разбира дска покажамите разлики во обсзбеденитс услови за 
рсалнзацмја па ова воспитанис го зголсмува или мамалува нивото и 
квалитстот иа реализација на ссгстското иосиитаимс во основните 
училишта и дстскитс градиики.

Со анализата која ја намравивме во дслот обезбсдсни прстпоставки 
за остварувањс на задачитс на сстетското воспитаиис ги тсстиравме, 
одмосно ги мрпфатмвмс м хипотсзите дека:

Во подготвитслната година од основното образованис се обезбедеии 
основнпте претпоставки за рсализацијата на естстското воспитание:, и

Основшггс претпоставки за рсализација на естстското воспитание се 
разликуват во зависност одустановите каде се лоцирани подготвителните 
години од основното образованис.

Анализирајќи ги одговорите на наставниците м восиитувачите кои 
работат во модготвмтелмата годима од основпото образоваиие за иивната 
оспособеност за реалнзација на сстстското восмитанис извлсковмс
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Тсорискпгс npofvwMii во копцшшра/мто n раипшцијата 
________na coiipcMcitoTo ссгстско nocnirraniic__________

иеколку заклучоци. Имсно. сознамијата и способиоститс од областа на 
естетското восиитаннс ком ги стекналс на факултетите млм шппнтс 
школи гсисралио задоволуваат, иако смстамо дска сс далску од идсални 
бмдејќи ироцентот на онис ком одгопориле- потполио се согласунам е 
сдпам поголсм од полошшата. Слнчеи е случајот и со одгоиоритс ча тоа 
далн стручпата литсратура од оваа област чадополуна. Докач дска 
иаставннцнтс п воспитувачите чусгвуваат потрсба од поголсма 
оспособеност ча реалпчација на сстстското воспитанпс добпвмс од 
одговорите ма трстото ирашањс на кос исмиташпџггс дадоа пајголем 
процент ма одговори потполмо сс согласувам, а кос сс одиесувашс на 
иеопходноста од поголемо учсство на обуки, ссминарн м сл. ча 
реаличација на чадачите на естетското воспитапис.

Имајќи ni во иредвид горснаведсинтс чаклучоци ја отфрлнвме 
претходно поставсната хлпотсча дска:

Воспитниот кадар од подготвптелната годпна на основното образование е 
доволно оспособеи за реализација на естетското воспитание.

Што се одиссува до рачликитс во одговорите no однос на 
оспособсноста за рсализација ма сстстското поспитание во чависност од 
установнтс каде работат паставпицитс и воспитувачите од 
подготвитсл ните годипн од осиовното обрачовнаис. можеме да 
констатираме дека ичвссна рачлнка во одговоритс имашс само кај 
одговоритс на првото iipaman.e. одиосно, дали сгскпатите сочианија и 
способиости од областа на сстсското воспитанпс задоволуваат. На 
остапагитс двс прашаи.а нсмашс сгатистички значајни разлнки во 
одговормтс иа испитаницитс од училшитата и градинкитс и врз осиова на 
тоа ја отфрлнвме поставспата хииотсзага дска:
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Гсорискигс проОчсми no KoiiKiiniipuihero // рса.чтацнјага 
_________на сопрсмсното ссгстско посшпанис_________

Оспособеноста за реализација на естетското воспитание се разликува во 
завпсност од типот на установнтс во кои работат воспитувачите в  
наставницчтс во подготвителната година од основното образованпе.

Анализирајќи ги добиените одгонори по однос на прашањсто за тоа 
колку воспитииот кадар кој работи ко иодготвителната годииа на 
основното образованис сс согласува дска псдагознтс од умстничките 
областп условуваат поуспспшо реалнзраи.е на задачитс на сстстското 
поснитанис можсме да го извлсчсме заклучокот дека ма снте прашања од 
оваа категормја посиитниот кадар кои работи во подготвитслната година 
во најголсм ироцснт потполно сс согласува дска педагозитс од 
уметничките области делуваат врз поуспсшпото реализирање на задачите 
на естсското воспитнис.

Имајќн ги во предвид добиенитс вкушш рсзултати од сите 
испитаници кои работат во подготвитслната година од основното 
образованнс по одиос на ова прашањс констатирвмс дска сс потврдува 
поставсиата хмиотсза дска:

Реализацијата на задачите на естегското воспитанпе во подготвителната 
година е поуспсшна кога постоп вклученост на педагог од умстничките 
области.

Мсѓутоа, добнеиите резултати иокажаа видпи разлнки номеѓу 
ставовпте ма воспитувачите и иасташшцитс ксш работат во дстските 
градипки u опис кои работат во основните учпл1ппта. За постосње иа 
такна иотрсба no значитслно поголсм број се изјасиија iiciiirraimiuiTc од 
дстскитс градинки.

Сиорсд тоа констатмравмс дека добиеиите рсзултати ја 
иотврдуваат поставсната хвиотеза дска:
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Тсориските проблсмч no концшшрањсто п  решпгЈацнјата
_______________/ / / /  сопрсмсппто ссгсгско in larii nu/nc_______________

Ставовите и мислењата на воспитниот кадар од подготвителните години 
од основното образование по прашањето дали стручњаците од областа на 
уметностите дслуваат врз рсализацијата на естетското воспиташе се 
разликуваат во зависност од установите каде работат наставнвците и 
воспитува чите.

Врч оснона на добиеннтс податоци $а тоа колку кај децата од 
подготвитслните годннн сс рсаличираат очскуванитс рсдултати на 
естстското восиитанис преку работата на иоссбни предмсти од областа на 
умстиоста можсмс да коистатпрамс дска во сптс три прсдмсти од оваа 
област (музичко воспитанис, ликовно воспитанис и литература) 
очскувашпе рсчултати сс остваруваат.

Тоа im дадс иотполио право да ја потпрдимс поставената хинотсза
дска:

Очекуваните резултати на естетското воспитание се рсализираат преку 
работата иа посебните предмети од областа иа умстноста во 
подготвителната година на основното образование.

Истопрсмсно, ИСТ1ГГС рсзултати пи наложија да ја отфрлиме 
хииотезата дска:

Постојат разлпки во ставоввте п мислењата на воспитниот кадар од 
подготвителните годпни од основното образование по прашањето дали 
очекуванитс резултати на естетското воспитанис сс реализираат преку 
работата на посебни предмети од областа на умстноста во зависност од 
установите каде работат наставниците и  воспитува чите.

Високнте вредности кон ги добивмс со одговоритс - иотполно сс 
согласувам - нс навсдс ма констатацијата дска во наставнитс предмети кои
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T eopiicK inv иробпсм ч no кош иш прпњ ст о п  р сн ли за ц ф т а  
__________на сонрсмспот о сст егско ИОСПИГ.УШС__________________

ne сс во групата умстнички предметн се остваруваат очекуваните 
резулатати од областа естетско воспитание. Тоа посебпо задоволува 
зошто покажува дека сстетското иосиитаиис добро се остнарува м како 
iipmiium во cu re наставни предмоти.

Според ова, се потвдува и поставената хипотеза дека:

Задачите на естетското воспитание сереализираат преку часовите кои се 
надвор од областа на уметностите во подготвителната година од 
основното образование.

Добменмте резултати и нивиата аиалича ие наведе и иа тоа да ја 
отфрлиме поставената хппотсза дека:

Постојатразлики во реализацијата на задачитс на естетското восгпггание 
во подготвителната година од основното образование во наставните 
предмети кои нс сс во групата на умстничките предмети во зависност од 
установитс кадеработатнаставницитс и воспитувачитс.

По понатамошното истражувавмс се обидовме да констатирамс 
дали во подготвнтелните годнин од основното обрачоваиие се реализираат 
очекуваните резултати од носебните области ма уметностите: ликовно 
воспитание, музичко востштаиис н литсратура.

Очскупаните рсзултати ги преслнкавме од Основитс па програмата 
ча воспитпо-образовна работа во подготвнтслната година. Откако 
тестиравме дали п колку овие очекувани рсчултатн се рсализираат во 
основото училиштс и детскитс градинки каде сс рсализира наставата од 
подготвитслната година. ги собравмс добиените податоци од остварсните 
очекувани резултати и ирссметавмс аритмстичка срсдина за сите 
иредмети кои ги испитувавме. а кон сс тесно поврзани со рсализпраљсто 
на естетското воспнтание.
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Тсорискитс проолсми no кишшппрпњето чрсалиѕпцијптп
_________ iu  сопрсмспото есгсп ко iioa/ii niiine_________

Речултатите нокажаа дска но иодготвнтелната годииа моише 
усмешно сс остваруваат очекуваните речултатп од смтс прсдмстп кон ги 
тсстиравмс. Ието така. нредностите на пресмстанитс хн-квадрат тсстони 
не покажаа статистичкн зпачајнм рачликн во остварувањето иа 
очекувапите рсчултати иа сстстското восиитание во зависиост од тоа кадс 
се реаличира иаставата, далн во осношштс училишта. илм во дстскитс 
градинки.

Поаѓајќи од поставеиоста на естстското воспнтапнс. кос спорсд 
чацртаната концсиција треба да сс рсаличира и прску прсдмсти кон спорсд 
снојот карактер ие сс ирсдмсти од умстничката груиа, своето 
мстражувањс го нродолживме токму во насока иа тоа да утврдимс дали и 
колку задачитс од сстстското восмитанмс сс реаличираат во наставнитс 
прсдмсти: фмчичко воспмтанне, природа м општсство, јавиа и културна 
дејност на учсннцитс и т.н. Рсзултатите мокажаа дска голсм процснт од 
воспитниот кадар и од осповнитс училшита и од детскнтс градинки 
сметаат дека иреку овнс предмети во подготвителмата годипа од 
основиото обрачоваипе во голема мера сс остваруваат п задачите од 
сстстското воспитанпс.

Во иоматамошното нстражуваи.е сс обидовме да добиеме одговор 
на ирашањсто дали во актнвностите на слободното врсме сс реаличпраат 
очскуванптс рсчултаги од сстстското восиптаиис. Тсстирајќи иовеќе 
карактеристики од оваа област дојдовмс до констатацијата дска преку 
активностпте ма слободното врсмс во голсма мсра сс остваруваат 
очекуваите рсчултати од естстското воепитание. Исто така, хи-квадрат 
тестот иокажа дека ис постон статистички змачајна разлика во 
оетварувањето ма онпс чадачи во подготвителиите години во основпитс 
учнлшпта ii во дстскитс градинки.

Со поссбси ираталнмк сс обидовмс да исшггамс како сс остварува 
сстстското восгштанис во детските градиики. Во оваа насока, исто така, 
исинтавме повсќс катсгорми итоа:
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Тсарискпт с п роб лем и  no канцш ш рањ сго п  рса:ш чацпјата 
нп сопрсмспот о естетско воспигание

• Зиачењото кос му сс посвстува на сстетското воспитаннс во 
иодготвителната годииа н срсдиите групи »о детскпте градинкн;

• Условите кон сс обечбедсни ча реалнзација на естетското 
воспитанпс во иодготвнтелната година u срсдиитс групи но 
детските градинкн и;

• Одиосот на воспитпиот кадар п децата коп естстското »осиптаиис 
во подготвителната година и срсднитс rpyuii но детскитс градинки.

Огкако ni аналнчиравмс снте иосдини катсгории. а потоа и 
карактеристикитс ма тне категории, кои се однссуваа на обсчбсдснитс 
прстпостаики ча рсализацнја на сстстското восшпаиие во средната група 
п иодготвнтелната година во дстската градинка добивмс појасиа слнка 
колку u како сс рсачличира сстетското восшгганис no оваа устанона.

Увмдовмс дека скоро no однос на ситс катсгории кои ги 
испитувавмс воспитниот кадар кој работи во детскитс градинки го 
завзсмаше сгавот кој најмиогу сс однссувашс на добра рслаизација на 
сстстского иосмитампе во ерсдната група н подготвителната година во 
дстскитеградиики.

Констатпрамс дека чиачсн.сто кос му сс нридава ма естстското 
восиитаппе во дстскитс градиики и нсговата рсализација е мошне голсмо, 
условитс ча рсализација на сстстското воснмтанис сс добрм, и на крајот, 
1103ИТИВ11ИОТ однос u мотмвпраноста ча рабо га кои сс чначајни иредуслови 
ча успсишост во рсаличацијата на естстското воспитаппо утврдмвме дска е 
присутси u кај восиитувачитс кои рабогат со дсцата на возраст од 4 до 5 
години во срсднитс групи и кај оппс кои работат со децата од 
нодготвмтслнитс години. Таков почитивсн однос покажуваат и дсцата од 
двете групи со пгго сс иотврдува и ona што го поажуваат тсоретскнте 
ноставкн дека дсцата ги сакаат актинноститс од областа на сстетското 
поспнтаиие и сскогаш им прпоѓаат со иптсрсс п чадоволство.
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1'сорискнтс проблемп no кошцпшрпњсго и рспЈПГзацијптн
ип совремснпто сстстско поашпшнс

Врзоснова на опис чаклучоци од наиравсната аналича на добнените 
речултати iso тестирањето смстамс дска можеме да ја потврдиме 
иоставената хииотеча дека:

Во детската градинка се обсзбедени основнитс прстпоставки за 
реализацијата на естетското воспитание.

Истоврсмсно, статистичката обработка на иодатоцитс ни иокажа 
дека иема иекои иочиачајни статистпчки рачлики во мислсн>ата на 
»осшгпшот кадар од срсднигс груии и иодготпи гслимтс годнни коп 
работаг во дстскитс градинки ио однос ка cure катсгории кои ги 
нспитавмс, а коп сс однесуваа на основните иретпоставки за реализација 
на естстското воспмтамис.

Спорсд тоа, можсвмс да ја отфрлимс прстходно иоставсната 
хипотсча дска:

Постојат статистички значајнпразлики во ставовите на воспитннот кадар 
од средната група и подготвителната година по одиос на тоа дали се 
обезбеденн основнпте прстпоставки за рсализација на сстстското 
воспитаннс водетската градинка.

Некулкуте карактеристики кон ги тсстиранмс во исгражунам.сто ча 
да испитамс дали иоспитниот кадар во детскитс градимки с доволно 
оспособсн ча рсаличирање иа чадачитс на естетското восиитанис не 
уверија дека со таквата осиособеност нс можсмс да бидсмс задоволни. 
Оттука проичлсгува и чаклучокот дска на сстстското воспитание трсба да 
му сс иосветн поголсмо вниманис и тоа во текот иа школувањето на 
воспитувачитс на факултсгитс од чиј кадар сс рсгрутира воспитннот 
кадар кој работи во дстскитс градинки. така и по одмос иа нивното 
псрмаиснтно образовамис. Нечадоволстпото на восимтниот кадар од
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Гсорнскпт с npoiViCMii во  кош ш пирињ сго  u  рсат пацчјат а  
на соирсменот о сстстско nociiina iiiic____________

иостојната ситуацнја ја иокажува ншшата мотивираност за поиатамошно 
осиособувањс ча подобро рсализнрње иа чадачите од оваа област.

Имајќи ni во прсдвид горенавсдсшггс чаклучоцн можсвмс да ја 
отфрлимс прстходпо поспшсната хипотсча дска:

Воспптниот кадар од детските градинки е доволно ослособси за 
рсализација на сстетското воспитание.

Што сс однесува до рачлпкитс no одговоритс ма восиитувачитс од 
срсднитс групи и воспитупачигс и насташшците од иодготвитслната 
годииа од дстскнтс градинки ио одиос на оспособеноста ча рсаличација на 
сстстското восшггание можсмс да констатирамо лска иостои чиачајна 
разлика ио нишштс одговори ипч> нс наисдс да ја иотирдимс хипотсчата 
дека:

Постојат разлики во оспособсноста за рсалпзација на естетското 
воспитнаие помеѓу воспитувачите од средните групи и  воспитувачитс и 
наставнците од подговителната година во детскчте градинки.

Во иоголсм број детски градиики одамна мостон практмката да се 
вработуваат стручи.ацп од уметмичките обласги {мучичари, ликовни 
умстници и др.) кои сс ангажнраат во рсчличацпјата на чадачитс на 
естетското воаiнтнис.

Токму порадн тоа иие се обидовме да ги дочиаемс мислсњата и 
ставовитс иа воспитниот кадар од дстските градинки ча потробата од 
такви стручњаци кон сс ангажираат но нивннтс установи и кои им 
помагаат во рсчлизацијага на естетското воспитаиис.

Тсстнрајќи ги смте катсгории кон сс однесуваа иа прашањсто како 
исдагозитс од уметничкнтс области (мучичар, ликовсн уметиик и др.)
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Тсорискитс //роблемп no Komiuiiiipaiuro и рсалташцата
_________ иа соиремсиого сстсгско поашгаиис

делуваат врз реализацнјата ма естетското носпитаиие во детските 
градинки дојдоиме до нсколку заклучоци.

Прпо, воспитннот кадар од дстскнте градинки смета дска 
стручњацитс од умстничкитс области го зголемуваат кналитстот па 
сстстсkoto bociтптание;

Второ, воспитниот кадар од дстскитс градинки смста дска 
стручн.ацмтс од уметничкитс обласгн соработуваат со шш при 
рсализирањсто на задачитс на естетското восмитанме; и

Трсто, восиитииот кадар од дстскитс градинкм сс изјасиува но полза 
на нработуван.е на кадри од облаета на умстиоста во детскате градимкп.

Онмс заклучоци ни овозможуваат да ја потирдимс кмпотезата дека:

Реализацијата на задачите на естетското востггаиис водетскиге градинки 
с поуспешна кога постои вклученост на педагог од уме тничкитс области.

Непостоењсто на зиачајни разлики. освсн во испитуван>сто на 
првата катсгорија. во ставовите на иосимтииот кадар од срсднитс групи и 
подготвнтслиитс годинн, ini дадс за право да ја отфрлимс поставсната 
хипотсза дска:

Постојат разликп во ставовите a мислсњата помеѓу воспитувачите од 
среднитс групи и  воспитувачите и  наставнцѕггс од подговителната година 
во детските градинки по прашањсто дали стручњаците од областа на 
уметностите делуваат врз реализацијата на естетското восплтание.

Во попатамошмото истражупаи.е на мислењата и ставовитс на 
воспитниот кадар од детските градипки сс обидовме да исиитамс колку кај 
дсцата од подготвитслните годинн п среднитс групн сс осгваруваат 
очскуваните резултатн. односно, задачитс па естс гското воснитание прску 
работата на посебните предмети и активности од областа иа умстиоста.
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Гсорпсктс проб./смп no копцшшрпњсто и рса/пшцнјата
_________ нп солрсмсиото ссгстско Hoaiiminnc_________

Врч основа на добиеннте нодатоци ча тоа колку киј дсцата од 
детскитс градинки сс реалнчираат очекунаните речултати и чадачи на 
сстстското восннтание прску работата на поссбии прсдмсти п активпости 
од обласга иа умстноста можемс да копстатирамс дска по ситс прсдмсти, 
односно. активиости од оваа област (мучичко восиитание, ликовио 
посшгганпе u литсратура) очскуванитс рсчултати и чадачи сс остваруваа г 
во голем стсиси.

Тоа пи дадс ча мраво да ја потврдпмс поставената хмиотсча дска:

Во детсште градинки очскуваните резултати и  задачн на естетското 
воспитание се рсализираат преку работата на посебнитс гтредмети и  
активности од областа на уметноста.

Истовремено, иститс рсчултати ни наложија да ја отфрлимс 
хнпотечата дека:

Постоп статистички значајна разлш а во ставовите в  мислењата на 
воспитниот кадар од подготвителната годпна и средната група оддетсквте 
градзтки по прашањсто дали очскуванитс резултати и задачи на 
естстското восшттание се реалпзираат гтрску работата на посебни 
предмети од областа на уметноста.

Виеоките вредности кои ги добмвме со одговоритс иотиолно се 
согласувам не навсдува иа констатацпјата дека во наставнитс прсдмети и 
актмвности коп ие сс во групата уметиички прсдмстн сс остваруваат 
очекуваиитс рсчулатати и чадачи од областа естетско воспнтаннс. Таквата 
ситуацпја чиачи квалигстно реаличираи.с на вкунноста на чадачитс на 
сстетското восгштание во иодготвитслната година и средната група во 
дстските градипки.

Сиорсд ова, сс потврди и поставсиата хипотеча дска:
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Теорнскит с п роб лсм и  no  кош цш ирањ ст о  // рсалт ацпјат а  
иа сонрсмспот о сст сгско воспит анис______

Задачите на естетското воспитание во детските градиикп се реализираат 
преку часовитс во подготввтелната година и активностите во средната 
група кои се надвор од областа на уметностите.

Малите рачлнкн кои се нокажаа во подготвителиата година и во 
средната група no детските градиикн не нанедоа да ја отфрлимс 
поставсната хипотсза дска:

Постои разлика во ставовите и ѕшслењата на воспчтниот кадар од 
подготвителната година и средната група од детскитс градинкп по 
прашањето далп задачите на естетското воспитанче сереализ!граат преку 
часовите и  активностите кои се надвор од областа на уметностите.

Добиспитс рсчултати покажуваат дска повсќс од половипата од 
вкупииот број на иаштанмцм потиолно сс согласуваат дска очскуванптс 
резултати ii чадачн од областа на сстстското носмитанис сс остпаруваат 
преку активноститс на слободиото врсмс. соссма мал број мо сс согласија 
со поставсиото тврдсњс. Оттука и консгатацмјата дека сс потврдува 
хипотсчата според која:

Задачитс на сстетското воспитание се реализираат во активностите на 
слободното врсме водетскпте градинки.

Рачликнтс во ставовите па носшгпшот кадар од средната група и 
оној од нодготвитслнтс години кои работа г во детските градинки навсдоа 
на отфрлањс иа хиптотсчата дска:

Постојат статистички значајнпразлики во мислсњата на воспитувачите и  
наставниците од подготвителната година и срсдната за тоа дали задачпте
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Тсориските проблсми no кошпшпрањсто и реалпзпцијата
//</ совремсното сстсгско Bocmtramte_________

на естстското воспитание се рсализираат во актввностите на слободното 
времс.

Прашањата од мрвата група на прашања бса иасочени на 
откриваљс на ставовите на наставницитс и восиитувачите со различен 
стспен на образованис за тоа колку u како сс обезбсдени основните 
прстпоставки за реализација на ссгстското воспитанис во нивнпте 
установи.

Повторно ги исиитувавмс иститс прашаи.а од првата група 
подслени на неколку катсгории п тоа:

• Значсн.сто кос му сс иосвстува на сстстското воспитание:
• Условитс кои сс обсзбсдени ча реаличација па сстетското

воспитанпс:п

• Односот на воспитниот кадар ji децата кон естетското воспитание.
Рсзултатитс иокажаа дека посшпувачитс и наставництс со

различен стснсн на образованис смстаат дска бараннтс ирстпоставки сс 
обсзбодени u иема поголемм разлики no пивиитс мислења no однос иа ова 
npaniaibc.

Скоро на ситс прашања коп сс однесуваа на катсгоријата 
значајиост на сстстското восиитанис немашс разликп во мислсњата на 
восиитувачнтс со рачличсп стсиен на обрачовапис.

Што сс однссува до кагегорија услови кои се обечбсдснн за 
реаличација на сстстското воспитаннс морамс да кажсмс дска тука 
забелсжавмс номали разлики во ставовитс на восшгпшот кадар со 
различсн стспсн на обрачованис. Воспитувачигс со високо образование на 
прашан.сто кос се одпесувашс ма условитс кои сс обсзбедини за 
реализацнја на сстсското воспитанис no иоголсм процснтсе пзјасиија дска 
дслумио со согласуваат со тврдсњсто дека условитс за роализација иа 
сстстското воспнтанис во имвиага устапова сс добри, додска 
восиитувачите со вишс образованис во поголсм процснт потнолно сс
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Т сорискпт енроблем п m> кош циш р;т ,сго  ирсаличапнјат а  
____________//.'< соврсмсиот о естетско воспит аиис

согласуваат со навсдсното тврдењс. Можсбп ваквата разлика иа 
одговорите сс должи на поголемитс очекувања на воспнтувачитс и 
маставниците со високо образовамие во иоглед на условите за реализација 
на сстетско восиитание кои пронзлсгуиаат од иивнитс, претноставуваме 
поголеми стекнати знаеља од оваа област, со оглсд на иовисокиот стснсн 
на образованис.

Со направсната анализа на добисшгге резултатн во тестнрањето на 
различнмтс катсгории од оваа група и утврдуваи.ето дска мс ностојат 
статмстнчки значајии разлики во мислси.ата на воспитнмот кадар со 
различен степсн иа образованис сметамс дска можсмс да ја отфрлимс 
поставената хипотеза. одиоспо дска:

Обезбеденлте претпоставки за реализација на естетското востггание 
зависат од стспенот на образование на востгтшот кадар.

Аналнзирајќц ги одговоритс иа воспитниот кадар за неговата 
оспособеност за рсализација на ссгетското восиитаннс можсмс да 
извлечсме нсколку заклучоци-

Постојат разлики од задонолството од сгскнатитс зиаси.а иа 
факултститс и вишнтс школи. Воспитниот кадар со вишс образованне 
покажа иоголемо мсзадоволс гво од стскнатитс сознанија и снособности од 
облаета иа естстското образонанис.

Сличии сс ставовитс за потрсба од стручна литература
Воспитуиачитс и наставницитс со вишс и високо образованис 

завзсдоа истовстен став за нсопходноста од поголемо учество на обуки, 
ссмипарм и сл.

Во оваа насока сс нотврдува хипотсза дска:

Оспособеноста за реализација на естетското воспнтанис сс разликува во 
зависност од стсгтенот на образованне на наставницитс и воспитувачитс.
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Тсорискитс /r/н >блсмн no коицчипрањсто п рсализпција га
_________ча сопрсмсчого сстстско посччгачче

Добиените резултати од ираншњата кон имаа ча цел да сс утпрди 
дали има разлика no мислењата на воснитниот кадар со различсн стспсн 
иа образованис за тоа како педагозите од уметннчките области (музичар, 
ликовсн уметник и др.) делуиаат врч реаличацијата на сстстското 
восиитание нс навсдоа да ја отфрлнме хииотсзата дека:

Постои разлика no ставовитс и ктслсњата иа востггниот кадар со 
различен степен на образованне no прашањето дали стручњацпте од 
областа иа умстностите дслуваат врз реализацијата на естстското 
воспитанис.

Во истражувањето сс обидопме да утврдимс и колку работниот 
стаж на иаставкицтс и воспитувачнтс влијас на рсалнзацијата на 
естетското воспнтанис и какви ставови завзсмаат настатшците и 
воспитувачитс со различсн работси стаж за тоа како сс остварувааг 
задачите на сстстското восиитанис.

За таа цел воспитниот кадар во установите во кои го вршсвмс 
истражувањсто ги подсливмс иа три ка гсгорпи:

• Воспитувачи и иаставници со работси стаж јц> 5 годиии;

• Воспитувачи м наставнвци со работсн стаж од 5 до 10 годнни: п

• Воспитувачи и наставници со работсн стаж над 10 години.

Статистичката обработка на иодатоцмтс ни покажа дека нсма 
нскои позначајни разлики во мпслењата на воспитниот кадар со различсн 
работсп стаж no однос на ситс катсгории кои ги испнтавмс, а кои сс 
однесуваа на основнитс прстиоставки за рсализација на сстетского 
воспитание.

Помала разлика сс појави сдинсгвсно ча сдна караксристика од 
категоријата иа ирашам.а кои сс однссуваа на чпачајноста на сстетското
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Тсорпскитс пробдст  no концтгнрмито ч рсп.ппаифта
_________чп соврсмсното сстстско посчитпние_________

воснитиле.. Имсио, поспнтниот кадар со работсн стаж од 5-10 години, 
нако во иајголем процент потиолно сс согласува со тирдење дека 
дирскторот им дава шачсн.е на чадачитс иа сстстското воспитанне. сомак 
отстапува од мнслсњата па иоспитиот кадар со работен стаж до 5 години 
н иад 10 годинп кои во доста иоголсм ироцсит го одбрале истнот став.

Таквиот речултат навсдс на потребата од отфрлан>с на претходио 
иоегавеиата хииотсча дска:

Постојат статистичкл значајниразлики во ставовпте на воспитниот кадар 
со различен работен стаж по однос на тоа дали се обезбедени основните 
претпоставки за рсализација на естетското воспитание во нивните 
установи.

Аналичирајќи ги добиеиите речултатн од одговорите иа воспитниот 
кадар со рачличсн работсн стаж ио однос на нивната осиособеност ча 
рсализација на чадачитс иа естстското воспитамие можсме да ги 
ичвлсчсмс слсдиитс заклучоци.

На првото нрашањс кос се однесуваше иа тоа дали и колку 
воспитниот кадар со различен работсм стаж моссдува сочианија и 
КОМПСТСИЦШ1 добнсни па факултетот или вишата школа, а сс во функција 
на рсализацијата иа естетското воспитанис добивмс сличнч одговори од 
ситс три катсгории на исиитапнцн-

На прашањето далн носгои доволио стручна лнтсратура која на 
B O C I I I I T H I I O T  кадар со рачличеи работеп стаж му иомага во рсаличацијата 
иа естетското восиитание добиимс рачличии одговори, поссбно од груиата 
на исшггаиицн со работеп стаж од 5 до 10 годмпи. Голсм нроцснт од овис 
нспмтаиици сс ичјасиија дска воопшто нс сс согласуваат дека постои 
доволмо стручна литсратура која мм иомага во рсализацијата на 
сстетското воспитаимс.
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Т со р н сш гс  п роб лсм п  no KoiiuH inipiiihcro ii p e iu itv iiiiijn n t 
m i сопрсмспот о c a  crcK o noc/iirr.iniic____________

Третото ирашање, co кос баравме далн cc органнчираат доволен 
број на обуки, семннари, симпочиумн и сл. иреку кои воспитниот кадар со 
разлнчсн работсн стаж сс оснособува ча роаличација ма сстстското 
воспитапис нс покажа статистички значајнн рачлики по одговорнто на 
нспитаницито.

Врч основа на аналичата на одговоритс иа тритс ирашања со кои сс 
обидовме да добиемс сознанија ча тоа дали постојат рачлнкм во 
оспособсноста ча рсаличација на чадачитс па сстстското воспигаиис во 
чависност од работннот стаж на воспмтниот кадар можсмс да нчнлсчемс 
нсколкучаклучоцн:

• нс постојат сгатистнчки чначајнн рачлики во сочианијата н 
компстснциитс кои гп поссдува восштшот кадар со разлмчсн 
работсн стаж од областа па сстстското воснитнис;

• постојат статистнчкн чначајнн рачлнки ио однос па иотребата на 
носпитниот кадар со рачлнчсн работсн стаж од стручна литсратура 
која му момага во рсализацнјата иа естетского воспитанис; и

• нс постојат статисгички чначајии разлнки но однос на нотребата на 
воснитниот кадар со различон работсн стаж од обуки, ссминари, 
симпознумн н сл. нрску Ron со оспособува за реалпчација на 
сстотското иоспитаиио.
Имајќн гп во иродвнд овио чаклучоци ја отфрливмс хииотезата

дска:

Оспособеноста за реализација на естетското воспптание се разликува во 
зависност од работннот стаж на воспитува чите и  наставниците.

Закршувајќи со анализата иа трито катогории на ирашан.а кои се 
однесуваа на ставовито на восшгпшот кадар со различсп работон сгаж но 
нрашан.ото како псдагозите од уметннчкитс области делуваат врз 
роалнзацијата на остогското воспнтанис дојдовмс до сознание дека само
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Теориските чроблсмч no коицшшрањсто п рсаЈШчацијага
________ нп сопремсното есгстско воаш т ш с_________

на тврдењсто дска умстничкитс педагози го зголемуваат квалитетот на 
естетското воспитание иостои разлика во мислењата на исиитаииците.

Врз оиова на тостирањсто на сите категории прашан.а уиатени на 
воспитниот кадар со различен работен стаж ја отфрлиме ирстходно 
поставсната хипотсза дска:

Постои статистички значајна разлика во ставовите и  мислењата на 
воспитниот кадар со различен работен стаж по однос на прашањето далп 
стручњаци од областа на уметностите делуваат врз реатзацијата на 
естетското восггитание.

Во слсдниот дсл од исиитувањсто напранивмс обид да согледамс 
дали i i  колку ставовитс и мислењата на воспитниот кадар за рсализацијата 
иа естстското воспнтание зависи од образовниот профил.

За таа цел пспитаницитс ги подвоипме па три групи: восиитувачи, 
оддсленскпте наставмици и дипломпранитс педагози.

Сиорсд усиосмата мстодологија најнрво ги испитавмс станопнтс и 
мислењата на овие три категории восиитен кадар за обсзбсдснитс 
прстпоставки за реализација иа естетското воспмтанис.

Амализата иа одговорнтс па ова катсгорија ирашања покажа дека 
постојат неколку позначајпи разликм во мислсњата. Најпрво 
диилпмираните псдагози не сс задоволнп од значајнисга која стручиите 
слижби нм ја иосвстуваат на рсализацијата на естетското воспитание. 
Разлики сс добија и во «дговорнтс кои сс одиссуваа иа условитс за работа.

Разликм ис постојат во катсгоријата одиоси кон сстетското 
воспитанис м интсрссот и мотмвираиоста на дсиата за активмоститс од 
областа чија рсализација с прсдмет на нашсто истражуваи.с.

Наиравсната анализа нс наведс на потнрдуван.с на хипотсзата дска:
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Обезбедените прстпосгавки за реализација на естетското воспитание 
зависат од образовниот профил на воспитниот кадар.

Со поссбна група на ирашања сакавмс да добисмс сознанија за тоа 
дали и колку воспитииот кадар од различен образовсн профил с 
оспособси за рсализација на задачитс на естетекото воспитание.

Аиализнрајќи ги одговорите на воспитниот кадар со различсп 
образовен профил изнлечсмо неколку заклучоци:

Прво, разлика во одговорнтс сс покажа ири испитувањето дали 
сознанијата и способмоститс од областа на сстетското восиитание кон ги 
стекнале иа факултстмте или вишите школи задоволуваат. Задоволство 
од стекнатмте сознанија и способности покажуваат дииломираиитс 
педагози, додска оддслескитс насгавиици и особеио восиитувачите јасно 
го искажуваат свосто нсзадоволство од стскиатитс сочманија м 
способпости од областа на естстското воспптанис.

Второ, no однос на прашањсто дали постои доволио стручна 
лнтература која на воспнтииот кадар му помага во рсализацијата на 
сстстското восиитанне тритс категорнн испотаиици дадоа слични 
одговори u главно смстаат дека би требало да има повеќс стручна 
литература од оваа област.

Трето, по одмос па бројот на обукн, ссмннари. симпозиуми и сл. 
преку ком иоспитниот кадар сс оспособува за рсализација иа естегското 
воспитанис, посиитувачите, одделсискитс наставници и дипломираиитс 
исдагози занзсмаат истовстеи став. односно, дска постон неопходност од 
иоголсмо учсство на обуки, ссмпнарн п сл.

Имајќи ги во прсднид одговорите на првото прашањс кои директио 
сс однесуваат на потврдупањс или отфрлање на ирстходно поставнената 
хииотеза и соглсдувајќи ја разликата во одговорнтс можеме да кажеме 
дека сс потврдуиа хипотеза дека:
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Оспособсноста за реализацвја на сстетското воспвтанле се разликува во 
зависност од образовнпот профил на воспитниот кадар.

Амаличирајќи ги добнспитс рсчултати увидопме дека ностојат 
рачлики но одгоноритс иа cure три ирашам.а кои сс одиссунаат на 
иотсбата и улогата на посебнмтс струмм.аци од областа иа уметиоститс, со 
што сс иотнрди хииотечата дека:

Постои разлпка во ставовитс и ѕтслењата на воспитниот кадар со 
различен образовен профил no прашањето дали стручњаците од областа 
на уметностите делуваат врз реализацијата на естстското воспитанис.

На крајот »рч осмона иа аналмчата на сптс добисии одгонори ја 
потврдивмс главната хипотсча дска:

Реализацијата на естетското воспитание во средните групи на 
предучилншното воспитанне и подготвитслните групи на основното 
образование корелира со програмските барања.

343



Теорпскптс ироалеш  no копцшшрањсто и рса.ппацијата
_____  иа сопремсмого сстстско ноаштаинс

НАМЕСТО ЗАКЛУЧОК

Теоријата на носиитаннето зборува за пст восиитни иодрачја прску 
чија реализација сс делува ма целосниот развиток иа личноста. Позпато с 
меѓутоа, дека поделОата на воспитанисто на иоссбии воспитии модрачја с 
само начин ча подобро нивно мзичување, што зиачи дска развојот иа 
личноста нс сс остварува иарцијално и одвоеио, туку тој тсчс напорсдпо 
ио законите на цслоспоста иа личиоста.

Bo коитскстот на тие воспитни иодрачја значајно мссто запзена 
сстстскiгго восмитаиис.

Ако човскот станал, мсѓу другото, и хомо естетикус заради 
суштипата на евојата природа која с најиспосрсдио поврзана со убавото и 
убавипата во жнвотот и работата, тогаш сстстиката с наука која го 
оиредслува човсковото суштсствуваи.с.

Човскот се опрсделил за убавотс» уигге од најрамитс иериодн на 
своето iiocToeiBC. Во момсмтот кога првиот "Адам" почнал да мисли, тој 
го насочил свосто внимаимс п иа својот убав изглсд за чија цел го 
украсувал своето тсл«. Тој истоврсмсно иичнал да ги украсува м своитс 
жипсалишта и да н дава естстска компонснта иа својата работа. За тоа 
свсдочат бројнитс живсалншта иа првобитииот човек каде сс среќаваат 
цртсжи. слнки, украсни слемскти на оружјата со кои ловсл и на орудијата 
со кон работсл.

Голсмата теорија на сстетиката зборува за нсјзиниот висок 
развиток уште од периодот на Антмката.

Мислитслитс на Стара Грција му даваат голсмо значењс иа 
сстстскиот развој на личиоста. Како главна компонснта на калокагатијата 
естстскиот развој станува сден од значајнитс слсмснти на хармоничииот 
разшпчж на луѓето кој требало да сс остварува прску музиката и
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гимиастиката. При тоа сс укажуиало иа ннвиото еднакво значење и на 
потрсбата да нс сс чаисмарува шггу, музиката ниту гимнастиката ако се 
сака да сс формира хармонски рачвнен човек.

Во нсторискиот развиток иа ошптсстпото естотиката и естетското 
воспитаиие како оарап.а на омипсството и на човекот гп среќавамс во 
цслнот псриод на нивмого разш1ван>с.

Опука сстстското восиитаиис трсба да сс разгледува клко сдно од 
доста значајиите иодрачја иа восиитапнето.

Таквото зиачењс ова воспитаннс го чадржува и во соврсмеио врсме. 
Тоа е во фупкција на Ш1дипидуалниот развигок иа индинидуата, но и во 
фупкцнја на рачвитокот ма општссгвото. културата и прончнодството.

Сето ова укажува на чначајиоста на нредметот ма нашсго 
истражуваи.с.

Меѓутоа, иашата иотрага по литсратура од оваа област ми нокажа 
дека ова восшггно подрачјс е прилично зансмарсио во тсоријата иа 
воспитанието. Дслата во кои сс рачработува сстстското воснитаннс сс 
малку но број.

Исто така, малкутс статии u кпиги од областа на сстетското 
восшггание сс сдиосграии u парцијални. Во оваа смисла сметамс дека едно 
такво комплсксно истражувања кос ги опфаќа и тсорискитс ироблсми на 
естетското воспптанис и укажува на нсговата реаличацнја во еден ссгмент 
од восиитната ирактика има свос длабоко оправдуван.с.

Меѓутоа, нис на иашиот труд глсдамс как1> на труд кој отвара 
бројни патишта ча понатамочно истражувањс. со надсж дска ќе сс 
преќимс ситуацијата на замсмарсност иа ова воспитно подрачјс од 
теоријата на восиитаиието.
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ПРИЛОЗИ



П Р А Ш Л Л Н И К  З А  В О С П И Т У В А Ч И Т Е /Н А С Т А В Н И Ц И Т Е  О Д  П О Д Г О Т В И Т Е Л Н А Т А  
Г О Д И Н А  H A  О С Н О В Н О Т О  О Б Р А З О В А Н И Е

O noj п р аш ал н и к  с  и ам ен ст  ia п отреби те на едно  м страж уиањ с к о с  кс  биде дел  од докторски  
труд. Вс м олм м с и скр ен о  и т о ч к о  да о д п ш о р и тс  на праш ан .ата  П рш палм п кот с  аноним сн  м 
п одатоц лтс  се  нам систм  сам о  ia нас и нсм а да се у п о тр сб ат  ш н еко ја  др у га  нам сна 
Ви благодарм м с за  с о р аб о тк ата  п спрсм носта да одпоитс дел  од В аш сто  врем е ja  пополнунањ с 
на п раш алникот!

В1 И м с на гр а д и н к а т а /у ч и л и т т с т о

Б2 | Град во  кој р аб о ти  градинк ата/у ч и л н ш тето

БЗ | П о л  (зао кр у ж п ) | |)МПШКИ I 2) ж снски

| Б4 1 О б р азо в аи н е  (зао кр у ж и ) 1 1)в и ш с 1 2 ) високо

Б 5  | Р або тен  стаж  (го д инп)

Б6_I О б р азо в сн  про ф и л  (за о к р уж н) 1 а ) поспитувач б) о ддслснски  наставн ик  , в) диплом иран  п ед аго г  ]

В о  т а б е л а т а , З А  С Е К О Е  П РА Ш А 1Б Е  П О С Е Б Н О . з а о к р у ж е те  го  б р о јо т , во  п о лсто . т а к а  ш то  
ќс о д го в ар а  ма В а ш с т о  соп ствсн о  м ислсњ е. А к о  п о тп о л н о  се  согласуватс  с о  тврдењ ето- 
зао к р у ж стс  I, а к о  дсл у м н о  сс  со гласу ватс- зао к р у ж сте2 . а а к о  в о о п ш то  нс се  согласуватс- 
заокруж стсЗ .

1. Д али н  ко лк у  се согласуватс со овнс тврдсња?
л о тп о л н о  сс 
согласувам

дслум но  се 
согласувам

воопш то  нс 
сс
согласувам

П1 Естетското иоспитаиис с шачајно за развојот на 
лпчноста на дсцата од раната нозраст 1 *> 3

П2 Во Вашата фалинка/учмлмштс се посвстува пнпманне 
ма реализацијата на задачитс ма естеткото воспитаиие 1 3

ПЗ Условите за реали зација ма сс тс тс к о то  воспитание во 
уч11Лмштсто/град1шката сс добри 1 1 3

П4 Просторнитс услови задоволуваат
1 2 3

П5 Оиромсиоста со срсдствата за онаа иамсмп 
задоволуваат 1 2 3

П6 Воспитуиачитенпставииците сс одговорни во работата
1 3

П7 Стручнитс служби им даваат амачсњс на овно Јадачи
1 2 3

П8 Дмректорчт ката мм дава значен.с па овие задачн
1 2 3

П 9 Дсцата покажуваат ммтсрсс м мотмпирамм со ма 
часовмтс ко1 а сс реали шраат задачите на сстеското 
восмптпнис

1 i 3

2.
Д али  н  ко лк у  стс оспособенл за рсализација на 
задачлте на сстсткото восплталие?

п о тп о л н о  се 
согласувам

дел у м н о  сс 
согласувам

в о о п ш то  не 
се
согласувам

П10 С о ш а н и ја т а  и сп особп остите од оиаа о б л аст  кои  ги 
добмнме иа ф а к у л т е т о т  мли В ш иата ш к о л а  се 
Јадополитслмм

1 2 3

П И П остои  до и о л н о  стручнлта л итерн тура  која ни момнгп 
ио р сал м аац л јата  н а  е стетск о то  иоспитанис 1 2 3

П 12 М соиходно ни с  п о го л см о  учсство  иа обуки . ссммнари 
и сл ia рсали  laun ja  на »адачитс на сстстск о то  
посммтанис

1 2 3
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3.
Како псдзгозчтс од умстничките области (музччар, 
лчковсн уметччк идр.) делуваат врз рсалтацијата на 
ссгетското воспчтанчс?

п о тп о л н о  сс 
согласувам

дслум но  се 
согласувам

воопш то  нс 
сс
согласувам

rm Г<> ч го л см у в аат  к в а л и т е т о т  на с с тс тс к о то  воспитанис
1 2 3

П !4 С о р аб о ту в аат  с о  иоспитупачитс/настапш ицггс нрн 
р сал и  Ји р ан .ето  ка  чадачито  на сс тс тс к о то  воспитанис 1 2 3

ms 11сма п о тр сб а  ол  иакоп к ал ар  по молготимтслнмтс 
години би дсјќи  п оспм тупачнтс/||аставниците сс 1 2 3
доиолн о  ки ал п ф п ку ван и  и  р с а л т а ц и ја  на сстстск о то  
iiocnirraiu ic

4.
Колку кајдецата од подготвчтелната годчна сс 
остварсни очекуваччте рсзултати на лчковното 
востгганче?

п о тп о л н о  сс 
согласувам

дслум но  се 
согласувам

в о о ш и то  не 
сс
согласувам

П16 Прм ц р тан .ето  д е т е т о  п рстставу ва  односи блиски  д о  
р еал н о ста  (го л ем н н а  на о б јек то т . и росторни  oaim cii) i 2 3

П17 М о ж с да п о к аж е  к ак о  с е  д о б и в аат  сскунларн и  бои 
(•Јслсна. п о р то к о л ав а . вполстова) i •> 3

П 18 С о  свон чборопи објаснува ш т о  с  сл н к а . а  ш то  ц ртсж
i “> 3

П 19 П рапм лно р ак у ва  с о п е ч а т о т  и на ра Јл п чн о то н и р ан  
хам ср м о ж с  д а  соЈдаде компоЈпцнЈа i 2 3

П20 М о ж е  ла м о л сл и р а  глава  н а  чо вск . ж и к о ти о  м гггнца и 
притоа ги  п р и к аж у ва  о сн овн те  рачликн i 2 3

П21 М ож с с о  кочС ш нирањ е д а  обликупа сдноставнм  ф чр м и  
м KOIICTPVKUIIH п о  сопствсна чамисла i 2 3

П22 П рн л и к о п н о т о  ичра л  ван.с д с т с т о  користи . освен  
мрпПорот. мрсдмстм и срслстна о д  непосрслната 
о колин а

i 2 3

5.
Колку кајдсцата од подготвчтелната година се 
осгварсни очскуванчте рсзултатч на музччкото 
воспчтанче?

п о тп о л н о  се 
согласувам

д сл у м н о  сс 
согласувам

в о о п ш то  нс 
сс
согласувам

П23 Д е т с т о  м о ж е  д а  п ес  хорово . таидем ски  и индмвнлуално
i 2 3

П24 У м ее п р авп л и о  да псмсс дстска пссма
i 2 3

П25 Д с т с т о  п рспочиава м им снува в о к ал н а  н 
и н струм ен тална м у ш к а i 2 3

1126 Го ............................... мсиуиа к ар а к тс р о т  ма м учиката
(исссла. т а ж н а . спокојма) i 2 3

П27 П р еп о  Јнава и мм енува н сколку  инструм снти од 
сим ф ом м скиот о р к с с т а р  и и ско л к у  народнн
HHCTPVMCHTU

i 2 3

П28 М ож с да сиирн на: стапчињ а. чимсли, бдрабанче. 
snoim im .n, тр п ан гл , ллнрс i 2 3

П29 Д е т е т о  м о ж е  да гн усогласи  своитс днмж сњ а со 
едностаина м у ш к а i 2 3

ПЗО М ож с д а  ичмислп к р атк а  м узн ч ка  ссквсм ца. со  уд нраи.с 
на п р сти тс  и е о  д стск и  м ујички  ипструм снт i 2 3
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6.
К олку кајдецата од подготвителната година се 
остварсни очскуванитс резултатн од областа на 
дитературата?

потполно се 
согласувам

делумно сс 
согласувам

воопшто нс 
се
согласувам

m i У м ее да л р с т п н а е  дали  прочп тан  т е к с т  с  б асн а или 
ск;пна 1 3

П32 Умее да ја разликува содржииата како всссла. тажиа. 
смеиша 1 2 3

пзз Прераскажува куси ирпкаЈНН при што ги пклучупа 
суштинските слсмснти од приказната 1 •> 3

П34 Дстсто ра ѕликуиа "ис11олмнтел" н "слушатсл" и "актср" 
п Г1\'блика 1 2 3

П35 Знае дека мрску моралната лилсма во прстстаната сс 
нстражѕва разлнката помсѓу правилното п грсшното 1 2 3

7.
Колку задачитс на ссгстското воаштание се 
рсализираат преку часовитс кон се надвор од областа 
на умстносгитс?

п о тп о л н о  се 
согласувам

дслум но  се 
согласувам

воопш то  не
се
согласувам

П36 11 р ск у  ч асо ви те  на ф т и ч к о т о  воспптание д с т е т о  ја 
усоврш уип гр ац и о Јн о ста  no  д вн ж сњ атл  и м ож с да гн 
ѕсо гл аси  сноитс двмжцн.а со  м п и к п т а

i 2 3

П37 С тск н атн те  со Јн ан и јао д  п р н р о д ата  п ош п тсстпо то  
д с т е т о  м о ж с  да гн облпкува јачично и  ли к о вн о  да гм 
прсчентира

i 2 3

ПЗИ Рачвиена с  љ у б о вта  кон  п риродата. в оочуваи .е  ма
нсј 1НИТС ублвиии м полчата од нса п р ску  сочнлнијата од
скологи јитл

i 2 3

П 39 З а д а ч и т с  н а е с т е т с к о т о  воспитанис сс  р с а л ш н р а а т  
сам о  п р ску  ч ас о ви тс  о д о б л а с т а  на \  м стноститс i 2 3

8.
Колку задачите на естетското воспнтаинс се 
рсалнзираат во акттностите на слободното врене во 
учнлчппето?

п о тп о л н о  сс 
согласувам

дслум но  сс 
согласувам

воопш то  нс 
се
согласувам

П40 Д с к а та  п о к а ж у в а а т  п оголсм  ш ггсрсс к о га  сам и  ги 
и чб праат  а к ти в н о сти те  со  кои  т р с б а  да сс чанимлнаат 1 2 3

П 4 | Д си ата  сс  п о веќ с  м отивиранн  ча работл
1 2 Ј

П42 С амм одл у ч у н аат  к а к о  ќс  ja  реади ч ираат  чадачатл
1 *> 3

П43 П о к аж у в аат  п о го л см а  ивснтивноет
1 2 3

П44 О ви с ак ти вн о ст  п о в с ќ е  ги оси особуваат ча сам о сто јн о  
творсн .с 1 2 3



ПРАШАЛНИК ЗА ВОСПИТУВАЧИТЕ ОД СРЕДНИТЕ ГРУПИ ВО ГРАДИНКИТЕ

О вој м раш алиик  е  н ам снет in и о тр ебн те  на едно  истрпжунаи>о ко с  ќс  биде дел  оД 
до к то р ск и  труд. B e м олм м е м скрсно п тп ч н о  да о дго во р н те  на п р аш аи ,ата . П раш алм и кот  с 
лнонимсн и п одато ц ите  се  нам енети  сам о  ia  мас и мема да се у п о тр еб ат  ja  н еко ја  друга мамена.

Ви бл аго д ар и м е  ja  е о р аб о тк ата  и см рем носта да одви и тс  дел  од В аш ето  вр ем е  за 
мополмуиање н а п раш алин кот!

Б1 11 ме на градинката

Б2 | Град во кој работи градпнката

| БЗ [ П ол  (зао кр у ж и ) I П м аш к и I 2) ж снски

I Б 4  I О б р азо в ан и с  (заокруж н) I I ) виш е 2)високо

Б5 Работен стаж (години)

Бѓ Образовен профил (заокружи) ј а) воспитувач [ б) одделснски наставник ј в) дипломиран псдагог ]

Во табелата, ЗА СЕКОЕ ПРАШАЊЕ ПОСЕБНО. заокружстс го бројот, no полсто. така што 
ќе одговара на Вашсто сопствсно мислењс Ако потполно се согласуватс со тврдсњето- 
заокружетс I, ахо делумно се согласуватс- заокружсте2. а ако воопшто не сс согласувате- 
заокружетсЗ.

1. Д али  н  к о лк у  се согласувате со овче тврлења?
п о тп о л н о  се 
согласувам

делукш о се 
согласувам

воопш то  не 
сс
согласувам

П1 Е с тетск о то  п о а ш т а и и е  е зн ач а јн о  за р а  зв о јо т  на 
лм чноста на д ец ата  од рам ата возраст 1 2 3

П2 B o B n i i i a T i i  градп нка  ум илиш тс сс поспстума пниманис ма 
рсали  »ацијата иа Јалам итс на с с тс тк о то  носпнтлипс 1 2 3

ПЗ У слопите за  реалм заии ја  на еетстск о то  nociiiiTainie во  
у чи л и ш тсто /гр ад и н к ата  се  добри 1 2 3

П4 П р о сто р н и те  услопи заловолуваат
1 2 3

П5 О м рем еи оста сп сред ств ата  за  оваа иам ена задоволуваат
1 ■) 3

П6 В о а ш т у в а ч и те  се одгопорни  во  раб о тата
1 •) 3

117 С тр у чн и те  служ би  им д ав аат  зи а ч с и «  н а овмс задачи
1 3

П8 Д и р с к то р о т /к а та  и м д а н а  зм ачењ е на о вис  мдачи
1 2 3

П9 Д ец ата  п сж аж уваат и н тер сс  п м отш ш рани  се  ма 
ак тш ш о стп те  ма ес те тс к о то  восиитание 1 2 3

2.
Д али н  ко лк у  сте оспособенн за рсализаинја на 
задачите на естеткого востгганпс?

потполно сс 
согласувам

дслумно се 
согласувам

воопшто не 
се
согласувам

П10 С о зн ан и јата  и  с н о со б н о сп ггс  о д  о в аа  о б л аст  кои  ги 
добивм е иа ф а к у л т е т о т  мли В нш ата  ш к о л а  се 
Јад о и атггслн и

1 2 3

П11 Постои д о в о л н о  стручи ата л и тер ату р а  која ни помагп 
во реалм зац и јата  на сстс т с к о т о  воспмтанис 1 2 3

П12 П сопходно  ни е  п о го л е м о  у чсств о  н а  о б у к и . сем ннари  и 
сл за  р еали зпц н ја  на зад ач и те  ма е стстск о то  
воспнтамис

1 2 3



3.
К а к о  п с д а г о з и т с  о д  у м е т н н ч к и т е  о б л а с т и  ( м у з н ч а р ,  
л и к о в е н у м с т н и к  и д р . )  д е л у в а а т  в р з  р е а л и з а ц и ја т а  н а  
с с т с т с к о т о  в о с т г г а ш е ?

п о т п о л н о  се  
с о гл а с у в а м

д е л у м н о  се 
с о гл а с у в а м

в о о п ш т о  н е  
се
с о гл а су в а м

П 13 Г о  ч г о л е м у в а а т  к в а л и т с т и т  н а  с с т с т с к о т о  в о см и та н и е
1 2 3

П 14 С о р а б о т у п а а т  с о  и о сш ггу н ач и тс  и р и  р с Ј л т н р а н . с т о  на 
ш л а ч и т с  н а  с с т с т с к о т о  и осгш тлн пс 1 3

П 15 Н с м а  п и т р с б а  о л  в а к о в  к а л а р  в о  г р а д и и к и т е  б и д с јќ и  
в о с п и т у п а ч и т с  с с  д о в о л н о  киалм ф м кун ам м  ча 
р с а л н ч л ц и ја  н а  с с т с т с к о т о  iio c iiiira in ic

1 •> 3

4.
К с т к у  к а ј  д е ц а т а  о д  с р е д н а т а  г р у п а  ( 4  д о  5 г о д .)  с с  
о с т в а р с н н  з а д а ч и т е  н з  л и к о в н о т о  в о с т г г а н и с ?

п о т п о л н о  се 
с о г л а с у в а м

д е л у м н о  се  
с о гл а су в а м

в о о п ш т о  н е  
сс
с о гл а су в а м

П 1 6 У м с а т  п о т о ч и о д а  ја  и а ц р т а а т  ф о р м а т а  н а  п р с а м с т и т е  и 
д а  и л у с т р и р а а т  м о м с н т и  о д  м о ч н ати  л и т с р а т у р н и  
т в о р б и

i 3

П 17 У м с а т  д а  р а к у в а а т  с о  с л и к а р с к и о т  м р и б о р  и  м а т с р и ја л  
и п о ц с л о с н о  ја  в л а л с а т  т с х н н к а т а  ма с л и к а њ с т о i 2 3

ПIX Р а ш и с н а  с  с п о с о б н о с т а  ча ш п у с л н о  м о м н с н .с  н а  б о и т с . 
ф о р м и т е  ма и р с д м с т и т с  и о  м р м р о п ата . о к о л н и о т  
а м б м с н т  и с о п с т в с н и т с  л и к о н н н  т в о р б и

i 2 3

П 1 9 У м с а т  д а  с с ч а т  и а п л и ц и р а а т  п р с д м е т и , п с јс а ж и  и 
мојанм о д  о к о л и н о т  ж и в о т i 2 3

П 2 0 К а ј д с ц а т а  е  со ч д а д с н а  н а в м к а  с а м о с т о јн о л а  
м о д с л м р а а т  п р с д м е т и  м о с в о ја  чам м слл и  с о и с т в е и и  
д о ж и н у в а њ а

i 2 3

П21 Р а ш м е н а  с  т сх м м ч к а  в е ш т и н а  м у м у сн .а  в о  к о р и с т с м .с т о  
н а  п р ч б о р о т  ja  р а б о т а  п р и  к о м б и н и р а њ с т о  м 
с о с т а п у в а њ с т о  ма м а т с р п р Јл н т с

i 2 3

П 22 П р о ја п у п а а т  с с т е т с к н  к р и т с р и у м и  и у м е а т  д а  ги  
п р о ц с и а т  с о ч с т в с н и т с  и  т у ѓ и т с  л и к о к и и  тво р б м i 2 3

П 23 М о ж а т  д а  г о  и ч р а ч а т  с п о е т о  м и с л сн .с  ia  у б а п о т о  в ч  
п р и р о д а т а  и в о д е т с к м т с  л и к о в и и  т в о р б м i 2 3

П 24 С п о с о б н и  с е  л а  г о  в о о ч у в а а т  у б а в о т о . х д р м о н и ч н и о т  
к о л о р и т .  ра-ЈИ опидннтс ф о р м н . д е к о р и р а н и т с  и 
к о н с т р у н р а н и т с  н р с д м с т н

i 2 3

П 25 М о ж а т  д а  ч а б с л с ж а т  н а р у ш у в а њ с  на с с т е т и к а т а .  
х и г п с н а т а  и т о а  д а  г о д о в с д а т  и о  н а т р с б п а т а  с о с т о јб а  
б с ч  п о т с с т у п а н .с  н а  в о ч р а с н и т е

i 3

5.
К о л к у  к а јд е ц а т а  о д  с р е д н а т а  г р у п а  ( 4 д о  5 г о д .)  с е  
о с т в а р с н н  з а д а ч и т с  н а  м у з и ч к о т о  в о с п и т а н н е ?

п о т п о л н о  сс 
с о гл а с у в а м

д е л у м н о  се  
с о гл а с у в а м

в о о п ш т о  нс 
се
с о г л а с у в а м

П 26 Д с ц а т а  ‘ѕ н а а т л а  и с а т  6-Х п ссн и  n o  у м е р с н о  и n o ftp 'io  
т с м п о  в о  т о н с к и  о б е м  и  т а к т 1 2 3

П 27 С с  ј д о о и л с  с о  н а н и к а  ч а  п р а в и л н о  д и ш с и .с  м р м  п с с њ с т о  
i i  ј а с н о  i i '1Г о н а р а н > с  н а  н о к а л и т с 1 2 3

П 28 П р о д л а б о ч е н  с  м и т с р с с о т .  љ у б о в т а  н с м о ц и п н а л н и о т  

о д н о с  R o n  м у ч и к а т а *> 3
П 29 Р а ч в и е н о  с  ч у в с т и о т о  н а  л .у б о в  к о н  н а ш а т а  ф о л к л о р н а  

т р а д и ц и ја 1 2 3
ПЗО С п о с о б н и  с с  да ј а  с л е д а т  м у ч и к ата  и д а  ј а  о л р а ч у н а а т  

п р с к у  С1 НЧ1ВСТНИ ди нж см .а 1 т 3
П31 Д с ц а т а  с с  о с п о с о б с н и  п р а и и л н о  д а  д р ж а т .  р а к у и л л т  и 

с в м р а т  с о  р и т м м ч к и  у д а р н н  и н с т р у м е н т и I 2 3
П 32 Р а ѕмиспп СС т н о р с ч к и т с  С1!ОС0б»1ОСТ11 И С Л О б о Д Н О Т О  

i r i p a  i v n a i i . c  с о  д с т с к и  m v  »и Ч К И  i i i i c t p v m c i i t i i 1 *> 3



6.
К о л к у  к а јд е ц а т а  о д  ф с д н а т а  г р у п а  ( 4  д о  5 г о д .)  с е  
о с т в а р е н и  з а д а ч ч т е  о д  о б л а с т а  н а  лч т ер а т ур а т а ?

п о т п о л н о  се  
с о гл а с у в а м

д е л у м н о  сс  
со гл а су в а м

В О О П Ш Т О  I 1 C  

с е

с о гл а с у п а м
п з з Д е ц а т а  с с  с т и м у л ч р а н и  с а м о с т о јк к  д а  р а с к а ж у п а а т  

л и ч н и  д о ж и в у в а и .а  м л и т с р а т у р н и  со д р ж и н и 1 2 3
П 3 4 Д ц ц а та  с е  в о в с л с н и  да м о ж а т  д а  ги  д о ж и в у в а а т  н 

м р м ф а ќ а а т  л и т с р а т у р н и т с  ти о р б и 1 2 3
П 3 5 П р о д л а б о ч е н  с  и н т с р е с о т  и љ у б о в т а  к » н  

л и т с р а т у р и м т с  тн о р б м  ja  доца 1 2 3
П 3 6 Р а ч в п ск а  с  ж с л б а т а  ча и н д и в и д у а л н о  к о р и с т е и .е  ма 

л м т с р а т у р а г а  ча д ец а 1 2 3

7 .
К о л к у  з а д а ч т е  н а  сст ст скот о  в о а ш т а н и е  с е  
р с а л т и р а а т  п р е к у  а кт и вн о с т и т е  к о н  с с  н а д в о р  о д  
о б л а с т а  н а  у м е т н о с п п е

и о т п о л н о  с с  
со гл а с у в а м

д е л у м н о  се  
со гл а с у в а м

в о о п ш т о  н с  
с с
со гл а су в а м

П 3 7 Д с ц а т а  с с  с т и м у л и р а н н  д а  ја  и ч р а ч а т  к р с а т ч в н а т а  
(h a ii r a n i ia  нич м гр о м н и те  а к т и в н о с т и i 2 3

П ЗХ K a j  д е и а г а  с  р а ч н и си  и н т с р с с  ча п р м и л с ч н о стм тс  и 
у б ап м м и тс  в о  п р и р ч д а т а  п р с к у  а к т н п и о с т и т с  на  
1 а 1 1 0 ч м ан ам .сто  н а  м р и р о д м ата  м о п ш т с с т н с н а т а  ср сд и н а

i 2 3

П 3 9 Д с и а т а  с е  осм осоГк-м и д а  ја  с л с д а т  м учик.чта с о  д п и ж уи .а  
п р с к у  а к т ш ш о с т м т с  н а  ф и ч и ч к о т п  и ч д р а в ств с и о ти  
п о сп м та н и с

i 2 3

П 4 0 З а д а ч и т с  ма с с т с т с к о т о  в и с н и т а н и с  с е  р са л м ч и р а а т  
с а м о  п р с к у  а к т м п н о с т и т с  о д  о б л а с т а  н а  у м с т н о с т и т с i 2 3

8.
К о л к у  з а д а ч и т е  н а  сст ет скот о  в о с т г г а н н с  с с  
р с а л т и р а а т  в о  а к т и в н о с ги т с  н а  с л о б о д н о т о  в р е м с  в о  
г р а д и н к а т а ?

п о т п о л н о  с с  
со гл а с у в а м

д е л у м н о  сс  
со гл а су в а м

в о о п ш т о  н е  
сс
со гл а су в а м

П 41 Д с ц а т а  п о к а ж у в а а т  н о го л е м  и н т с р е с  к и г а  са м и  ги  
н ч б м р а а т  а к т н в н о с т и т с  с о  к о и  т р с б а  д а  с с  ч л н м м аваат 1 2 3

П 4 2 Д с ц а т а  с с  и о в с ќ е  м о т и в и р а н п  ча р а б о т а
1 2 3

П 4 3 С а м и  о д л у ч у в а а т  к а к о  ќ с  ја  р с а л и ч и р а а т  Ја д а ч а та
1 •> 3

П 4 4 Г К ж а ж у в а а т  п о гс ш с м а  и в с н т и в н о с т
1 ■> 3

П 4 5 О п п с  а к т и п н о с т  п о в е ќ е  ги  о с п о с о б у п а а т  *а с а м о с т о јн о  
т и о р с њ е 1 2 3


